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قرابت‌های بی‌نظیر ایران و ازبکستان 

 مدرسه همشهری
به زودی راه‌اندازی می‌شود

هر 7دقیقه یک نفر آلزایمر می‌گیرد

 شوک کارکرده‌ها 
به بازارخودرو

رهبرمعظم انقلاب در دیدار رئیس‌جمهور ازبکستان تأکید کردند

محسن مهدیان: 210میلیارد تومان زیان انباشته، میراث گذشتگان بود

روند ابتلا به آلزایمر در کشور افزایشی است

مدیرعامل مؤسسه همشهری به اعضای شورای شهر گزارش داد

قیمت خودرو‌های داخلی و مونتاژی افت کرد

مجلس با واردات خودرو‌های کارکرده  موافقت کرد

نظرات اعضای شورا درباره روزنامه همشهری

خودروهای کارکرده از کی وارد می‌شوند؟
کدام خودروها بیشترین افت  را داشتند؟
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یادداشت
حسن هانی‌زاده؛  کارشناس مسائل منطقه

سفر فیصل بن‌فرحان، وزیر خارجه عربستان به 
تهران در چارچوب توافقنامه بین ایران و عربستان 
انجام شد؛ سفری که حکایت از تغییر راهبردی 

سیاست خارجی عربستان دارد. اما این تحول چگونه رخ داد؟
عربستان در طول 7سال اخیر به‌دلیل نگاه تهاجمی نسبت به ایران و  محور مقاومت و همچنین جنگ ظالمانه علیه مردم یمن متحمل 1
هزینه‌های سیاسی، انسانی و مالی سنگینی شده است. آمریکا در طول این 
سال‌ها به‌شدت عربستان را تحت فشار ‌قرار داد که با ایران رابطه برقرار نکند و 
در محور مقاومت نقش تخریبی داشته باشد. جنگ یمن برای عربستان تاکنون 
‌۳۵۰میلیارد دلار هزینه داشته است. در بحران ‌۱۲ساله سوریه، عربستان و 
برخی دیگر از کشورهای منطقه حدود ‌۸۰میلیارد دلار کمک مالی تحت فشار 
آمریکا در اختیار گروهک‌های تروریستی قرار دادند. مجموع این هزینه‌های 
سنگین منجر به این شد که اجرایی‌کردن طرح‌۲۰۳۰ محمد بن‌سلمان دچار 
تعویق شود و بیشتر پروژه‌های عمرانی به‌دلیل هزینه‌های بیهوده 7سال گذشته 

متوقف شدند.
عربستان سعودی پس از هزینه‌های زیاد سیاسی، امنیتی و اقتصادی به  این نتیجه رسید که نگاه تحقیرآمیز و باج‌خواهانه آمریکا چه هزینه‌های 2
سنگینی برای این کشور داشته است. آمریکا در طول سال‌های گذشته حدود 
‌۵۰۰میلیارد دلار به واسطه فروش تسلیحات و کمک‌های تسلیحاتی از عربستان 
گرفته است. اما عربستان از رویکردهای پیشین نتیجه نگرفته و احساس کرده 
چتر حمایت آمریکا ایمن نیست و باید رویکرد خود را به کشورهای همسایه و 
شرق تغییر دهد. سیاست جدیدی که عربستان در سیاست خارجی خود تعریف 
کرده، این است که ایران کشور مورد اعتمادی است و آمریکا از رهگذر 
ایران‌هراسی، مانع برقراری رابطه پایدار با ایران و کشورهای حوزه خلیج‌فارس 

شده است.
همراهی برخی کشورهای عرب و عادی‌سازی روابط با رژیم  صهیونیستی هزینه‌های سیاسی زیادی برای عربستان به همراه داشته 3
است، بنابراین پایان تنش 7ساله در روابط برای ایران و عربستان به لحاظ 
سیاسی و مالی مثبت بوده است. در واقع تغییر رویکرد عربستان از 2سال قبل 
رخ داد و این کشور سیگنال‌های مثبتی برای ایجاد همگرایی و حل مشکلات 
ارسال کرد. این سیگنال‌ها در نهایت به شکل‌گیری گفت‌وگوهای بین 2کشور 

در عراق منجر شد که در نهایت در پکن به نتیجه رسید.
عربستان امروز به‌طور جدی به‌دنبال ایجاد سازوکارهای مناسب و پایدار  برای رابطه با ایران است. همچنین تشکیل یک مجموعه امنیت دریایی 4
با شرکت ایران، عربستان، امارات و پادشاهی عمان نیز برای بومی‌سازی امنیت 
خلیج‌فارس در دستور کار قرار دارد. عربستانی‌ها همچنین امیدوار هستند که 
از فناوری‌های بومی ایران نیز بتوانند استفاده کنند و به همین دلیل وزیر خارجه 
این کشور ابتدا به ایران سفر کرد و دعوت پادشاه این کشور را به رئیس‌جمهور 

ایران ابلاغ کرد.
مجموعه این عوامل نشان می‌دهد که سیاست‌های کلی در طول این سال‌ها  تغییری نکرده و عربستان با تحول در راهبردهای سیاست خارجی خود 5
به‌سوی ایران آمده است. در نتیجه امروز گام‌های عملی برای حل مشکلات بین 
2کشور برداشته شده است و رویکرد همگرایی از سوی ایران و عربستان دنبال 
می‌شود. این همگرایی منجر به حرکت کل منطقه به سمت همگرایی و توسعه بیشتر 
و کاهش هژمونی آمریکا و انزوای رژیم صهیونیستی خواهد شد. ضمن اینکه امروز 
برخی دیگر از کشورهای عرب مثل مصر و اردن نیز به پیروی از سیاست عربستان 

درصدد ارتقای سطح مناسبات خود با ایران هستند.

 عربستان چرا 
و چگونه به سمت ایران آمد؟

اصل ماجرای  توافق با عربستان  را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

شهادت جوادالائمه، ابن‌الرضا، امام محمدتقي عليه‌السلام را تسليت مي‌گوييم

بررسی 7نشانه تغییر رویکردهای عربستان در قبال ایران

ضمیمه امروز

شجاعت و ایثار شهدای مرزبانی  به روایت خانواده‌هایشان
جانفشانی تا مرز جان

سیلوانا، پاسداری از مرزها  در برف و سرما

به احترام وطن‌در کنار هموطن

  گفت‌وگو با نویسنده و رزمنده‌ای که خاطراتش از حضور در مرز 
ارومیه را کتاب کرده است

  گزارشی تصویری از تعامل مردم  و مرزبانان در سردشت، 
نقطه صفر مرزی

  جانشین فرمانده فراجا مطرح کرد: 
هیچ کشوری به اندازه ایران در معرض تهدید نیست

»پایداری « منتشر شد
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 شکست پروژه ایران‌هراسی 
 چه تاثیری در روابط 

 2کشور داشت؟

  کشور عربستان چگونه با تغییر 
   ریل دیپلماسی به ایران
 نزدیک شد؟

60سال 
بازه سنی ابتلا 
به آلزایمر در 
کشور است. 

40درصد 
ابتلا به آلزایمر 
با زندگی سالم 

کاهش  می‌یابد. 
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6 روز اشتراک، 7 روز روزنامه

همشهری را در خانه تحویل بگیرید )ویژه تهران(

 برای دریافت اشتراک عدد 7 را
 به سرشماره 3000033 پیامک بزنید

هر روز همشهری شما هستیم

گردش مالی سالانه 
گردشگری غذا در اروپا میلیون دلار900

 براساس اعلام سازمان‌های جهانی گردشگری، گردش مالی گردشگری 
غذا در جهان اکنون به بیش از 200میلیارد دلار رسیده است. گردشگری 
غذا می‌تواند زمینه توسعه اقتصاد محلی و اشتغال‌زایی در مناطق محروم 
را فراهم ‌کند. همچنین استفاده از غذاهای محلی و ارگانیک، میزان ابتلا 
به مسمومیت‌های غذایی در سفر را کاهش می‌دهد که موضوع مهمی برای 

گردشگران در جهان است.

استان‌های رکورددار در 
ثبت ملی غذاهای محلی

گیلان، سیستان و بلوچستان، کرمان
 خراسان شمالی، کرمانشاه، سمنان

شهرهای ایرانی ثبت شده در شبکه 
جهانی شهرهای خلاق خوراک 

رشت، کرمانشاه

خوراک ثبت جهانی شده ایران
نان لواش 

 تعداد خوراک‌های 
ثبت ملی شده ایران

شامل نان‌ها، کباب‌ها، شیرینی‌ها، آش‌ها و انواع خوراک محلی

خوراک494

تعداد شهرهای خلاق 
خوراک در جهان

49

تعداد سفرهای سالانه با هدف 
گردشگری غذا در اروپا هزار سفر600

گردش مالی سالانه 
گردشگری غذای حلال مالزی  126

میلیون دلار

گردشگران مسلمان برای  غذای 
حلال به مالزی سفر می‌کنند. درصد70

صنعت 200میلیارد دلاری
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عبور دستگاه قضا از چالش‌ها
معاون اول قوه قضاییه در نشست‌خبری به‌مناسبت هفته 
قوه قضاییه، سالی که گذشت را »مهم« و »تأثیرگذار« برای 
این قوه دانست؛ سالی با چالش‌های بی‌سابقه که دستگاه 
قضا از آنها عبور و بحران را به فرصت تبدیل کرد. محمد 
مصدق، رویکرد مسئولان قضایی در یک سال گذشته را 

»برنامه‌محوری« دانست.
ارتقای سند تحول: در سند تحول قضایی، 
1402به‌عنوان سال پایانی درنظر گرفته شده‌است. با وجود 
این اما معاون اول قوه قضاییه تأکید کرد دراین قوه حرکت 
براساس سند تحول دائمی است و تا پایان سال‌جاری سند 
ارتقا یافته »سند تحول قضایی« آماده می‌شود؛ سندی 

5ساله که سال‌آینده ابلاغ خواهد شد.
رویکرد سه‌وجهی به اغتشاشات:رویکرد قوه 
قضاییه در اغتشاشات پاییز1401نیز از دیگر محورهای 
سخنان مصدق بود. وی تأکید کرد دستگاه قضا رویکردی 
متانت‌محور توأم با »عقلانیت« و البته »قاطعیت« دراین 
زمینه داشته‌است. معاون اول قوه قضاییه با اشاره به 
استفاده 90هزارنفر از فرمان عفو مقام‌معظم‌رهبری، 
تصریح کرد این، به آن معنا نیست که این تعداد افراد از 
زندان آزاد شدند. بسیاری از این‌ افراد تحت تعقیب بودند که 

رهبرمعظم انقلاب فرمودند آنها عفو شوند.

قضایی

رهبرینقل‌قول‌خبر

خبرهای کوتاه

تحقق وعده‌های دولت
محسن منصوری، معاون‌ اجرایی 

رئیس‌جمهور:
عمده وعده‌های رئیس‌جمهور در سفرها 
محقق شده‌ و مصوبات سفر تا ‌3سال، فرصت 
اجرا دارد و با افتخار می‌گویم عمده مصوباتی 
که در ۲سال اول باید اجرایی می‌شد، عملیاتی 
شد و زمان برای اجرای تعدادی از طرح‌ها که 
مربوط به سال‌های بعد است، وجود دارد./ایرنا

برقراری امنیت در همه مرزها
کیومرث حیدری، فرمانده نیروی زمینی ارتش:
امنیت در مرزها برقرار و نیروی زمینی ارتش در 
همه مرزها مستقر است و یگان‌های ما اشراف 
اطلاعاتی کامل دارند. اگر دشمن مرتکب 
کوچک‌ترین حماقتی شود، پاسخ آن را در سطح 
وسیعی دریافت می‌کند. هیچ دشمنی جرأت 

نگاه چپ به کشورمان را ندارد./ایسنا

انتقاد از ابلاغیه استانداران 
سیدکاظم دلخوش، نماینده مجلس:

برخی استانداران به مدیران خود اعام 
کرده‌اند از این پس در پروژه‌ها و امور، 
نمایندگان حق ورود ندارند. این خاف 
قانون‌اساسی است، چراکه ما تا 7خردادماه 
سال آینده نماینده هستیم. استانداران حق 
ابلاغ چنین بخشنامه‌ای ندارند. دولت دراین 

زمینه به استانداران تذکر دهد./خانه‌ملت

برنامه هفتم به مجلس رسید
رئیس‌جمهور، صبح دیروز در صحن علنی 
مجلس حاضر شد و لایحه برنامه هفتم توسعه 
را تقدیم نمایندگان کرد. وزیر اقتصاد، معاون 
حقوقی و پارلمانی رئیس‌جمهور و همچنین 
رئیس سازمان برنامه و بودجه او را همراهی 

می‌کردند.

محورهای اصلی لایحه 
سیدابراهیم رئیسی در توضیح محورهای 
لایحه هفتم گفت ‌یکی از نکات مهم این لایحه، 
»مردم‌پایه«‌بودن آن است، با این نگاه که باید 
به مردم میدان داد و مشارکت مردمی را در 
همه تصمیمات دنبال کرد. ازسوی دیگر حل 
ناترازی‌ها، مهار تورم و رشد تولید، ترانزیت و 

اقتصاد دریا‌محور، امنیت غذایی و کشاورزی، 
مدیریت یکپارچه منابع آبی، مسکن، سیاست‌های 
جمعیتی، سلامت، آموزش و پرورش، تحول در 
نظام اداری، پیشرفت اقتصادی توأم با عدالت، 
تحول علمی، اجتماعی و فرهنگی، اقتصاد بومی 
دیجیتال از نکات و مسائل مهم مورد توجه دولت 

در برنامه هفتم بوده است.

بررسی لایحه در مجلس با سرعت و دقت
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس هم دراین 
نشست از بررسی با سرعت و دقت این لایحه در 
مجلس خبر داد و گفت که امیدواریم این برنامه 
به‌گونه‌ای رقم بخورد که بتوانیم بر مشکلات 

کشور بدون‌شک فائق آییم.‌

 تصویب کلیات لایحه حجاب در کمیسیون قضایی 
مجلس

عضو کمیسیون قضایی مجلس از تصویب کلیات لایحه عفاف و 
حجاب در جلسه دیروز )یکشنبه( این کمیسیون خبرداد. به‌گفته 
محمدتقی نقدعلی، دراین جلسه نمایندگانی از مرکز پژوهش‌های 
مجلس، مرکز تحقیقاتی قم، معاونت‌ حقوقی و معاونت زنان و امور 
خانواده ریاست‌جمهوری، معاونت حقوقی قوه قضاییه، وزارت 
ارشاد و... حضور داشته‌اند. درنهایت اعضای کمیسیون ضمن 
تأکید بر رفع عیوب و اشکال‌های موجود در لایحه عفاف و حجاب 

در زمان بررسی جزئیات آن، با کلیات این لایحه موافقت کردند. 

 اسماعیل هنیه به تهران می‌آید
خبرگزاری »فلسطین الان« به نقل از منابع ویژه خود، از سفر 
هیأتی از رهبران حماس به ریاست اسماعیل هنیه، رئیس دفتر 
سیاسی این جنبش به تهران خبرداد؛ سفری که به دعوت 
رسمی ایران انجام می‌شود. گفته می‌شود هیأت حماس در این 
سفر با مقام‌های ایرانی دیدار و درباره آخرین تحولات فلسطین 

رایزنی خواهند کرد.

 سندی برای دیپلماسی حقوقی ـ قضایی 
امین حسین رحیمی، وزیر دادگستری در نشستی باحضور 
نمایندگانی از وزارت امورخارجه، معاونت بین‌الملل قوه قضاییه 
و معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری اعلام کرد سند جامع 
 ـقضایی کشور با هدف فعال‌سازی حداکثری  دیپلماسی حقوقی 

ظرفیت‌های حقوقی ـ قضایی کشور تدوین می‌شود.

هوای تازه در روابط تهران - تاشکند
پس‌از حدود 2دهه، شوکت میرضیایف، رئیس‌جمهور ازبکستان در 
تهران با همتای ایرانی خود دیدار و گفت‌وگو کرد؛ دیداری که زمینه‌ساز 
شکل‌گیری عصر جدیدی در مناسبات دوجانبه خواهد شد و بستر 
مناسبی به‌منظور گسترش روزافزون همکاری‌ها در عرصه‌های مختلف 
ایجاد خواهد کرد. روابط ایران و ازبکستان طی 3دهه گذشته با فراز و 
فرودهای قابل‌توجهی همراه بوده و پس‌از دوره‌ای سرد در روابط، اکنون 
به‌نظر می‌رسد تهران و تاشکند درحال برداشتن گام‌های روبه‌جلو 
درمسیر بهبود افزون مناسبات دوجانبه هستند؛ روندی که نخستین 
گام آن در 23شهریورماه1401رقم خورد و رئیس‌جمهور ایران پس‌از 
حدود 20سال‌ به ازبکستان رفت.‌اگرچه هدف اصلی آن سفر، شرکت در 
اجلاس سران کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای در سمرقند 
بود، اما روسای‌جمهور ایران و ازبکستان در گفت‌وگوهای دوجانبه 

بر عزم متقابل به‌منظور توسعه روزافزون همکاری‌ها تأکید کردند. 
درجریان آن سفر، مقام‌های عالی‌رتبه 2 کشور 17سند همکاری و 
یادداشت تفاهم درحوزه‌های گوناگون امضا و نقشه‌راه تازه‌ای برای 

پیشبرد روابط دوجانبه ترسیم کردند.

نقطه‌عطفی در روابط
سفر شهریورماه1401رئیسی به ازبکستان در شرایطی انجام شد 
که روابط 2 کشور طی 2دهه گذشته، به‌دلیل برخی اختلاف‌های 
سیاسی و منطقه‌ای، به سردی گراییده بود. آخرین سفر رئیس‌جمهور 
ازبکستان به ایران در خردادماه1382رقم خورد و اسلام کریم‌اف، 
رئیس‌جمهور وقت و فقید ازبکستان به تهران آمده بود و پس‌از آن 
تحرک ویژه‌ای در روابط دوجانبه دیده نشده بود، اکنون اما حضور 
میرضیایف در تهران، نقطه عطفی در روابط ایران و ازبکستان 

به‌حساب می‌آید.

‌امضای اسناد همکاری
امضای اسناد همکاری‌های مشترک، یکی از مهم‌ترین دستورکارهای 
سفر رئیس‌جمهور ازبکستان به تهران بود. رئیسی و میرضیایف پس 
از دیدار خصوصی دوجانبه و همچنین حضور در نشست هیأت‌های 
عالی‌رتبه همراه، در مراسم امضای اسناد همکاری میان مقام‌های 
2 کشور، شرکت کردند. دراین مراسم مقام‌های عالی‌رتبه ایران و 
ازبکستان درحضور روسای‌جمهور 2 کشور، یک بیانیه مشترک 
و 10سند همکاری در حوزه‌های مختلف امضا کردند. توافقنامه 
تجارت ترجیحی، حمل‌ونقل و ترانزیت، همکاری دارویی، برنامه 
همکاری در زمینه‌های استاندارد و بیمه، بررسی امکان ایجاد مناطق 
آزاد مشترک، برنامه اجرایی همکاری در حوزه فناوری و نوآوری 
و برنامه اجرایی همکاری در بخش کشاورزی، از محورهای اسناد 

امضا شده بود.

اراده دوجانبه برای گسترش روابط
رئیس‌جمهور ایران در نشست مشترک با همتای ازبکستانی خود، با 
تأکید بر لزوم تهیه نقشه راه برای گسترش همکاری‌ها و عملی شدن 
تفاهم‌های صورت گرفته میان ایران و ازبکستان، حضور پررنگ و 
موفقیت‌آمیز ایران در نمایشگاه بین‌المللی صنعتی در تاشکند را 
نشانه عزم جدی تهران در مسیر توسعه روابط اقتصادی و تجاری با 

این کشور عنوان کرد. 
سیدابراهیم رئیسی سفر همتای ازبکستانی خود به ایران 
پس‌از20سال، هدف‌گذاری برای 2برابر شدن مبادلات تجاری در 
گام اول و برنامه‌ریزی برای افزایش حجم آن به 3میلیارد دلار را به 
فال نیک گرفت و با اشاره به توافق 2کشور برای تجارت ترجیحی، از 
وزرای مربوطه دوطرف خواست طی 2هفته آینده فهرستی از کالاها 

را برای تعرفه ترجیحی میان 2 کشور اعلام کنند. 

رهبرمعظم انقلاب در دیدار رئیس‌جمهور ازبکستان تأکید کردند
قرابت‌های بی‌نظیر ایران و ازبکستان 

رهبر معظم انقاب عصر دیروز )یکشنبه( در دیدار »شوکت 
میرضیایف«، رئیس‌جمهور ازبکستان، با اشاره به قرابت بی‌نظیر 
تاریخی، فرهنگی و علمی 2 کشور ایران و ازبکستان گفتند: باید از 
این زمینه‌های مشترک برای گسترش روابط در بخش‌های مختلف 
استفاده شود. به‌گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام‌معظم رهبری، 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اظهار خرسندی از تجدید حیات ارتباط 
2 کشور بعد از یک وقفه طولانی افزودند: متأسفانه سال‌های متمادی 
روابط ایران و ازبکستان بسیار محدود بود و امیدواریم این سفر و 
گفت‌وگوهای انجام‌شده در تهران، سرآغاز یک آینده بهتر در 
روابط 2 کشور باشد. ایشان گفتند: جمهوری‌اسلامی ایران 
توانایی این را دارد که ازبکستان را ازطریق ترکمنستان و 
افغانستان، به‌راحتی به آب‌های آزاد متصل کند، ضمن 
آنکه زمینه‌های همکاری فراتر از تجارت و حمل‌ونقل 
است و می‌توان با ابتکارهای مختلف در بخش علم 
و فناوری و بخش‌های دیگر، همکاری‌های بیشتری 
داشت. ایشان خاطرنشان کردند: البته گسترش 
روابط ایران و ازبکستان، مخالفانی هم دارد، اما 
 باید بدون‌اعتنا به این مخالفت‌ها و براساس مصلحت

2 کشور، تصمیم گرفت و همکاری‌ها را تا آنجا که امکان 
دارد، گسترش داد. رئیس‌جمهور ازبکستان نیز دیدار خود 
با رهبرمعظم انقلاب را یک دیدار تاریخی خواند و گفت: ما 
هم از وقفه‌ای که در روابط 2 کشور و کاهش همکاری‌ها وجود 
داشت، متأسف بودیم و امیدواریم با گفت‌وگوهایی که در تهران انجام 
شد، گام‌های بلندی برداریم و همکاری‌ها در زمینه‌های تجاری، 
حمل‌و‌نقل، علم و فناوری و گردشگری به سطح شایسته و مطلوب 
خود برسد. شوکت میرضیایف با تجلیل از ایستادگی ملت ایران 
دربرابر تحریم‌ها افزود: دستاوردهای ملت ایران، به‌ویژه در حوزه علم 
و فناوری که بخش‌هایی از آن را در نمایشگاه برپا شده دیدم، نشان 
می‌دهد یک ملت تحت راهنمایی‌های خردمندانه رهبر خود و با 

اتحاد می‌تواند به‌رغم همه فشارها، به اهداف بزرگ برسد.

چرا جدایی؟ چرا توافق؟
بررسی 7نشانه تغییر رویکردهای عربستان در قبال جمهوری‌اسلامی ایران 

سفر اخیر فیصل بن‌فرحان، وزیر امورخارجه 
عربستان‌سعودی به‌ تهران و دیدار وی با 
مقام‌های عالی‌رتبه ایران، گام مهم دیگری 
درمسیر بهبود مناسبات تهران و ریاض بود 
و چشم‌انداز نوینی را دراین فضا ترسیم کرد؛ 
موضوعی که نوید‌دهنده تغییر ریل دیپلماسی 

در مناسبات دوجانبه‌است. دراین میان اما با 
توجه به برخی شبهه‌افکنی‌ها در محافل سیاسی 
و شبکه‌های اجتماعی درباره روند بهبود 
مناسبات 2کشور، باید به 2 سؤال مهم پاسخ 
داد؛ »چرا روابط با عربستان به سردی گرایید؟« 
و »بهبود مناسبات چه دلایلی داشته‌است؟«. 
پاسخ این سؤالات را باید در تغییر رفتارهای 
سعودی‌ها در قبال جمهوری‌اسلامی و تلاش 
ریاض برای جبران اشتباه‌های راهبردی گذشته 

جست‌وجو کرد. عده‌ای می‌کوشند اینگونه 
القا کنند که دولت‌سیزدهم در زمینه بهبود 
مناسبات با عربستان از برخی مواضع اصولی 
خود کوتاه آمده‌است. این درحالی‌است که 
بررسی روند تحولات دراین حوزه نشان می‌دهد 
تغییر رویکردها و روندها در سیاست‌خارجی 
ریاض که طی ماه‌های گذشته نمودهای مختلفی 
از آن عیان شده، زمینه‌ساز تغییر ریل در روابط 
دوجانبه شده‌است. درچنین شرایطی گذشته از 

اینکه در شرایط کنونی و به‌اذعان کارشناسان، 
دیپلماسی فعال منطقه‌ای و سیاست‌ همسایگی 
دولت‌سیزدهم، بستر مناسبی برای ارتقای 
روابط ایران و عربستان مهیا کرده، تغییر رفتار 
سعودی‌ها نیز مشهود بوده و سبب ایجاد تمایل 
در طرف ایرانی به‌منظور ازسرگیری روابط 
دوجانبه شده‌است. تغییر رویکرد سعودی‌ها 
با نشانه‌هایی همراه بوده‌است که در ادامه به 

بررسی آنها می‌پردازیم.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

تغییر ریل دیپلماسی
یکی از مهم‌ترین دلایلی که زمینه‌ساز بهبود 

مناسبات تهران – ریاض شده، تغییر ریل دیپلماسی 
ازسوی سعودی‌هاست. عربستان طی دهه‌های گذشته همواره 

به‌عنوان یکی از هم‌پیمانان غرب و به‌ویژه آمریکا در منطقه خلیج‌فارس 
و خاورمیانه به‌حساب می‌آمد‌ه و دراین زمینه نقش‌آفرینی گسترده‌ای نیز 

داشته‌است. با وجود این اما در ماه‌های اخیر روندهای حاکم بر سیاست‌خارجی 
ریاض، از چرخش مواضع این کشور به‌سوی شرق حکایت دارد. گسترش مناسبات 
سعودی‌ها با کشورهایی مانند چین و روسیه، از نشانه‌های اتخاذ چنین رویکردی 
ازسوی مقام‌های سعودی به‌حساب می‌آید. اتخاذ مواضع و رویکردهای جدید 

ازسوی مقام‌های سعودی نشان‌دهنده فاصله‌گرفتن آنان از نگاه یکجانبه به غرب 
است و ریاض درحال گام‌برداشتن درمسیر ایجاد موازنه در سیاست‌خارجی 
خود است. اراده سعودی‌ها برای افزایش مناسبات در حوزه‌های مختلف با 
قدرت‌های شرقی، از درک شفاف ریاض از ماهیت هندسه نوین قدرت در 
منطقه حکایت دارد؛ رویکردی که زمینه‌ساز تمایل عربستان برای 

بهبود مناسبات با ایران شد.

تقویت محور مقاومت
ناظران تحولات منطقه‌ای براین اعتقادند که 

تغییر اولویت‌های سیاست‌خارجی عربستان، سبب 
افزایش نگرانی‌ها در رژیم‌صهیونیستی درباره آینده تحولات 

منطقه‌ای شده‌است؛ چرخشی که از مهم‌ترین دلایل بهبود فضا برای 
ازسرگیری مناسبات تهران – ریاض شده‌است. تغییر سیاست عربستان 
در قبال روابط با سوریه که زمینه‌ساز بازگشت این کشور به اتحادیه عرب 

شد و همچنین رویکردهای ریاض در قبال گروه‌های مقاومت در سرزمین‌های 
اشغالی، ازجمله حماس، از چرخشی حکایت دارد که تحولات پیش‌رو را به 
مسیر تنگ‌تر شدن حلقه محاصره رژیم صهیونیستی هدایت کرده‌است. 
اتخاذ چنین رویکردی ازسوی ریاض، نگرانی شدیدی را درمیان مقام‌های 
صهیونیست برانگیخته و آنان را بیش از گذشته دل‌نگران دگرگونی‌های 

آینده کرده‌است. با توجه به چنین شرایطی، واضح است که تغییر 
رفتار عربستان در قبال محور مقاومت، بستر مناسبی برای 
ازسرگیری مناسبات با ایران فراهم کرده‌ و از تحولات 

مهمی دراین عرصه خبر می‌دهد که می‌تواند 
زمینه‌ساز تغییر ژئوپليتیک منطقه 

شود.

خروج از 
زیرسایه آمریکا

عبور از نظم مطلوب موردنظر آمریکا 
ازسوی عربستان و تمایل این کشور به نقش‌آفرینی 

پررنگ‌تر در منطقه و خروج از زیرسایه واشنگتن را می‌توان 
از مهم‌ترین زمینه‌های بهبود مناسبات تهران – ریاض به‌حساب 
آورد. برهمین اساس هم بود که شاهد بودیم ازسرگیری روابط 

دیپلماتیک ایران و عربستان بدون‌ دخالت آمریکا محقق شد و شاهد 
نقش‌آفرینی مطلوب دولت‌های عراق، عمان و چین بودیم. درپیش گرفتن 
چنین رویکردی ازسوی ریاض، بستر مناسبی برای بهبود مناسبات با 

تهران فراهم کرد. ارسال این تصویر شفاف ازسوی سعودی که قصد دارند 
از زیرسایه کاخ‌سفید خارج شوند و با معادلات نوین منطقه‌ای همساز 
شوند، سبب افزایش تمایل تهران به ازسرگیری روابطش با ریاض 
شد. ازسوی دیگر ناامیدی ریاض از اثرگذاری استمرار سیاست 
»فشارحداکثری« علیه جمهوری‌اسلامی، بیش‌از گذشته 

تصمیم‌سازان سعودی را به بهبود مناسبات با 
تهران متمایل کرده‌است.

راه ناگزیر 
در نظم جدید منطقه‌ای 

تحولات منطقه‌ای رخ داده در خاورمیانه و 
خلیج‌فارس نشان می‌دهد ازسرگیری مناسبات ایران 

و عربستان، گامی ناگزیر درمسیر نظم جدید منطقه‌ای بوده 
که جمهوری‌اسلامی طی 22ماه گذشته درحال شکل‌دهی به آن 
بوده‌است. با آغازبه‌کار دولت‌سیزدهم و اولویت‌یافتن رویکرد 

»دیپلماسی منطقه‌ای« و »سیاست همسایگی« در سیاست‌خارجی 
جمهوری‌اسلامی، روند تحولات درمسیری پیش رفته که اکنون همه صاحب‌نظران 
اتفاق‌نظر دارند که منطقه درحال حرکت به‌سوی نظمی جدید با نقش‌آفرینی 
جمهوری‌اسلامی است؛ نظمی که پیش‌از هر چیز به‌دنبال گذر از یکجانبه‌گرایی 
غربی-آمریکایی‌ است و می‌کوشد ثبات و امنیت منطقه را به بازیگران بومی 
بسپارد. درچنین شرایطی، گام‌برداشتن تهران و ریاض درمسیر ازسرگیری 

مناسبات دیپلماتیک و درکنار آن، تقویت همکاری‌های دوجانبه و 
چندجانبه را باید با توجه به ماهیت تحولات جاری مورد بررسی 
قرار داد. درواقع می‌توان چنین گفت که نظم جدید منطقه، 

عربستان را مجبور به بازی در پازلی کرد که 
جمهوری‌اسلامی از نقش آفرینان اصلی 

آن است.

بهبود 
روابط با دولت‌های عربی

یکی از مهم‌ترین دلایل اراده دوجانبه در 
تهران و ریاض به‌منظور ازسرگیری روابط دیپلماتیک 
را باید در تحولات جهان‌عرب جست‌وجو کرد. شکست 

پروژه عادی‌سازی روابط با رژیم‌صهیونیستی از یک‌سو و ناامیدی 
دولت‌های عربی از رویکردهای غربی در ثبات و امنیت منطقه را 

می‌توان از مهم‌ترین دلایل چرخش دولت‌های عربی به‌سمت بهبود 
روابط با جمهوری‌اسلامی ایران دانست. دراین چارچوب هم بود که طی 

ماه‌های اخیر شاهد گمانه‌زنی‌های گسترده‌ای درباره تقویت مناسبات ایران 
با دولت‌هایی مانند مصر، بحرین و اردن بوده‌ایم. با توجه به این موضوع، 
ترسیم چشم‌اندازهای نوین در روابط ایران و دولت‌های عربی را می‌توان 
از مهم‌ترین مزیت‌های ارتقای روابط تهران – ریاض دانست. از این 
منظر درپیش گرفتن سیاست بهبود روابط با دولت‌های عربی را 

باید رویکردی عقلایی ازسوی جمهوری‌اسلامی ارزیابی 
کرد که با ابراز تمایل و اعلام آمادگی طرف‌های 

مقابل نیز همراه بوده‌است.

 تغییر  مواضع 
و لحن مقام‌های سعودی

یکی از محوری‌ترین دلایل دستیابی به پیشرفت 
در رایزنی‌های ایران و عربستان به‌منظور ازسرگیری روابط 

دیپلماتیک را باید در تغییر لحن و مواضع مقام‌های ریاض در قبال 
تهران جست‌وجو کرد. پس‌از آغاز به‌کار دولت‌سیزدهم و درپیش‌گرفتن 

رویکردهای نوین در عرصه سیاست‌خارجی ازسوی ایران، شاهد 
موضع‌گیری مثبت مقام‌های عربستان در قبال روابط با ایران بوده‌ایم. 

اردیبهشت‌ماه1401بود که بن‌سلمان، ولیعهد سعودی در چرخشی محسوس، 
از مواضع ضدایرانی گذشته خود عقب‌نشینی کرد و در گفت‌وگو با شبکه 
العربیه‌ عنوان کرد »ایران یک کشور همسایه است و امیدواریم بتوانیم 
رابطه خوبی با آن داشته باشیم. خواستار روابط خوب با ایران هستیم«. 

موضع‌گیری‌هایی از این دست، نشان‌دهنده پی بردن ریاض به 
اشتباه‌های راهبردی گذشته و تلاش برای ترمیم راه‌های بهبود 
روابط با ایران بود و پیام واضحی به دولت‌های عربی مخابره 

کرد؛ اینکه ریاض آماده افزایش همکاری‌ها با 
جمهوری‌اسلامی ایران است.

شکست پروژه »ایران‌هراسی«
یکی از مهم‌ترین دلایلی که مطلوبیت بهبود 

روابط ایران و عربستان را افزایش می‌دهد و به‌عنوان 
یکی از اصلی‌ترین مزیت‌های آن نیز به‌شمار می‌رود، شکست 

پروژه »ایران‌هراسی« است؛ پروژه‌ای که در سال‌های اخیر به‌صورت 
ویژه‌ای در دستورکار دولت‌های غربی و به‌ویژه آمریکا قرار داشت و 

توانسته بود فصل سردی را بر روابط ایران و دولت‌های عربی حاکم کند. 
اکنون اما با پیش‌رفتن روند تحولات درمسیری که تصویر واضح‌تری از 
رویکردهای ثبات‌ساز جمهوری‌اسلامی را پیش‌روی همسایگان قرار داد، 
شاهد شکست پروژه ایران‌هراسی و گرایش هرچه بیشتر دولت‌های 
عربی و به‌ویژه عربستان به‌سوی احیای روابط و گسترش روزافزون 
همکاری‌های دوجانبه و چندجانبه هستیم. درواقع سیاست‌های 
درپیش گرفته‌شده ازسوی جمهوری‌اسلامی طی 22ماه‌گذشته 
و اعتمادسازی منطقه‌ای، از یک‌سو شکست سنگینی برای 

ایران‌هراسان رقم زد و ازسوی دیگر سبب ایجاد 
گرایش  دولت‌های عربی برای بهبود 

مناسبات با تهران شد.

دیپلماسی
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 حاشیه
فراتر از  متن
 از سرگیری برگزاری کنسرت‌ها 
و حاشیه‌هایی که خبرساز شدند
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اجحاف در حق مستندها 
جشنواره تلویزیونی مستند، تنها جشنواره در ایران است 

که همه حوزه‌های مستند را پوشش می‌دهد 

علی فریادرس، قائم مقام شبکه مستند و دبیر جشنواره 
تلویزیونی مستند در نشست خبری فراخوان هفتمین دوره 
از این جشنواره که یکشنبه ۲۸خرداد برگزار شد گفت: با 
رونمایی پوستر جشنواره تلویزیونی مستند، هفتمین دوره 
جشنواره را شروع می‌کنیم و می‌توانیم بگوییم این جشنواره، 
پر مخاطب‌ترین جشنواره مستند کشور است؛ چون مخاطب 
گسترده تلویزیونی دارد. وی ادامه داد: امسال برای دومین سال 
بخش مجموعه مستندها را داریم؛ چون مجموعه‌ها فقط در 
تلویزیون پخش می‌شوند؛ همچنین دومین اختتامیه جشنواره 
را در شهرستان برگزار می‌کنیم. امسال برخی از نهادها هم، حامی 
ما هستند که ازجمله آنها می‌توان به مرکز رسانه‌ای نهضت، 

سازمان سینمایی سوره و شهرداری تهران اشاره کرد.
فریادرس با اشاره به دیگر تمایزهای این دوره از جشنواره تصریح 
کرد: هر چند می‌دانیم میزان جوایز چندان نیست اما در برخی 
بخش‌ها جوایز دوبرابر شده است. وی با اشاره به اقبال مخاطبان 
به این جشنواره اظهار کرد: مستندسازان بازخوردهای خوبی از 
پخش آثارشان گرفته‌اند. در جشنواره برای ما همیشه کیفیت 
مهم بوده است. دبیر جشنواره در پاسخ به حضور فیلم‌های 
برگزیده دیگر جشنواره‌ها و اجحاف در حق دیگر مستندها عنوان 
کرد: هیأت انتخاب ما به جشنواره‌های دیگر نگاه نمی‌کنند. ما 
چرخه پخش تلویزیونی داریم. پخش تلویزیونی گسترده است. 
هیأت انتخاب به جشنواره‌های دیگر نگاه نمی‌کند که مستند 
در کدام جشنواره‌های خارجی یا داخلی حضور داشته است و 
چه جوایزی برده است؛ بلکه هیأت انتخاب با نگاه خود مستند 
را بررسی می‌کند. اتفاقا خیلی از فیلم‌هایی که در جشنواره 
حقیقت یا دیگر جشنواره‌ها بوده‌اند، به جشنواره ما راه پیدا 

نکرده اند یا برعکس.
 ایده پردازی

برای سینمای عاشورایی
بنیاد سینمایی فارابی در دومین سال برگزاری 
محفل عاشورایی سینمای ایران )سینماتکیه( 
نخستین رویداد »ایده‌پردازی سینمای عاشورایی« 
را برگزار می‌کند. متن کامل فراخوان نخستین 
رویداد »ایده‌پردازی سینمای عاشورایی« که باتوجه 
به اهمیت رویدادهای تاریخ اسام، لزوم حفظ 
ارزش‌های اخلاقی و فرهنگی جامعه و انتقال آن 
به نسل‌های بعدی در 2 بخش »ایده فیلمنامه 
عاشورایی« و »ایده‌پردازی شخصیت عاشورایی« با 
محوریت 7 نفر از اصحاب حضرت‌اباعبدلله‌ الحسین 
علیه‌السلام برگزار می‌شود، منتشر شد.مسلم ابن 
عقیل، جون ابن حوی، زهیر ابن قین بجلی، امُِّ‌وَهَب 
بنت عبد، مسلم بن عوسجه، حر ابن یزید ریاحی و 
حبیب ابن مظاهر، 7 شخصیت ویژه حادثه کرب لا
هستند که نخستین رویداد ایده‌پردازی عاشورایی 
با محوریت این نفرات پذیرای طرح و فیلمنامه 
خواهد بود. سینماتکیه بنیاد سینمایی فارابی 
سال گذشته میزبان نخستین محفل عاشورایی 
سینمای ایران)سینماتکیه( بود که در این رویداد 
۵ فیلم منتخب سینمای ایران با محوریت عاشورا 

به نمایش درآمد.

نقل‌قول‌خبر

سینمای عاشورایی

جشنواره

تولید

آقای جبلی حرف‌هایمان را بشنود
جواد انصافی، بازیگر: در تلویزیون اجازه 
داده نمی‌شود سیاه‌بازی کار شود و بارها 
گفته‌اند شما سیاه‌ها را مسخره می‌کنید! 
درصورتی که اصلاً اینطور نیست و اتفاقاً 
بازیگران سیاه ما افراد باهوش، بسیار 
چشم‌پاک و بذله‌گویی هستند. از آقای 
جبلی می‌خواهم حداقل یک جلسه 
بگذارند ما بیاییم و دفاع کنیم. امیدوارم 
آقای جبلی صحبت‌های ما هنرمندان را 
بشنود و در جریان مشکلات‌مان قرار 

بگیرد. /ایسنا

 از صحبت‌های میرکریمی 
سوءاستفاده می‌کنند

محمدرضا صابری، سخنگوی انجمن 
سینماداران: حال سینما خوب است و 
امیدوارم این روند ادامه پیدا کند. من 
برای همه کارگردانان بزرگی همچون 
سیدرضا میرکریمی احترام قائل هستم 
اما این را هم می‌دانم که متأسفانه از 
چنین نکاتی برخی سوءاستفاده می‌کنند 
و دغدغه‌ها و دلسوزی‌های سینماگرانی 
همچون او را به سمت و سوی دیگری 
می‌برند. ما برای همه فیلم‌ها در سینمای 
ایران ارزش و جایگاه قائلیم و برای 
دیده‌شدن و فروش آنها از هیچ کمک 

و تلاشی دریغ نخواهیم کرد. /تسنیم

   حاشیه کنسرت‌ها
مشکلات لغو کنسرت‌ها در ماه‌های اخیر عمدتا به اجراهای 
شهرستان‌ها برمی‌گردد؛ کنسرت‌هایی که تماما مجوز رسمی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی را دارا بودند و این در حالی است که وزارت 
ارشاد هر بار در مواردی که منجر به لغو کنسرت‌ها شده‌، تأکید کرده که 
پیش از صدور هرگونه مجوزی برای برگزاری کنسرت، از دستگاه‌های 
مختلف استعلام گرفته می‌شود.مسیر صدور مجوز برای برگزاری یک 
کنسرت از سوی ارشاد، روندی خاص و در عین حال مشخص است که 
دستگاه‌های مختلفی را درگیر می‌کند. دستگاه‌های نظارتی، امنیتی و 
انتظامی همه در صدور مجوز یک کنسرت نقش دارند و ارشاد مرحله 
پایانی است. وقتی همه مجوزها و تأییدیه‌ها گرفته شد، وزارت ارشاد 

هم مجوز را صادر می‌کند.

   شب ملتهب تالار وحدت
یکی از حواشی، مربوط به آخرین اجرای گروه لیان در تالار وحدت 
است که با توجه به مجوزی که داشته مدیران ارشاد از آن دفاع 
کردند. به‌گفته مسئولان امر، قبل از اجرای کنسرت دیشب، فردی 
شناخته‌شده در بر هم زدن برنامه‌های هنری، برای دقایقی در بیرون 
از تالار و خیابان شهریار )پهنه رودکی( به ایجاد هیاهو پرداخت. گفته 
شده برای این فرد که ظاهرا سابقه طولانی در ایجاد بلوا در اماکن 
هنری دارد، پرونده قضایی تشکیل شده و به‌زودی این امر از سوی 

دفتر حقوقی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی پیگیری خواهد شد.

    لغو کنسرت به‌دلیل نقص فنی
لغو کنسرت فرج علیپور از دیگر حاشیه‌های موسیقی این‌ ماه است؛ 
گروهی که در سالن وزارت کشور اجرا داشت و در تیر‌ماه هم تالار 
وحدت برنامه دارد، قرار بود نهم خرداد در کرج اجرا داشته باشد، اما با 
وجود مجوزی که داشت، اجرایش کنسل شد و ارشاد البرز دلیل لغو را 
نقص فنی سالن عنوان کرد. در تهران نیز کنسرت‌ رضا بهرام و همچنین 
اجرای مشترک راغب و حمید هیراد که قرار بود در سالن وزارت کشور 
به روی صحنه بروند، لغو شدند. یکی از حاشیه‌های همیشگی اجرای 
کنسرت‌ها به‌خصوص پاپ، اجرا به شکل پلی‌بک است. لو رفتن پلی‌بک 
در برخی کنسرت‌ها ازجمله معضلاتی است که با فراگیر شدن فضای 
مجازی، هر بار سر و صدایی به پا می‌کند. یکی از موارد اخیر کنسرت 
محسن ابراهیم‌زاده در شهر ارومیه است. از دیگر حاشیه‌ها که موارد 
آن در کنسرت‌های پرمخاطب دیده می‌شود تشکیل بازار سیاه برای 
فروش بلیت است. بازار داغ فروش بلیت کنسرت علیرضا قربانی و تمام 
شدن بلیت‌ها باعث شد که در روزهای اول برگزاری کنسرت بلیت‌ها 
در بازار سیاه به فروش برسند که این بازار سیاه با تمدید اجرای کنسرت 

علیرضا قربانی به پایان رسید.

 ساخت فیلم تاریخی
درباره مقاومت ۱۰ زن ایرانی

کارگردان »بچه‌های توفان« می‌خواهد 
فیلمی تاریخی درباره مقاومت زنان ایرانی 
بسازد. صادق صادق‌دقیقی به مهر گفت: 
»این روزها مشغول نگارش فیلمنامه‌ای 
درباره ‌۱۰زن هستم که مربوط به مقطع حمله انگلیسی‌ها به 
ایران می‌شود. در آن مقطع ‌۱۰زن بودند که جلوی انگلیسی‌ها 
ایستادگی و حماسه‌ای خلق ‌کردند که در تاریخ ماندگار 
است.« این کارگردان سینما ادامه داد: »آنچه برای من در 
این قصه اهمیت دارد، نقشی است که این ۱۰زن در زمان 
حمله انگلیسی‌ها به ایران ایفا می‌کنند. من می‌خواهم روی 
حماسه‌آفرینی این زنان کار کنم و آن را به‌تصویر درآورم. این 
ایده را به همه آن نهادهایی که ادعای حمایت از سینمای 
استراتژیک دارند هم ارائه کرد‌‌ه‌ام اما همه این نهادها فقط حرف 
می‌زنند و هیچ وقت پای کار نمی‌آیند. هیچ اتفاقی هم تا زمانی 
که فرهنگ درست نشود، رخ نخواهد داد. امیدواریم بتوانیم این 
فیلم را به سرانجام برسانیم. این یک روایت کام لاحماسی از 

زنان ایران است.«

»ویلای ساحلی« به اکران تابستان می‌رسد
کیانوش عیاری در گفت‌وگو با همشهری: فیلم تازه‌ام ‌۱۱مرداد روی پرده می‌رود

جدیدترین فیلم کیانوش عیاری که فیلمبرداری آن 

سینما
سال گذشته آغاز شده بود، با پایان مراحل فنی 
آماده نمایش شده و قرار است اواسط تابستان روی 

پرده برود.
کیانوش عیاری در این رابطه به خبرنگار همشهری گفت: »ترجیح 
دادیم فیلم را تابستان امسال اکران کنیم و آن را برای جشنواره 
نگه نداریم.« عیاری درباره زمان دقیق اکران فیلمش نیز گفت: 
»ویلای ساحلی قرار است از روز چهارشنبه ۱۱مرداد‌ماه روی پرده 
سینماها برود.« فیلمبرداری »ویلای ساحلی« با نام قبلی »رکر«، 
سال گذشته در یکی از شهرهای شمالی کشور به پایان رسید. رضا 
عطاران، پژمان جمشیدی، ریما رامین‌فر، فرگل فربخش، یوسف 
خسروی و علی پناهی، شووار کریم‌زاده، علی سرتیپی و زنده‌یاد 
کیومرث پوراحمد گروه بازیگران »ویلای ساحلی« را تشکیل 
می‌دهند. کیانوش عیاری که سال‌ها پیش با ساخت »روز باشکوه« 
یکی از کمدی‌های متفاوت دهه60 را کارگردانی کرده بود، در ویلای 
ساحلی دوباره سراغ کمدی رفته است؛ کمدی‌ای که با توجه به 
پیشینه سازنده‌اش، قاعدتا باید با جنس طنزهای متداول سینمای 
ایران تفاوت‌های محسوسی داشته باشد. عیاری به‌عنوان یکی 
از مهم‌ترین کارگردان‌های پس از انقلاب سینمای ایران، همیشه 
چهره کنجکاوی‌برانگیزتری برای علاقه‌مندان سینما بوده است؛ 

کارگردانی که در تلویزیون هم با »روزگار قریب« یکی از فرازهای 
سریال‌های پس از انقلاب را رقم زد. داستان فیلم‌های عیاری و اکران 
عمومی، از ماجراهای تلخ سینمای ایران است‌ و از آخرین فیلم این 
کارگردان که روی پرده سینماها رفته زمان زیادی می‌گذرد‌. از این 
منظر اکران ویلای ساحلی می‌تواند حکم شکستن طلسمی طولانی 

را داشته باشد.

گروه‌های موسیقی بیشترین تعطیلی را در دوره 
شیوع کرونا داشتند و بعد از فروکش کردن کرونا 
ناآرامی‌های پاییز 1401 باعث شد که ازسرگیری 
اجراها با تأخیر صورت گیرد. امسال موسیقی 
توانست روزهای پرکاری داشته باشد اما حاشیه 
برخی از کنسرت‌ها در این مدت خبر‌ساز شده است.
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 شوک کارکرده‌ها 
به بازارخودرو

به‌دنبال موافقت مجلس با واردات خودرو‌های کارکرده‌ 
دیروز قیمت خودرو‌های داخلی و مونتاژی افت کردند

رفراندوم بخش خصوصی
‌در پایان رالی دهمین دوره انتخابات اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، 
حسین ساح‌ورزی با کسب 265رأی از 
مجموع 426رأی، به‌عنوان رئیس پارلمان 
بخش خصوصی انتخاب شد. او در نخستین نطق خود در 
جمع اصحاب رسانه، پررنگ‌تر شدن نقش اتاق ایران در روند 
تصمیم‌گیری‌ها را به‌عنوان اولویت این دوره هیأت نمایندگان مطرح 
کرد. اتاق ایران، لقب پارلمان بخش خصوصی را یدک می‌کشد و با 
در‌برگرفتن انبوهی از تشکل‌ها و انجمن‌های خصوصی، بزرگ‌ترین 
ساختار خصوصی در اقتصاد ایران محسوب می‌شود. البته که این 
ماهیت هرگز نافی وظیفه بخش خصوصی در همراهی با دولت برای 
ساماندهی به جوانب اقتصاد نیست و آنگونه که بارها نیز از سوی 
نمایندگان بخش خصوصی در مناسبت‌های مختلف مطرح شده، این 
بخش خود را همواره آماده همکاری برای تحقق هدف‌گذاری‌های 
اقتصادی و همراهی با دولت می‌داند. از مدت‌ها پیش، یعنی از زمان 
تغییر قانون اتاق بازرگانی در مجلس، عده‌ای مدعی تلاش دولت 
برای در دست گرفتن اتاق به‌عنوان پارلمان بخش خصوصی بودند 
و در مقابل، عده‌ای که هیچ اعتقادی به ماهیت بخش خصوصی و 
اتاق بازرگانی نداشتند، بر ضرورت دولتی شدن اتاق و همسو کردن 
کل فعالان اقتصادی با دولت تأکید داشتند. جدا از غلط‌بودن هر دو 
رویکرد، این مسئله باید مدنظر قرار گیرد که معادله بخش خصوصی 
در ایران به منظر هیچ یا همه و صفر و یک نیست و اتاق ایران به‌عنوان 
مشاور 3قوه، باید در نقش تنظیم‌گر روابط با سایر ابعاد حاکمیت 
وارد عمل شود و به تدوین و اجرای راهبردهای موردنیاز کشور نظیر 
استراتژی صنعتی کمک کند. در دوره جدید، انتظار جامعه به‌طورعام 
و فعالان بخش خصوصی به‌طور‌خاص این است که اتاق ایران ضمن 
اینکه حافظ ماهیت بخش خصوصی و مطالبه‌گر خواسته‌های این 
بخش است، تنگناهای کشور را نیز مدنظر قرار دهد و برای بهبود 

اوضاع با دولت همراهی کند. 

خصوصی‌سازی‌ یا مولد‌سازی‌؟
  خبر: ازجمله فعالیت‌های دولت در موضوع مولدسازی 
دارایی‌ها‌، ‌فروش 1088میلیارد تومان املاک مازاد و شناسایی 

9هزارو 963میلیارد تومان اموال مازاد دیگر است.
  نقد: راهکارهای دولت برای مولد‌سازی‌ املاک و دارایی‌های 
دولت اقدام قابل ستایشی است که می‌تواند به افزایش درآمد‌های 
دولت منجر شود با این حال باید توجه کرد که اولویت اصلی اقتصاد 
ایران در شرایط فعلی کاهش هزینه‌های دولت است و نگاه صرف 
به درآمد‌زایی راهگشا نیست. کسری بودجه دولت نتیجه بالا بدون 
هزینه‌های دولت است و علت این کسری بودجه بدنه بزرگ دولت 
است. دولت در همه بخش‌های اقتصاد خود را درگیر کرده است و از 

وظایف اصلی خود جا مانده است. 
ضمن اینکه تورم کمر شکن فعلی نتیجه همین کسری بودجه دولت 
است که حتی منجر به ناترازی بانک‌ها نیز شده است. با وجود این 
هیچ برنامه عملی برای خصوصی‌سازی‌ که منجر به کوچک‌سازی‌ 
دولت و کاهش کسری بودجه می‌شود وجود ندارد و اطلاعات 
موجود نشان می‌دهد خصوصی‌سازی‌ به‌دلیل آنچه اجرای نادرست 
در گذشته می‌نامند کلا تعطیل شده است. اینکه در گذشته روش 
خصوصی‌سازی‌ غلط بوده است نمی‌تواند استدلال محکمی برای 
تعطیل کردن خصوصی‌سازی‌ در ایران باشد. میلیون‌ها صفحه 
مطالعه، پژوهش و تحقیق در سراسر دنیا درباره آثار و فواید 
خصوصی‌سازی‌ انجام شده که نشان می‌دهد که بدون اجرای 
خصوصی‌سازی‌ اقتصاد هرگز نمی‌تواند مسیر درستی راطی کند.

در واقع دولت باید نقش ناظر را در فعالیت اقتصادی داشته باشد 
و فعالیت‌های اقتصادی را به‌دست مردم بسپارد. دولت نمی‌تواند 
در فضای اقتصاد به‌صورت همزمان هم بازیکن باشد و هم داور. این 
موضوع به‌شدت در زمین اقتصاد خسارت آفرین است و مانع رشد 

اقتصادی می‌شود.‌

چهره روز

از امروز، خانوارهای یارانه‌بگیر در 
3 دهک پایین درآمدی، اگر گزارش

80درصد اعتبار یارانه خود را در 
طرح کالابرگ به خرید کالاهای اساسی اختصاص 
دهند، مشمول افزایش ۲۰ درصدی اعتبار یارانه 
خواهند شد. به گزارش همشهری، دولت برای کمک 
به معیشت خانوارهای کم‌درآمد در دهک‌های اول تا 
سوم و همچنین تشویق آنها به استفاده از طرح 
کالابرگ و اختصاص یارانه نقدی به خرید مواد 
غذایی، از امروز به آن دسته از خانوارهای 3 دهک 
کم‌درآمد که حداقل 80درصد از یارانه 
400هزارتومانی خود را در شبکه کالابرگ 
الکترونیک صرف خرید 11قلم کالای اساسی کنند، 
20درصد یارانه بیشتری اختصاص می‌دهد و یارانه 
آنها از 400هزار تومان به 480هزار تومان به ازای هر 
نفر افزایش می‌یابد. البته هرکدام از خانوارهای 
یارانه‌بگیر مختار به انتخاب بین یارانه نقدی و 
کالابرگ است و نظام فعلی واریز یارانه نقدی هیچ 

تغییری نمی‌کند.

اطلاعیه شروع طرح تشویقی
دیروز مرکز روابط‌عمومی و امور بین‌الملل وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی طی اطلاعیه‌ای از آغاز 

طرح ملی کالابرگ الکترونیک و افزایش ۲۰ درصدی 
اعتبار یارانه برای همه خانوارهای دهک اول، دوم و 
سوم از امروز )دوشنبه ۲۹ خرداد( خبر داد. در این 
اطلاعیه آمده است: در راستای پوشش کامل 3 دهک 
اول درآمدی و تحقق حمایت‌های دولت برای تأمین 
سبد غذایی خانوارها، افزایش اعتبار برای هر 3 دهک 
اعمال می‌شود و شرط بهره‌مندی از اعتبار افزایشی، 
خرید بیش از ۸۰ درصد یارانه ۴۰۰ هزارتومانی، 

معادل ۳۲۰ هزار تومان به ازای هر نفر است.

کالابرگ اختیاری
در طرح ملی کالابرگ الکترونیک، همه خانوارهای 
یارانه‌بگیر می‌توانند یک‌ماه زودتر از واریز یارانه 
نقدی، از اعتبار یارانه خود استفاده کنند و 11قلم 
کالای اساسی شامل شیر کم‌چرب بطری، پنیر، 
گوشت مرغ، تخم‌مرغ، روغن مایع، ماکارونی، برنج 
ایرانی، لبنیات، قندوشکر، حبوبات و گوشت منجمد 
گوساله، یا هرکدام از آنها را به هر حجمی که تمایل 
داشتند، از فروشگاه‌های طرف قرارداد خریداری 
کنند. البته این طرح برای همه مشمولان یارانه، 
اختیاری است و هر میزان از یارانه نقدی که در طرح 
کالابرگ استفاده نشود، طبق روال سابق در بیستم 

هرماه به‌حساب سرپرست خانوار واریز خواهد شد.

نقد ‌خبر

خطر قیمت‌گذاری دستوری مسکن
سرپرست دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی با اشاره 
به برنامه این وزارتخانه برای کشف قیمت منصفانه مسکن، 
گفت: وزارت راه و شهرسازی و وزارت کشور موظف شده‌اند 
سامانه‌ای را ایجاد کنند تا با توجه به اطلاعات معاملات در 
یک منطقه و ویژگی‌هایی که املاک منطقه دارد، به‌صورت 
کلی املاک را قیمت‌گذاری کنند و به اطلاع عموم مردم 
برسانند. ابوالفضل نوروزی، خروجی این برنامه را حذف 
قیمت‌سازی کاذب توسط دلالان و محتکران اعلام کرد و 
افزود: به‌این‌ترتیب کف و سقف قیمت املاک در مناطق 
مختلف مشخص و از قیمت‌سازی کاذب جلوگیری می‌شود؛ 

اما اصل ماجرا چیست؟
مجلس در طرح ساماندهی بازار مسکن و اجاره، تمهیداتی 
اندیشیده تا با ملاک قرار دادن قراردادهای قبلی املاک 
استیجاری، امکان تحمیل هزینه‌های گزاف به مستأجران 
را کاهش دهد و در این مسیر، به‌منظور حذف رابطه حق 
کمیسیون املاک با ارزش معامله و همچنین محاسبه مالیات 
بر خانه‌های خالی، مقرر شده قیمت‌های مسکن و اجاره در 
مناطق مختلف با استفاده از اطلاعات سامانه‌های مختلف، 
همکاری بین‌دستگاهی، فناوری‌های نوین و هوش مصنوعی 
تعیین و اعلام شود. کارکرد دیگر این قیمت‌ها، پایش دقیق 
بازار و جلوگیری از قیمت‌سازی سفته‌بازان و سوداگران است؛ 
اما این کارکرد بیش از آنکه درصدد کشف قیمت اجباری و 
اعمال قیمت‌گذاری دستوری برای معاملات مسکن باشد، 
به‌دنبال اطلاع‌رسانی به مردم در مورد محدوده ‌ مسکن 
و واقعیت‌های بازار است. در این وضعیت، یک متقاضی 
مسکن به‌صورت شفاف از وضعیت سایر معاملات مسکن در 
منطقه مورد نظر آگاه می‌شود و قیمت واقعی و کشف شده در 
معاملات را به‌دست می‌آورد. درنتیجه احتمال اسیر شدن او در 
جوسازی‌های سوداگران کاهش می‌یابد و نه‌تنها واحد مسکونی 
مورد نظر خود را بالاتر از قیمت واقعی نمی‌خرد بلکه به داغ 
شدن فضاسازی‌ها و بالا گرفتن تب هیجانات بازار نیز کمک 
نمی‌کند تا دیگران نیز پیرو خطای او دچار ضرر نشوند. نکته 
قابل‌توجه در فرایند مدنظر طرح مجلس، زمینه‌سازی برای 
ساماندهی بازار اجاره از محور انتظام‌بخشی به بازار مسکن 
است و این، کاملًا متفاوت از قیمت‌گذاری دستوری بازار مسکن 
است. این سیاست، حتی در کشورهای توسعه‌یافته و حامی 
بازار آزاد نیز رواج دارد و دولت‌ها اجاره قیمت‌گذاری یکجانبه 
در بازار اجاره را به‌هیچ‌وجه نمی‌دهند؛ ازاین‌رو، ساماندهی بازار 
اجاره با قیمت‌گذاری دستوری، تنها اقدام قابل دفاعی است 
که در اقتصاد دستوری ایران می‌توان اجرا کرد و ضمن اینکه 
ضرری ندارد، برکات آن نیز به اکثریت جامعه خواهد رسید. از 
نگاهی دیگر، بازدهی مسکن در اقتصاد ایران، حتی بدون درنظر 
گرفتن درآمد اجاره، بازهم قابل‌توجه است و دولت و مجلس 
سال‌هاست که برای تنبیه خانه‌های خالی نقشه می‌کشند؛ 
ازاین‌رو، قیمت‌گذاری بازار اجاره با هدف حمایت از اکثریت 
مستأجر، نمی‌تواند لطمه‌ای به مالکان بزند و آنها همچنان از 
رشد قیمت مسکن منتفع خواهند بود. این در حالی است که اگر 
طرح مجلس به سمت قیمت‌گذاری دستوری مسکن منحرف 
شود، احتمال شکست آن در ساماندهی بازار اجاره نیز افزایش 
می‌یابد و عملًا تلاش چندساله برای تدوین قانون حمایتی در 

بازار اجاره به باد می‌رود.

آغاز فاز جدید طرح‌کالابرگ از امروز
3دهک مشمول افزایش 20درصدی یارانه می‌شوند‌

فروشگاه‌های طرف قرارداد
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی می‌گوید: 67هزار فروشگاه به طرح کالابرگ الکترونیک متصل 
شده‌اند و 6فروشگاه زنجیره‌ای بزرگ در این طرح مشارکت دارند. ضمن اینکه در شهرهای کوچک و 
روستاها نیز برای فروشندگان، بارکدخوان نصب می‌شود تا دسترسی و امکان بهره‌مندی عموم مردم 
از کالابرگ الکترونیک فراهم شود. همه خانوارهای مشمول طرح می‌توانند با نصب برنامه »شبکه 
ملی اعتبار« )شما( یا شماره‌گیری کد دستوری #۱۴۶۳* ۵۰۰* از باقیمانده اعتبار خود مطلع شوند. 
همچنین مردم می‌توانند با نصب برنامک یا اپلیکیشن کاربردی شبکه ملی اعتبار )شما( ضمن اطلاع 
از فروشگاه‌های نزدیک محل خود، میزان اعتبار باقیمانده و کالاهای مشمول طرح کالابرگ، به پاسخ 

بسیاری از سؤالاتی که با آن مواجه می‌شوند دسترسی پیدا کنند.

مکث

سوپرمارکت

 جدیدترین قیمت شربت‌ها 
در آستانه تابستان

با گرم‌ترشدن هوا و افزایش مصرف نوشیدنی‌های خنک، 
قیمت انواع شربت و آبمیوه بیش از گذشته مورد توجه 
مصرف‌کنندگان قرار گرفته است.  بعد از افزایش 50درصدی 
بهای آبمیوه‌ها نسبت به سال گذشته، مقایسه قیمت امروز 
انواع شربت با نرخ‌های سال گذشته نشان می‌دهد به‌طور 
میانگین 60درصد بر قیمت این نوشیدنی‌ها افزوده شده 
است.  در بعضی محصولات و برخی برندها رشد قیمت تا 
90درصد نیز رسیده است. در حال حاضر قیمت بطری‌های 
شیشه‌ای 780گرمی شربت بسته به برند و میوه استفاده شده 
بین 65تا 120هزار تومان متغیر است و ظروف گالنی 1.8 تا 

2لیتری نیز از 130تا 180هزار تومان به فروش می‌رسند.‌

قیمت- تومانمشخصات‌برند

‌آلبالونوشین
178.000 1.7لیتری

‌پرتقالسان استار
130.000 1.8لیتری

‌موهیتوسن ایچ
120.000 780میلی‌لیتری

‌پرتقالنوشین
53.000 650میلی‌لیتری

‌انبهسن ایچ
120.000 780میلی‌لیتری

‌آناناسسان‌استار 
65.000 780میلی‌لیتری

‌آناناس‌شادلی
91.000 780میلی‌لیتری

‌آلبالوشادلی
130.000 1.8لیتری

‌لیموشادلی
63.000 780میلی‌لیتری

‌پرتقالسن ایچ
180.000 1.8لیتری

سکنجبین  اصالت
53048.000میلی‌لیتری

‌زعفرانمصطفوی
650180.000میلی لیتری

 قیمت بعضی انواع شربت در سوپرمارکت‌های تهران

نمایندگان مجلس دیروز با ماده واحده لایحه دو‌فوریتی واردات خودروی کارکرده با عمر حداکثر 
5سال از زمان ترخیص از گمرک، موافقت کردند. تصویب این ماده واحده به افت قیمت خودرو در 
مبادلات دیروز منجر شد. به گزارش همشهری، نمایندگان مجلس دیروز لایحه دو‌فوریتی واردات 
خودروی کارکرده را تصویب کردند. براساس این مصوبه، 3ماده شامل مواد ۱۱ تا ۱۳ به قانون ساماندهی 
بازار خودرو مصوب۱۴۰۰ مجلس افزوده می‌شود. بر این اساس از این پس واردات خودرو‌های کارکرده 
مجاز است و حداکثر عمری که برای این خودرو‌ها درنظر گرفته شده، 5سال است. همچنین دیگر 
الزامی به انتقال فناوری همزمان با واردات خودرو نیست. قرار است آیین‌نامه اجرای این قانون را 
وزارت صنعت با همکاری بانک مرکزی، گمرک و سازمان‌های استاندارد و حفاظت محیط‌زیست تدوین 

کرده تا ظرف یک‌ ماه از زمان لازم‌الاجراشدن قانون در هیأت دولت به تصویب برسد.

بهزاد رنجبرخودرو
روزنامه نگار

کارکرده‌ها از کی وارد می‌شوند
 درصورت تأیید مصوبه مجلس از سوی شورای نگهبان و تدوین آیین‌نامه اجرایی آن انتظار می‌رود 
از یک ‌ماه دیگر زمینه‌های قانونی واردات خودرو‌های کارکرده فراهم شود. علی جدی، عضو 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس دیروز در همین باره گفت: پس از طی فرایند تأیید لایحه واردات 
خودروهای کارکرده در شورای نگهبان، احتمالا این لایحه تا پایان تیر‌ماه برای اجرا به دولت ابلاغ 
شود. او با بیان اینکه شورای نگهبان برای بررسی ‌۱۰روز زمان دارد، اضافه کرد: پس از بررسی 
شورای نگهبان و تأیید نهایی، لایحه مذکور برای اجرا به دولت ابلاغ خواهد شد. به‌نظر می‌رسد طی 

این فرایند حدود یک‌ ماه زمان ببرد و لایحه تا پایان تیر‌ماه برای اجرا به دولت ابلاغ شود.

نزول دوباره قیمت‌ها
به موازات تصویب لایحه واردات خودرو‌های کارکرده، دیروز قیمت انواع خودروی داخلی 
و مونتاژی در بازار با نزول مواجه شدند. در گروه صنعتی ایران‌خودرو، دناپلاس توربوشارژ 

اتوماتیک 45میلیون تومان، سورن پلاس تیپ۲ و پژو پارس سفارشی‌ ای‌ال‌ایکس ۳۷، 
سورن پلاس دوگانه‌سوز ۳۵، پژو پارس و پژو ۲۰۶ تیپ دو ۳۰ میلیون تومان کاهش 

یافتند. قیمت انواع‌207 هم  بین 20 تا 46میلیون تومان افت کرد.
خودرو‌های شرکت سایپا نیز به موازات نزول قیمت محصولات ایران خودرو با 
افت مواجه شدند و قیمت کوئیک با 17میلیون تومان کاهش به 333میلیون 
تومان رسید. کوئیک آر و اتوماتیک هم به‌ترتیب 13 و 16میلیون تومان نزول 

کردند. شاهین نیز با 25میلیون تومان کاهش قیمت به 572میلیون تومان رسید. 
قیمت محصولات گروه بهمن نیز بین 16 تا 60میلیون تومان افت کردند. در دسته 

مونتاژی‌ها و گروه مدیران خودرو، هر دستگاه تیگو ۸ پرو ‌۹۰میلیون تومان، تیگو۸ 
پرومکس90 میلیون تومان، تیگو۸ پرومکس )IE( ۷۰ میلیون تومان، فونیکس اف‌ایکس 

‌۶۰میلیون تومان و تیگو۷ پرو ‌۵۵میلیون تومان افت قیمت را تجربه کردند. قیمت 
محصولات کرمان موتور نیز بین 24 تا 90میلیون تومان کاهش یافت. طی 

این فرایند حدود یک‌ ماه زمان می‌برد و لایحه تا پایان تیر‌ماه برای اجرا 
به دولت ابلاغ می‌شود.

تأثیر مصوبه جدید بر صنعت خودرو
برخی فعالان بازار معتقدند تصویب لایحه واردات خودرو‌های 
کارکرده می‌تواند منجر به افت فروش و درآمد شرکت‌های 
خودرو‌سازی‌ شود. با این حال، با توجه به میزان تقاضای موجود 
در بازار به‌نظر نمی‌رسد این موضوع روی محصولات داخلی 
تأثیر زیادی داشته باشد. در واقع این موضوع بستگی زیادی 
به تعداد خودرو‌های کار‌کرده‌ای دارد که قرار است وارد شود 
و احتمالا در آیین‌نامه اجرایی این قانون مشخص خواهد شد. 
این آیین‌نامه طبق برنامه‌ریزی یک ‌ماه دیگر در هیأت دولت 
تصویب خواهد شد. در شرایط حاضر طبق محاسبات وزارت 
صنعت میزان تقاضای واقعی بازار سالانه 1.5میلیون دستگاه 
است درحالی‌که تیراژ تولید داخل سالی یک میلیون دستگاه 
است. جواد حسینی‌کیا، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
دیروز در همین باره گفت: واردات خودرو هیچ‌گونه خللی در روند 
تولید و صنعت خودروسازی در کشور ایجاد نمی‌کند. نیاز سالانه 
کشور به‌خودرو حدود یک میلیون و 700هزار دستگاه است، 
درحالی‌که صنعت خودروسازی حدود یک میلیون 
خودرو تولید می‌کند و 700هزار متقاضی 
واقعی نیازش بدون پاسخ می‌ماند که 
به‌نظر می‌رسد نیاز این تعداد از 
متقاضیان با خودروهای 
کارکرده پاسخ داده 

خواهد شد.

كی ام سی  
مقدار نزول

90.000.000

G7

دیگنیتی  
مقدار نزول

60.000.000

پرستیژ

تیگو  8
مقدار نزول

90.000.000

پرو

فونیکس
مقدار نزول

60.000.000

اف ایکس

بیشترین میزان افت قیمت 
خودرو در روز گذشته

میزان افت قیمت خودرو در روز گذشته

كوییك  
مقدار نزول

16.000.000

اتوماتیک

جك  
مقدار نزول

24.000.000

J4

شاهین  
مقدار نزول

25.000.000

 ELX پژو پارس
مقدار نزول

37.000.000

سفارشی

پژو 207 
مقدار نزول

46.000.000

TU3

سورن پلاس 
مقدار نزول

35.000.000

دوگانه سوز

دناپلاس  
مقدار نزول

45.000.000

توربوشارژ اتوماتیک

پژو ۲۰۶ 
مقدار نزول

30.000.000

تیپ دو

درصورت تأیید مصوبه مجلس در 
شورای نگهبان و تدوین آیین‌نامه 

اجرایی آن در دولت انتظار می‌رود از 
یک ‌ماه دیگر زمینه‌های قانونی واردات 

خودروهای کارکرده فراهم شود
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انتصاب 
حسین نظری، معاون خدمات شهری شهرداری تهران طی 
حکمی از سوی احمد وحیدی، وزیر کشور به‌عنوان رئیس 
کمیته خدمات شهری ستاد مرکزی اربعین حسینی)ع( 
منصوب شد. طی برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته و از سوی 
کمیته خدمات شهری ستاد مرکزی اربعین حسینی)ع( و 
در راستای خدمات‌رسانی به زائرین ابا عبدالله الحسین)ع( 
شهرداری منطقه‌یک در مرز شلمچه و شهرداری منطقه3 
در مرز چذابه مستقر و به ارائه خدمات مرتبط به حوزه 
خدمات شهری خواهند پرداخت. همچنین مقرر شده، 
تمامی شهرداری‌های کشور با هماهنگی‌های کمیته خدمات 
شهری ستاد مرکزی اربعین‌حسینی)ع( در مرزها مستقر و به 

خدمات‌رسانی به زائرین بپردازند.

دیروز یکصدوپنجاه‌وپنجمین جلسه شورای 
شهر تهران در حالی برگزار شد که ارائه گزارش 
عملکرد مؤسسه همشهری توسط مدیرعامل 
مؤسسه، مهم‌ترین دستور جلسه بود. برای 
جلوگیری از اتلاف وقت پرویز سروری که ریاست 
جلسه را بر عهده داشت از نطق خود صرف‌نظر 

کرد و پس از تذکرات تعدادی از نمایندگان، 
محسن مهدیان پشت تریبون رفت و با بیان 
اینکه قصد نداریم عملکرد و مدیریت گذشتگان 
را قضاوت کنیم گفت: »اتفاقی که در مؤسسه 
همشهری رخ‌داده نتیجه یک غفلت است. وقتی 
همه رسانه‌ها به سمت‌وسوی دیجیتال شدن 
رفتند، مؤسسه همشهری به‌دلیل اینکه مدیران 
نگاه آینده‌نگری نداشتند و تصمیم مناسب و 
بهنگام نگرفتند، از این مسیر بازماند. در یک برهه 
زمانی همشهری در اوج بود و انحصار تبلیغات 

داشت؛ اما تحول در رسانه بسیار پرسرعت و 
قطعاً آینده‌نگری در حوزه رسانه از موضوعات 
خیلی پیچیده امروز دنیاست.« کم‌شدن صفحه 
نیازمندی‌های همشهری نتیجه همین بازماندن 
از حرکت به‌سوی دیجیتال است که مدیرعامل 
مؤسسه در جریان گزارش به آن اشاره و 
عنوان کرد: »وقتی مؤسسه را تحویل گرفتیم 
نیازمندی‌ها از 400صفحه به 24صفحه رسیده 
بود و سال 1400مؤسسه حدود 210میلیارد تومان 
زیان انباشته داشت و ماهانه برای پرداخت حقوق 

با کسری 8میلیاردتومانی مواجه بودیم.« بخش 
مجلات تلخ‌ترین موردی است که در مؤسسه 
همشهری می‌توان به آن اشاره کرد. مهدیان با 
بیان این مطلب گفت: »برندهای خوشنام مجلات 
همشهری به پیمانکار واگذار شد که اهلیت لازم 
را نداشت و این برندها صدمه دیدند. همشهری 
18برند مجله داشت که در این دوره با تلاش‌های 
صورت‌گرفته 10برند را احیا کردیم و امروز شاهد 
انتشار مجلات سرنخ، دانستنیها، همشهری ماه، 

تماشاگر و... هستیم.« 

مدرسه همشهری به زودی راه‌اندازی می‌شود
مدیرعامل مؤسسه همشهری با حضور در صحن علنی شورای شهر به ارائه گزارش پرداخت

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

 امروز جامعه نیازمند توجه
به موضوعات فرهنگی است

سند بالادستی شهرداری تهران در  3سال آینده برنامه چهارم، 
تحول و پیشرفت است و حدود ۲۲ حکم مرتبط با حوزه‌های 
تخصصی فرهنگی، هنری و اجتماعی دارد. ازاین‌رو سازمان 
فرهنگی و هنری شهرداری تهران به‌عنوان یکی از سازمان‌های 
متولی در حوزه فرهنگی باید براساس احکام برنامه چهارم، 
برنامه‌های فرهنگی، هنری و... را طراحی و اجرا کند. انتظار ما از 
مدیران سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران این است که 
شبانه‌روز تلاش کنند تا سازمان به نقطه مطلوبی برسد؛ چرا که 
متأسفانه با وجود تمام حساسیت‌ها، این سازمان هنوز با نقطه 
مطلوب فاصله دارد. حقیقتا حوزه فرهنگی، هنری و اجتماعی در 
شهرداری تهران جزو حوزه‌هایی است که بیشترین مجموعه‌ها 
و زیرساخت‌ها را در اختیار دارد که می‌تواند از آنها برای اجرای 
برنامه‌های متنوع و همچنین درآمدزایی بهره‌برداری کند. از 
این‌رو توقع داریم سازمان فرهنگی و هنری از زیرساخت‌ها و 
ظرفیت‌هایی که در اختیار دارد به نحو شایسته برای تحقق هر 2 

هدف )اجرای برنامه و درآمدزایی( بهره ببرد.
تشکیل شورای ساماندهی آثار هنری و بازآفرینی گالری‌ها در 
فروش آثار هنری، اقدام بسیار ارزنده این سازمان بود و قطعاً 
با تشکیل این شورا می‌توان در بحث اقتصاد فرهنگ گام‌های 
مؤثری برداشت. در سالیان گذشته سازمان فرهنگی و هنری در 
تولید آثار فاخر موفق بود؛ اما امروز با این پرسش که چند درصد 
آثار فاخر فرهنگی و هنری در سازمان فرهنگی تولید می‌شود، 
مواجه هستیم. لازم است سازمان فرهنگی و هنری به تولید آثار 
فاخر اهتمام داشته باشد و همانند سالیان گذشته به‌ویژه در 

حوزه‌های موسیقی، نمایش و هنرهای تجسمی فعالیت کند.
 بسیاری از تندیس‌های فاخر موجود در سطح شهر توسط 
سازمان فرهنگی و هنری ساخته شده است. درگذشته اقدامات 
بسیار مؤثر و مثبتی در حوزه‌های مختلف فرهنگی ازجمله حوزه 
ازدواج و خانواده توسط سازمان صورت می‌گرفت. کتابچه‌هایی 
چون »کتاب مترو«، »یک شاخه‌نبات« و »یک‌قاچ‌هندوانه« 
توسط این سازمان تولید می‌شد؛ بنابراین باید مدیران همت 
کنند تا سازمان فرهنگی و هنری به جایگاه اصلی خود بازگردد. 
همچنین سازمان فرهنگی و هنری اگر می‌خواهد در حوزه 
جریان‌سازی و فرهنگ سازی موفق عمل کند، باید در کنار 
برنامه‌های قله‌ای خود از ظرفیت خانه‌های فرهنگ و فرهنگسراها 
به نحو احسن استفاده کند. نکته طلایی هم این است که طبیعتاً 
در حوزه فرهنگی، هنری و اجتماعی، برقراری ارتباط، تعامل، 
همکاری و مشورت با همکاران ذی‌نفعان و نخبگان برای رسیدن 
به اهداف بسیار مؤثر است و ازاین‌رو نباید مدیران سازمان از آن 

غفلت کنند.
*رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران

 رونق دوباره حیات شهری
در بلوار پرخاطره‌ تهرانی‌ها

منطقه6 تهران به‌عنوان گنجینه‌ای از 
خاطرات جمعی پایتخت‌نشینان بار 
فرهنگی و هویتی شهر را بر دوش می‌کشد. 
بلوار کشاورز نیز با قدمتی نزدیک به 65سال 
ردپای شهرسازی مدرن را به حافظه شهر ضمیمه می‌کند و یکی 
از نخستین بلوارهای ایران است که در قلب پایتخت‌)منطقه6( 
ساخته شد و از همان روزهای نخست محل تفریح و گردش 
تهرانی‌ها بود، اما با تغییر در شیوه زندگی شهری، رشد حیرت‌آور 
شهرنشینی و غلبه زندگی ماشینی در شهر کم‌کم از رونق بلوار 
کاسته و جایگاه تفریحی این بلوار برای تهرانی‌ها کم‌رنگ‌تر شد. 
این بلوار ‌2.2کیلومتری شرقی-غربی از میدان ولیعصر شروع 
می‌شود و ابتدای خیابان دکتر غریب به پایان می‌رسد. در طول 
مسیر بلوار زیبا و چشم‌نواز کشاورز، خیابان‌های فلسطین، 
حجاب، وصال شیرازی، قدس، ۱۶آذر، کارگر و جمالزاده و پارک 
لاله قرار دارند که هر کدام از اینها نیز برای تهرانی‌ها خاطره‌انگیز 
است؛ لذا تصمیم ما در شهرداری منطقه‌6 احیای حیات زندگی 
شهری در این بلوار و رونق‌بخشیدن به خاطرات کم‌رنگ‌شده 

پایتخت‌نشینان با بلوار قدیمی ایران است‌. 
تمرکز اجرای برنامه‌های فرهنگی، مذهبی و آیینی منطقه در 
بلوار کشاورز شاید به‌عنوان یک راهکار عملی تا حدودی بتواند 
حیات زندگی شهری این بلوار را رونق جدیدی بخشد. ما از 6ماهه 
دوم سال‌1401 تلاش کردیم تمامی برنامه‌های شهرداری را با 
مرکز این بلوار اجرایی کنیم که برپایی طولانی‌ترین میز خدمت 
سلامت پایتخت، توزیع بیش از 2هزار افطاری ساده و برگزاری 
جشنواره فرهنگی اقوام ایرانی )در آینده نزدیک( و... ازجمله این 
اقدامات بود. قطعا این اقدامات در سال1402 نیز ادامه دارد.  
هرچند شاید محل قرار‌گیری این بلوار در یکی از پرترافیک‌ترین 
خیابان‌های پایتخت، احیای حیات شهری این بلوار را با 
پیچیدگی‌های خاصی همراه می‌کند، ولی تلاش می‌کنیم 
در ساعاتی با کاهش بار ترافیک خودرویی در محدوده بلوار با 
اجرای برنامه‌های ویژه، ارتقای خدمات شهری و فضای سبز در 
قدیمی‌ترین بلوار ایران، در امتداد خاطرات پایتخت‌نشینان به 

خاطره‌سازی‌ ادامه دهیم.

 اتوبوس قاچاق سوخت
متعلق به شرکت واحد نیست

روابط‌عمومی شرکت واحد اتوبوسرانی تهران در اطلاعیه‌ای 
اعلام کرد: به‌دنبال پیگیری خبرنگاران رسانه‌های گروهی 
مبنی بر اعلام قاچاق فرآورده‌های نفتی با استفاده از 2دستگاه 
اتوبوس شرکت واحد به اطلاع می‌رساند؛ بنابر پیگیری‌های 
صورت گرفته اتوبوس‌های توقیفی مطلقا متعلق به شرکت 
واحد اتوبوسرانی تهران و حومه یا شرکت‌های خصوصی همکار 
این شرکت نیستند. شرکت واحد اتوبوسرانی ضمن تشکر از 
زحمات رانندگان محترم و زحمتکش این شرکت که به‌صورت 
شبانه‌روزی اقدام به خدمات رسانی به مردم عزیز می‌کنند، پیگیر 

اطلاع‌رسانی در این زمینه خواهد بود.

سقف تسهیلات برای نوسازی هر واحد 
مسکونی در بافت فرسوده است. 
حمیدرضا صارمی، معاون معماری 
و شهرسازی شهرداری تهران گفت: 
بررسی‌ها نشان می‌دهد که این 
موضوع محقق نشده است و بانک‌ها 
در ارائه این تسهیلات بدعهدی کردند 
و دلیل آن را نبود منابع لازم اعام 

می‌کنند.

۴۵۰
میلیون تومان

از عرصه‌های موردنیاز پروژه بزرگراه 
شهید شوشتری تملک شد. محمد 
شیری، شهردار منطقه 15با تأکید 
بر اهمیت ترافیکی این بزرگراه در 
هدایت ترافیک ترانزیتی به معابر 
برون شهری گفت: در این راستا توافق 
با مالکان 4ملک مسکونی معارض 
پروژه بزرگراه شهید شوشتری انجام 
شد و تملک‌۷۰۰مترمربع از عرصه‌های 

موردنیاز صورت گرفت.

 ۷۰۰
مترمربع

قطعه برای پله‌های برقی را تأمین 
کردیم. مسعود درستی، مدیرعامل 
شرکت بهره‌برداری متروی تهران و 
حومه گفت: بخش قابل توجهی از 
این تجهیزات وارد انبار شدند و یک 
قراردادهایشان  هم  بخش‌هایی 
امضا شده و ظرف مدت کوتاهی وارد 
انبارهایمان می‌شود. در تلاش هستیم 
که درصد خرابی و خاموشی‌شان را 

پایین بیاوریم.

 ۱۰۰
میلیارد تومان

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

عکس نوشت

نرگس معدنی‌پور* یادداشت
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رضا محمدی؛ شهردار منطقه6نگاه

حمل‌ونقل

فعال‌سازی‌ پارک بعثت برای تابستان
زهرا شمس احسان، رئیس کمیته 
اجتماعی شورای شهر تهران: پارک بعثت 
در منطقه 16در سال‌های اخیر به دلایل 
حقوقی، مالی و فنی، رستوران‌ها، شهربازی 
و آمفی تئاترش غیرفعال شده است .با 
توجه به آغاز فصل تابستان، درخواست 
می‌شود تغییر وضعیت این بوستان مورد 

توجه شهردار تهران قرار بگیرد.

‌برگزاری پانزدهمین جشنواره
پژوهش و نوآوری

تانی، رئیس مرکز  عطاالله رفیعی آ
مطالعات و برنامه‌ریزی شهر تهران: 
پانزدهمین دوره از جشنواره پژوهش 
و نوآوری در مدیریت شهری و دهمین 
جشنواره پژوهش و آموزش در مدیریت 
شهری و روستایی برگزار شد. علاقه‌مندان 
می‌توانند به‌منظور ارسال آثار در زمان 

معین، به سایت جشنواره مراجعه کنند.

جایگزینی مینی‌بوس به جای اتوبوس 
در برخی خطوط پایتخت

مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد 
اتوبوسرانی شهر تهران: در ادامه اجرای 
طرح نوسازی و تغییر ناوگان خطوط 
اتوبوسرانی، خط ۳۳۴ )متروی شهرری- 
پارکینگ شهرری( از صبح امروز با استفاده 
از مینی‌بوس‌های نو به‌ جای اتوبوس، 
نوسازی شد. روز جمعه هم خط شهرک 
رسالت به میدان محمدیه نیز با ناوگان 

جدید، نوسازی شده بود.

تعدیل‌نیرو نداشتیم
چاپخانه همشهری دستگاه‌های ارزشمندی 
داشت اما پس از افت تیراژ روزنامه، دستگاه‌ها 
به‌روزرسانی نشدند و بخش زیادی از نیروهای 
چاپخانه بیکار بودند. مدیرعامل مؤسسه 
همشهری با اشاره به این موضوع در تشریح 
وضعیت نیروها گفت: »حدود هزار نفر در مؤسسه 
مشغول کار هستند که در دوره مدیریت بنده 
200نفر خارج شدند. برخی به بخش‌های دیگر 
منتقل و تعدادی هم بازنشسته شدند؛ بنابراین 
به‌صراحت می‌گویم که در این دوره هیچ‌کس 

از مؤسسه اخراج نشده و تعدیل‌نیرو نداشتیم.«‌

عقب‌ماندگی در حوزه ذهنیت
مهدیان در جریان ارائه گزارش به فاصله عینیت از ذهنیت هم اشاره 
و آن را مسئله اصلی کشور دانست و تأکید کرد: »به همان اندازه 
که جمهوری اسلامی در عینیت پیشرفت داشته و پیروز است در 
ذهنیت عقب هستیم و اگر امروز برای حوزه رسانه و حوزه ذهنیت 
کاری نکنیم بسیاری از اقداماتی که انجام می‌دهیم ابتر خواهد بود. 
به‌عبارت ‌دیگر هر چقدر تلاش صورت گیرد اما به جهت تصویری 
و ذهنی کاری نکنیم مخاطب و جامعه از ما نمی‌پذیرد و به تعبیر 
رهبری دشمن کاری می‌کند روز را برای شما شب و شب را روز قرار 
دهد. پس باید پذیرفت رسانه امروز اساساً ابزار کارآمدی است و هیچ 
مدیری نمی‌تواند بدون اتکا به رسانه و حوزه افکار عمومی کار را 
پیش ببرد، حتی اگر در بالاترین سطح کارآمدی  قرار گرفته باشد.«

نگاه همشهری انقلابی است نه سیاسی
محسن مهدیان در بخش دیگری از صحبت‌هایش با بیان اینکه 
»موضوع« تعیین تکلیف نمی‌کند بلکه مخاطب است که مشخص 
می‌کند باید به چه موضوعی بپردازیم، گفت: »اصلا و ابدا نمی‌توان 
دسته‌بندی‌هایی برای موضوعات انجام داد. وقتی یک اتفاق شهری 
در برخی از مواقع به موضوع سیاسی تبدیل می‌شود دیگر نمی‌توان 
برای موضوعات دسته‌بندی قائل شد. به‌هیچ‌عنوان همشهری 
روزنامه سیاسی به‌معنای حزبی و جناحی نیست. نگاه همشهری 
سیاسی نیست اما روزنامه ما انقلابی است. وقتی در کشور اتفاقی 
رخ می‌دهد، نمی‌توانیم بی‌تفاوت باشیم و سرخود را برگردانیم.« 
مهدیان در پایان گزارشی از کارهای انجام شده و طرح‌هایی که 

قرار است اجرایی شوند، ارائه داد.

همشهری  از نگاه اعضای شورای شهر تهران
 پس از استماع گزارش محسن مهدیان، 

شورا
مدیرعامل مؤسسه همشهری، تعدادی از 
نمایندگان شورای شهر تهران دیدگاه‌ها،  نظرات 

و انتقادات خود را مطرح کردند. 

  ایجاد تعادل بین مسائل ملی و محلی
ناصر امانی:همشهری مسیری را پیش رفت که بیشتر 
مسئولیت ملی بر عهده گرفت تا مسئولیت محلی. 
معتقدیم که باید از جبهه انقاب و ارزش‌های انقلاب 
اسلامی حمایت کرد؛ اما اینگونه نباشد که مسائل شهری 
در روزنامه به‌تدریج به یک کورسو تبدیل شود. می‌خواهیم روزنامه همشهری 

کاری کند که تعادلی بین مسائل ملی و محلی شهر تهران برقرار شود.

  تربیت خبرنگار کار بزرگی است
محمد آخوندی: اگر طی 2سال آینده بتوانید خبرنگارانی 
در تراز نظام جمهوری اسلامی تربیت کنید، کار بزرگی 
صورت‌گرفته است، اکنون رویکرد روزنامه همشهری 
رویکردی مناسبی است و مدیران این مجموعه نباید از 
سیاسی‌کاری‌ها و متلک‌هایی که به این روزنامه گفته می‌شود، ترسی داشته 
باشند. همشهری خارج از دایره رسانه‌های انقلاب نیست و بدون توجه به 

تهدیدها باید به وظایف خود عمل کند.

  منافع مردم را درنظر بگیریم
حبیب کاشانی: روزنامه همشهری تقریبا شبیه برخی 
روزنامه‌ها شده است؛ در دوره‌ای به صدها صفحه تبلیغات 
می‌پرداختیم و حالا باید ثابت کنیم همشهری هستیم و 
منافع مردم را درنظر بگیریم. همچنین نیاز است از 

ظرفیتی که در شورا وجود دارد برای غنای همشهری استفاده شود.

  نگاه ویژه به محلات تهران
سید‌محمد آقامیری: یکی از توقعات ما از مسئولان 
روزنامه همشهری این است که نگاه ویژه‌ای به محلات 
تهران و مسائل و مشکلاتی که در محلات شهر تهران 
است داشته باشند. در بخش نیازمندی‌ها این روزنامه 

باید جزو اپلیکیشن‌های برتر باشد.

  همکاری با پلتفرم‌های تبلیغاتی
سوده نجفی: همشهری از روزنامه‌های خوب با رویکرد 
اجتماعی است. یکی از دلایل تیراژ بالای آن، انتشار 
آگهی بود؛ اما دچار افت قابل‌ملاحظه‌ای شد؛ بنابراین 

همکاری با پلتفرم‌های تبلیغاتی ضرورت دارد.

  تبدیل مطالبات مردم به یک جریان
میثم مظفر: قرار نیست در جبهه انقلاب تمام انرژی خود 
را در یک محور قرار دهیم. همشهری باید مدعی‌العموم 
باشد و مطالبات مردم را به جریان تبدیل کند و نیاز است 
در مورد فلسفه وجودی روزنامه همشهری با هم تبادل و 

همگرایی داشته باشیم.

  بیان صریح مطالبات مردم
مهدی اقراریان: روزنامه همشهری با دوران اوج خود 
فاصله زیادی دارد. امروز همشهری کمتر صدای مردم 
است و تقاضا می‌کنیم روزنامه مطالبه‌گر باشد. حرف 

مردم و مطالبات آنها را با صراحت مطرح کنید.

  همشهری؛ جذاب و دلچسب
پرویز سروری: همه ما پیش از این انتقاد داشتیم که چرا 
همشهری رویکرد انقلابی نداشت. من هر روز همشهری 
را مطالعه می‌کنم و احساس می‌کنم که گاهی دوستان 
تمام صفحات را مطالعه نمی‌کنند. چرا‌که مباحث 
اجتماعی به‌خوبی در همشهری مورد بحث قرار می‌گیرد و امروز به روزنامه‌ای 

جذاب و دلچسب تبدیل شده که مخاطبان را به‌خود ترغیب می‌کند.

  انتخاب ناظر برای روزنامه
علی‌اصغر قائمی: در دوره دوم مدیریت شهری مصوبه‌ای 
داشتیم که یکی از اعضا به‌عنوان ناظر بر روزنامه 
همشهری انتخاب شود. کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 
بررسی‌های لازم را انجام دهد تا مصوبه احیا و اعضای 

ناظر انتخاب شوند.

  قرارگرفتن در سربالایی صعود
علیرضا نادعلی: باید خط تعادل در روزنامه همشهری 
حفظ شود. ما روزنامه را در شرایط بدی تحویل گرفتیم، 
اما در این مدت، مدیریت فعلی ایستاد و تحولی در 
روزنامه ایجاد کرد. اکنون روزنامه همشهری در سربالایی 

صعود قرار گرفته که هر چند با نقطه ایده‌آل فاصله دارد.

  نقد منصفانه داشته باشیم
مهدی پیرهادی: مدیریت کنونی، مؤسسه همشهری را 
در شرایطی تحویل گرفت که این مجموعه از بدترین 
شرکت‌های شهرداری تهران بود. نکته قابل‌تأمل در 
رویکرد جدید این روزنامه توجه به موضوعات شهری، 
اجتماعی و آموزشی است و این موضوعات باید بر سایر موضوعات روزنامه 

غالب باشد. همچنین باید صفحه یک به‌طور ویژه‌تر موردتوجه قرار گیرد.

  استفاده از توان شرکت‌های دانش‌بنیان
نرگس معدنی‌پور: انتشار همشهری محله برای قوام 
هویت شهروندی در روزهای جمعه با تنوع موضوعات و 
اصل خانواده‌محوری از نکات مثبت این دوره است. 
استفاده از توان شرکت‌های دانش‌بنیان و توجه به حوزه 
فعالیت‌های روزنامه و پرداختن به پایتخت از مواردی است که از مؤسسه 

همشهری انتظار داریم.

طرح‌های در دست اقدامکارهای انجام شده
تولید کاغذ سنگی

بیش از یک سال روی طرح تولید کاغذسنگی در مؤسسه همشهری کار مطالعاتی انجام شده  و این کاغذ از 
سنگ‌آهک تولید می‌شود و دوستدار محیط‌زیست است و برای تولید آن از آب کمتری استفاده می‌شود. 1

تبدیل محتوا به برنامه‌های تلویزیونی
راه‌اندازی تلویزیون اینترنتی هم وظیفه‌ای است که شورا برای مؤسسه مشخص کرده است. 

با راه‌اندازی این تلویزیون تمام برندهای همشهری به برنامه تلویزیونی تبدیل می‌شود. 2
مدرسه همشهری

رسانه عصر‌جدید و پلتفرمی، نیروی رسانه‌ای متناسب می‌خواهد. برای راه‌اندازی مدرسه 
همشهری )گرافیک و رسانه( در مرحله گرفتن مجوز هستیم. 3

کیوسک فرهنگی
 پیشنهاد ما این است که در نقاطی از شهر کیوسک‌های کاملاً هوشمند و مبتنی بر وندینگ 

ماشین )دستگاه خودکار فروش( و اطلاع‌رسانی دیجیتال راه‌اندازی شود. 4
روزنامه 100هزار تیراژی مترو

روزنامه مترو غیراز روزنامه همشهری و متناسب با مترو است که امروز در همه جای دنیا با تیراژ 
میلیونی منتشر و رایگان توزیع می‌شود. این روزنامه را با تیراژ 100هزار نسخه شروع می‌کنیم. 5

اجرای طرح پارک چاپ
برای استفاده از پتانسیل چاپخانه و رسیدن به چاپ 360درجه نیاز به تقویت تجهیزات، رفع 

نواقص و کاستی‌ها بود که این کار با مشارکت بخش خصوصی انجام شد. 3
کسب درآمد 60درصدی از تبلیغات

امروز مؤسسه همشهری مانند شرکت‌های تبلیغاتی در حوزه‌های مختلف فعالیت می‌کند. تحریریه 
تجاری راه‌اندازی شده است و سال گذشته بیش از 60درصد درآمد در این حوزه کسب کردیم.  2

تنوعی از اقدامات در همشهری
در حوزه کتاب فعال هستیم و از ابتدای سال تاکنون 4عنوان کتاب در حوزه سواد رسانه، روابط 
عمومی، ارتباطات و... چاپ کرده‌ایم. تولید محتوا در سایت همشهری آنلاین هم اقدام خوب 
دیگری است. واحدهای نظرسنجی و افکارسنجی راه‌اندازی شد و توانستیم از این طریق تولید 
محتوا داشته باشیم. در نهایت هم چاپ روزنامه جمعه است که اتفاق مهمی محسوب می‌شود و 
ازاین‌پس شهروندان در روزهای تعطیل هم می‌توانند روزنامه داشته باشند و از اخبار مطلع شوند.

4

راه‌اندازی کسب‌وکار در هلدینگ همشهری
همشهری صرفاً یک روزنامه نیست بلکه هلدینگ رسانه‌ای است و اجزا و بخش‌های 

مختلفی دارد که می‌توان از این ظرفیت‌ها برای راه‌اندازی کسب‌وکار استفاده کرد. 1
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تحقیقات درباره مرگ دلخراش دختری 8ساله 
در کرج نشان می‌دهد که او از سوی ناپدری‌اش 
مورد شکنجه و کودک‌آزاری قرار گرفته است. 
این دختر خردسال چند روز پس از انتقال به 
بیمارستان بر اثر شدت جراحات وارده جانش را 
از دست داد و اعضای بدنش به بیماران نیازمند 

اهدا شد.
به گزارش همشهری، روز دوم خردادماه 
امسال دختری 8ساله به نام متینا به 
بیمارستانی در صفادشت کرج منتقل شد. 
روی بدن او آثار متعدد کبودی و زخم به چشم 
می‌خورد اما علت اصلی انتقالش به بیمارستان 
ضربه‌ای بود که به سرش وارد شده بود. 
پزشکان بعد از بررسی شرایط دختربچه اعلام 
کردند که او باید به بیمارستان دیگری منتقل 
شود و در این شرایط او از کرج به بیمارستان 
رسول اکرم)ص( منتقل شد. معاینه‌های 
تخصصی نشان می‌داد که ضربه شدیدی 
به جمجمه کودک وارد شده است. سطح 
هوشیاری او پایین و جانش در خطر بود. هرچند 
آثار متعدد ضرب و جرح و حتی شکستگی 
پا مشخص بود اما تلاش کادر پزشکی روی 
برطرف‌کردن ضایعه مغزی و نجات جان او 
متمرکز بود. تلاش‌های کادر درمان برای نجات 
دختربچه حدود یک هفته طول کشید تا اینکه 
سرانجام با کاهش سطح هوشیاری، او دچار 
مرگ مغزی شد و در شرایطی که پدر متینا 
چند‌ماه قبل فوت شده، مادرش رضایت داد تا 
اعضای بدن او به بیماران نیازمند اهدا شود. در 
این شرایط بود که اعضای بدن متینا کوچولو 
ازجمله قلب او به چندین بیمار نیازمند زندگی 

دوباره‌ای بخشید.

دستگیری ناپدری
با وجود اهدای اعضای بدن دختر 8ساله به 
بیماران نیازمند اما آثار متعدد ضرب و جرح بر 
بدن نحیف او حساسیت مسئولان بیمارستان 
را برانگیخت. چراکه مشخص بود که او در خانه 
مورد ضرب و شتم و کودک‌آزاری قرار گرفته 
است. تحقیقات درباره خانواده او نشان می‌داد 
که مادر متینا از چند سال قبل از شوهرش 
جدا شده و با مرد دیگری ازدواج کرده است. 
فرزندان او که متینا  8ساله و دختر 10ساله 
دیگری بودند تا ‌8ماه قبل نزد پدرشان در یکی 
از شهرستان‌ها زندگی می‌کردند اما با فوت او 
مادر بچه‌ها حضانت بچه‌ها را بر عهده گرفته بود. 
بررسی‌ها نشان می‌داد که این زن از شوهر دوم 
خودش نیز صاحب فرزند دیگری شده که حدود 
یک سال و نیم دارد. همسایه‌ها بارها صدای 

درگیری وکتک خوردن متینا را از خانه شنیده 
بودند و معلوم بود که دختر 8ساله در ‌8ماه آخر 
زندگی‌اش که نزد مادر و ناپدری زندگی می‌کرد 
شرایط سختی داشته است. در این شرایط بود 
که پای پلیس به میان کشیده و ناپدری سنگدل 

بازداشت شد.

شکایت عموی متینا
عموی متینا با وجود اینکه در یکی از 
شهرستان‌ها زندگی‌ می‌کند اما پیگیر پرونده 
قتل برادرزاده‌اش است. او به همشهری می‌گوید:‌ 
چند سال قبل برادرم از همسرش جدا شد. پس از 
مرگ او، مدتی من سرپرست بچه‌ها بودم تا اینکه 
مادر بچه‌ها شکایت کرد و حضانت آنها را گرفت. 
بعد از آن ما مدام از بچه‌ها خبر می‌گرفتیم و 
حال‌شان را می‌پرسیدیم. همیشه می‌گفتند 
حال‌مان خوب است و مشکلی نداریم. غافل از 
اینکه بچه‌ها زیر دست ناپدری زندگی سختی 

دارند و به‌خصوص متینا مدام کتک می‌خورد.
او در ادامه می‌گوید: چند روز قبل از حادثه 
مبلغی پول به‌حساب بچه‌ها واریز کردم و تماس 
گرفتم که حال‌شان را بپرسم اما همسر سابق 
برادرم تماس‌هایم را جواب نمی‌داد و چند روز 
بی‌خبر بودیم تا اینکه او گفت متینا بیمار است‌. 
نمی‌دانستم که چه اتفاقی افتاده تا اینکه چند 
روز بعد از طریق مادر‌بزرگ مادری متینا فهمیدم 
که ناپدری‌اش او را کتک زده و دختربچه به 
خاطر همین کتک‌ها جانش را از دست داده 
است. وقتی از همسایه‌های آنها تحقیق کردیم 
همه می‌گفتند که بیشتر اوقات صدای گریه و 
ضجه‌هاي متینا را می‌شنیدند و بارها دیده بودند 

که او از طرف ناپدری‌اش کتک می‌خورد.
او درباره پیگیری‌های قضایی انجام شده 
می‌گوید:‌ پدرم )پدربزرگ متینا( فوت شده اما 
مادرم شکایت کرده و امیدوارم خون برادرزاده‌ام 

پایمال نشود.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

گروگانگیری پس از قتل مدیر 
آژانس هواپیمایی 

مرد شرور پس از قتل مدیر آژانس هواپیمایی قصد فرار داشت 
اما وقتی خود را در محاصره پلیس دید، خانواده همسایه را 

گروگان گرفت.
به گزارش همشهری، ظهر بیست و سوم اردیبهشت‌ماه به قاضی 
محمد جواد شفیعی، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که مردی 
جوان در درگیری به قتل رسیده است. با حضور تیم تحقیق در 
محل درگیری معلوم شد که مقتول توسط چند مرد شرور کشته 
شده است. یکی از شاهدان، به مأموران گفت: مقتول به همراه 
برادر و یکی از دوستانش در مقابل ساختمان‌شان با همسایه‌ها 
جر و بحث می‌کردند. در این بین 3مرد که از اشرار محل بودند 
به سمت آنها رفتند و گفتند که چرا سر و صدا راه انداخته‌اند؟ 
مردان شرور می‌گفتند که فقط آنها در این محل اجازه دعوا 
دارند و با این ادعای عجیب با مقتول و بقیه درگیر شدند. آنها با 
قمه و شمشیر به مقتول، برادر و دوستش حمله و آنها را زخمی 
کردند. پس از آن هر 3نفر به بیمارستان انتقال یافتند که ساعتی 
بعد شنیدیم یکی از مجروحان جانش را از دست داده است. با 
این اطلاعات مأموران راهی بیمارستان شدند. برادر مقتول که 
در این درگیری زخمی شده بود، گفت: برادرم مدیر آژانس 
هواپیمایی بود و به هیچ عنوان اهل دعوا و درگیری نبود. او از 
مدتی قبل با یکی از همسایه‌ها دچار اختلاف شده بود. آنها هم 
خانه و هم انباری و پارکینگ را به افراد مختلف اجاره می‌دادند. 
همین موضوع موجب شده بود که افراد غریبه و ناشناس مرتب 
به ساختمان تردد داشته باشند. برادرم نسبت به این موضوع 
معترض بود و می‌گفت رفت‌وآمد افراد غریبه امنیت ساختمان 
را به خطر می‌اندازد. روز حادثه برادرم با مرد همسایه بر سر 
این مسئله جرو بحث می‌کرد که فرد موتورسواری از آنجا رد 
شد و فریاد زد کسی حق ندارد در محل دعوا کند جز خودش 
و دوستانش. بعد با دو نفر از دوستانش با چاقو و قمه به جان ما 

افتادند که این اتفاق منجر به قتل دردناک برادرم شد.

فرار از پشت‌بام
ماموران با اطلاعاتی که به‌دست آورده بودند، موفق شدند دو 
نفر از اشرار را دستگیر کنند. آنها در ادامه به سراغ سومین 
متهم که ضارب اصلی بود رفتند و با حکم قضایی قدم در خانه 
وی گذاشتند. این مرد اما پس از درگیری مرگبار ‌وسایل خود 
را برداشته و خانه را خالی کرده بود. مأموران حتی سراغش را از 
همسایه‌ها گرفتند اما کسی از او خبر نداشت. با این حال دقایقی 
بعد از اینکه مأموران خانه متهم را ترک کردند، یکی از همسایه‌ها 
با پلیس تماس گرفت و گفت متهم به قتل وارد خانه آنها شده 
و با قمه دست به گروگانگیری زده است. وی توضیح داد: وقتی 
مأموران به قصد دستگیری سعید)متهم به قتل( وارد خانه‌اش 
شدند او از طریق بالکن خودش را به خانه ما رساند و با قمه من 
و اعضای دیگر خانواده‌ام را گروگان گرفت و تهدید کرد که اگر 
حرفی بزنیم جان‌مان را می‌گیرد. وقتی پلیس در خانه ما را زد، از 
ترس‌مان گفتیم که اطلاعی از سعید نداریم. پس از آنکه مأموران 

رفتند، سعید خانه ما را ترک و از طریق پشت‌بام فرار کرد.

پایان فرار
یافته‌های کارآگاهان جنایی حکایت از این داشت که 
متهم به قتل فراری از اشرار سابقه دار بوده و بارها به جرم 
شرارت و درگیری دستگیر و روانه زندان شده بود. وی به 
اتهام کلاهبرداری نیز تحت تعقیب پلیس یکی از شهرهای 
شمال‌غربی کشور بود. دو همدست وی که بازداشت شده بودند 
نیز بارها به جرم شرارت و درگیری دستگیر و روانه زندان شده 

بودند و یکی از آنها آخرین بار 7سال در زندان بود.
هردو متهم دستگیر شده مدعی بودند که سعید )متهم فراری( 

قاتل اصلی است.. تصاویر دوربین‌های 
مداربسته و اظهارات شاهدان هم این 
موضوع را تأیید می‌کرد. درحالی‌که 
تحقیقات برای دستگیری سعید ادامه 

داشت، چند روز قبل فردی با پلیس 
تماس گرفت و گفت قاتل فراری 
را به‌صورت اتفاقی در یکی از 
خیابان‌های مرکز تهران دیده 
است. همین کافی بود تا مأموران 

راهی آنجا شده و او را دستگیر 
کنند. اگرچه همه شواهد علیه سعید 

بود اما او پس از انتقال به دادسرای 
جنایی، منکر قتل عمدی شد. وی 
گروگانگیری و نزاع را قبول داشت 
اما می‌گفت دو همدستش با قمه 
به مقتول ضربه زده‌اند. حتی وقتی 
مأموران فیلم درگیری مرگبار به وی 
نشان دادند، سکوت کرد و حرفی نزد. 

در این شرایط سعید و همدستانش 
همچنان در بازداشت هستند و 

تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

دعوای مرگبار خریدار و فروشنده
درگیری 2 نفر بر سر معامله یک ملک در تهران با جنایت پایان 
یافت. به گزارش همشهری، چند روز قبل گزارش یک درگیری 
به پلیس پایتخت اعلام شد. این درگیری در یکی از خیابان‌های 
غرب تهران اتفاق افتاده و باعث مرگ مرد میانسالی شده بود.  در 
این شرایط، گزارش این درگیری مرگبار به قاضی امیرحسین 
علیمردان، بازپرس جنایی تهران اعلام شد. به دستور وی، 
تحقیقات درباره جزئیات این درگیری آغاز و مشخص شد که 
مقتول با یکی از آشنایان خود دچار اختلاف مالی شده بود. آنطور 
که تحقیقات نشان می‌داد، وی ملکی را به فردی فروخته اما بر 
سر معامله ملک با خریدار دچار اختلاف شده بود. آنها روز حادثه 
با یکدیگر قرار گذاشته بودند تا درباره اختلافات شان با یکدیگر 
صحبت کنند اما با یکدیگر به مشاجره پرداختند. چند نفر دیگر 
هم در درگیری حضور داشتند که این دعوای دسته‌جمعی پایان 
خوشی نداشت و در این بین فردی با پیچ گوشتی ضربه‌ای به 
سینه مقتول زد که این ضربه منجر به مرگ وی شد. به‌دنبال 
این حادثه مرگبار، 4نفر به دستور بازپرس جنایی تهران 
بازداشت شده‌اند و تحقیقات از آنها ادامه دارد تا ضارب اصلی 

شناسایی شود.

کوتاه از حادثه

زیرساخت تشویق به فرزندآوری فراهم کردن شرایط 
ازدواج است

این روزها تشویق فرزندآوری بسیار گسترده و همه جایی 
است درحالیکه بسیاری از جوانانی که در سن ازدواج هستند، 
یا توان ازدواج کردن ندارند یا اصلا به ازدواج فکر نمی‌کنند. 
آیا منظور از تشویق به فرزند آوری، ‌فرزنددار شدن میانسالان 
است که در خرج و مخارج‌شان مانده‌اند؟ یا جوانانی که به هر 
سختی ازدواج کرده‌اند و مراقب هستند که صاحب فرزند 
نشوند؟ بهتر است زمینه‌سازی برای ازدواج بیش از تشویق 

برای فرزندآوری باشد.
محمدزاده از یزد

کمبود کپسول گاز مایع در ورامین و پاکدشت
درحالیکه در رسانه‌ها اعلام شده ایران به مرکزهاپ گازی 
منطقه تبدیل شده، متأسفانه در پاکدشت، ورامین و 
شهرهای تابعه بیش از یک ماه است گاز کپسول مایع یافت 
نمی‌شود حتی برای پرکردن یک پیک نیک گازی. درحالیکه 
بسیاری نقاط لوله کشی گاز شهری ندارند و متکی به مصرف 

کپسول گاز مايع هستند.
ولیخانی از ورامین 

گسترش مصرف سیگار در بین زنان نگران‌کننده است
چندی پیش تعدادي از دختران نوجوان را دیدم که پشت 
سر هم سیگار می‌کشیدند. صحنه‌هایی از این دست در 
دیگر شهرها هم دیده می‌شود. اصلا روا نیست دیدن چنین 
تصاویری در ایران عادی شود. باید جلوی گسترش مصرف 

سیگار در بین زنان و دختران به‌خصوص نوجوانان را گرفت.
پارسا از مشهد

نمایندگی‌ها به تعهدات شرکت سازنده خودرو متعهد 
باشند

روز اول اردیبهشت نمایندگی سایپا برای تعویض روغن 
در موعد گارانتی خودرو، روغن ماشین را در محل تعویض 
کردند و متأسفانه با یک‌بار استارت زدن ماشین آب و 
روغن قاطی کرد. قرار شد خودرو را برای تعمیرات به 
یک نمایندگی که خود سایپا معرفی کرد، ببرند که این 
نمایندگی ماشین را نپذیرفت درحالیکه توقع این بود وقتی 
ماشین می‌آید از قبل برای پذیرش هماهنگی شده باشد. 
برای حمل ماشین به نمایندگی بعدی جرثقیلی ارسال نشد 
و راننده‌ای از نمایندگی اول مسیر نمایندگی تا نمایندگی 
دوم را پشت ماشین خراب نشست، درصورتی که کارشناس 
اظهار کرده بود ماشین نباید روشن شود یا حرکت نماید. 
به‌هرحال با هزار و یک تماس با سایپا، نمایندگی دیگری 
ماشین را پذیرش کرد. اما از سایپا تماس گرفتند که فقط 
قطعات معیوب را تعویض و تعمیر کنند که نمایندگی این 
موضوع را نپذیرفت و گفتند فقط باید موتور تعویض شود. 
اکنون که روزهای پایان خرداد‌ماه است بعد از 2ماه پیگیری 
شخصی و پیگیری از سوی نمایندگی محترم بالاخره تعویض 
موتور انجام شد که جا دارد از نمایندگی  مراتب تشکر را 
داشته باشم. سؤال من این است که در این شرایط بد این چه 
رفتارهای معیوب و زیانباری است که برخی نمایندگی‌ها با 
مشتری می‌کنند. جدای موضوع مشتری مداری که اصلا 
بی‌معنی شده است اگر به حداقل وظایف عمل می‌کردند چه 
بسا نیاز به تعویض موتور ایجاد نمی‌شد. در عین حال باید 

قدردان انسان‌های متعهد و وظیفه شناس بود.
سرویان از تهران

تحویل نان سوخته و خمیر به مردم در سنگکی یوسف‌آباد 
یک نانوایی سنگكی یوسف آباد تهران همیشه نان خمیر 
وسوخته تحویل مشتریان می‌دهد و در جواب اعتراض 
مشتریان، بی‌احترامی می‌کند و حتی درگیری فیزیکی 
اتفاق می‌افتد که نمونه آن 2هفته قبل که به‌دنبال اعتراض 
مشتریان نزاع و کتکك‌اری با چوب پیش آوردند و کلانتری و 
اورژانس برای ختم غائله آمدند. چه‌کسی باید به این رفتارها 

رسیدگی کند؟ 
شیوا از یوسف آباد تهران

کمبود پزشک عمومی و متخصص در برخی مراکز اصفهان
با توجه به گسترش جمعیت و بیشتر شدن مراجعان به 
درمانگاه‌های بیمه سازمان تامین اجتماعی در اصفهان، 
ازجمله درمانگاه‌های تخصصی دکتر غرضی نوبت دهی تلفنی 
و اینترنتی برای بیماران بسیار سخت شده است. در این مناطق 
خط تلفن مدام اشغال است و عملا نوبت گرفتن غیرممکن شده 
است. نیاز مبرم به افزایش تعداد پزشکان متخصص و عمومی 

در این مرکز بزرگ پزشکی- تحقیقاتی احساس می‌شود.
محمود بلیغیان از اصفهان

صدای مستأجران را بشنوید
بیچاره مستأجران مانده‌اند چه کار کنند. کسی که دوسوم 
حقوقش را کرایه خانه بدهد چگونه با چند سر عائله زندگی 
کند و اگر از شهر بزرگ خارج شود در شهرهای کوچک که 
شغل کمتر است چگونه زندگی کند؟ شکر خدا من صاحب 
خانه هستم ولی با چشم خود می‌بینم این مستأجران چه 

زجری می‌کشند و کسی هم نیست به داد اینها برسد.
 سرهنگ بازنشسته ارتش ازتهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

نزدیکان دختری خردسال از کودک‌آزاری مرگبار او توسط ناپدری سنگدل‌اش می‌گویند

کتک‌های ناپدری جان متینا را گرفت

 وقتی جسد مرد میانسال در کنار خیابان پیدا 
شد، این فرضیه مطرح شد که او به قتل رسیده 
است اما دوربین مداربسته راز مرگ او را فاش 
کرد. به گزارش همشهری، چند روز قبل به 
قاضی محمد مهدی براعه بازپرس جنایی 
تهران خبر رسید که جسد مرد میانسالی کنار 

خیابانی در پایتخت پیدا شده است.  در چند 
قدمی او ماشین پرایدی به چشم می‌خورد که 
2 در آن باز بود. به‌نظر می‌رسید خودرو متعلق 
به مرد جان باخته است. از سوی دیگر آثار 
خون روی سر متوفی دیده می‌شد که فرضیه 
جنایت را قوت می‌بخشید. بررسی‌ها نشان 

می‌داد که صاحب پراید، مرد جان باخته است 
و اگرچه شواهد اولیه حکایت از یک جنایت 
داشت اما بررسی دوربین‌های مداربسته 
مشخص کرد که مرگ او یک حادثه بوده است.
آنطور که تصاویر نشان می‌داد مرد میانسال، 
ماشینش را مقابل مغازه‌ای در آن حوالی پارک 

کرد و از آن پیاده شد. درحالی‌که درها باز بود 
به سمت مغازه رفت تا چیزی بخرد اما ناگهان 
حالش بد شد و تعادلش را از دست داد و زمین 
خورد. با شناسایی هویت مرد جان باخته 
مشخص شد که او مبتلا به یک بیماری  خاص 
بوده و همین موجب شده تا حالش بد شود.به 
این ترتیب با مشخص شدن اسرار مرگ مرد 
میانسال، پیکر بی‌جان او به پزشکی قانونی 

انتقال یافت.

 دختر 8ساله یزدی که از مدت‌ها قبل برای 

داخلی
خرید دوچرخه در قلکش پول جمع می‌کرد، 
وقتی فهمید زن زندانی برای آزادی به پول 
نیاز دارد، قلکش را شکست و همه پولهایش را صرف آزادی این 
زن کرد. به گزارش همشهری، این دختر 8ساله که 
زینب‌دهقان نام دارد و اهل روستای ابراهیم آباد رستاق یزد 
است از مدتی قبل پول ها و عیدی‌هایش را در قلکی کوچک 
جمع می‌کرد. او به این کار ادامه می‌داد و قصد داشت با 
پول‌های جمع شده برای خودش یک دوچرخه بخرد. زینب اما 
چند شب قبل از طریق شبکه استانی یزد فهمید زنی که یک 

دختر هم سن و سال او دارد، به خاطر ‌بدهی به زندان افتاده 
است. او وقتی این خبر را شنید از پدر و مادرش خواست تا اگر 
ممکن است، قلکش را بشکند و پول هایی را که برای خرید 
دوچرخه پس‌انداز کرده بود، صرف آزادی این مادر کند. به این 
ترتیب زینب کوچولو با خانواده‌اش به ستاد دیه و دادگستری 
مراجعه کردند و با پرداخت بدهی این زن او را از زندان آزاد 
کردند. به‌دنبال این اتفاق مهران فاطمی، استاندار یزد تصمیم 
گرفت تا به پاس این اقدام ارزشمند به زینب یک دوچرخه 
هدیه کند. او با همراهی رئیس‌کل دادگستری و رئیس هیأت 
امنای ستاد مردمی دیه استان یزد و مدیر نمایندگی ستاد 

مردمی دیه استان در خانه این خانواده حاضر شدند و 
دوچرخه‌ای به زینب هدیه کردند؛ اما او حاضر به پذیرفتن این 
جایزه نشد و گفت می‌خواهد آن را به فرزند زنی که از زندان آزاد 
شده هدیه ‌کند. در این شرایط استاندار یزد قول داد تا یک 

دوچرخه نیز به فرزند زندانی آزاد شده هدیه کند.

دوچرخه، جایزه دختر ی که زندانی آزاد کرد

ناگفته‌های مادربزرگ 
 از سوی دیگر مادربزرگ مادری 
متینا نیز در گفت‌وگو با 
همشهری ناگفته‌های زیادی را از زندگی 
تلخ دختر و نوه‌اش بیان کرد. او گفت: 
بعد از فوت دامادم دخترم حضانت 
بچه‌ها را گرفت. او شوهر کرده و یک 
دختر چند ماهه داشت. چون در چند 
سال گذشته متینا مادرش را ندیده بود 
مدام گریه می‌کرد و می‌گفت تو مادر من 
نیستی و... یک‌بار هم جلوی چشمان من 
ناپدری متینا به او سیلی محکمی زد و او 
را از دو طرف سر گرفت و از زمین بلند 
کرد. نوه بزرگترم به او می‌گفت بابا اما 
متینا حاضر نبود به او بابا بگوید و 
می‌گفت عمو. او ادامه می‌دهد: من خبر 
نداشتم که چه اتفاقی افتاده است. یک 
نفر از بیمارستان با من تماس گرفت و 
گفت نوه‌تان اینجا بستری است. وقتی 
خودم را به آنجا رساندم دیدم که 
سرتاسر بدن بچه کبود است. حتی یک 
پایش هم شکسته بود و فهمیدم که 
ناپدری متینا او را کتک زده است. 
معلوم نبود که او کجاست که ظاهرا 
دخترم تماس گرفته و گفته بود بچه 
خوب شده و بیا او را به خانه ببریم که از 
این طریق پلیس توانست او را دستگیر 
کند. مادربزرگ متینا در ادامه می‌گوید: 
نوه‌ام در این 8ماهی که در خانه دخترم 
و ناپدری‌اش بود زجر زیادی کشید و 
آخر هم زیر کتک‌های ناپدری جانش را 
از دست داد. با اینکه به من گفته‌اند در 
این پرونده سمتی ندارم اما من پیگیرم 
تا قاتل نوه‌ام مجازات شود. از طرفی نوه 
دیگرم که 10سال دارد با دخترم است و 
نمی‌خواهم که او به سرنوشت خواهر 
8ساله‌اش دچار شود. براساس این 
گزارش درحالی‌که هنوز گزارش 
تکمیلی پزشکی قانونی ارائه نشده، 
ناپدری متینا در بازداشت به سر می‌برد 

و تحقیقات در این‌باره ادامه دارد.

قاتل سریالی در زندان ازدواج می‌کند
تصمیم وزارت دادگستری انگلیس، خشم خانواده قربانیان را برانگیخت

 پس از ماه‌ها کشمکش قضایی، 

خارجی
وزارت دادگستری انگلستان با 
درخواست ازدواج یک قاتل سریالی 

در زندان موافقت کرد.
به گزارش همشهری به نقل از سان، این قاتل 
سریالی که مردی 52ساله به نام لوی بلفیلد است، 
یک سال پیش با نوشتن نامه‌ای درخواست کرد 
که به او اجازه داده شود با زن مورد علاقه‌اش در 
داخل زندان ازدواج کند. درخواست او خشم مردم 
را برانگیخت و باعث اعتراضات زیادی شد اما وکلای 
وی در نهایت پس از یک سال جدال قضایی، 
توانستند وزارت دادگستری را مجبور کنند که با 

این درخواست موافقت کند.
لوی بلفیلد که حالا مردی 52ساله است از سال 
2011به اتهام قتل دستکم 3دختر جوان و تلاش 
برای قتل چهارمین دختر در لندن در زندان به‌سر 
می‌برد. او در سال 2003دختری 19ساله به نام 
مارشا مک دانل را به قتل رساند. یک سال بعد آملی 

دلاگرانژ 22ساله را قربانی کرد و چند ‌ماه پس از این 
جنایت، قصد کشتن دختری 18ساله به نام کیت 
شیدی را داشت که موفق نشد و پس از آن از سوی 
پلیس دستگیر شد. وی زمانی که در زندان بود به 
قتل دختری 13ساله در سال 2002نیز اعتراف 
کرد و از سوی دادگاه به 3بار زندان مادام‌العمر 

محکوم شد.
مرد جنایتکار که دوران محکومیتش را در زندان 
می‌گذراند، 3سال پیش از طریق یک قاتل سریالی 
دیگر که همانند او در زندان بود، با زنی 40ساله آشنا 
شد و شروع به نوشتن نامه برای او کرد. نامه‌نگاری 
میان آنها مدتی طول کشید تا اینکه زن 40ساله به 
ملاقات بلفیلد در زندان رفت و عاشق این جنایتکار 
سریالی شد. در یکی از همین ملاقات‌ها بود که 
مرد جنایتکار از زن مورد علاقه‌اش خواستگاری 
کرد و او نیز به خواستگاری وی جواب مثبت داد. 
به این ترتیب بود که قاتل سریالی که قرار است 
همه عمر خود را در زندان بگذراند، با نوشتن نامه‌ای 

برای فرماندار از وی خواست که 
به او اجازه دهد تا بتواند با زن مورد 

علاقه‌اش ازدواج کند. نامه‌ای که شوک 
بزرگی به مردم و خانواده‌ قربانیان وارد کرد. 

با این درخواست قاتل سریالی، خانواده قربانیان به 
تکاپو افتادند تا هر طوری شده اجازه چنین کاری 
به وی داده نشود. آنها می‌گفتند که مرد جنایتکار 
اجازه نداد که دختران آنها طعم زندگی را بچشند و 
ازدواج کنند و دادن چنین اجازه‌ای به قاتل سریالی، 

بی‌عدالتی مطلق است.
در این شرایط وکلای مرد جنایتکار دست به‌کار 
شدند تا هر طوری شده مجوز ازدواج مرد جنایتکار 
را بگیرند. آنها مدعی بودند که براساس قوانین 
انگلستان، قاتل زندانی می‌تواند چنین درخواستی 
داشته باشد اما اجازه ازدواج با فرماندار است و وی 
در شرایطی ازجمله »وجود نگرانی‌هایی درباره 
مجرم« یا »ترس از اینکه مجرم پس از ازدواج به 
همراه همسرش به جرایمش ادامه دهد« می‌تواند با 

این درخواست مخالفت کند. این در حالی است که 
با توجه به اینکه قاتل سریالی تا آخر عمر در زندان 

خواهد ماند، چنین خطری وجود ندارد.
آنها در نهایت موفق شدند وزارت دادگستری را 
مجبور به صدور مجوز ازدواج کنند؛ چند روز پیش 
مرد زندانی نامه‌ای دریافت کرد که در آن عنوان 
شده بود، به وی یک روز مرخصی داده می‌شود تا 
در داخل زندان، مراسم ازدواجش را برگزار کند. 
از طرفی او و همسرش هر کدام می‌توانند 3 یا 4 
میهمان داشته باشند. حالا و با صدور این مجوز، داغ 
خانواده قربانیان چند برابر شده و آنها از این اقدام 

وزارت دادگستری خشمگین و عصبانی هستند.

افشای راز مرگ مرد بیمار در خیابان
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چشم و دل سیرهای استرالیایی
براساس گزارش‌های رسمی، بیش از نیمی از کارمندان پارلمان استرالیا، تعرض جنسی را تجربه کرده‌اند

دکترین خشونت فرانسه علیه معترضان 

نقل‌قول

روزنامه نیویورک‌تایمز]آمریکا[
آتش خاموش‌نشدنی جنگل‌های کانادا 

با ادامه آتش‌سوزی‌ در جنگل‌های کانادا نخستین گروه از 
آتش‌نشان‌های خارجی وارد شمال استان کبک کانادا شدند. 
نزدیک به ۴۵۰آتش‌سوزی در جنگل‌های سراسر کانادا رخ 
داده که ۲۲۰مورد از آنها غیرقابل کنترل بوده است. استرالیا، 
نیوزلند و آفریقای جنوبی از ابتدای آتش‌سوزی در این 
منطقه امدادگری کردند. ۱۰۹آتش‌نشان نیز از فرانسه وارد 
مناطق آتش‌سوزی شدند؛ جایی که نزدیک به ۱۴هزار نفر 
مجبور به ترک خانه‌های خود شده‌اند. ۱۴۰آتش‌نشان دیگر 
از پرتغال و ۹۷نفر از اسپانیا هفته گذشته وارد شهر کبک 
شده بودند. به‌گفته وزارت منابع طبیعی و جنگلداری انتاریو، 
آتش‌سوزی‌ها مساحتی بین 5هزار تا ۱۳هزار هکتار یا حدود 

۱۲هزار تا ۳۲هزار هکتار را در‌بر‌می‌گیرند.

طرح جنجالی نتانیاهو از هفته 
جاری کلید می‌خورد

»بنیامین نتانیاهو« نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، 
دیروز )یکشنبه، ۱۸ ژوئن( با وجود مخالفت‌های 
گسترده جامعه صهیونیستی، از آغاز پیشبرد طرح 
جنجالی خود موسوم به »اصلاحات قضایی«، در هفته 
جاری خبر داد. این در حالی است که مخالفان، او را به 
تشدید و گسترش دامنه تظاهرات‌ها تهدید می‌کنند.

وی در ادامه »بنی‌گانتز« و »یائیر لاپید« را برای 
به شکست کشاندن مذاکرات در اقامتگاه »اسحاق 

هرتزوگ« ملامت کرد. 
نتانیاهو در نشست دیروز کابینه از تصمیم خود و 
متحدانش برای آغاز مجدد روند بررسی و اجرای 
اصلاحات قضایی در کنست خبر داد و رسما تیر خلاص 
را به مذاکرات میان اپوزیسیون و کابینه در اقامتگاه 

رئیس رژیم صهیونیستی شلیک کرد.

‌خبر

کیوسک

با اوکراین در ترکیه پیمان صلح امضا 
کرده بودیم

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه: 
در بهار ۲۰۲۲ پیمان صلحی بین روسیه 
و اوکراین در جریان مذاکرات استانبول 
امضا شد اما طرف اوکراینی به‌رغم خروج 
نیروهای روسیه از کی‌یف به آن پایبند 
نماند. چه ضمانتی وجود دارد که آنها از 
هر توافق دیگری در آینده دست نکشند؟

از فوت برلوسکونی خیلی ناراحت شدم
رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور 
ترکیه: من معتقدم برلوسکونی که 
سال‌ها بر سیاست ایتالیا تسلط داشت، 
اثری پاک نشدنی از خود به جای گذاشت. 
وقتی خبر درگذشت دوست عزیزم 
سیلویو برلوسکونی را که سال‌ها با او 
کار کردیم، شنیدم، بسیار ناراحت شدم.

درآمد ۱۰ میلیون دلاری بایدن در ۲۰۱۷ 
از کجا بود؟

تدکروز، نماینده جمهوری‌خواه آمریکا: 
شما به اظهارنامه مالیاتی بایدن نگاه 
‌کنید که مربوط به ۱۰ میلیون دلار پول 
نقد است که از یک منبع مرموز تهیه 
شده است. یکی از مدیران ارشد کمپانی 
بوریسما شخصا 5 میلیون دلار پول نقد 
در سال 2017به بایدن پیشنهاد داد تا 
بتواند یک معامله فاسد انجام دهد.

ایران چه زمانی عضو رسمی 
پیمان شانگهای می‌شود؟

نشست سازمان شانگهای در 2022میلادی یکی از رویدادهایی 
بود که در عرصه جهانی هیاهوی زیادی به پا کرد. علاوه بر حضور 
روسیه در این نشست پس از آغاز جنگ اوکراین، یکی دیگر 
از دلایل اهمیت آن پذیرفته شدن درخواست عضویت دائم 
جمهوری اسلامی ایران در این سازمان بود. این اعلام عضویت از 
قضا توسط نخست‌وزیر ازبکستان به‌عنوان میزبان نشست انجام 
شد، کشوری که پیش‌تر از مخالفان پیوستن تهران به سازمان 

شانگهای بود.
به‌رغم گذشت یک سال از انتشار خبر پذیرفته شدن عضویت 
ایران، طولانی شدن فرایند امضای نهایی این عضویت باعث برخی 
گمانه‌زنی‌ها مبنی بر احتمال تبلیغاتی بودن این اقدام شده است؛ 
غافل از اینکه طی کردن مراحل اداری آیین‌نامه داخلی سازمان 
همکاری شانگهای نیز پروسه‌ای‌ فنی و طولانی است. نمونه آن 
هم تجربه پیوستن هند و پاکستان به این سازمان است. پذیرش 
عضویت دائمی دهلی‌نو و اسلام‌آباد گرچه در سال 2015میلادی 
به‌طور رسمی اعلام شد اما سال ۲۰۱۷ بود که عضویت آنان 

رسمی و نهایی شد.
یکی از نکات مهم این است که برای پذیرش عضو جدید در 
سازمان شانگهای باید همه اعضا   موافق  باشند. مثلا در سال‌های 
2006و 2016یکی از دلایل رد درخواست ایران مخالفت‌ برخی 
کشورها چون ازبکستان بود. از جهت اداری و حقوقی نیز باید 
شرایط و مقررات دوجانبه میان سازمان و کشور متقاضی عضویت 
فراهم و حدود ۲۸ سند حقوقی میان طرفین امضا شود. بر این 
اساس، تجربه نشان داده که عضویت نهایی ممکن است حداقل 

2 تا 3 سال زمان ببرد.
شانگهای از نظر داخلی، ساختاری پیچیده دارد و هدف اصلی 
تشکیل آن با توجه به ایفای نقش اصلی روسیه و چین، برقراری 
موازنه در برابر نفوذ آمریکا و پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( در 
منطقه بود و اینکه گرچه هنوز یک معاهده دفاعی چندجانبه 
به‌شمار نمی‌رود اما توانسته در بسیاری از معادلات منطقه‌ای 
و جهانی نقش مؤثری ایفا کند که  اهمیت این سازمان را نشان 

می‌دهد.
سازمان شانگهای در سال ۲۰۰۱ با هدف همکاری‌های چندجانبه 
امنیتی، اقتصادی و فرهنگی از سوی رهبران چین، روسیه، 
قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان و ازبکستان تشکیل شد. 
مغولستان، پاکستان، هند و بلاروس بعدها به این سازمان 
پیوستند. ۶ کشور آذربایجان، ارمنستان، پادشاهی کامبوج، 
نپال، ترکیه و سریلانکا نیز از شرکای گفت‌وگوی این سازمان به 
شمار می‌روند. بسیاری بر این باورند که حضور ایران به‌عنوان عضو 
دائم در این سازمان با توجه به فعالیت‌ها و همکاری‌های گسترده 
اعضای آن در حوزه‌های سیاسی، امنیتی، اقتصادی، بازرگانی، 
پولی - بانکی، انرژی و فرهنگی، به‌طور قطع فضای مناسب‌تری را 

برای تعاملات بین‌المللی کشورمان فراهم خواهد آورد.
با این وصف، تاریخ دقیق پیوستن ایران به این پیمان به‌صورت 
رسمی اعلام شده است. طبق گفته »بختیار حکیموف« نماینده 
ویژه رئیس‌جمهور روسیه در امور سازمان همکاری شانگهای، 
ورود ایران به این سازمان اقتصادی به‌عنوان یک عضو کامل 
یکی از تصمیم‌های اصلی در نشست بعدی در دهلی‌نو است. این 

نشست در 13تیرماه برگزار خواهد شد.

اروپا درپی استقلال تسلیحاتی از آمریکا
درحالی‌که جنگ روسیه و اوکراین مخارج نظامی کشورهای 
اروپایی را به‌شدت افزایش داده، سران کشورهای اروپایی خلاف 
میل آمریکا به‌دنبال تامین نیازهای دفاعی خود از تولیدات صنایع 
نظامی کشورهای قاره سبز هستند. به گزارش پولیتیکو، تنش‌های 
کنونی در بروکسل بر سر آن است که آیا سیاست دفاعی جدید 
اتحادیه اروپا باید معطوف به تامین جنگ افزار از شرکت‌های 
اتحادیه اروپا شود یا خیر. »امانوئل مکرون« رئیس‌جمهوری 
فرانسه و »تیری برتون« کمیسر فرانسوی بازار داخلی اتحادیه 
اروپا، این جهت‌گیری را هدایت می‌کنند. بنا بر این گزارش، تعداد 
زیادی از کشورهای اروپایی در حال خرید موشک‌های ضد‌تانک 
جاولین هستند که توسط شرکت‌های آمریکایی ریِثیان و لاکهید 
مارتین تولید می‌شوند. لهستان در سال‌جاری قراردادی به ارزش 
یک میلیارد و ۴۰۰میلیون دلار برای خرید ۱۱۶تانک آمریکایی 
آبرامز و همچنین قرارداد ۱۰میلیارد دلاری دیگری برای خرید 

سامانه‌های راکت انداز هایمارس امضا کرد.

رویت قاتل خاشقجی در جده  
مشاور سابق دفتر پادشاهی عربستان که به‌دست داشتن مستقیم 
در قتل جمال خاشقجی متهم است، بعد از غیبتی طولانی که 
حدود چند سال طول کشید در شهر جده دیده شد. به‌گزارش 
العربی‌الجدید، کانال‌های عربستانی حامی دولت این کشور 
ویدئوهایی را از سعود القحطانی، مشاور سابق دفتر پادشاهی 
عربستان منتشر کردند، درحالی‌که وی وارد منزل دایی‌اش احمد 
العبیکان در شهر جده می‌شود و مورد استقبال گرم وی قرار 
می‌گیرد. سعود القحطانی، دستیار سابق محمد بن سلمان، ولیعهد 
عربستان و مردی که متهم ردیف اول قتل جمال خاشقجی، 
روزنامه‌نگار منتقد سعودی در شهر استانبول بوده، از سال‌ها پیش 
در انظار عمومی دیده نشده بود. دستگاه قضایی عربستان پیش‌تر 
وی را از جنایت قتل جمال خاشقجی، روزنامه‌نگار منتقد سعودی 
که در کنسولگری عربستان در استانبول در سال ۲۰۱۸ ترور شد، 
تبرئه کرد. با اینکه برخی کانال‌های حامی دولت عربستان از ظهور 

مجدد القحطانی استقبال زیادی کردند.

دریچه

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

هفته گذشته یک نماینده پارلمان استرالیا با 
نام »دیوید ون« برای سومین بار به آزار جنسی 
متهم شد. اتهام آزار جنسی علیه این نماینده 
پارلمان استرالیا پس از آن خبرساز شد که 
»لیدیا تورپ« از نمایندگان زن پارلمان استرالیا 
با حضور در صحن علنی پارلمان درحالی‌که 
اشک می‌ریخت رو به همکاران خود گفت که از 

سوی »دیوید ون« مورد سوءاستفاده و تعرض 
جنسی قرار گرفته است. این تعرض می‌تواند 

شامل خشونت کلامی و چشمی نیز باشد.
این نخستین بار نیست که موضوع تعرضات 
جنسی در پارلمان استرالیا خبرساز می‌شود. 
وب سایت انگلیسی زبان »دِ - ایج« در گزارشی 
به یک پروژه تحقیقی درباره مسائل فرهنگی 
در محل کار پارلمان استرالیا اشاره می‌کند که 
توسط فردی با نام »کیت جنکینز« به‌عنوان 
کمیسر تبعیض جنسیتی انجام شده است. 
براساس نتایج این تحقیق از هر 5 نفری که در 

دفاتر مختلف پارلمانی این کشور مشغول به‌کار 
بوده‌اند، 4 نفر شخصاً آزار جنسی را تجربه 
کرده‌اند. این تحقیق همچنین نشان داد که بیش 
از نیمی از افراد مورد تعرض واقع شده، حداقل 
یک مورد قلدری، آزار جنسی یا تجاوز جنسی 
واقعی را تجربه کرده‌اند. این گزارش تحقیقی 
در نتیجه‌گیری خود خواستار تدوین آیین‌نامه 
رفتاری جدید برای کارمندان پارلمان شده بود.
از سوی دیگر گزارش دیگری به تجاوز ادعایی 
در سال 2019به کارمند حزب لیبرال با نام 
»بریتنی هیگینز« اشاره می‌کند که در فاصله 

چند متری از دفتر نخست‌وزیر در مجلس 
پارلمان رخ داد، اما با وجود آنکه این تجاوز 
از سوی فرد قربانی گزارش شد، اما پارلمان 
استرالیا هنوز نتوانسته مانع از تکرار این 
موضوع شود. براساس گزارش دِ-ایج، مالکوم 
ترنبول، نخست‌وزیر سابق استرالیا که تا سال 
2018 قدرت را در دست داشت، وزرای کابینه 
خود را از روابط نزدیک با کارمندان منع کرده 
بود، اما با وجود این سختگیری‌ها موضوع 
تعرض و تجاوز جنسی در پارلمان استرالیا 

همچنان پرتکرار است.

پلیس فرانسه با معترضان به احداث خط قطار سریع‌السیر میان این کشور و ایتالیا درگیر 

جهان‌نما
شد و به‌سوی آنان گاز اشک‌آور شلیک کرد. به‌گزارش خبرگزاری فرانسه، حدود 4هزار 
معترض فرانسوی شنبه تلاش کردند تا محدودیت تجمع در روستای »سن رمی د مورین« 
را در جنوب شرق فرانسه بشکنند و در آنجا تجمع کنند، اما پلیس از گاز اشک‌آور علیه 
آنان استفاده کرد. قرار است خط ریلی جدید لیون فرانسه را به تورین ایتالیا متصل  و ۵۷ کیلومتر آن از طریق 
حفر تونل در کوه‌های آلپ عبور کند. این خط ریلی مورد حمایت اتحادیه اروپاست و احداث آن بیش از 
۲۸میلیارد دلار هزینه دارد. معترضان می‌گویند که احداث این خط ریلی به محیط‌زیست آلپ آسیب می‌زند.

برخورد شدید روز شنبه پلیس فرانسه با معترضان درحالی است که سازمان‌های دیده‌بان حقوق بشر در 
فرانسه و خارج از این کشور ازجمله عفو بین‌الملل و شورای اروپا درباره استفاده بیش از حد از زور هشدار 
داده‌اند. پلیس فرانسه یکی از مسلح‌ترین پلیس‌های اروپا است که انواع وسایل همچون انواع نارنجک‌ها، 
گاز اشک‌آور و انواع سلاح‌های دستی غیرمرگبار را در اختیار دارد. »سباستین روشه« کارشناس امور 
پلیسی فرانسه، با اشاره به اینکه نیروی پلیس فرانسه دچار مشکل خود برتر بینی است، می‌گوید که اگر به 
سخنان سیاستمداران فرانسوی گوش دهید، فکر می‌کنند بهترین‌های دنیا هستند و به همین دلیل نیازی به 
یادگیری از دیگران ندارند. اصلاح چنین فرهنگی که در یک فضای بسته تقویت می‌شود، بسیار دشوار است.

شمار مجروحان گزارش شده خشونت پلیس فرانسه علیه معترضان جلیقه زرد
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سقوط آزاد پارلمان استرالیا فهرست بلندبالای قربانیان
گزارش دیگری که سال 2021به سفارش دولت استرالیا تهیه شد، 
نتیجه‌گیری کرده است از هر 3 نفری که در دفاتر پارلمانی کار می‌کنند، 
یک نفر مورد آزار جنسی قرار گرفته است. وبگاه »ان پی آر«، این 
آمار بالای تعرض جنسی در پارلمان استرالیا را تحت‌تأثیر فرهنگ 
آزار و اذیت در بالاترین سطوح اداری و دولتی استرالیا می‌داند. این 
گزارش 456صفحه‌ای شامل مصاحبه و نظرسنجی با مشارکت بیش از 
1000کارمند فعلی و سابق پارلمان استرالیا است. این گزارش همچنین 
نشان می‌دهد که 63درصد از نمایندگان زن در پارلمان مورد آزار و اذیت 
جنسی قرار گرفته‌اند، درحالی‌که این رقم برای نمایندگان مرد مجلس 
24درصد است. همچنین این گزارش به بررسی برخی از علل ریشه‌ای 
و فرهنگی آزار جنسی می‌پردازد و تصریح می‌کند که بیش از نیمی از 
کسانی که آزار و اذیت جنسی را گزارش کرده‌اند، گفته‌اند که این آزار 
و اذیت جنسی از سوی فردی صورت می‌گیرد که جایگاه اداری بالاتری 
نسبت به آنها داشته است. همچنین از بین افرادی که گفته‌اند مورد آزار 
و اذیت قرار گرفته‌اند، بیش از 75درصد گفته‌اند که این مورد از جانب 

افراد مسن‌تر از آنها بوده است.

افزون بر این، رواج تعرض و تجاوز جنسی در پارلمان استرالیا 
سبب شده تا جایگاه این پارلمان در میان کشورهای غربی 
به‌شدت سقوط کند. نیویورک تایمز در گزارشی می‌نویسد 
که طی 20سال گذشته، پارلمان استرالیا از نظر تنوع 
جنسیتی از رتبه 15به جایگاه 50در جهان سقوط کرده 
است و این کاهش تنوع جنسیتی در پارلمان به دلیل ترس 
و نگرانی بخشی از فعالان سیاسی زن برای ورود به پارلمان 
است. یکی از کارمندان پارلمان استرالیا به نیویورک تایمز 
گفته است که »پارلمان جنسیت‌گراترین مکانی است که در 
آن کار کرده‌ام. فرهنگ نوشیدن الکل در محل کار وجود دارد 
و در مقابل، مسئولیت‌‎پذیری زیادی وجود ندارد و این رفتارها 
تجلیل می‌شود.« یکی دیگر از کارکنان پارلمان به نیویورک 
تایمز اظهار کرده که من چندین بار مورد آزار، تجاوز و اذیت 
جنسی قرار گرفتم و به من گفته شد اگر در مورد اتفاقی که 
برایم افتاده صحبت کنم، کار حرفه‌ای و زندگی شخصی من 

از بین خواهد رفت.

پارلمان ناامن 
درحالی‌که در سال 1984، قانون تبعیض جنسی توسط 
پارلمان فدرال استرالیا به تصویب رسیده و نخستین ماده 
این طرح غیرقانونی بودن آزار جنسی در محل کار است، 
اما 39سال بعد، همچنان پارلمان فدرال استرالیا برای 
زنان ناامن است. خبرگزاری فرانسه در گزارشی می‌نویسد 
که فضای سیاسی استرالیا به‌ویژه از سال 2021با اتهامات 
متعدد حمله و آزار و اذیت جنسی علیه برخی مقامات ارشد 
و بلندپایه انباشته بود و تکرار این اتهامات باعث آشفتگی در 
پارلمان این کشور شده است. براساس گزارش خبرگزاری 
فرانسه، اظهارات یک کارمند زن دیگر در ساختمان پارلمان 
حاکی از آن است که یکی از اعضای حزب محافظه کار در 
مارس 2019در حالتی که تعادل لازم را به دلیل نوشیدن 
مشروبات الکلی نداشته است، تصمیم به حمله علیه او 
داشته، هرچند این حمله ناکام می‌ماند. بر پایه این گزارش، 
حداقل 63درصد از کارمندان زن پارلمان استرالیا حداقل 

یک‌بار تعرض جنسی را در محیط کار تجربه کرده‌اند.

آمارهای  دولتی و  رسانه‌ای از تعرضات جنسی در پارلمان استرالیا روند افزایشی تجاوز جنسی در جامعه استرالیایی

حداقل 63 درصد از كارمندان زن 
پارلمان استرالیا یكبار تعرض جنسی را 

در محیط كار تجربه كرده‌اند

حداقل 24 درصد از كارمندان مرد 
پارلمان استرالیا یكبار تعرض جنسی 

را در محیط كار تجربه كرده‌اند

خبرگزاری فرانسه 

گزارش دولتی استرالیاگزارش کمیسر تبعیض جنسیتی 
 از هر 5 نفر، 4 نفر در دفاتر پارلمانی 
استرالیا آزار جنسی را تجربه کرده‌اند.

 از هر 3 كارمند دفاتر پارلمانی، یک نفر 
مورد آزار جنسی قرار گرفته است.

2.8 میلیون استرالیایی )18 سال و بالاتر( 
خشونت جنسی )تجاوز یا تهدید( را از 15 

سالگی تجربه کرده‌اند.

گزارش های تجاوز جنسی در استرالیا به بالاترین حد خود رسیده است. طبق گزارش اداره آمار استرالیا، تجاوز 
جنسی در سال 2021، 13 درصد افزایش یافته است و به نظر نمی‌رسد كه این آمار در سال 2022 كمتر شده باشد. 
از سوی دیگر این افزایش آمار فقط مربوط به یك سال است. در حالی كه در سال 2021، حداقل 31 هزار مورد 
تجاوز جنسی در استرالیا گزارش شد، خبرگزاری »ای بی سی نیوز« در گزارش خود در جولای 2022 اعلام كرد 
كه تعداد تجاوزات جنسی گزارش شده به بالاترین حد خود رسیده است. از سوی دیگربه گفته کارشناسان، 
87 درصد از افرادی که تجاوز جنسی را تجربه می کنند، هرگز این جنایت را گزارش نمی کنند، به این معنی که 

رقم واقعی تجاوز جنسی بسیار بالاتر است.
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گرينويچ

خودپرداز شمش طلا

 

محبوبیت شدید طلا در کره‌جنوبی باعث شده تا 
مؤسسات مالی روش‌های هوشمندانه‌ای برای عرضه 
آن ابداع کنند و حالا خودپرداز شمش طلا به‌شدت 
در این کشور فراگیر شده است. شرایط اقتصادی و 
ارزش تضمین‌شده طلا، باعث استقبال مردم از خرید 
این فلز گرانبها شده و این دستگاه‌ها هم با استقبال 
مردم مواجه شده است. این خودپرداز، شمش‌هایی 
به وزن 3.7گرم تا 37گرم را عرضه می‌کند و مردم 
می‌توانند شمش مورد دلخواه خود را، با توجه به پولی 
که دارند، انتخاب و دریافت کنند. قیمت شمش‌ها 
البته با توجه به نرخ جهانی آن روزبه‌روز و گاهی حتی 
ساعت به ساعت تغییر می‌کند. براساس گزارش‌ها، 
محبوب‌ترین شمش‌، کوچک‌ترین آنهاست که 
قیمت آن در حال حاضر حدود 225دلار است. 
بیشترین مشتری‌ها هم مردان و زنان بین 20تا 

40سال هستند.

می‌بوسم آستانه قصرِ جلالِ تو 

مردی که جوان می‌ماند 
 

عوارض برخی جراحی‌ها، گاهی چنان عجیب هستند که 
انسان نمی‌تواند آنها را باور کند، درست مثل مورد یک مرد 
جوان در برزیل که بعد از جراحی، دیگر رشد نمی‌کند و در 
13سالگی منجمد شده است. لوئیز مارسیو که 23سال 
دارد، یک زندگی کاملا معمولی و عادی داشت تا اینکه 
در 7 سالگی، دچار سردردهای مزمن و طولانی‌ای شد که 
پزشکان نمی‌توانستند علت آن را تشخیص بدهند. چند سال 
بعد حال پسر وخیم شد و مشخص شد که او یک نوع تومور 
مغزی بسیار نادر دارد و باید جراحی کند تا تومور برداشته 
شود. این جراحی بسیار پرریسک بود اما با توجه به وخامت 
حال این پسر، ‌خانواده‌اش به انجام آن رضایت دادند. عمل 
سنگین و موفقیت‌آمیز بود اما بعد از جراحی پزشکان متوجه 
شدند که بخشی از مغز او آسیب دیده و به همین‌خاطر، رشد 
این پسر متوقف شده است. در ابتدا گفته می‌شد این وضعیت 
موقتی است و شاید یکی دو سال طول بکشد اما این پسر، 
‌از 13سالگی به بعد دیگر رشد نکرده و بدنش در همان 
وضعیت متوقف شده است. او حالا یک مرد 23ساله، با ظاهر 
یک پسر 13ساله است و البته بعد از سال‌ها افسردگی و 
زندگی روانی فروپاشیده، موفق شده روابط عادی با دیگران 

را از سر بگیرد.

هدیه زندگی به پدر
 

بیشترین هدیه‌هایی که پدرها از بچه‌هایشان می‌گیرند 
جوراب، لباس زیر و چیزهایی مثل این است. اما یک پسر در 
آمریکا، چیزی به پدرش هدیه داده که زندگی او را نجات 
داده. خوزه کالیتو 56ساله، در آستانه مرگ بود اما به لطف 
کلیه اهدایی از پسرش، به زندگی عادی برگشت. جاناتان 
بعد از اهدای کلیه‌ به پدرش، در یک مصاحبه‌گفته است 
که هرگز لحظه‌ای برای این کار تردید نداشته است. پدر 
او در 10 سال گذشته درگیر بیماری‌های کلیوی بوده و 
مدت‌ها بود دیالیز می‌کرد. اما دیگر دیالیز هم جواب نداد 
و خوزه مجبور شد با شرایطی وخیم و به امید پیوند کلیه، 
در بیمارستان بستری شود. اینجا بود که پسرش پا پیش 
گذاشت و بعد از چند سری آزمایش، زیر تیغ جراحان رفت 
تا کلیه‌اش را بیرون بیاورند و به پدرش پیوند بزنند. حال 
پدر بعد از پیوند، خوب است و پزشک‌ها از شرایط راضی 

هستند.

بر حسب تقویم، تابستان هنوز نرسیده اما 
نیم‌کره‌شمالی، همین حالا از گرمایی جهنمی در 
رنج است و خبرهای تکان‌دهنده‌ای از گرمازدگی 
و خطرات محیط‌زیستی در گوشه و کنار دنیا 

منتشر می‌شود.
دمای هوا در بخش‌هایی از اروپا، آسیا و آمریکای 
شمالی به‌شدت بالا رفته و در آستانه شروع 
تابستان، در اقیانوس‌ها رکوردی جدید در زمینه 
دمای سطح ثبت شده است. به همه اینها باید 
بازگشت ال‌نینو را اضافه کرد؛ یک الگوی اقلیمی 
که به‌صورت طبیعی روی می‌دهد و معمولا دما 
را در سراسر جهان بالا می‌برد. همه اینها یعنی در 
آستانه ورود به داغ‌ترین ‌ماه سال )تیر در تقویم 
ما و جولای در تقویم غربی(، نگرانی‌های زیادی 

را در سراسر نیمکره‌شمالی ایجاد کرده است.
در آمریکا و مکزیک، یک موج گرمای زودرس 
همراه با رطوبت شدید، شرایط را وخیم و در 
مواردی بحرانی کرده است. از شروع این موج 
گرما، بیش از 10 نفر در مکزیک جانشان را از 
دست داده‌اند. در این منطقه، تابستان رسما از 
روز 21ژوئن )2 روز دیگر( و همزمان با انقلاب 
تابستانی شروع می‌شود. در مکزیک، مقامات 
گفته‌اند که انتظار دارند موج گرما، دست‌کم تا 

10روز دیگر در این کشور باقی بماند.
گرما حتی در مناطقی هم که به‌صورت تاریخی 
در ‌ماه ژوئن )مصادف با خرداد و تیر( خنک 
هستند شرایط بحرانی ایجاد کرده است. در 
انگلیس و ولز، دمای هوا بیشتر از میانگین دما 
در‌ ماه ژوئن بوده و به بالای 30درجه سانتی‌گراد 

رسیده است.
در جنوب آسیا، جایی که همیشه در فصل 
تابستان با معضل گرمازدگی دست و پنجه 
نرم می‌کند، امسال شرایط به‌شدت بدتر 
است؛ در روزهای اخیر، گرمای بالای 40درجه 

سانتی‌گراد در چند روز متوالی، باعث قطع برق 
گسترده در بنگلادش شد. در نپال هم دمای 
هوا در شهرهای زیادی به‌شدت بالا رفته و 
حتی به 44درجه سانتی‌گراد هم رسیده است. 
دانشمندان این کشور گفته‌اند که انتظار می‌رود 
این موج گرما، تا حدود 3 هفته دیگر هم در این 
کشور باقی بماند. در هند هم اوضاع به‌شدت 
وخیم است و ده‌ها نفر جانشان را به‌خاطر گرمای 
بسیار شدید از دست داده‌اند. اوضاع در شمال 
این کشور، به‌مراتب بدتر است و تا حالا نزدیک 
به 100نفر جانشان را از دست داده‌اند. دما در 
بیشتر شهرها بالای 40 درجه است و برخی از 
شهرها حتی دمای 45درجه را تجربه کرده‌اند. 
ایالت‌های درگیر، مدارس و مؤسسات آموزشی 

را تعطیل کرده‌اند.
مسئله فقط شهرها و کشورها نیستند و افزایش 
گرما در اقیانوس‌ها، دانشمندان را به‌شدت 
نگران کرده است. افزایش دما در 3 ‌ماه گذشته، 
در دریاهای زیادی بالاتر از میانگین بوده و 
دانشمندان گفته‌اند این میزان افزایش دما، آن 
هم در یک دوره کوتاه، بی‌سابقه بوده و می‌تواند 
پیامدهای زیست‌محیطی وخیمی به همراه 

داشته باشد.
مسئله عاجل‌تر اما، چند هفته پیش‌رو است 
 که می‌تواند زندگی میلیاردها انسان در

نیم کره ‌شمالی را جهنمی کند.

جهان نما

تابستان جهنمی 

حافظ

با دل سنگینت آیا هیچ درگیرد شبی؟
آه آتشناک و سوز سینه شبگیر ما

 اصَبَحتُ زائراً لکَ یا شحنه‌النجف
بهر نثار مرقد تو نقد جان به کف

نورالدین عبدالرحمن جامی

شاه است و پادشاهی می‌کند؛ از بدایت 
خلقت. از همان روز اولی که آدم خلق 
شد. از همان زمان که از شکاف خانه 
خدا به‌‎درآمد اما در مسجد کوفه پایان 
پیدا نکرد، ادامه یافت تا به امروز تا 
اکنون و تا فردا و فرداها. از بس که 
عظمت او موسع و مفصل است. زیرا که 
قدیم است، نه حدوث؛ از ابتدای تاریخ 
بوده است و تا انتهای آن هم برپا و برجا 

خواهد بود و خواهد ماند. 
اصلًا تا وقتی خدا، خدایی می‌کند او 
پادشاه جهان است. تنها سلطانی است 
که در همه این 1404سال که از رفتن 

جسمانی‌اش و نه روحانی و معنوی‌اش 
می‌گذرد، خدشه‌ای ، لطمه‌ای و 
ضربه‌ای به آن جایگاه و پایگاه رفیع و 
منیع‌اش وارد نشده و هنوز و همچنان 
بر دل‌های همه جهان سلطانی می‌کند؛ 
چه‌، »علی علیه‌السّلام« شاه نجف که 
نه، شاه جهان است؛ بزرگمرد تمام 
تاریخ و نقطه اتکای همه خلق که شیعه 
و سنی و یهود و نصارا هم ندارد. حتی 

کافر هم نمی‌شناسند.
او که درِ خیبر را ‌برافکند و تیغ 
ذوالفقارش، لرزه بر اندام هر نامردی 
می‌انداخت. همو که هر شب، بر سرِ 
کودکان یتیم، دست محبت پدرانه 
می‌کشید و در رکوع نماز، نگین 
انگشتری خود را به مسکین هبه کرد. 
آن ‌ابرمردی که به قول علی شریعتی 
– که امروز، چهل‌وششمین سال‌یاد 
اوست _ »رب‌النوع انواع گوناگون 
عظمت‌ها، قداست‌ها، زیبایی‌ها و 

احساس‌های مطلق است. از آن گونه 
مطلق‌هایی که بشر همواره دغدغه 
دیدن و پرستیدنش را داشته و هرگز 
نبوده، و معتقد شده که ممکن نیست 
در کالبد یک انسان تحقق پیدا کند و 

ناچار، می‌ساخته است.«
و حال، چه خوب و خوش و خجسته 
است که روزهای یکشنبه هر هفته 
که روز زیارتی مخصوص آن به قول 
شهریار، »شهسوار« است، خادمان 
آستان مقدّس علوی، به نیابت از همه 
جاماندگان، به تربتش سر تعظیم 
فرود می‌آورند و زیارت می‌کنند تا 
استغاثه‌ای کنند به درگاه شاه نجف، 
حضرت امیرالمؤمنین)علیه‌السّــام(. 
یکشنبه‌های با مولا را از دست ندهید 
که حتی از همین دور هم می‌شود 
دل را به ایوان نجف برد که صفایش را 
هیچ‌جای این کره خاکی که هیچ، هیچ 

‌جای این کائنات ندارد.‌‌

ماجرای فرار مالیاتی برخی از 
پزشکان، قصه تازه‌ای نیست و 
از همان 2 سال پیش که قانون پایانه‌های فروشگاهی تصویب شد، 
 برخی از پزشکان دستگاه‌های کارتخوان را از مطب خود جمع 
کرده اند و از بیماران طلب پول نقد می‌کنند یا از آنها می‌خواهند که 
هزینه ویزیت را با تلفن همراه خود کارت به کارت کنند. بی‌تردید 
جانفشانی و درخشش جامعه پزشکی در دوران کرونا و خدمت‌رسانی 
به بیماران فصل جدیدی از ایثار و فداکاری این قشر را به مردم نشان 
داد و تلاش آنها در مبارزه با این ویروس منحوس بر کسی پوشیده 
نیست و آنها همواره در کنار مردم در تمام مراحل حساس کشور 
ایستاده‌اند، اما از قشر شریف پزشکان که طبیب به معنی واقعی‌اند، 
اگر بگذریم، برخی پزشکان دستگاه‌های کارتخوان خود را برای 
جلوگیری از مشخص شدن درآمدشان جمع کرده یا مدام اظهار 
می‌کنند دستگاه کارتخوان قطع است و به این ترتیب بیماران را برای 
پرداخت هزینه ویزیت سردرگم می‌کنند، فقط به این دلیل که از زیر 
بار پرداخت مالیات شانه خالی کنند. این موضوع یکی از بحث‌های 
پرچالش در سال‌های اخیر است که به اعتراض و شکایت مردم منجر 
شده، بااین حال عده‌ای از مسئولان که به‌نحوی با جامعه پزشکی 
مربوطند فرار مالیاتی پزشکان را محدود می‌دانند و معتقدند تنها 
بخش اندکی از پزشکان مالیات پرداخت نمی‌کنند. سازمان نظام 
پزشکی هم میزان فرار مالیاتی پزشکان را چشمگیر نمی‌داند. معاون 
فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی گفته که تعداد زیادی از پزشکانی 
که در فهرست سازمان امور مالیاتی قرار گرفته‌اند و عنوان می‌شود 
که بدون کارتخوان هستند، از اعضای سازمان نظام پزشکی‌اند که در 
بیمارستان‌ها و مراکز درمانی و جراحی محدود اشتغال دارند ازجمله 
متخصصان بیهوشی و طب اورژانس که به‌دلیل ماهیت شغل‌شان 
نمی‌توانند از کارتخوان استفاده کنند یا کسانی که پروانه طبابت 
گرفته‌اند اما هنوز مطب تاسیس نکرده‌اند. بنابراین این افراد تخلفی 
انجام نداده‌اند اما مبنای سازمان امور مالیاتی بر این فرض است که 
همه پزشکان فعال در کشور دارای مطب هستند. درحالی‌که خیلی 

از این پزشکان، حقوق‌بگیر هستند و مالیات آنها 
دریافت می‌شود و تنها عده کمی هستند که 

از داشتن کارتخوان سر باز می‌زنند تا از 
دادن مالیات فرار کنند.

این مسئول همچنین اطمینان داده که 
با پزشکان متخلف مثل قبل و مطابق با 
قانون برخورد می‌شود و اجازه نمی‌دهند 
عده‌ای نظام مالیاتی را دور بزنند یا 
بخشی از درآمدشان را از دید نظام 
مالیاتی پنهان نگه دارند. ضمانت اجرای 
این قانون هم تعیین جزای نقدی در 
مرحله اول است و در مراحل بعد با توجه 
به میزان تخلف، مجازات سنگین‌تر 

خواهد بود.

قصه شهر

فاطمه عباسی

حمیدرضا محمدی

ویزیت بی‌مالیات نداریم...

برای شاه نجف که زیارتش حتی از دور هم صفا دارد

ارمغان »دیپلماسی عمومی« برای زنان
دکتر جمیله‌سادات علم الهدی که 
سالهاست در قامت استاد دانشگاه 
شهید بهشتی به تدریس مشغول 
بوده و با تالیف کتب و مقالات متعدد به عنوان یکی از نخبگان علمی کشور 
در حوزه تعلیم و تربیت مطرح است، در جریان سفر آیت‌الله رئیسی به 
آمریکای لاتین، در رخدادی منحصربفرد پس از انقلاب اسلامی به عنوان 
همسر رئیس‌جمهور با شبکه تلویزیونی teleSUR گفتگو کرد و با بیان 
مواضع دقیق و هوشمندانه، پاسخ به برخی شبهات و همچنین دفاع از 
جایگاه زنان در مصاحبه مذکور مورد توجه و تقدیر افکار عمومی کشور 
قرار گرفت. اما در این میان، برخی جریانات و افراد تلاش کردند با هجمه و 
حتی هتک حرمت دکتر علم‌الهدی، این اقدام هوشمندانه که نقش موثری 
در شکستن فضای دروغ‌پردازی‌های چندین ساله‌‌ جریان ضد ایرانی در 

ترسیم و معرفی زن ایرانی به غرب داشت  را به حاشیه بکشانند.
اما چرا این اقدام همسر رئیس‌جمهور مهم بوده و دلیل هجمه‌ برخی 
جریانات داخلی از جمله اصلاح‌طلبان که همواره مدعی حقوق زنان و 

تلاش برای ارتقای جایگاه آنان هستند، چیست؟
برای پاسخ به این سوال ابتدا باید به بررسی نقش زن در جامعه ایرانی 
و میزان اهمیت حکومت‌ها به این مساله به ویژه در 150 سال اخیر در 
فضای داخلی پرداخت. با بررسی حوادث نهضت تنباکو و نقش زنان در 
پیروزی این نهضت گرفته تا اجبار به کشف حجاب در دوره‌‌ رضاخان و 
سرمایه‌گذاری کلان برای تغییر هویت زن ایرانی در عصر پهلوی دوم 
 تا همراهی زنان با مبارزان انقلابی علیه رژیم ستمشاهی، به این مساله
 می‌توان واقف شد که زنان همواره یکی از عناصر محوری و کلیدی در 

وقوع رخدادهای اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و... بوده‌اند.
با پیروزی انقلاب اسلامی، یک نبرد دو سویه بین جریان حاکم بر ایران 
و عناصر غربی و ضدانقلابی آغاز شد. نگاه حاکم در داخل ایران تلاش 
برای هویت‌بخشی به زن در چارچوب فرهنگ اصیل ایرانی و موازین 
اسلامی و تلاش جریان مقابل، کشاندن زنان ایرانی به هضم در بی‌هویتی 
لجام‌گسیخته و مادی‌گرایانه‌‌ حاکم بر جامعه غربی بود. در این میان و به 
ویژه پس از پیروزی جریان اصلاحات در انتخابات دوم خرداد ۱۳۷۶، 
عنصر حمایت از زنان و ادعای حمایت از حقوق آنان، یکی از کلیدواژه‌های 
تکراری تمامی افراد و جریانات شاخص سیاسی کشور بوده است. نقطه 
اوج این مجادلات را می‌توان اغتشاشات نیمه‌‌ دوم سال ۱۴۰۱ قلمداد کرد 
که برای نخستین بار جریانی با شعار »زن، زندگی،آزادی« و با ادعای 
مقابله با نقض حقوق زنان در فضای حاکمیت جمهوری اسلامی، به میدان 
آمد. هرچند عناصر میدانی این شورش تلاش داشتند خود را به عنوان 
یک جنبش عمومی و اجتماعی قالب کنند اما به دلیل انجام اعمال و 
حرکات مغایر با فرهنگ ایرانی و تلاش برای به نابودی کشاندن هویت 
زن ایرانی نتوانستند اقبال عمومی برای خود دست و پا کنند، اما سیاهه‌ 
گستره‌‌ حامیان سرشناس این جنبش آنقدر عجیب و مشوش است که 
کمتر نمونه‌ مشابهی برای آن می‌توان ذکر کرد‌. از عناصر داخلی مانند 
جریان اصلاحات و دشمنان نشان‌دار مردم ایران در برخی کشورهای 
منطقه گرفته تا رژیم صهیونیستی، گروهک‌های آدمکش مانند نفاق 
 و کومله، بهاییت، تفاله‌های رژیم طاغوت و حتی بازیگران فیلم‌های 
غیر اخلاقی غربی، همه و همه به میدان آمدند! فارغ از بررسی عوامل 
ناکامی این شورش،  آنچه در این میان مغفول مانده این مساله بود که 
مانند گذشته مشخص نشد بالاخره الگوی قابل معرفی توسط این جنبش 
به جامعه زنان ایرانی چه شاخصه‌ها و ویژگی‌هایی منطبق با »هویت زن 
ایرانی« دارد. آنچه به‌صورت مختصر از شعارها، کنفرانس‌ها و حتی زنان 
حاضر در راس این شورش می‌توان متوجه شد این‌است که منهدم کردن 
هویت منحصر بفرد زن ایرانی و هضم این هویت در هویت زن غربی، نقطه 

آمال و آرزوهای آنان بوده است.
تصویری که از آینده موعود این شورش به افکارعمومی منتقل شد، 
آلوده به فحشا و برهنگی و حقارت و تهی از ارزش‌های انسانی بود. یعنی 
سرنوشت 50 سال اخیر زنان در جامعه غربی که در آن زن عملا تبدیل به 
یک کالا شده و علی‌رغم تزئین توسط رسانه‌ها، نهایتا به‌عنوان ملعبه‌ای 
برای جریانات سرمایه‌داری غرب مورد سوءاستفاده قرار می‌گیرند، به 

عنوان آینده‌ی پیش‌رِوی یک زن ایرانی به او وعده داده می شد!
از سوی دیگر اگر محوریت برخی از زنان میدان‌دار این شورش همانند 
وابستگان شاه مخلوع، شیرین عبادی، مسیح علی‌نژاد، نازنین بنیادی 
و... را به خاطر سوابق آنان و تلاش برای معرفی به عنوان الگوی زن ایرانی 
قلمداد کنیم، بررسی سوابق گذشته و وضعیت حال این افراد نیز مجالی 
جز سرشکستگی برای این جریان ندارد! زنانی که نه تنها هیچ سنخیتی با 
هویت زن ایرانی ندارند بلکه با انجام اعمالی چون حمایت از حمله نظامی به 
کشور و تحریم مردم ایران، تلاش برای منهدم کردن فرهنگ و هویت چند 
هزار ساله‌ی زن ایرانی با در پیش گرفتن منش غیر اخلاقی و هم‌آغوشی با 
دشمنان ایران و... عملا فرسنگ‌ها از هویت زن ایرانی فاصله دارند. اما اگر 
ملاکِ الگو و معیار بودن برای یک زن ایرانی را جایگاه علمی، فعالیت‌های 
اجتماعی، رسانه‌ای و بین‌المللی و تلاش برای حفظ هویت اصیل ایرانی 
بدانیم، چه فردی قابلیت و شانیت معرفی به عنوان مصداق یک زن موفق 
ایرانی مسلمان را دارد؟ بررسی واکنش‌ها به گفتگوی دکتر علم‌الهدی با 
شبکه تلویزیونی teleSUR آمریکای لاتین، نشان می‌دهد که افراد متعلق 
به جریان اصلاحات که بیشترین بهره‌برداری و سوءاستفاده از ادعای 
حمایت از حقوق زنان را در دو دهه اخیر داشتند، در ائتلافی نامبارک با 
عناصر شورش مدعی شعار »زن، زندگی،آزادی« با دستپاچگی میدان دار 
تخریب دکتر علم‌الهدی و به حاشیه کشیدن این رخداد بی‌سابقه بودند. 
در تشریح علت این ائتلاف باید به این مساله اشاره کرد که در میان زنان 
روسای جمهور ۳ دهه اخیر و براساس اطلاعات منتشره، دکتر علم‌الهدی 
را می‌توان پیشروترین آنان در عرصه علمی و فعالیت اجتماعی قلمداد 
کرد که با تجمیع ویژگی‌های منحصر بفرد در همین مدت کوتاه توانسته 
به نمادی تبدیل شود که توانایی برملا کردن دروغ بزرگی که در ۴۴ سال 
گذشته به نظام اسلامی نسبت داده شده، را دارد. او فرزند خانواده‌‌ی 
ریشه‌داری از روحانیت اصیل شیعه و از نسََب مجتهد شهیر سید مهدی 
شهید رابع است که همواره به‌عنوان مجتهدین اعصار گذشته مطرح 
بوده‌اند. این شاخصه از این جهت مورد توجه و اهمیت است که قشر 
روحانیت همواره مورد هجمه‌ی ناجوانمردانه مخالفت با حضور زنان در 
اجتماع و منزوی کردن آنان بوده و اکنون یک زن متعلق به یکی از خاندان 
شهیر روحانیت، علاوه بر طی کردن مدارج عالی علمی و تالیف کتب و 
مقالات متعدد و تبدیل به یکی از نخبگان کشور، با انجام فعالیت‌های 

گسترده اجتماعی به‌تنهایی ناقض تمام این اتهامات بوده است.
از سوی دیگر او همسر آیت‌الله رئیسی است که علاوه بر جایگاه حوزوی، 
امروز به عنوان رئیس جمهور اسامی ایران مشغول فعالیت است که 
همواره از سوی مخالفان داخلی در جایگاه متهم به بی‌اعتنایی به حقوق 
زنان قرار گرفته بود اما اکنون همسر او علاوه بر جایگاه و وزانت علمی بالا 
در داخل کشور، با انجام کُنِش‌های هوشمندانه در عرصه بین‌المللی و 
دفاع از هویت زن ایرانی و دفاع عالمانه از تمدن ایرانی- اسلامی، مصداق 
بارز دیدگاه بنیادین و واقعی نظام اسلامی مبنی بر میدان دادن به زنان 
برای حضور در سطوح عالی کنشگری می‌باشد. اکنون می‌توان دلیل 
این هجمه‌های اخیر و تلاش برای جلوگیری از شکستن فضای دروغینی 
که سردمداران شورش »زن، زندگی،آزادی« و »کاسبان داخلی حقوق 
زنان« علیه نظام اسلامی در حوزه زنان از طریق هزاران رسانه و تریبون 
به جهانیان معرفی کردند، را درک کرد. امروز آنان می‌بینند که تصویر 
دروغینی که در آن زن ایرانی را یک »عنصر سرکوب شده« و »فاقد 
هرگونه حقوق اجتماعی« معرفی و با تردستی رسانه‌ای آینده‌ای جز 
»تباهی و سیاهی« برای زن ایرانی ترسیم نکرده، با »دیپلماسی عمومی« 
همسر عالی‌ترین مقام اجرایی کشور و چهره‌ای شناخته شده در میان 
متفکران »فلسفه تعلیم و تربیت« به چالش کشیده شده و طبیعی است 
که تمام توان خود را برای به‌حاشیه کشاندن این رخداد مهم به‌کار گیرند.

 اکنون می‌توان حضوردکترعلم‌الهدی در سفر رییس‌جمهور به 
آمریکای لاتین را از دستاوردهای مهم و تاریخی این سفر معرفی کرد 
که یک زن ایرانی که فارغ از تعلق داشتن به خانواده‌ای ریشه‌دار در 
حوزه علمیه و همسر یک عالم سیاستمدار بودن،توانسته با تکیه بر 
توانمندی‌های فردی و با طی کردن پله‌های علم و دانش در سطح نخبگان 
علمی کشور قرار بگیرد و با  اتکا به تفکر خودباوری و ارائه تصویری درست 
از نقش آفرینی زن ایرانی و انتقال پیام ایران به جامعه زنان و اهل فرهنگ 
در دنیا، نشان دهد که انقلاب اسلامی بیش از هر مکتبی برای زنان ارزش 
قائل است و تبدیل به نمادی برای رسوایی جریانی شود که مانع از معرفی 

تصویر واقعی »زن ایرانی مسلمان انقلابی« به جهانیان می‌شوند.

یادداشت وارده

کمال لطفی

اگر از من بپرسید می‌گویم 
در دورانی زندگی می‌کنیم 
که بیشتر از لزوم به درون خود می‌نگریم و کمتر از لزوم 
به محیط بیرون. جهانِ بهتر با من آغاز نمی‌شود، با همه 

ما آغاز می‌شود... .

2تا چایی بیار دایی 
* واسه چی به همه 

میگی دایی؟ 
واسه اینکه اگه دعوا شد، فحش مادر 

نده! 

روتخر برخمان هومن سیدی

آدمی ؛ یک تاریخچه نویدبخش
بوک ‌مارک دیالوگ

مغزهای کوچک زنگ‌زده
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درصد40

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

عمر موبایل‌ها بیشتر می‌شودسرزمین خوراک‌ها
طبق قانون جدید اتحادیه اروپا، صرفاً دستگاه‌هایی می‌توانند تولید شوند که 9 غذای عجیب ایران که قابلیت ثبت ملی دارند 

باتری آنها قابل تعویض باشد تا  عمرگجت‌ها طولانی‌تر شود

1012

نقل قول

چرا موتورسوارها از 
گواهینامه فراری‌اند؟

براساس آمارهای موجود بالغ بر 12میلیون 
دستگاه موتور‌سیکلت در کشور در حال تردد 
و فعالیت است که سهم پایتخت از این تعداد 
چیزی حدود 4میلیون و 200هزار دستگاه 
است. یعنی بیش از یک سوم موتورسیکلت‌های 
کشور در تهران است که یا به‌عنوان پیک مشغول 
به کارند یا جابه‌جایی مسافر. براساس آماری 
که سال 1400شهرداری تهران اعلام کرده، 
در تهران سالانه و به‌طور متوسط ۶۳۷نفر 
در اثر حوادث رانندگی جان خود را از دست 
می‌دهند. حدود ۳۶.۴درصد از این تعداد را 
راکبین موتورسیکلت تشکیل می‌دهند که با 
برخوردهای شدید با سایر وسایل نقلیه یا عابران 
پیاده، تصادف‌های فاجعه‌باری را سبب می‌شوند 
و متأسفانه ایمنی خود آنها در این حوادث، بیش 

از سایرین در معرض خطر قرار دارد.
نکته قابل تأمل در مورد راکبین موتورسیکلت 
این است که براساس اعلام رئیس پلیس 
راهور فراجا 6میلیون و 800نفر از راکبین در 
حالی‌که گواهینامه موتورسیکلت ندارند، از 
این وسیله نقلیه استفاده می‌کنند. حالا دلیل 
اینکه چرا این افراد تخلف از قانون، خطر توقیف 
موتورسیکلت‌شان در طرح‌های پیشگیری 
پلیس راهور و حتی رهاکردن موتورسیکلت 
بعد از توقیف و انتقال به پارکینگ‌های شهر را 
به جان خریده‌اند، باید در روند طولانی دریافت 
گواهینامه موتورسیکلت و گران‌بودن هزینه 
دریافت گواهینامه جست‌وجو کرد؛ موضوعی 
که پلیس راهور فراجا هم با پذیرش آن، طرح 
دریافت گواهینامه یک‌روزه را به‌صورت پایلوت 
در برخی از شهرهای کشور استارت زده؛ چرا که 
به قول هادیانفر، رئیس پلیس راهور اگر قرار باشد 
این تعداد افراد فاقد گواهینامه، براساس روال 
قبل نسبت به دریافت گواهینامه اقدام کنند، 

بالای 4دهه زمان می‌برد.
درست است که طرح اعطای یک‌روزه گواهینامه 
موتورسیکلت به‌منظور ساماندهی این بخش در 
کشور اجرایی خواهد شد، اما بهره‌مندی از مزایای 
این طرح هم شرطش داشتن موتورسیکلت به نام 
متقاضی است و فاقدین مالکیت موتور باید به همان 
روال قبل برای دریافت گواهینامه اقدام کنند.در 
طرح اعطای یک‌روزه گواهینامه موتورسیکلت تمام 
اقدامات از برگزاری آزمون آیین‌نامه، آزمون عملی، 
معاینات پزشکی و... در یک روز انجام می‌شود و فرد 
باید با مهارت لازم، امتیاز کافی را کسب کند. البته 
طرح دریافت یک‌روزه گواهینامه موتورسیکلت 
مزیت‌های دیگری هم دارد که ارزان‌شدن 
60درصدی هزینه‌های دریافت گواهینامه مهم‌ترین 
آن است. این طرح هم‌اکنون قرار است به‌صورت 
پایلوت در تبریز و سپس در تمام کشور اجرایی شود.

ایجاد 3هزار فرصت شغلی 
‌برای زنان در مناطق 

مرزی محروم 
معاون زنان و خانواده ریاست‌جمهوری از راه‌اندازی 
کسب‌وکار پایدار خانه محور در مناطق محروم 
مرزی خبر داده و گفته است: ما در ارائه خدمات 
هیچ تفاوتی بین زنان اهل سنت و شیعه نمی‌بینیم 
و سعی می‌کنیم همه مواردی که نیاز است چه 
از نظر فرهنگی و چه از نظر اقتصادی پوشش 

داده شود.
انسیه خزعلی در گفت‌وگو با ایلنا با اعلام این خبر 
اضافه کرده در حال حاضر برای بیش از 3 هزار زن 
سرپرست خانوار شغل ایجاد شده است؛»‌اقدامات 
مختلفی را برای اشتغال زنان در این مناطق 
اختصاص داده‌ایم که کسب‌وکار پایدار خانه‌محور 
ازجمله این اقدامات است. کارآفرینانی که تحت 
نظارت تسهیلات گرفته‌اند برای کارجوها فعالیت 

مناسب را راه‌اندازی می‌کنند.«
به‌گفته او در مناطق محروم شرایط خاص وجود 
دارد به‌ویژه در مناطقی که خرده‌فرهنگ‌ها حاکم 
است و ممکن است در این مناطق محرومیت‌هایی 
به‌ویژه بازماندگی از تحصیل وجود داشته باشد و 
در استان‌هایی که سفر می‌کنیم، سعی می‌کنیم 
به‌صورت ویژه اعتبار خاصی برای این مناطق 
داشته باشیم تا زنان بتوانند تا پایان دوره متوسطه 

تحصیل کنند و درصورت تمایل ادامه دهند.
او همچنین درباره ازدواج دختران زیر سن بلوغ در 
این مناطق قول داده است تا در گفت‌وگو با مؤثران 
فرهنگی ازجمله ائمه جمعه در این مناطق در 
راستای تغییر این فرهنگ اقدام شود؛»‌ بحمدالله 
این تغییر هم در حال انجام است و شاهد هستیم 
که در سال گذشته کودک همسری 12درصد 
نسبت به سال قبل از آن کاهش پیدا کرده است.«
معاون زنان و خانواده ریاست‌جمهوری در ادامه 
این گفت‌وگو به لایحه حاضن اشاره کرده و گفته 
این لایحه همچنان در کمیسیون در حال بررسی 
است.خزعلی در بخش دیگر صحبت‌های خود با 
اشاره به برنامه‌های این معاونت درخصوص جوانی 
جمعیت اظهار داشته: درخصوص برنامه‌های 
جوانی جمعیت برای فرهنگسازی و ایجاد 
مشوق‌های لازم و پیگیری مواردی که مربوط 
به زنان است ازجمله مرخصی و تسهیل دورکاری 
زنان در تلاش هستیم؛»‌ غرامت مرخصی زایمان 
زنان که در گذشته در پایان مرخصی به زنان 
پرداخت می‌شد، در حال حاضر در همان‌ماه اول 
اگر زنان ثبت‌نام کنند بلافاصله بعد از یک‌ماه به 
آنها پرداخت خواهد شد. همچنین پیگیر هستیم 
تا برای خانواده‌های پرجمعیت و دهه شصتی‌ها 

تسهیلاتی در این زمینه گرفته شود.«

استقبال کارفرمایان از 
‌بخشودگی

 جرایم بیمه‌ای 
میرهاشم موسوی / 
سازمان  مدیرعامل 
تأمین‌اجتماعی:سازمان 
تأمین‌اجتماعی بخشنامه 
بخشودگی جرایم بیمه‌ای 
کارفرمایان را با هدف 
تسهیل شرایط فعالیت برای 
کارگاه‌های دچار مشکل 
در ابتدای خرداد‌ماه صادر 
کرد و از ابتدای اجرای این 
طرح و در کمتر از یک ماه، 
تاکنون حدود ۱۱هزار کارگاه 
در این طرح ثبت‌نام کرده‌اند 
و حدود2500میلیارد تومان 
با کارگاه‌های دچار مشکل 

توافق حاصل شده است.

معرفی پزشکان بدون 
کارتخوان بخش دولتی 
مهری حجت /معاون فنی 
و نظارت سازمان نظام 
پزشکی: فهرست ۱۰هزار 
پزشک شاغل در مراکز 
درمانی و بدون کارتخوان به 
سازمان امور مالیاتی کشور 
ارسال شد. بدین‌ترتیب 
مالیات این گروه از پزشکان 
بدون تسلیم اظهارنامه 
مالیاتی و تنها با افزودن 
ضریب به عدد سال گذشته 

محاسبه می‌شود.

سرویس دانش‌آموزان 
‌استثنایی باید
 رایگان شود

رئیس  طریفی/  حمید 
سازمان آموزش و پرورش 
استثنایی: با توجه به نامه 
وزارت کشور از اول مهرماه 
باید سرویس ایاب و ذهاب 
دانش‌آموزان استثنایی 
رایگان شود. شهرداری‌ها 
باید شرایط ایاب و ذهاب 
دانش‌آموزان استثنایی 
را به‌صورت رایگان 
فراهم کنند. معاون اول 
رئیس‌جمهور در نامه‌ای به 
وزیر کشور اعلام کردند که 
این موضوع با قید فوریت 
پیگیری شود. همچنین 
۲۴خرداد نامه‌ای از سوی 
سازمان شهرداری‌ها و 
دهیاری‌ها به استانداران 
سراسر کشور برای 
تأمین حمل‌ونقل رایگان 
دانش‌آموزان استثنایی 

ابلاغ شد.

آغاز ثبت‌نام 
»هفتمی‌ها« از اول تیر

محمدمهدی کاظمی/  
معاون آموزش متوسطه 
وزیر آموزش و پرورش: از 
ابتدای تیرماه، ثبت نام پایه 
هفتمی‌ها آغاز می‌شود 
اما از آنجا که برای ثبت نام 
پایه دهم به نمرات کارنامه 
و نتیجه هدایت تحصیلی 
نیاز است، ثبت نام این دسته 
از دانش‌آموزان از نیمه تیر 
شروع می‌شود. ثبت نام 
میان‌پایه‌ها به مرور براساس 
کارنامه و عملکرد قبولی 
دانش‌آموزان است. در 
واقع به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی 
شده که براساس کارنامه و 
عملکرد قبولی دانش‌آموزان، 
زمینه ثبت نام پیش فرض 
دانش‌آموز در پایه بالاتر 

انجام شود.

‌خبر

هر7 دقیقه یک نفر آلزایمر می‌گیرد 
روند ابتلا به آلزایمر افزایشی است و از یک میلیون مبتلا به دمانس در کشور 70 درصد بیماری فراموشی دارند  

براساس اعلام انجمن آلزایمر ایران در حال حاضر بیش از یک میلیون نفر در کشور 
مبتلا به دمانس )انواع مشکلات شناختی و زوال عقل( هستند، اما 70درصد آن 
را آلزایمر )بیماری فراموشی( تشکیل می‌دهد. آمار آلزایمر در دنیا و ایران رو به 
افزایش است. آخرین آمارها هم نشان می‌دهند که بیش از 55میلیون نفر در جهان 
مبتلا به زوال عقل هستند و بیش از 60درصد آنها در کشورهای کم‌درآمد و با درآمد 
متوسط زندگی می‌کنند. معصومه صالحی، رئیس انجمن آلزایمر ایران هم از شناسایی 
‌۴۰۰مبتلای جدید به آلزایمر در کشور خبر می‌دهد و به‌گفته او،  هر 7دقیقه یک نفر به 
این بیماری مبتلا می‌شود. این در حالی است که  بروز آلزایمر در سن بالای ۶۵ سال 

شایع است و از آنجا که ایران سومین کشور دنیا با افزایش جمعیت سالمندی است، 
بنابراین با افزایش ابتلا به آلزایمر هم مواجه است. به همین دلیل 

متخصصان بر مداخلات و اقدامات پیشگیرانه در کاهش روند ابتلا 
به دمانس و آلزایمر تأکید می‌کنند. البته به‌گفته رئیس انجمن 

آلزایمر ایران به همشهری، برنامه غربالگری انواع دمانس و 
آلزایمر به‌صورت پایلوت در 2استان و جمعیت حدود 200نفر 

آغاز شده اما به‌زودی این برنامه در جمعیت 30هزار نفری در هر 
استان انجام می‌شود که  می‌تواند در شناسایی مشکلات و مداخلات 

زودهنگام مؤثر باشد.

 10نشانه مهم ابتلا به آلزایمر
آلزایمر یک بیماری پیش‌رونده است که به مرور میزان کارایی ذهن 
و حافظه بیماران مبتلا را کاهش می‌دهد. این بیماری تا آنجا پیش 
می‌رود که خلل بزرگی را در حافظه بیماران ایجاد می‌کند و باعث 
اختلال در انجام کارهای روزمره می‌شود. اختلال حافظه، مشکلات 
در انجام کارهای عادی، ضعف بیان، گم‌کردن زمان و مکان، ضعف یا 
کاهش قضاوت، مشکلات در تفکر ذهنی، جابه‌جا گذاشتن اجسام، 
تغییرات در حالات و رفتار، اختلال در درک تصاویر و تشخیص 
اندازه و فاصله آنها و از دست دادن انگیزه، ۱۰ نشانه مهم برای 
هشدار بروز آلزایمر است. به تأکید متخصصان اگر 3مورد از موارد 
یادشده در سالمندان دیده شود، یک علامت هشدار است و می‌تواند 

پیش‌درآمد ابتلا به آلزایمر باشد.

یک عامل مهم در ابتلا 
اگرچه سازمان جهانی بهداشت سابقه تحصیلی پایین، عوامل 
اجتماعی و اقتصادی، چاقی بیش از حد، کم‌تحرکی، دیابت و فشار 
خون بالا را از عوامل ابتلا به آلزایمر می‌داند، اما افسردگی هم یکی از 
دلایل مهم ابتلا به آلزایمر عنوان می‌شود. مطالعات انجمن آلزایمر 
ایران نشان می‌دهد که ‌۳۰درصد جامعه و 30درصد افراد ‌۶۰سال به 
بالا دچار افسردگی هستند. افسردگی در سالمندان به‌دلیل عواملی 
ازجمله فوت همسر، دور‌شدن فرزندان، تغییر محل زندگی و... بیشتر 
است. برخی افراد پس از بازنشستگی به افسردگی مبتلا می‌شوند، 
به همین دلیل متخصصان توصیه می‌کنند که این افراد در کارهای 
گروهی به‌ویژه کارهای خیریه شرکت کنند تا احساس رضایت از 

خود و شادی در آنها ایجاد شود.

 پیشگیری 
آلزایمر بین ۱۰ تا ‌۱۵درصد از طریق ژن انتقال پیدا می‌کند اما 
سبک زندگی افراد براساس تغذیه سالم، ورزش و افزایش ذخایر 
مغزی درصد ابتلا به این بیماری در آینده را کاهش می‌دهد. آخرین 
تحقیقات انجمن جهانی آلزایمر هم نشان می‌دهد که پیشگیری از 
کودکی تا دوران میانسالی و سالمندی موجب می‌شود، ۴۰ درصد 
ابتلا به بیماری آلزایمر کاهش پیدا کند، اگر کودک رعایت رژیم 
غذایی سالم )استفاده کمتر از نمک و فست‌فودها(، افزایش ذخایر 

مغزی و یادگیری بیشتر، همچنین ورزش را یاد بگیرد.

 فراموشی، آلزایمر است؟ 
یک دلیل فراموشی‌ها استرس، اضطراب و آلودگی هوا )فلزات 
سنگین، کربن زیاد و دود موجود در هوا( است که در اعصاب محیطی 
و اعصاب مرکزی انسان تأثیر می‌گذارد. همین موضوع می‌تواند 
فرد را دچار مشکلاتی کند که نتواند بعضی چیزها را به یاد بیاورد 
یا خیلی چیزها را فراموش کند. اما اینها نمی‌تواند آلزایمر باشد. 
علت بروز آلزایمر می‌تواند انواع دمانس یا اختلالات شناختی قابل 

برگشت ‌یا افسردگی باشد.

 میزان ابتلا در زنان و مردان 
در گذشته گفته می‌شد که تنها 6درصد از زنان به آلزایمر مبتلا 
می‌شوند، چون امید به زندگی در آنها بیشتر است و 4 تا 5سال بیشتر 
از آقایان عمر می‌کنند اما آخرین تحقیقات در این زمینه نشان 
می‌دهد که در حال حاضر بین زن و مرد تفاوتی وجود ندارد و ممکن 

است هر دو به یک نسبت به این بیماری مبتلا شوند.

 درمان و هزینه‌ها 
هزینه‌های درمان آلزایمر به‌شدت افزایش پیدا کرده و تخمین 
زده می‌شود که در سطوح مختلف بیماری این هزینه‌ها بین 
8 تا 20میلیون تومان در‌ ماه باشد. همچنین برای یک مراقب 
شبانه‌روزی هم حدود 14تا 15میلیون هزینه ماهانه نیاز است. 
البته آلزایمر درمان قطعی ندارد چرا‌که علت اصلی آن هنوز در دنیا 
مشخص نیست اما به تأکید متخصصان، آلزایمر احتمالا ‌۲۰سال 
قبل از بروز، شروع می‌شود و بهتر است افراد از ‌۵۰سالگی هر 2تا 
3سال تست‌های شناخت و افسردگی را شروع کنند، چون هر یک 
سال تشخیص زودتر علائم، درمان دارویی و توانبخشی ذهنی 
فرد مبتلا، باعث می‌شود مشکلات ناشی از بیماری به‌مدت 5سال 
به تعویق بیفتد. دمانس‌ها 2نوع هستند؛ قابل درمان و غیرقابل 
درمان‌)آلزایمر(. باید ریسک‌فاکتورهایی را که باعث دمانس 
می‌شوند، به‌موقع درمان کرد؛ ازجمله کم‌کاری یا پرکاری تیروئید، 

دیابت، تنگی شریان و به‌ویژه افسردگی.

 نخستین طرح پایلوت غربالگری 
آلزایمر در کشور 

انجمن آلزایمر  ایران از اواسط سال گذشته با همکاری سازمان 
بهزیستی غربالگری آلزایمر را به‌صورت پایلوت در 2استان قزوین و 
یزد آغاز کرده و در مرحله آزمایشی اجرای آن آموزش درباره انواع 
دمانس، بیماری آلزایمر و انجام تست‌های افسردگی و تشخیصی 
به کارشناسان آموزش داده شده است. همچنین 200نفر در این 
طرح شرکت‌کرده‌اند اما قرار است غربالگری عمومی از یک هفته 
آینده آغاز شود و حدود 30هزار نفر از هر استان هم در آن شرکت 

خواهند داشت.

توصیه‌هایی برای پیشگیری از آلزایمر 
تقویت توان مغزی 

استفاده از رژیم غذایی مناسب بر پایه سبزیجات و پروتئین‌های سفید
کنترل فشار، ‌چربی و قند خون 

مصرف اسیدهای چرب، امگا‌3 مثل ماهی‌ها و مغزها ازجمله بادام، 
پسته، گردو

مصرف‌نکردن دخانیات و الکل 
تحرک کافی 

کاهش استرس 
آموزش یک فعالیت جدید

تا 65سال بازه سنی 
 ابتلا به آلزایمر 
در کشور است

ابتلا به آلزایمر با 60
سبک زندگی سالم از 

کودکی کاهش پیدا 
می‌کند 

 براساس اعلام 
انجمن آلزایمر ایران 

در سنین کمتر از 
معمول هم مواردی 

از ابتلا به آلزایمر 
)متولدین دهه‌50( 

وجود دارد.

استان یزد و قزوین 
پایلوت طرح 

غربالگری آلزایمر 
در کشور هستند

2

‌مبتلای جدید 
به آلزایمر در 

کشور شناسایی 
شده‌اند

۴۰۰

دی
من

هس
شا

ش 
 آر

ک |
رافی

گ

میلیون تا 20میلیون 
تومان هزینه ماهانه 

 درمان آلزایمر 
است
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مکثنقل‌قول‌خبر

از مراتع کشور معادل ۵۶ میلیون هکتار 
جزو مراتع کم تراکم، ۲۵.۳ درصد معادل 
۲۱ میلیون و ۴۱۹ هزار هکتار جزو مراتع 
نیمه‌متراکم و ۸.۵ درصد از مراتع کشور 
معادل 7 میلیون و ۱۸۱ هزار هکتار جزو 
مراتع متراکم هستند. از مجموع ۶۰۹ 
دشت در اقصی نقاط ایران، ۴۱۰ مورد آن 
هم اکنون در جمع دشت‌های ممنوعه و 

بحرانی قرار گرفته است.

 ۶۶.۲
درصد

گربه پالاس در کرمان مشاهده شد. 
رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست 
شهرستان رابـُـر گفت: یک قاده گربه 
پالاس مادر به همراه ۲ قاده توله 
تازه متولد شده در بخش هنزا در این 
شهرستان مشاهده شد. گربه پالاس 
یکی از گربه‌های کمیاب ایرانی است. این 
گربه‌ها نزدیک آبادی نمی‌شوند و بیشتر از 
موش، لاک‌پشت و مار تغذیه می‌کنند و از 

سگ‌های گله نیز آسیب جدی می‌بینند.

3
قلاده

عدد خبر

بهترین راهکار مواجهه با خشکسالی
 سازگاری است

مرتضی شیخ، رئیس مرکز پژوهش‌های 
سازمان زمین‌شناسی: شرط سازگاری 
با شرایط خشکسالی آمایش سرزمین، 
اصاح الگوی مصرف و کشت است. 
در شرایط فعلی بهره‌برداری ما از منابع 
طبیعی به‌گونه‌ای است که شیب تغییرات 
به سمت خشک‌تر شدن را افزایش 
می‌دهیم. با توجه به جایگاه جغرافیایی 
ایران و گرم‌تر شدن زمین، عوارض ناشی 

از خشکسالی در ایران شدیدتر است. 

جلوی دست درازی به تالاب انزلی 
گرفته می‌شود

اسدالله عباسی، استاندار گیان: 
ساماندهی و احیای تالاب از دغدغه‌های 
اصلی دولت سیزدهم و مجموعه استان 
گیلان است. جلوی ورودی‌های آلوده به 
تالاب انزلی یکی پس از دیگری گرفته 
می‌شود. با متخلفان و عوامل نابودگر 
تالاب انزلی به‌صورت جدی برخورد 
می‌شود. کاهش آب خزر اثرات منفی روی 

سرزمین خوراک‌هاتالاب بین‌المللی انزلی گذاشته است.
9 غذای عجیب ایران که قابلیت ثبت ملی دارند 

پلیل )آش ماهی(

آبگوشت مزوره
غذای کهن منطقه کویری ایران )دلیجان(: 
اسم این غذا از لغت تزویر گرفته شده و به معنی 
آبگوشت دروغین است؛ یعنی بدون گوشت و چربی 
برای بیمار تهیه می‌شود. دلیجانی‌ها برای تهیه این 
غذا، پس از تفت‌دادن پیاز، چغندرو لوبیا چیتی و 
مغز گردوی کوبیده‌شده را به همراه برگه زردآلو و 

نمک و ادویه  به آن اضافه می‌کنند.

خشیل

کشک زرد 

تندور چلو
تندور، اجاق گلی استوانه‌ای شکلی است که 
برای پختن غذا از آن استفاده می‌شود. تندور 
چلو یکی از کهن‌ترین غذاهای ایرانی در منطقه 
الموت شرقی استان قزوین است. با پژوهشی که 
در مناطق چهارمحال و بختیاری صورت پذیرفت 
این خوراک آنجا نیز توسط عشایر قشقایی 
طبخ می‌شود. تندورچلو غذایی سالم و مقوی 
است. در طبخ این غذا از برنج محلی الموت 
استفاده می‌شود. برنج، آب، لوبیا قرمز، زردچوبه 
و گردوی کوبیده شده را در ظرف مخصوص 

داخل تنور قرار می‌دهند تا بپزد. 

مکسر
غذای بسیار قدیمی جنوب کشور )شهرستان 
دیلم استان بوشهر(: برای طبخ مکسر، خمیر را 
روی سینی پهن می‌کنند و در معرض تابش آفتاب 
قرار می‌دهند تا خشک شود. سپس خمیر خشک 
شده را می‌شکنند تا به تکه‌های کوچک تبدیل شود. 
به همین دلیل نام این خوراک مکسر به معنی شکسته 
شده است. تکه‌های خمیر خشک شده را در روغن 
تفت می‌دهند تا رنگ آن طلایی شود. گوشت آب‌پز 
شده را نیز به همراه لپه در پیاز و روغن و رب گوجه 
و ادویه‌جات محلی تفت می‌دهند. سپس تکه‌های 

خمیر خشک شده را به آن می‌افزایند. 

پشمک گیلانی
پشمک گیلانی از شیره انگور و آرد تهیه 
می‌شود. شیره انگور پس از گرما دیدن 
و سرد شدن به شکل فتیله‌ای بزرگ 
درآمده و با آرد درآمیخته می‌شود و در 
کشش‌های متوالی به‌صورت رشته‌های 
بسیار نازک درمی‌آید تا جایی که شبیه 
به پشمک می‌شود. این خوراکی بسیار 

کهن و منحصربه فرد و مقوی است.

لخلاخ
به معنی بوی خوش غذای محلی 
استان بوشهر با مزه شگفت‌انگیز و 
طعم تندوتیز است. پیاز سرخ شده 
به سیر اضافه می‌شود و سپس به 
همراه سبزی گشنیز و کمی شنبلیله 
به همراه ادویه، نمک و فلفل، تفت 
داده می‌شود. سپس ماهی‌ به ترکیب 
افزوده می‌شود. تا ماهی آب‌پز شود. 

پلو نازو 
غذای محلی شهرستان نطنز، روستای تار: برای 
تهیه این غذا از همان مواد دلمه اما با شکلی متفاوت 
استفاده می‌شود. برگ‌های انگوری که دیگر به‌کار 
دلمه نمی‌آید و خرد شده را با مقداری سبزی معطر در 
پیاز داغ به همراه دنبه تفت می‌دهند. سپس گوشت 
چرخ کرده، ادویه و زیره به آن اضافه می‌کنند. برنج و 

آب را به این ترکیب می‌افزایند تا دم بکشد.

صنعت 200میلیارد دلاری
 گردشگری غذایی، یکی از شاخه‌های صنعت گردشگری است 
که از سال‌2001 و زمانی که اریک ولف، مدیر اتحادیه توریسم 
غذا در مقاله‌ای عبارت »گردشگری خوراک و پختنی‌ها« را 
رواج داد، به شکل جدی به ادبیات صنعت گردشگری وارد 
شد. آمارها نشان می‌دهد که اکنون گردشگری ماجراجویانه 
و غذا تبدیل به یکی از زیرشاخه‌های صنعت گردشگری شده 
و یک‌سوم برگزار‌کنندگان تورهای ماجراجویانه در جهان 
اعلام کرده‌اند که مشتریان‌شان از آنها خواسته‌اند تجربه مواد 
غذایی ناشناخته را به‌عنوان یکی از بخش‌های سفر در پکیج 
تورهایشان بگنجانند. انجمن بین‌المللی تجارت سفرهای 
ماجراجویانه نیز در نظرسنجی از ۲۸۱تورگردان داخلی و 
خارجی و آژانس مسافرتی از ‌۵۴کشور که سالانه به بیش از 
‌۳۳۰۰مسافر خدمات سفر ماجراجویانه ارائه کرده‌اند، اعلام 
کرد که حدود‌۵۰درصد از مسافران از ترکیب تجربه غذای 
خارج از برنامه‌ عادی با یک فعالیت بدنی جدی لذت می‌برند. 
‌۵۱درصد نیز اعلام کرده‌اند که اجرای یک برنامه مسافرتی را 
که ترکیبی از یک ماجراجویی و فعالیت جسمی و لذت چشیدن 
غذاهای متفاوت باشد، به یک سفر ماجراجویانه بدون تجربه 
غذایی ترجیح می‌دهند. براساس اعلام سازمان‌های جهانی 
گردشگری، گردش مالی گردشگری غذا در جهان اکنون به 
بیش از 200میلیارد دلار رسیده است. گردشگری غذا می‌تواند 
زمینه توسعه اقتصاد محلی و اشتغال‌زایی در مناطق محروم را 
فراهم ‌کند. همچنین استفاده از غذاهای محلی و ارگانیک، 
میزان ابتلا به مسمومیت‌های غذایی در سفر را کاهش می‌دهد 

که موضوع مهمی برای گردشگران در جهان است.

رقابت در ثبت ملی و جهانی غذا تا جایی ادامه دارد که گاه 
تبدیل به پرونده‌های چالشی در روابط کشورها می‌شود. 
مثلا تلاش‌های آذربایجان و ارمنستان در سال‌های گذشته 
برای ثبت جهانی برخی غذاهای مشترک با ایران که البته 
خاستگاه اصلی‌شان ایران بود، منجر به اعتراض ایران به 
یونسکو و کشورهای همسایه شده بود. با این حال، رقابت 
جهانی برای ثبت غذا در فهرست میراث ناملموس جهان 
و کشاندن گردشگران غذا به کشورشان همچنان ادامه 
دارد. گردشگری غذا چنان اهمیت یافته که سازمان جهانی 
گردشگری )UNTWO( سرفصلی از گزارش‌های سالانه 
خود را به بخش گردشگری غذا و خوراک اختصاص داده است.

 ایران با برخورداری از غذاهای بومی و سنتی و البته غذاهای کلاسیک شناخته‌شده در 
جهان می‌تواند به یکی از مقاصد گردشگری غذا در جهان تبدیل شود. بیش از 3هزار نوع 
غذا در ایران شناسایی شده ‌که برخی از آنها به ثبت ملی رسیده است. سرزمین ایران 
یکی از 3تمدن غذایی را در جهان هدایت می‌کرد و هنوز ردپای خوراک‌های ایرانی در 
سرزمین‌های دیگر مشاهده می‌شود. 400عنوان غذای محلی ایران توسط نگارنده 
مستندسازی شده است که از این میان 10خوراک بسیار خاص و ارزشمند ایران که در 

معرض فراموشی است، ارزش ثبت ملی دارند.

عبدالرحیم صاحب‌الفصولگردشگری
مستندساز و پژوهشگر خوراک بومی 
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دستور ویژه رئیس‌جمهور‌ برای 
بازسازی مناطق سیل‌زده اردبیل

رئیس‌جمهور‌ برای بازسازی، بهسازی و ساخت سریع ابنیه سیل‌زده 
اردبیل تأکید و دستورات ویژه‌ای را صادر کرد.

به گزارش همشهری، محمدحسن نامی، رئیس سازمان مدیریت 
بحران کشور در بازدید از مناطق سیل‌زده شهرستان مشگین‌شهر 
استان اردبیل با اشاره به این موضوع گفت: »آیت‌الله رئیسی، 
رئیس‌جمهور‌ دستورات ویژه‌ای را برای بهسازی، نوسازی و ساخت 
با کیفیت‌تر ابنیه‌‌ سیل‌زده شمال استان اردبیل اعم از مسکونی، فنی 

و راه صادر کرد.«
او ادامه داد: »‌ به دستور ویژه رئیس‌جمهور‌ مبنی بر توجه به ابنیه‌‌ 
تخریب‌شده و آسیب‌دیده شمال اردبیل در سیلاب‌های اخیر 
به‌زودی اقدامات لازم به شکل ملی و استانی در دستور کار خواهد 
بود. اجرای اقدامات فنی و کارشناسی برای بسترسازی‌ رودخانه‌ها 
و مسیل‌های مناطق سیل‌زده اردبیل برای پیشگیری از آسیب‌ها‌ 

در دستور کار است.« ‌‌

بی سابقه در 50 سال
در عین حال، وزیر کشور با بیان اینکه بنا به‌نظر کارشناسان، 
سیلاب‌های اخیر شمال اردبیل در۵۰ سال اخیر بی‌سابقه است، از 

آغاز پرداخت‌هزینه خسارات این سیل پس از برآورد کامل خبر داد.
احمدی وحیدی نیز در بازدید از مناطق سیل‌زده گفت: »کارشناسان 
فنی و تخصصی با بررسی‌های صورت‌ گرفته اعلام کردند سیلاب‌های 
اخیر شمال اردبیل که مرکز آن شهرستان گرمی بود، طی نیم‌قرن 
اخیر بی‌سابقه است.« او عنوان کرد: »در سیلاب‌های اخیر اردبیل به 
 ابنیه‌ فنی، مسکونی و راه، لوازم خانگی، اراضی کشاورزی، مزارع صیفی 
و شالیزارها و دیگر بخش‌ها خسارات قابل توجهی وارد شده که پس از 

برآورد کامل خسارات، پرداختی‌ها از مرکز آغاز خواهد شد.« 

100میلیارد تومان علی‌الحساب
همچنین مدیر روابط‌عمومی استانداری اردبیل با اشاره به دستور 
ویژه رئیس‌جمهور‌ تأکید کرد در حال حاضر 100میلیارد تومان از 
سوی دولت به‌صورت علی‌الحساب به مناطق سیل‌زده اردبیل واریز 
شده تا اقدامات اولیه انجام شود.‌ امیر رضا سعیدی به همشهری 
گفت: »رئیس‌جمهور‌ به مجموعه‌های مختلف که ذیربط هستند، 
مانند سازمان برنامه و بودجه، مدیریت بحران و افراد مختلفی چون 
خدمت‌رسان، پشتیبانی دستور دادند که به موضوع سیل‌زدگان 
رسیدگی شود. برای همین، از روز یکشنبه، بنیاد مسکن کار 
بازسازی‌ مناطق سیل‌زده را شروع کرد و راهداری هم که فعالیت‌های 
بازگشایی مسیرهای مسدود شده را همزمان با وقوع سیل آغاز کرده 
بود، ادامه  داد. راهداری بدون درنظر گرفتن اینکه اعتباری هست یا 
نه، به وظیفه ذاتی خود عمل کرد.«  او ادامه داد: »با اقدامات انجام 
شده، وضعیت پایداری در مناطق سیل‌زده اردبیل حاکم است، اما 
برای اینکه بازسازی، بهسازی و ساخت ابنیه در این مناطق به سرعت 

انجام شود، باید اعتبار بیشتری تخصیص پیدا کند.« ‌

عدد خبراردبیلخبر روز

 رئیس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری 
تربت‌حیدریه اعام کرد: خسارت 
خشکسالی به‌دنبال کاهش ۵۰ درصدی 
نزولات جوی طی سال زراعی جاری و در 
پی آن کاهش تولید علوفه، ۷۵۰ میلیارد 
ریال برآورد شده است. علیرضا قادری 
به ایرنا گفت: »در سال زراعی جاری 
به‌دلیل کاهش بارندگی‌ها تولید علوفه 
در شهرستان تربت حیدریه به میزان ۱۰ 

هزار تن کاهش یافت.« 

۷۵۰
میلیارد

خراسان رضوی

استاندار هرمزگان گفت: »هیچ‌گونه 
مسئله‌ای در تامین سوخت کشاورزان 
وجود ندارد و لازم است سازمان 
جهادکشاورزی نموداری را آماده‌سازی 
کند تا از ابتدای سال سهمیه سوخت 
مشخص و براساس آن تحویل کشاورزان 
شود.« مهدی دوستی با دعوت از 
سرمایه‌گذاران بخش کشاورزی برای 
ورود به عرصه پرورش جلبک برای 
استفاده از آن به‌عنوان خوراک دام تأکید 
کرد: »آمادگی داریم زمین، زیرساخت، 
مجوزهای لازم و ۹۰ درصد هزینه‌های 

پروژه را وام با سود پایین دهیم.«

90
درصد

هرمزگان

گلستانخبر

 برنامه‌ریزی برای رفع تنش آبی
در گلستان

استاندار گلستان معتقد است این استان جزو ۴ استان اول کشور در 
تنش آبی است و باید برنامه‌های جامع آب در آن اجرا شود. به گزارش 
مهر، علی محمد زنگانه در جمع خبرنگاران گفت: »در حال حاضر 
گلستان همچون سال‌های گذشته از آب‌های زیرزمینی استفاده 
می‌کند و به همین دلیل سفره‌های زیرزمینی توان تأمین آب را ندارند.« 
او ادامه داد: »حفر چاه‌های جدید برای رفع مشکل آب روش غلطی 
است که فقط نقش مسکن را دارد و نیازمند اجرای راهکاری جدید 
و بلندمدت هستیم.« زنگانه عنوان کرد: »اجرای آب شیرین کن و 
تکمیل سد نرماب، 2 طرح مهم در حوزه تأمین آب برای مردم استان 
است که تا‌کنون برای تکمیل سد نرماب تا ۹۰۰ میلیارد تومان هزینه 
شده و ۶ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان دیگر اعتبار نیاز دارد. همچنین خرید 
تضمینی آب از طرح آب شیرین‌کن از دریا به وزارت نیرو اعلام شده 
است.« به‌گفته زنگانه، شب عید امسال ۴۰۰ میلیارد تومان از اعتبار 
۱۴۰۰ و سال ۱۴۰۱ برای تنش آبی استان اختصاص داده شده است. 
استاندار گلستان درباره وجود لکه‌های نفتی در سواحل استان گفت:»‌ 
نیروهای نکا به همراهی نیروهای گلستانی شروع به پاک کردن لکه‌های 

بنادر استان کردند و هم‌اکنون هم مشغول لکه‌گیری هستند.«

پای‌قصه 
‌پاکبانان رضوی 

 موسی و مجتبی 2 پاکبانی هستند 
 که در محدوده حرم رضوی کار می‌کنند؛ آنها 
قصه‌های جالبی  برای خواندن و شنیدن دارند‌‌

یک دیدار غافلگیر کننده 
صدایش از سنش‌ پخته‌تر است؛ رسا و گویا صحبت می‌کند، می‌داند چه قرار است 
بگوید و می‌داند چه می‌خواهد. »سید مجتبی خداداد حسینی« متولد 24فروردین 
1371است و از 1تیر 1396به‌عنوان پاکبان در شهرداری مشهد مشغول شده و 
همین چند وقت پیش بود که فیلم رجزخوانی‌هایش با لهجه مشهدی علیه طالبان 
در فضای مجازی دست به‌دست شد. مجتبی سال‌هاست در منطقه ثامن کلانشهر 
مشهد و در محدوده »باب‌الرضا)ع(« و اطراف آن فعالیت می‌کند. خداقوت زائران 
و حسرت‌‌شان از اینکه جای مجتبی نیستند، شاید در ظاهر مهم‌ترین ویژگی‌ای 
باشد که میان او و دیگر پاکبان‌ها تفاوت ایجاد می‌کند، اما مجتبی پیش از همه 
این تعارف‌ها‌، خود را نوکر امام رضا)ع( می‌داند و حاضر نیست جای خود را با هیچ 

فردی عوض کند، مگر به یک شرط؛ امام رضا)ع( او را به داخل حرم 
بطلبد! او و همکارانش‌ نمازشان را داخل حرم می‌خوانند، خدمت 
زائران را می‌کنند و اگر کسی گمشده‌ای داشت کمکش می‌کنند. 
حتی افرادی از شهرهای دیگر شماره‌اش را دارند و چند وقت یک‌بار 
به او تلفن می‌کنند که گوشی‌اش را برای زیارت از راه دور و عرض 

سام رو به حرم بگیرد؛ مجتبی دریغ نمی‌کند. از همه اینها گذشته 
یک دیدار در زندگی‌اش بالاتر از همه اینها بوده که با جزئیات به یاد دارد: 

»29بهمن 1397بود، با همکارم داخل حرم رفتیم تا نماز صبح بخوانیم، 
سلام نماز را که دادم دیدم یک نفر بالای سرمان ایستاده و موقع بلند شدن 
به ما خداقوت گفت. او را نشناختم، به محض دور شدن یکی از خادمان 
حرم گفت که این فرد حاج قاسم سلیمانی بود.« مجتبی هر طور شده خود 
را به حاج‌قاسم می‌رساند، سردار او را در آغوش می‌گیرد و می‌گوید: »قدر 
خودت را  بدان،  خوب جایی کار می‌کنی.«‌این دیدار یکی از مهم‌ترین 
اتفاق‌های دوره کاری‌ مجتبی است و او حالا خدمت به زائران امام رضا)ع( 
و حفظ احترام آنها و حرم را مهم‌ترین کار خود می‌داند که موجب شده 

برکت به زندگی‌اش سرازیر شود.

امام رضا‌  ع‌ من را به کربلا فرستاد 
»موسی صالحی« 47ساله است. 13سالی می‌شود که در لباس پاکبانی در باب‌الجواد)ع( و 
محدوده اطراف آن فعالیت می‌کند و پاکبانی را نه فقط در این محدوده که در همه محله‌ها 

و شهرها‌خدمت به خلق توصیف می‌کند.
موسی خیر و برکت کار خادمی در حرم و اطراف آن را در عین تشابه در خدمت 
متفاوت از همه جهان می‌داند: »اینجا مردم از همه جای جهان می‌آیند، 
شاید همین مردم در جای دیگر زباله بریزند، محیط را آلوده کنند یا برخوردشان 
بد باشد، اما به نزدیکی حرم که می‌رسند همه‌‌چیز عوض می‌شود. هم مردم و هم 
مغازه‌دارها رعایت می‌کنند، کمتر زباله‌ روی زمین می‌ریزد و حتی بارها 
 شده جارو را از دست من یا همکارانم گرفته‌اند تا به پاکیزگی کمک کنند و ثوابی

 برای خود بخرند.« 
گرچه موسی هم از خیر و برکت مادی و معنوی این کار می‌گوید، اما مهم‌ترین تجربه 
کاری‌اش آنجا رقم خورده که به لطف گوشه‌چشم امام رضا)ع( زائر کربلا و حرم امام 
حسین)ع( شده؛ »خیلی دلم می‌خواست به کربلا بروم. چند سالی بود راه کربلا باز شده 

بود، اما جور نمی‌شد که بروم. از امام رضا)ع( خواستم کمکم کند. 
سال 1395بود که شهرداری مشهد تعدادی از نیروهای خدماتی را برای ایام 
اربعین به کربلا فرستاد و من هم بدون هیچ هزینه‌ای برای نظافت به کربلا 
رفتم. جایتان خالی، 20روز در کربلا ماندم و خیلی هم خوش گذشت. سال 
بعد هم یک کاروان با هزینه به کربلا می‌رفت. قرعه‌کشی کردند و نام من 
درآمد، اما پولش را نداشتم. در محل خدمتم و در حال فعالیت به فکر این 
بودم که چرا امکان استفاده از این فرصت را ندارم.  یکی از مغازه‌دارها صدایم 
کرد و هزینه سفر را قرض داد و حتی دخلش را کشید جلو و گفت هر قدر پول 
لازم داری بردار و برو. سر از پا نمی‌شناختم. رفتم و برگشتم پول را پس دادم.« 
موسی صادقانه و عاشقانه در باب‌الجواد پاکبانی می‌کند و حاضر نیست حتی 
جایش را تغییر دهد. پاکبانی را خدمت می‌د‌اند، اما پاکبانی در حرم و نزدیک 

حرم را دارای معنویت و ارج و قرب  بیشتری می‌داند.

بیش از 6هزار پاکبان در کلانشهر مشهد مشغول به‌کار هستند، اما مگر 
چند نفر از این جمعیت کثیر شانس بیشتری پیدا می‌کنند تا مانند »موسی«‌ 
و »مجتبی« محل کار و خدمت‌شان باب‌الرضا)ع( یا باب‌الجواد)ع( باشد؟ 
هرچند حساب این پاکبانان با 62هزار خادم و خادمیاری که در خود حرم 
به ارائه خدمات مشغولند جداست، اما آنها معتقدند مهم، خدمت به زائران 

رضوی است که همان هم خدمت به ثامن‌الائمه)ع( است.‌

زهرا عباسیحمل‌ونقل
دبیر گروه ایرانشهر

مردم به نزدیکی حرم 
که می‌رسند همه‌‌چیز 
عوض می‌شود.

 رعایت می‌کنند، کمتر 
زباله‌ روی زمین می‌ریزند 
و حتی بارها شده جارو را 
از دست من یا همکارانم 
گرفته‌اند تا به پاکیزگی 
کمک کنند و ثوابی برای 
خود بخرند
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چند سال است که در کشورهای مختلف جهان 
جنبش حق تعمیر دستگاه‌های الکترونیکی 
به‌عنوان یک مطالبه مدنی کاربران به راه 
افتاده است. در یک پیروزی مهم، پارلمان اروپا 
به تازگی قانونی را تصویب کرده که سازندگان 
محصولات مصرفی ملزم می‌شوند گوشی، 

تبلت، لپ‌تاپ و سایر محصولات را به‌گونه‌ای 
طراحی کنند که امکان تعویض باتری برای 
کاربران به راحتی فراهم باشد. از سوی 
دیگر، شرکت اپل، با هدف افزایش 
مقاومت آیفون‌ها در برابر خراشیدگی، 
تصمیم گرفته از مواد مختلفی استفاده 
کند که نیاز به گلس و کاور را از بین ببرد. 
این موضوعات همگی ذیل عنوان »حق 
تعمیرپذیری« از سال‌ها پیش به‌عنوان 
مطالبه کاربران محصولات الکترونیکی 

مطرح بوده است. سازندگان محصولات 
مختلف ازجمله محصولات الکترونیکی 

تمایل دارند که تولیدات خود را به‌گونه‌ای 
طراحی کنند که به جای تعمیر یا تعویض 
قطعه، به‌طور کلی کنار گذاشته شوند و کاربر 
محصولی جدید را خریداری کند. اما این اتفاق 
می‌تواند هم جیب مردم را نشانه رود و هم به 

محیط‌زیست آسیب برساند.

عمر موبایل‌ها بیشتر می‌شود
طبق قانون جدید اتحادیه اروپا صرفاً دستگاه‌هایی می‌توانند تولید شوند که باتری آنها قابل تعویض باشد تا  عمرگجت‌ها طولانی‌تر شود

عمادالدین قاسمی‌پناهفناوری
روزنامه‌نگار

درمان سکته مغزی با قطره بینی
دانشمندان در آزمایش روی موش‌ها دریافتند قطره‌های 
بینی حاوی یک مولکول خاص می‌تواند به موش‌ها کمک 
کند تا از پیامدهای بیولوژیکی مخرب سکته مغزی خلاص 
شوند. آنها امیدوارند که این درمان در نهایت در انسان‌ها نیز 
مورد استفاده قرار گیرد. به گزارش ساینس آلرت، البته این 
درمان با قطره بینی 7روز پس از سکته مغزی شروع می‌شود. 
این یعنی افرادی که دچار سکته می‌شوند و در همان زمان به 
آنها رسیدگی نمی‌شود، همچنان می‌توانند در برابر بدترین 
اثرات این وضعیت محافظت شوند. مولکول کلیدی در 
قطره‌ها پپتید مکمل C3a است. این پپتیدها، نقش مهمی 
در سیستم ایمنی بدن و همچنین در رشد و شکل‌پذیری 
مغز ایفا می‌کند. مارسلا پکنا، متخصص اعصاب از دانشگاه 
گوتنبرگ در سوئد، گفت: با این روش، نیازی به مسابقه‌دادن 
با زمان نیست. اگر درمان در عمل بالینی استفاده شود، همه 
بیماران سکته مغزی می‌توانند آن را دریافت کنند، حتی 
آنهایی که خیلی دیر به بیمارستان می‌رسند. افرادی که پس 
از برداشتن لخته همچنان دچار ناتوانی هستند، می‌توانند با 

این درمان نیز بهبود پیدا کنند.

تأخیر در استفاده از این درمان در واقع عمدی است. اگر 
پپتید C3a خیلی زود اعمال شود، می‌تواند تعداد سلول‌‌های 
التهابی مغز را افزایش دهد که به این ترتیب آسیب آن بیشتر 
از خاصیت درمانی است. دانشمندان برای مطالعه روی این 
قطره، سکته ایسکمیک مصنوعی، رایج‌ترین نوع سکته مغزی 
را در موش‌ها ایجاد کردند. با این حال، پس از یک هفته، 
قطره‌های بینی در مقایسه با گروهی که برای آنها دارونما 
استفاده شد، به موش‌ها کمک کرد تا عملکرد حرکتی را 
سریع‌تر و کامل‌تر بازیابی کنند. ‌این مطالعه جدید همچنین 
ایده بهتری از تأثیر C3a بر مغز به ما می‌دهد. اسکن‌های 
MRI نشان داد که این پپتید به افزایش تعداد اتصالات 
بین سلول‌های عصبی در مغز موش‌‌ها کمک می‌کند. این 
مطالعه براساس تحقیقی که قبلا برخی از محققان در مورد 
چگونگی محافظت پپتید C3a در برابر آسیب سکته مغزی 
و معکوس‌کردن آن انجام داده بودند، پیگیری شد. اینکه 
آنها توانستند نتایج خود را تکرار کنند، پتانسیل این رویکرد 

خاص را نشان می‌دهد.

دانش

توییتر رقیب یوتیوب می‌شود 
مالک توییتر از ساخت یک برنامه ویدئویی برای تلویزیون‌های 
هوشمند خبر داد. ایلان ماسک این تصمیم را در پی 
برنامه‌های جدیدی که برای این پلتفرم اجتماعی در مسیر 
رشد محتواهای ویدئویی تدارک دیده است، اعلام کرد. به 
گزارش رویترز، این وعده ماسک با استقبال نسبتاً خوبی 
مواجه شده است. یکی از کاربران نیز زیر توییت ماسک 
نوشت که برای تماشای ویدئوهای طولانی توییتر نیاز به یک 

برنامه ویدئویی است.
لیندا یاکارینو، مدیرعامل جدید این شبکه اجتماعی همراه 
با ماسک، اخیرا در جریان یک سخنرانی با سرمایه‌گذاران از 
برنامه‌های تو‌ییتر برای تمرکز بر ویدئو، تولیدکنندگان محتوا 
و مشارکت تجاری برای احیای کسب‌و‌کار این شرکت، فراتر 
از تبلیغات دیجیتال صحبت کرده بودند. تماشای ویدئوهای 
عمودی بیش از 10درصد از زمانی که کاربران در توییتر 
سپری می‌کنند را به‌خود اختصاص می‌دهد. تاکر کارلسون، 
مجری سابق شبکه فاکس نیوز، اوایل این‌ماه یک برنامه جدید 
در این شبکه اجتماعی با نام »تاکر در تو‌ییتر« راه‌اندازی کرد 
که هر قسمت آن حدود 13دقیقه است. درصورت عملی 
شدن اپ ویدئویی توییتر، این پلتفرم می‌تواند با یوتیوب 

رقابت کند.

اینترنت

طبق یک نظرسنجی 42درصد مدیران 
ارشد شرکت‌ها ظاهراً به‌شدت نگران 
هوش مصنوعی هستند. آنها تصور 
می‌کنند که این فناوری پیشرفته 
می‌تواند ظرف آینده‌ای نه‌چندان دور 
تهدیدی علیه بشریت باشد. خیلی از 
آنها معتقدند این اتفاق در حدود 5تا 
10سال آینده رخ خواهد داد. حدود 
34درصد از مدیران باور دارند که هوش 
مصنوعی می‌تواند تا 10سال دیگر نسل 

انسان را از میان بردارد.

 42
درصد

مطالعه‌ای جدید فاش کرد در تاریخ 
چند‌میلیارد ساله زمین دوره‌ای به درازای یک 
میلیارد سال وجود دارد که در آن چرخش 
سیاره زمین بسیار کندتر از حال‌حاضر بود 
و شبانه‌روز تنها 19ساعت طول می‌کشید. 
محققان می‌گویند این پایداری در حرکت 
آهسته زمین نتیجه تعادلی میان نیروهای 

متضاد در گذشته سیاره ما بوده است.

19
ساعت

عدد خبر

تا همین چند سال پیش، گوشی‌ها و لپ‌تاپ‌ها 
به‌گونه‌ای طراحی می‌شدند که باتری 
محصول به سادگی قابلیت تعویض داشت. 
کاربران لپ‌تاپ‌ها حتی در مواقعی، باتری را 
از دستگاه جدا و آن را مستقیم به برق وصل 
می‌کردند تا به طول عمر باتری کمک کرده 
باشند. مردم هم هر زمان که احساس نیاز می‌کردند، 
باتری را از یک فروشگاه تهیه و به راحتی آن را جایگزین باتری قدیمی 
می‌کردند. با این حال، اکنون مدتی است که تقریبا همه سازندگان 
محصولات الکترونیک چنین امکانی را از محصولات خود حذف 
کرده‌اند. حالا اتحادیه اروپا تصمیم گرفته که تعویض‌پذیری آسان 

باتری در محصولات مصرفی ازجمله گوشی‌ها را اجباری ‌کند. 

در بسیاری از کشورها، زمانی که گارانتی 
دستگاه به پایان می‌رسد و آن وسیله به 
تعمیر نیاز پیدا می‌کند، تنها امکان تعمیر در 
شرکت سازنده وجود دارد. به‌عبارت ساده‌تر، 
حق تعمیر دستگاه با شرکت تولیدکننده آن 
است. این موضوع، دردسرهای فراوانی برای 
مصرف‌کنندگان به‌وجود آورده است. وقتی شما 
با چنین شرایطی روبه‌رو می‌شوید، خواسته یا ناخواسته به سمت 
خرید دستگاه نو می‌روید. در مقابل چنین برخوردها و رفتارهای 
سودجویانه از سوی شرکت‌ها، فشارها افزایش یافت. طرفداران »حق 
تعمیر« در سراسر جهان از چند سال پیش حرکتی را آغاز کرده‌اند که 

تولیدکنندگان را وادار به تعمیرپذیری محصولاتشان کنند. 

حالا سازندگان محصولات الکترونیک ازجمله 
گوشی‌های موبایل باید به فکر طراحی‌ها 
و استفاده از مواد جدید در دستگاه‌های 
خود باشند. به‌عنوان مثال، اپل پتنتی با 
عنوان Spatial Composites به ثبت 
رسانده که به‌معنای تعبیه فلز یا سرامیک در 
شاسی گوشی‌ها برای مقاومت در برابر خراش است. 
همچنین، اگر قرار بر تعویض پذیری باتری گوشی باشد، احتمالاً 
باید منتظر بازگشت پنل‌های پشتی موبایل باشیم که جداشونده 
بود. این در حالی است که استفاده از پنل پشتی جدا‌شونده می‌تواند 
مقاومت دستگاه‌ها در برابر نفوذ آب را کاهش دهد. بنابراین، علاوه بر 
مواداولیه، سازندگان با چالش طراحی دستگاه‌ها مواجه خواهند بود.

از  کاربران  نگرانی 
آسیب‌دیدن محصولات 
هرگز به پایان نمی‌رسد. 
تازه پس از خرید یک 
محصول مانند گوشی، 
کاربران به‌دنبال ابزارهای 
محافظتی هستند. شکستن قاب 
و شیشه گوشی باعث می‌شود که محصولات 
جدیدی تولید شود که عموما تجزیه آنها در 
طبیعت بسیار زمان‌بر است. علاوه بر قاب و کاور 
محافظ، آن بخش از موبایل‌ها که دیگر قابل 
استفاده نیستند هم، به زباله‌ها اضافه می‌شوند. 
به همین‌خاطر، اپل قصد دارد برای افزایش 
مقاومت آیفون‌ها در برابر خراشیدگی، از 
مواد مختلفی در قاب آنها استفاده کند. اپل 
تحقیقات خود را برای طراحی شاسی یا قاب 
مقاومی که ظاهری شکیل داشته باشد آغاز 

کرده است.
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587نماینده
پارلمان اروپا به قانون تعویض‌پذیری 
باتری تجهیزات الکترونیکی رأی مثبت 
داده است. بر این اساس، اتحادیه اروپا 
می‌خواهد تا سال 2031حداقل نرخ 
بازیافت از مواد مربوط به زباله باتری‌ها 

را به 95درصد برساند



آلن 
کیکه
و چند داستان دیگر
نگاهی به ‌2گزینه هدایت استقلال در 

فصل جدید
خارجی، ایرانی و دوباره خارجی! به‌نظر 
می‌رسد مسیر استقلال برای انتخاب سرمربی، 
حالا با یک چرخش دوباره روبه‌رو شده است. 
از گوشه و کنار شنیده می‌شود که این باشگاه 
2گزینه خارجی جدی دارد و اگر نتواند با جواد 
نکونام قرارداد ببندد، یکی از این 2 نفر را جذب 
می‌کند؛ مربیانی که اصلا شبیه هم نیستند و 
کارنامه کاملا متفاوتی دارند. یکی از این  2نفر 
در دوران مربیگری چندان موفق نبوده و فقط 
در 2 کشور کار کرده اما گزینه دیگر، تقریبا 
همه جا سرک کشیده و البته به سرعت از همه 

تیم‌ها جدا شده است.

  آلن هوروات
برخی از رسانه‌های عربی از توافق اولیه 
باشگاه استقلال با آلن هوروات خبر داده‌اند. 
حالا چرا خبر مذاکره استقلال با یک مربی 
کروات باید در رسانه‌های عربی کار شود؟ 
چون آخرین تجربه‌های کاری این مربی در 
عربستان سپری شده است. آلن در ریکا به 
دنیا آمد و سال‌های زیادی را نیز به‌عنوان 
بازیکن در باشگاه ریکا سپری کرد. او یکی 
از جوان‌ترین کاپیتان‌های تاریخ این باشگاه 
شد اما در مجموع فوتبالیست بزرگی نبود. 
هوروات مربیگری را نیز در همین باشگاه 
شروع کرد و سپس به چند تیم دیگر در لیگ 
کرواسی ملحق شد. نخستین تجربه او خارج از 
این کشور، پیوستن به باشگاه العین در سطح 
دوم فوتبال عربستان بود. این مربی نتایج 
نسبتا خوبی در العین به دست آورد و سپس به 
باشگاه الخلیج رفت اما در این باشگاه چندان 
موفق نبود. با این حال پیوستن به باشگاه 
پرستاره النصر، اتفاق بزرگی برای هوروات بود. 
او با زردها، سوپرجام عربستان را برد و یک‌بار 
هم به‌عنوان سرمربی ‌ماه فوتبال عربستان 
برگزیده شد. با این حال دوران حضور این 
مربی در النصر حتی به اندازه 6ماه نیز طول 
نکشید و او خیلی زود از این باشگاه جدا شد. 
تیم بعدی هوروات در فوتبال عربستان، بطین 
بود؛ باشگاهی که فصل را خوب شروع نکرده 
بود و البته با ورود این مربی نیز تحول بزرگی 
را تجربه نکرد. آنها در نهایت تنها به‌خاطر 
تفاضل گل، توانستند در لیگ بمانند. هوروات 
بعد از ترک این باشگاه، چند‌ماه بدون تیم 
بوده و حالا ناگهان گزینه استقلال شده است. 
نکته عجیب در مورد این مربی، تعداد بالای 
شکست‌ها در کارنامه کاری‌‌اش است. او در 
177تجربه مربیگری، 53برد به‌دست آورده و 
67بار شکست خورده است! این مربی فقط یک 
جام در دوران مربیگری کسب کرده و به‌نظر 
می‌رسد رزومه‌اش برای حضور در باشگاهی 

مثل استقلال، خیلی پربار نباشد.

  کیکه سانچز فلورس
گزینه دیگر نیمکت استقلال، یک مربی 
سرشناس اسپانیایی است. بازیکن سابق 
والنسیا و رئال‌مادرید، هم در لالیگا در تیم‌های 
فراوانی کار کرده و هم از فوتبال آسیا شناخت 
زیادی دارد. سانچز مربیگری را با هدایت تیم 
نوجوانان رئال‌مادرید شروع کرد. پس از یک 
سال حضور در ختافه، این مربی راهی والنسیا 
شد و توانست تیمش را به رده سوم جدول 
لالیگا برساند. آنها حتی به جمع 8تیم برتر 
لیگ قهرمانان هم رسیدند و فصل گذشته، 
دوباره در لالیگا سهمیه لیگ قهرمانان را 
تصاحب کردند. این مربی سپس به بنفیکا و 
اتلتیکومادرید رفت. او با بنفیکا جام‌حذفی را 
برد و با اتلتی، فاتح یورولیگ شد. اختلاف نظر 
و چالش بزرگ با دیگو فورلان اما کاری کرد که 
این مربی، در نهایت در مسیر جدایی از اتلتیکو 
قرار بگیرد. او سپس برای مدتی راهی آسیا شد 
و در باشگاه‌هایی مثل العین و الاهلی کار کرد. 
او الاهلی را قهرمان لیگ امارات کرد و دوباره به 
ختافه برگشت. فقط یک‌ماه بعد اما این مربی 
از هدایت باشگاه ختافه استعفا داد. فلورس در 
ادامه ماجراجویی غیرقابل پیش‌بینی‌اش، راهی 
واتفورد در لیگ برتر شد. او توانست واتفورد را 
به یک تیم میانه جدولی تبدیل کند و حتی 
یک‌بار مربی برتر ‌ماه فوتبال انگلیس شود. با این 
حال این مربی واتفورد را هم خیلی زود ترک 
کرد. اسپانیول و شانگهای شینهووا، تیم‌های 
بعدی این مربی بودند؛ مردی که پس از آن برای 
دومین بار به واتفورد و برای سومین بار به ختافه 
برگشت! در مجموع مسیر مربیگری فلورس، 
مسیر عجیب و جذابی بوده است. تجربه نشان 
می‌دهد که او به ماندن در یک تیم علاقه زیادی 
ندارد. شاید سانچز سرمربی استقلال شود و 
فقط یک‌ماه بعد، این باشگاه را ترک کند! در 

مورد او، هیچ‌چیز مطلقا بعید به‌نظر نمی‌رسد!
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جادوی آقا کریم
در ستایش از هافبک نابغه‌ای که از مهاجمان هم بیشتر گل می‌زد؛ کریم باقری با 
50گل زده بعد از علی دایی 109گله، در رده دوم فهرست گلزنان ملی قرار دارد. 

آزمون با 44گل و طارمی با 36گل شانس بالایی برای عبور از او دارند

مکتب پپ
گواردیولا سرمربیان بزرگی تربیت می‌کند. آرتتا مربیگری را در منچسترسیتی و 

با دستیاری پپ آغاز کرد. اریک تن‌هاخ هلندی که سرمربی منچستریونایتد است، 
وقتی گواردیولا سرمربی بایرن‌مونیخ بود، هدایت تیم دوم بایرن را در دست داشت
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تابستان، فصل جولان دلال‌ها در 
فوتبال ايران است؛ دلال‌هايي که 
خيلي از آنها به‌مراتب پردرآمدتر 
از ستاره‌هاي بزرگ و ملي‌پوش 
فوتبال ايران هستند

دلالیفصل
 هرچه می‌شنوید را باور نکنید، هرچه می‌خوانید را نپذیرید و هرچه می‌بینید را هم با 
سختگیری بیشتری نگاه کنید. این شیوه درست برخورد با اخبار نقل‌و‌انتقالاتی در 
فوتبال ایران است؛ چراکه این فصل همیشه فصلی برای جولان دلال‌ها در این فوتبال به 
شمار می‌رود. سال‌های زیادی است که صحبت‌هایی از مبارزه با دلالی و حذف واسطه‌ها 
در مسیر جابه‌جایی بازیکن‌ها در لیگ برتر به میان می‌آید اما سرعت پیشرفت مبارزه 
با این پدیده در فوتبال ایران هرگز از عدد صفر بیشتر نشده است. فضایی که در چنین 
روزهایی در اختیار دلال‌ها قرار می‌گیرد، آنقدر وسیع است که آنها عملا سرنوشت خیلی 
از تیم‌ها را تعیین می‌کنند. هنوز هم در فوتبال ایران، هیچ روش سیستماتیک و هیچ 

استراتژی دقیقی برای مقابله همه‌جانبه با دلالیسم تعریف نشده است.

   دلال‌ها تیم می‌بندند؟
یکی از پدیده‌هایی که ظاهرا این سال‌ها در فوتبال ایران مرسوم شده، نقش جدی دلال‌ها 
در بستن کامل یک تیم است. در حقیقت گاهی یک مدیرعامل یا حتی یک سرمربی، با 
یک ایجنت خاص قرارداد امضا می‌کنند و مسئولیت بستن تیم را به شکل پنهانی به او 
می‌سپارند. در همین فضا اگر مربی روی یک بازیکن خاص نظر داشته باشد، جذب آن 
بازیکن فقط باید از طریق همان دلال اتفاق بیفتد. در غیر این صورت قراردادی در کار 
نخواهد بود. علاوه بر این، گاهی باشگاه برای خرید بازیکن اقدام می‌کند و دلال این پیام 
را به آنها می‌رساند که اگر فلان بازیکن را می‌خواهند، باید علاوه بر او با یک بازیکن دیگر 
نیز قرارداد ببندند! شاید این اتفاق در نگاه اول باورنکردنی به‌نظر برسد اما بارها و بارها 

در فوتبال ایران تکرار شده است.

   ساپینتو؛ نمونه‌ای از آشفتگی بزرگ
چرا می‌گوییم قیمت‌ها و دستمزدها در فوتبال ایران با یک آشفتگی بزرگ روبه‌رو 
هستند؟ چون در بسیاری از نقاط دنیا، سطح دستمزد مربیان و بازیکنان خارجی 
خیلی‌خیلی کمتر از سطح دستمزدها در لیگ برتر ایران است. باشگاه استقلال سال 
گذشته 600هزار یورو به ریکاردو ساپینتو پرداخت کرد تا برای یک سال با این مربی 
قرارداد امضا کند. تعجب نکنید اگر با یک مربی قرارداد یکساله بسته شده است. در 
فوتبال ایران گاهی حتی برای نفرات جوان که پتانسیل رفتن به لیگ‌های خارجی را 
دارند نیز قرارداد یکساله بسته می‌شود. همین مربی امسال با پیشنهاد حدودا 700هزار 
یورویی استقلال روبه‌رو بود اما با این باشگاه به توافق نرسید و در نهایت با دستمزد 
200هزار یورو در سال، به آپوئل در لیگ قبرس رفت! یعنی 500هزار یورو کمتر از قیمت 
انفجاری دستمزدش در تهران. ساپینتو در هیچ کشور دیگری به اندازه دوران حضور در 

استقلال دستمزد نگرفته و نخواهد گرفت.

   از بودیمیر تا براندائو؛ آنها که ثروتمند شدند
فوتبال ایران، بهشت مطلق خیلی از فوتبالیست‌های خارجی به‌شمار می‌رود؛ چراکه 
یک‌شبه، ثروت زیادی را در اختیار آنها قرار می‌دهد و رقم دستمزدشان را چندین برابر 
می‌کند. ماریو بودیمیر که در فوتبال کرواسی حدود 50هزار دلار دستمزد می‌گرفت، برای 

یک سال حضور در پرسپولیس 500هزار دلار قرارداد بست؛ درست مثل 
جونیور براندائو که حتی راه رفتن در زمین را بلد نبود اما قراردادی نجومی 

با باشگاه پرسپولیس داشت. نمونه دیگر این اتفاق لی هری اروین بود که در اسکاتلند، 
دستمزدی معمولی می‌گرفت اما از تراکتور، حداقل 600هزار دلار دستمزد می‌خواست. 

سوژه روز
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بهروز رسایلی|  این روزها که تورنمنت کافا 
در جریان است و فرصت مناسبی برای افزودن 
بر تعداد گل‌های ملی در اختیار شاگردان امیر 
قلعه‌نویی قرار گرفته، خیلی از نگاه‌ها به جدول برترین 
گلزنان تاریخ تیم ملی ایران دوخته شده است، جدولی 
که یک نام در آن حسابی می‌درخشد و جلب توجه می‌کند؛ 
کریم باقری. امروز که این گزارش را می‌خوانید، باقری با 50گل 
زده بعد از علی دایی 109گله، در رده دوم فهرست مزبور قرار 
دارد. بقیه هم در تلاش هستند به او برسند و رکوردش را بشکنند؛ 
اتفاقی که احتمالا به‌زودی رخ خواهد داد، اما این هرگز چیزی از 
عظمت کار آقا کریم کم نمی‌کند. جادوی بی‌تکرار او در تاریخ فوتبال 
ایران همیشه زبانزد خواهد بود. از هافبکی سخن می‌گوییم که نه‌تنها در 
پست خودش بسیار استثنایی بود، بلکه در زمینه گلزنی هم آماری بسیار 

بهتر از اکثر مهاجمان تاریخ فوتبال ایران به جا گذاشته است.

   گلزن‌تر از مهدی طارمی
هم‌اکنون سردار آزمون با 44گل زده در فاصله 6گل تا برابری با رکورد کریم 
باقری قرار دارد. مهدی طارمی هم با 36گل زده از شانس بالایی برای عبور از 
باقری، دست‌کم در یکی، دو سال آینده برخوردار است. با وجود این نگاه به 
میانگین گلزنی این بازیکنان، عظمت کار کریم را نشان می‌دهد. درحالی‌که 
ما این روزها یک زوج طلایی و کم‌نظیر از مهاجمان تاریخ فوتبال‌مان را در 
اختیار داریم، آمار گلزنی باقری به وضوح با آنها رقابت می‌کند. آقا کریم 
50گلش را در 87بازی به ثمر رسانده؛ یعنی به‌طور متوسط 0.57گل 
در هر بازی. سردار آزمون 44گلش را در 70بازی ملی زده و این یعنی 
0.62گل در هر مسابقه. مهدی طارمی هم 36گلش را در 67بازی زده 
و میانگین 0.53گل در هر مسابقه را در اختیار دارد. این یعنی آمار 
گلزنی کریم باقری کمی از سردار آزمون ضعیف‌تر است، اما در مقایسه 
با مهدی طارمی در وضعیت بهتری قرار می‌گیرد! به یاد داشته باشید 
داریم از آقای گل پرتغال و یکی از پرادعاترین بازیکنان سالیان اخیر 
فوتبال ایران حرف می‌زنیم. کریم اما در سکوت و خاموشی حد 
نصابی خلق کرده که برای این نسل هم به سختی دست‌یافتنی است.

   رازهای عظمت یک آمار
2نکته، کارنامه کریم باقری در تیم ملی را جذاب‌تر می‌کند. نکته 
اول همانطور که گفتیم به پست بازی او مربوط می‌شود. به هر حال 
باقری هافبک دفاعی بود و علاوه بر اینکه وظایف خود را به بهترین 
شکل ممکن ایفا می‌کرد، از گلزنی هم غافل نمی‌شد. نکته بعدی هم به 
خداحافظی زودهنگام آقا کریم از تیم ملی مربوط می‌شود. او در تصمیمی 
بسیار نادر، در 27سالگی و پس از بازی ایران و ایرلند در پلی‌آف جام‌جهانی 
2002کفش‌هایش را آویخت و سال‌ها بعد، تنها به دعوت دوست نزدیکش 
علی دایی در یک مقطع کوتاه دیگر پیراهن تیم ملی را پوشید که همان زمان 
هم مؤثر واقع شد. کریم در بخشی از بهترین روزهای فوتبالش دور از تیم 
ملی ماند؛ زمانی که برانکو هدایت این مجموعه را برعهده داشت. عجیب اینکه 
برانکو و باقری بعدها روی نیمکت پرسپولیس زوج خوبی تشکیل دادند. شاید 
اگر این زوج به‌عنوان سرمربی و بازیکن در تیم ملی تشکیل می‌شد، امروز آمار 

باقری کاملا دور از دسترس طارمی و آزمون قرار می‌گرفت.

نكته بازی

پس تقصیر شما نیست
به‌نظر می‌رسد قرار نیست سریال فرافکنی و شانه خالی کردن 
در استقلال پایان بپذیرد. در شرایطی که مدیران فعلی و سابق 
باشگاه حسابی با هم درگیر هستند، میثم منیعی به‌عنوان مشاور 
مصطفی آجورلو وارد کارزار شده و توپ را توی زمین رئیس سازمان 
خصوصی‌سازی انداخته است. منیعی اظهاراتش را با جمله بسیار 
آشنا و تکراری »نمی‌خواستند استقلال قهرمان شود« آغاز کرده و 
در ادامه پرده از اسرار مهمی در این زمینه برداشته است: »قربان‌زاده 
پرسپولیسی بود و رسما با من کری می‌خواند. اصلا یک‌بار به من گفت 
چطوری 6تایی؟« خب پس پشت پرده ناکامی استقلال مشخص 
شد. دلیلش این بوده که رئیس خصوصی‌سازی با مشاور آجورلو 
کری می‌خوانده؛ به همین دلیل هم قرارداد معمولی‌ترین بازیکنان 
استقلال ناگهان چند برابر شد و یک کوه از بدهی در باشگاه باقی ماند!

خدایا تحمل نداریم!
افتضاح است آقا، افتضاح. یعنی یک چیزی می‌گوییم، یک چیزی 
می‌شنوید. هر سایت و صفحه و روزنامه‌ای را که باز می‌کنی، پر است 
از شایعات جورواجور در مورد انتقال مهدی طارمی به تیم‌های 
دیگر. هر 5دقیقه یک خبر جدید می‌آید. فنرباغچه، گالاتاسرای، 
الهلال، النصر، میلان، مارسی، منچستریونایتد و... یکی از سایت‌ها 
هم که کلا بخش ویژه طارمی راه انداخته و به تنهایی نصف شایعات 
مربوط به این بازیکن را پوشش می‌دهد. جالب اینجاست که همین 
سایت، بین تمام اخبار ضد‌و نقیض خود روزی 3بار هم به مهاجم 
بوشهری توصیه می‌کند در پورتو بماند و آنجا اسطوره شود! طبیعتا 
این داستان تا زمان تعیین تکلیف قطعی طارمی ادامه خواهد 
داشت. خدا به ما مخاطبان صبر بدهد که حقیقتا دیگر حوصله‌مان 

سر رفته است. در مورد انتقال مسی هم اینقدر خبر نبود!

آنجا هم می‌توانی گل نزنی!
صندلی‌بازی سرمربیان لیگ برتری همچنان ادامه دارد و در 
تازه‌ترین نمونه از این دست، مجتبی حسینی، سرمربی فصل پیش 
پیکان جای مهدی رحمتی را روی نیمکت آلومینیوم اراک گرفت. 
اتفاقا اگر از ما بپرسید، این خیلی انتخاب خوب و برازنده‌ای است. 
به این ترتیب سرمربی تیمی که ضعیف‌ترین خط حمله لیگ برتر 
را داشت، راهی تیمی می‌شود که دومین خط حمله ضعیف لیگ 
را به نام خودش ثبت کرده بود! پارسال پیکان رکورد تاریخی و 
حیرت‌انگیز 12گل زده در 30بازی را به ثبت رساند و عجیب اینکه 
با چنین کارنامه‌ای، حسینی چندین پیشنهاد از تیم‌های مختلف، 
حتی تیم ملی امید داشت. نهایتا او راهی آلومینیوم شد که پارسال 
20گل زده داشته است. به‌نظر می‌رسد حسینی در اراک هم کار 

دلخواهش را دارد و راحت می‌تواند گل نزند!

اینجا کسی 
جواب نمی‌دهد

مگر از مهدی تاج سؤال شد 
که فتح‌الله‌زاده و آجورلو 

بازخواست شوند؟
مسعود اقبالی، پیشکسوت 
فوتبال ایران که گویا زیادی 
دلش خوش است، در تازه‌ترین 
اظهارات خود گفته: »عاملان 
حذف استقلال با بدهی‌‌های 
چه‌کسی  را  میلیاردی 
بازخواست می‌کند؟« بنده خدا 
طوری حرف زده که انگار از 
اتفاقات فوتبال ایران خبری 
ندارد. اگر مسعودخان را دیدید 
از او بپرسید مگر مهدی تاج 
را کسی بازخواست کرد؟ 
بزرگ‌ترین پرونده بدهی تاریخ 
فوتبال ایران در زمان او تشکیل 
شد، ننگین‌ترین شکست‌های 
ملی را در دوران استاد داشتیم، 
قلب‌درد مصلحتی گرفت و 
رفت و بعد از صعود تیم ملی 
به جام‌جهانی و از راه رسیدن 
پاداش فیفا به صحنه برگشت. 
سرمربی تیم ملی را برداشت 
و کی‌روش را برگرداند؛ 6تا 
از انگلیس خورد و به آمریکا 
باخت و بعد هم مربی 16سال 
پیش تیم ملی را بعد از 10سال 
ناکامی روی نیمکت برگرداند. 
بعد از این همه شاهکار ریز و 
درشت، چه‌کسی از او جواب 
خواست که حالا از امثال 
آجورلو و فتح‌الله‌زاده توضیح 
بخواهند؟ شما همین الان 
فهمیدید آن 5میلیارد تومانی 
که روی آنتن زنده تلویزیون 
قرار شد فتح‌الله‌زاده به‌حساب 
باشگاه استقلال برگرداند به کجا 
رسید؟ مگر مهلتش تمام نشده؟ 
پس چی شد؟ اینها نه‌تنها جواب 
نمی‌دهند، بلکه به‌احتمال زیاد، 
کمی بعد که آب‌ها از آسیاب 
افتاد دوباره در جلد ناجی به 

صحنه برمی‌گردند!

اگر قرار باشد فهرست بازیکنان ناکام لیگ برتر در طول فصل 
گذشته را ردیف کنیم، حتما یکی از رتبه‌های بالایی لیست را باید 
در اختیار سجاد شهباززاده قرار بدهیم؛ مهاجمی که لیگ بیستم 
در سپاهان آقای گل شد و از همان زمان دوباره اسم خودش را 
سر زبان‌ها انداخت. او چندین پیشنهاد دریافت کرد، اما نهایتا در 
جمع طلایی‌پوشان باقی ماند و اگرچه آمارش در لیگ بیست‌ویکم 
به 6گل تنزل پیدا کرد اما همچنان باشگاه‌های بزرگی را خواهان 
خود دید. نهایتا هم در ابتدای لیگ بیست‌ودوم شاهد انتقال این 
بازیکن به استقلال بودیم. بازگشت به تیم سابق اصلا برای سجاد 
خوش‌یمن نبود و او در فصلی عجیب و کابوس‌وار، آمار »صفر« 
گل زده را به ثبت رساند. بدتر از همه اینکه شهباززاده در بازی دور 
برگشت با نساجی یک فرصت استثنایی گلزنی را از دست داد که 

نقش مهمی در قهرمان نشدن استقلال ایفا کرد.
فصل بد، به هر حال ممکن است برای هر بازیکنی پیش بیاید اما 
مشکلی که الان استقلالی‌ها با آن روبه‌رو هستند، باقی ماندن یک 
فصل دیگر از قرارداد سجاد است؛ قراردادی که گویا هزینه مالی 
بسیار بالایی هم به باشگاه تحمیل می‌کند. همزمان اخبار زیادی 
منتشر می‌شود در مورد اینکه شهباززاده تمایلی به جدایی از جمع 
آبی‌پوشان ندارد و این خبرها، به نوعی لج هواداران را درآورده 
است. گویا حتی بین 2 نیم‌فصل گذشته هم پیشنهاد خروج به 
شهباززاده داده شد که او توجهی به آن نکرد. از کجا معلوم؛ شاید 
اصلا سجاد ماند و فصل آینده در استقلال موفق شد، اما نکته 
اینجاست که تقریبا هیچ کجای دنیا با بازیکنان بالای 30سال 
قرارداد بیشتر از یک فصل نمی‌بندند. در ایران اما باشگاه‌ها با 
ناز و تمنا با بازیکنان جوان قراردادهای کوتاه‌مدت می‌بندند و 
در عوض، خود را در قبال بازیکنان مسن‌تر برای مدت طولانی 
متعهد می‌کنند. شاید اگر قرارداد شهباززاده 33ساله یکساله بود، 
امروز استقلال کار راحت‌تری برای مدیریت فهرست بازیکنانش 

پیش‌رو داشت.

در مورد سجاد شهباززاده که استقلال را 
»ول« نمی‌کند

2سال با 33ساله!

جادوی
آقا کریم

در ستایش از هافبک نابغه‌ای که 
از مهاجمان هم بیشتر گل می‌زد
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وقتی کریستیانو رونالدو پس از آخرین 
گلش با پیراهن النصر سجده شکر به‌جا 
آورد، عده‌ای این کار او را به حضورش در 
باشگاهی در سرزمین وحی و اسلام ربط 
دادند. رونالدو نخستین ستاره بزرگی بود 
که راهی لیگ عربستان شد و کریم بنزما 
نفر دوم. اما لیونل مسی با اینکه با حکومت 
این پادشاهی بر سر تبلیغ گردشگری 
قرارداد دارد، به پیشنهاد سعودی‌ها و 

الهلال پاسخ منفی داد. ستاره‌های زیادی 
مثل لوکاکو و مربیان بزرگی نظیر آلگری، 
مورینیو، زیدان و... پیشنهاد باشگاه‌های 
عربستانی را رد کرده‌‌اند. استیون جرارد 
هم ابتدا با الاتفاق به توافق نرسید اما بعدا 
راضی شد قرارداد ببندد. او راکیتیچ و 

سادیو مانه را برای این تیم می‌خواهد.
با آمدن کریم و اعلام رضایت او از این 
انتقال به‌نظر می‌رسد باشگاه‌های عربی 

تغییر مسیر داده‌اند و حالا تلاش می‌کنند 
پای ستاره‌های مسلمان را به فوتبال 
این کشور باز کنند. ابتدا ریاض محرز از 
منچسترسیتی مورد توجه باشگاه‌های 
این کشور قرار گرفت، هرچند هنوز انتقال 
او قطعی نیست. حالا گفته می‌شود حکیم 
زیاش مراکشی گزینه جدی النصر است. 
بازیکنان دیگری مثل کانته، سادیو مانه، 
پوگبا و چند ستاره مسلمان دیگر توجه 

این باشگاه‌ها را به‌خود جلب کرده‌اند.
حتی مدیر برنامه‌های عرب‌زبان و مسلمان 
هم فعالیت خود را در این حوزه افزایش 
داده‌اند. فالی رمضانی، ایجنت مشهور 
دنیای فوتبال پیشنهادهایی برای کالیدو 
کولیبالی و ادوارد مندی دریافت کرده 
است. مندی از لیگ فرانسه و کولیبالی از 
اینتر پیشنهاد دارند اما پیشنهادهای عربی 
هم هستند. مندی از الاهلی پیشنهاد دارد.

 پایان 
بخور و بخواب

ادن آزار از تیم ملی هم خداحافظی کرد
ادن آزار خیلی زود به ستاره تبدیل شد اما انتقال 115میلیون 
یورویی‌اش به تیمی که عاشقش بود یعنی رئال‌مادرید و 
بازی زیرنظر اسطوره کودکی‌اش -زیدان- فوتبالش را نابود 
کرد. او در 28سالگی پیر شد تا 4سال بعد از آن انتقال شوم 
هم مجبور به فسخ قراردادش با رئال‌مادرید شود، هم از تیم 
ملی بلژیک خداحافظی کند. او بین 2نیمه بازی با اتریش که 
یک-یک تمام شد در ورزشگاه کینگ بائودوین شهر بروکسل 
با هواداران وداع کرد. خداحافظی‌اش مراسم جالبی داشت؛ او 
با خودرو در ورزشگاه حاضر شد. برخی به شوخی گفته‌اند آزار 
از ترس اینکه دوباره مصدوم شود با ماشین آمده یا از بس تنبل 

است، زورش‌آمده مسیر رختکن تا زمین را پیاده طی کند.
آزار نخستین‌بار سال2008 پیراهن شیاطین سرخ را بر تن 
کرد و 15سال آن را از تن درنیاورد. در این 15سال 126بازی 
ملی انجام داد و 33گل زد. او در مراسم خداحافظی‌اش گفت 
هنوز می‌تواند بازیکنی در سطح حرفه‌ای باشد. شاید هم از 
بس در این 3سال در رئال‌مادرید استراحت کرده، خورده و 
خوابیده، چنین انرژی و احساسی دارد. البته او دقیقا چنین 
حرفی را به زبان آورد. ابتدا درباره دلیل کناره‌گیری‌اش از 
تیم ملی گفت: »دیدن بازی‌ها را دوست ندارم. به‌عنوان 
بازیکن دوست دارم درون زمین باشم و به همین‌خاطر برایم 
ناامیدکننده بود که خارج از زمین باشم.« سپس درباره توانایی 
و آمادگی‌اش گفت: »به شما اطمینان می‌دهم که همچنان 
می‌توانم فوتبال بازی کنم و بدنم استقامت خواهد کرد. در 

3-2سال اخیر استراحت کرده‌ام و هنوز انرژی دارم.«
آزار که یک سال دیگر با رئال‌مادرید قرارداد داشت، گفته 
می‌شود رقمی حدود 7میلیون یورو بابت فسخ توافقی 
قراردادش از باشگاه رئال‌مادرید دریافت خواهد کرد که این 
نصف رقم قرارداد فصل بعد او با رئال است. خرید بازیکنی که 
زمانی تصویر او بر کاور بازی‌های کامپیوتری بود، برای رئال 
رسما 140میلیون یورو آب خورد. او گران‌ترین و بدترین 
خرید تاریخ این باشگاه لقب گرفت. وقتی آزار به رئال رسید 
کلی اضافه وزن داشت و در نخستین محک جدی توسط 
هموطن و هم‌تیمی‌اش یعنی مونیر مصدوم شد و در مسیر 
افول قرار گرفت. در نخستین فصلش در 22بازی خود، 20بار 
فیکس بود و 24بازی را به‌علت مصدومیت از دست داد. در 
دومین فصل از 52بازی رئال فقط در 21بازی حضور داشت 
و 4گل زد. در سومین فصل آمار 23بازی را ثبت کرد و در 
فصل اخیر در 10بازی از 61بازی حضور داشت. در مجموع 
4سال، 73بازی را به‌دلیل آسیب‌دیدگی در رئال از دست 
داد. غیبت‌های او پیش از رئال در مسابقات به تعداد انگشتان 

2دست هم نمی‌رسید.

بازیکنان 
 مسلمان در 
راه عربستان

مشکی به‌خاطر وینی
 برزیلی‌ها در اعتراض به نژادپرستی

با پیراهن سیاه بازی کردند
تیم ملی برزیل برای جلب توجه جهانیان به موضوع نژادپرستی برای نخستین بار با 
لباس یکدست سیاه در یک مسابقه رسمی حاضر شد. آنها برای دیدار دوستانه با تیم 
ملی گینه از آفریقا با این لباس‌ها وارد زمین شدند. البته آنها در نیمه دوم، پیراهن 
اصلی خود به رنگ زرد را به تن کردند. این در ادامه تاش برزیلی‌ها برای حمایت 
از وینیسیوس است که در این فصل لالیگا بارها در ورزشگاه‌های تیم‌های اسپانیایی 
مورد آزار نژادپرستان قرار گرفته بود. وینیسیوس، رودریگو و میلیتائو در این پیروزی 
4بر صفر گل زدند تا پیام واضح‌تر به نژادپرستان مخابره شود، چون هر 3 بازیکن عضو 
رئال‌مادرید و دارای پوست تیره هستند. برای اینکه تجلیل از وینیسیوس کامل باشد، 
ستاره برزیلی پیراهن شماره 10را به یاد پله پوشید. از سویی پیش از بازی، همه 

بازیکنان 2تیم زانو زدند.
پیش از این دیدار هم اتفاق زشتی رخ داد. یکی از مأموران امنیتی در ورزشگاه کورنیا در 
بارسلونا مرتکب اقدامی نژادپرستانه شد. این فرد به سمت یکی از نزدیکان وینیسیوس، 
موز نشان داد و گفت: »دست‌ها بالا، این تفنگ من برای توست!« نزدیکان وینیسیوس 
تصمیم گرفتند که بلافاصله با پلیس تماس بگیرند و این اقدام نژادپرستانه را به پلیس 
گزارش دادند. وینیسیوس در پایان بازی توییت زد: »درحالی‌که با پیراهن تاریخی 
مشکی بازی می‌کردم و احساساتی شده بودم، دوستم در ورودی ورزشگاه مورد تحقیر 
و تمسخر قرار گرفت. برخورد ناراحت کننده‌ای بود. این یک صحنه باورنکردنی و اتفاقی 
ناخوشایند است. اما برای اینکه همه‌‌چیز علنی‌تر شود، از مقامات می‌پرسم که تصاویر 

دوربین‌های امنیتی این لحظه کجا هستند؟«
همزمان یکی از اسپانسرهای باشگاه والنسیا با این باشگاه اسپانیایی قطع همکاری 
کرد. والنسیا آخرین تیمی بود که هوادارانش به وینیسیوس توهین کردند. بهانه قطع 
همکاری هم همین بود. شرکت کازو با استفاده از اتفاقات رخ داده برای وینیسیوس 
جونیور در مستایا، با پرداخت یک‌میلیون یورو قرارداد همکاری‌اش با والنسیا را به شکل 
یک‌طرفه فسخ کرد. کازو سال گذشته با امضای قراردادی به ارزش سالانه ‌۴میلیون یورو 
به اسپانسر نخست والنسیا تبدیل شد اما تغییر مدیریت در طول سال، موجب شده بود 

آنها دنبال بهانه‌ای برای قطع همکاری با این باشگاه باشند.
گل وینی در این بازی گل شماره25 او در این فصل بود.

کریستیانو رونالدو در پیروزی 3بر صفر مقابل بوسنی گلی به آمار گل‌هایش اضافه 
نکرد و پرتغال این بازی را با 2گل برونو فرناندز و تک گل برناردو سیلوا برد اما این بازی 
شماره199کریستیانو برای تیم ملی بود. او فرداشب در بازی با تیم ملی ایسلند این فرصت 
را دارد تا به نخستین بازیکن تاریخ فوتبال تبدیل شود که 200بازی ملی انجام می‌دهد. 
این سومین حضور روبرتو مارتینس، سرمربی اسپانیایی سابق تیم ملی بلژیک روی نیمکت 

پرتغال بود. او در این 3بازی 3برد به‌دست آورده؛ 13گل زده، بدون هیچ‌گل خورده.
    مارتینس درباره گل نزدن کریستیانو گفت: »درست است او گل نزد اما بازی خیلی 
خوبی را از او ‌دیدیم. آسان است که بحثی را به راه بیندازیم و بگوییم او در بهترین شرایط 
نیست اما حقیقت این است که او نمونه‌ای از مدلی است که همیشه برای تیم ملی در 

دسترس است. او بازیکنی بی‌نظیر با 199بازی ملی است.‌‌«
    خبر دیگر درباره رونالدو این است که تیم او در عربستان به لطف حضور این بازیکن 
به رده 19پرطرفدارترین باشگاه‌های جهان صعود کرده است. رئال‌مادرید با ‌362میلیون 
دنبال‌کننده در فضای مجازی پرطرفدارترین باشگاه فوتبال دنیاست. بارسلونا با 
342میلیون دنبال‌کننده و منچستریونایتد با 206میلیون دنبال‌کننده به‌ترتیب در 
رده‌های دوم و سوم قرار دارند. النصر عربستان فالوئرهای خود را در فضای مجازی به 

33میلیون نفر رساند تا در رده 19جهان بایستد.
    یک شاخ مجازی و یوتوبر آمریکایی به نام اسپید هم با او عکس یادگاری انداخت 
و این عکس دونفره را توییت کرد تا حدود یک میلیون بار در توییتر لایک بخورد که 

نزدیک به 3برابر لایک‌های قهرمانی منچسترسیتی در لیگ قهرمانان اروپا بود.

مکتب پپ
گواردیولا 
سرمربیان 

بزرگی تربیت 
می‌کند

پاری‌سن‌ژرمن که قصد دارد گالتیه را از هدایت این تیم برکنار کند، 
هنوز سرمربی فصل آینده خود را پیدا نکرده. آنها در این راه با مربیان 
زیادی مذاکره کرده یا به آنها پیغام داده‌اند. ابتدا زیدان طبق معمول 
به‌خاطر ریشه‌اش در مارسی به این موقعیت شغلی توجهی نکرد. 
مورینیو دیگر گزینه‌ای بود که ترجیح داد در آاس‌رم بماند و به پاریس 
نیاید. لوئیس انریکه، سرمربی سابق بارسلونا و تیم ملی اسپانیا هم با این 
باشگاه به نتیجه نرسید. پاری‌سن‌ژرمن پس از چلسی و تاتنهام سومین 
باشگاهی بود که انریکه را نخواست. گزینه بعدی میکل آرتتا بود که با 
تماس شخصی کامپوس، مدیر ورزشی پاری‌سن‌ژرمن در جریان علاقه 
این باشگاه قرار گرفت. آرتتا که نخستین تجربه سرمربیگری‌اش را در 
آرسنال سپری می‌کند، در سومین فصل حضورش در جمع توپچی‌ها 
چیزی نمانده بود این تیم را قهرمان لیگ برتر کند. او یکی از گزینه‌های 
بارسلونا هم در آینده است، چون زمانی در لاماسیا عضویت داشت، 
پیش از آنکه راهی خارج شود. البته او در تیم اصلی بارسا بازی نکرده 
بود. آرتتا که سابقه دستیاری گواردیولا را دارد، سال‌های 2001و 
2002در پاری‌سن‌ژرمن هم بازی می‌کرد و به همین دلیل با زبان 

فرانسوی آشنایی دارد.
آرتتا به‌دلیل پروژه بلندمدتی که در آرسنال دارد، این پیشنهاد را 
رد کرده است. حالا گزینه بعدی تیاگو موتا، بازیکن ایتالیایی سابق 
پی‌اس‌جی است که مدتی است مربیگری را آغاز کرده است و گفته 
می‌شود افکاری عجیب در مربیگری دارد. او حضوری موفقیت‌بار اما 
کوتاه‌مدت در پست سرمربیگری تیم بولونیا در سری‌آ داشت. خودش 
گفته دوست دارد در این تیم بماند و افکارش را پیاده کند اما شاید 
پیشنهاد پی‌اس‌جی او را وسوسه کند. البته هنوز هم لوئیس انریکه 

یکی از گزینه‌هاست و شاید مذاکرات با او جدی‌تر شود.

  شاگردان پپ
خیلی‌ها گواردیولا را بهترین سرمربی حال حاضر جهان می‌دانند. او 
هر فصل ایده‌های جدیدی را پیاده می‌کند و همه آنها نتیجه می‌دهد. 
گواردیولا یاد گرفته که از برخی مربیان هم تمجید کند و آنها را زیر بلیت 
خودش قرار دهد. نمونه آن دی‌زربی، مربی ایتالیایی برایتون است که 
بارها مورد تحسین پپ قرار گرفته. پپ از اسپالتی هم تعریف کرد اما 
مورد استقبال این مربی ایتالیایی قرار نگرفت. گواردیولا از مربیان دیگری 
مثل آنچلوتی، زیدان و... هم تعریف کرده. همه هنر پپ به جام‌های 
مربیگری‌اش محدود نمی‌شود، شاگردان او هم به مربیان موفقی تبدیل 
شده‌اند. همین اریک تن‌هاخ هلندی که سرمربی منچستریونایتد است، 
وقتی گواردیولا سرمربی بایرن‌مونیخ بود، هدایت تیم دوم بایرن را در 
دست داشت و مستقیم زیرنظر این سرمربی اسپانیایی کار می‌کرد. 
مربیان موفق دیگری هم هستند که زمانی شاگرد گواردیولا بودند. 
ازجمله همین آرتتا که مربیگری را در منچسترسیتی و با دستیاری 
پپ آغاز کرد و حالا هدایت آرسنال را در دست دارد و گزینه بارسا و 
پاریس است. یا ژابی آلونسو که مربیگری را در تیم دوم رئال سوسیداد 
آغاز کرد و فصل پیش تیم بحران‌زده لورکوزن را در دست گرفت و در 
نخستین تجربه سرمربیگری‌اش ثابت کرد چه آینده درخشانی دارد. او 
بایرلورکوزن را تا رده ششم بوندس‌لیگا و نیمه‌‌نهایی لیگ اروپا پیش برد.

نفر دیگر ونسان کمپانی است که اگرچه دستیار گواردیولا نبوده اما 
زمانی کاپیتان تیم او در منچسترسیتی بوده است. این مربی بلژیکی 
توانسته با عملکردی خیره‌کننده تیم کاونتری را به لیگ برتر بیاورد 
و کلی رکورد بزند. دستیار فصل پیش گواردیولا هم چند روز پیش 
به‌عنوان سرمربی تیم سقوط کرده لسترسیتی برگزیده شد تا حلقه 

سرمربیان مکتب پپ بزرگ‌تر شود.

رونالدو با 
جیمی‌جامپ 
و شاخ
کاپیتان پرتغال در بازی با بوسنی
 گل نزد اما فردا شب در بازی با
 ایسلند به رکورد200 بازی
 ملی می‌رسد

در این
 بازی یک جیمی‌جامپ 

به زمین پرید تا رونالدو را در 
آغوش بگیرد و بازی را قطع کند. 
رفتار خوب رونالدو با این پسربچه 

بازتاب زیاد و واکنش‌های 
مثبتی داشت.

بهترین 
گلزنان تاریخ تیم ملی 

پرتغال: پائولتِــا + اوزبیو + فیگو 
= 120گل، کریستیانو رونالدو 
11گل از روی  122گل. او   =

ضربات ایستگاهی به ثمر 
رسانده است.

رونالدو به
764 پیروزی در دوران 
حرفه‌ای فوتبالش رسید
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افقی:
1- خالی- منظومه حماسی 
ولتر درباره هنری چهارم- 

غیرت
2- گاو یالدار تبت- میوه‌ای 

معطر- گلبانگ نماز
3- ضربه‌ای در بوکس- 
نویسنده نمایشنامه‌های روزنه 

آبی و آمیزقلمدون
4- تنظیم کلی موتور با دستگاه 
الکترونیکی- درخشندگی- 

ماندگاری
5- از آلات موسیقی غربی- 

رواج- عدد قرن
6- سنگریزه- جلگه پست در 

شمال ترکمنستان- مشورت
7- فیلمی ساخته دیوید فینچر 
با بازی برد پیت و مورگان 
فریمن- یار ژولیت- سیاهی 

شهر از دور
8- دلسوزی و مهربانی- بی‌خبر 

از پیاده- محصول درخت
9- ویتنام قدیم- در بند کردن- 

عدد
10- مادر اسفندیار- به‌طور 

امانت- حرف انتخاب
11- شماره همین ردیف- 
روزی‌دهنده- مأمور تشریفات 

صفوی
12- تقویت امواج الکتریکی- 

دوستان- مساوی

13- با حالت ناز و تکبر و 
کرشمه- سوره نود و چهارم 

قرآن
14- میوه صد دانه یاقوت- 

خنده از روی تمسخر- آماس
15- برگه دریافت کالا- شرح 

کتاب اوستا- جهت
  

عمودی:
1- از تفرجگاه‌های هنری 
تهران در کنار بوستان دانشجو- 

از مناصب بالای سفارتخانه
2- سگ کودکانه- از آثار 

عبدالرحمن جامی
3- صادق و بی‌ریا- خواهش- 

یار همایون
4- وسیله‌ای برای پرواز- 

لاستیک خودرو- تنه درخت
5- وسیله‌ای برای تبدیل برق 
موجود به برق مناسب برای 

دستگاه- موسیقی
6- آزمون چند گزینه ای- الهه 

عشق- غریبه
7- عریان- قطار برقی شهری- 

گوشه‌ای در دستگاه شور
8- از القاب امرای ترک- 
دریاچه‌ای در آفریقای جنوبی- 

درس نگارشی
9- موزه مینیاتور ایران- شهر 

برج علاالدوله- درازگوش
10- صداپیشه- ترس شدید- 

طولانی‌ترین رشته کوه جهان
11- گیاه رنگرزی- هر موجود زنده

12-‌ساز استاد جلیل شهناز- قائم به 
ذات- هجوم

13- شکنجه- به زیارت‌رفته- 
دایره‌المعارف فرانسوی

14- تصویرگر پیشکسوت کتاب‌های 
درسی که تصویر داستان اصحاب فیل 
از معروف‌ترین آثار اوست- ریز نمرات

15- عمده و اساسی- از سروده‌های 
مشهور شهریار در وصف امام‌علی)ع(

سكافمتامشيابر
يرذونرهچونمصخا

اپورايمساهلاب
هقيفشزيمشمرر
برهلابرياسمات
خابهتلمرمرمك
تسشنلاچماپنشخ

تيدجغابوكوك
وهلزوتلاملعفت
يامياهدزابتن
ناتسرنهاونتنب
چمنهموبنيميك
سرپدويامانراو
تزاندزلدهبيگنچ
رشتنمهالكريهك 15
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ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

926387541
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842673915
597241683
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638724159
251869437
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متوسط

937285614
824619735
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316942857
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5  8   9 7   
    1 5   2
2  7    1   

فرشاد احمدزاده؛ این نام از یک لحاظ صاحب عنوانی ویژه در لیگ 
بیست‌ودوم بوده است. هافبک سپاهان در پایان فصل گذشته 
نمره7.34 را از سایت متریکا گرفت و در جمع 11بازیکن برتر 
لیگ ایستاد. او با این نمره رتبه یازدهم را در میان بازیکنان این 
فصل به دست آورد و فقط 10نفر بالاتر از او قرار گرفتند. یکی 
از این 10نفر ریکاردو آلوز هافبک پرتغالی تراکتور است و 9نفر 
دیگر که ایرانی هستند، همگی همراه تیم ملی در تورنمنت کافا 
حضور دارند. بنابراین فرشاد احمدزاده صاحب بالاترین رتبه 
در میان بازیکنانی است که جایی در تیم ملی ندارند. او فصل 
گذشته در 24بازی به‌عنوان یار اصلی برای سپاهان بازی کرد، 
در 3بازی هم بازیکن جانشین بود تا فقط در 3بازی از 30بازی 

فصل حضور نداشته باشد. فرشاد طی 27مسابقه 1960دقیقه در 
زمین بود و به آمار 3گل و 5پاس گل دست یافت. او همچنین یک 
پنالتی برای تیمش گرفت و یک بازی را هم به‌دلیل محرومیت از 
دست داد. بازیکن سابق تراکتور، پرسپولیس و فولاد، این فصل 
در سپاهان رتبه چهارم را بین همبازی‌هایش به دست آورد و 
بعد از مغانلو، رضاییان و نورافکن چهارمین بازیکن برتر تیمش 
بود. او در هر بازی به‌طور میانگین 1.7شوت و 1.7پاس کلیدی 
داشت که آمار خوبی برای یک بازیکن خط میانی است. میانگین 
نبردهایی که احمدزاده با پیروزی از آنها خارج شده 6.4نبرد در 
هر بازی است و تعداد عملکردهای دفاعی او نیز به 3.3در هر 
بازی می‌رسد. احمدزاده در هر بازی 53لمس توپ داشته و دقت 

پاس‌هایش 76.2درصد بوده است.
بعد از فرشاد احمدزاده که یازدهمین بازیکن برتر فصل گذشته 
بوده است، در رتبه دوازدهم نیز به نام آرش رضاوند می‌رسیم که 
او هم جایی در فهرست تیم ملی پیدا نکرده است. رضاوند فصل 
گذشته 26بازی برای استقلال انجام داد و آمارش 3گل و 7پاس 
گل بوده است. او 2بار هم به‌عنوان بازیکن برتر زمین انتخاب شد. 
رضاوند هیچ مسابقه‌ای را به‌خاطر محرومیت از دست نداد اما در 
چند مسابقه به‌دلیل مصدومیت در ترکیب استقلال نبود. رضاوند 
در هر بازی 1.7شوت و 2.1پاس کلیدی داشت و دقت پاس‌هایش 
در سایت متریکا 84.7درصد ثبت شده که آمار بسیار خوبی در میان 

هافبک‌های لیگ بیست‌ودوم بوده است.

وز چهره ر

آرش و فرشاد؛
 صدرنشین‌های 

لیست غایبان

فصل دلالی
این بازیکنان در فوتبال ایران، بسیار 
پرشمار هستند؛ چرا‌که مدیرعامل‌ها 
چیزی از نرخ‌های جهانی دستمزد نمی‌دانند و با جریان 
روز فوتبال دنیا فاصله دارند. این همان جایی است که 
دلال‌ها وارد می‌شوند، رقم را بالا می‌برند، روی موج 
کم‌اطلاعی مدیران سوار می‌شوند و کار و کاسبی‌شان را 
در فوتبال ایران راه می‌اندازند. اگر فوتبال ایران مدیرانی 
تواناتر و مقتدرتر داشت، همه‌‌چیز به شکل کامل در اختیار 

دلال‌ها قرار نمی‌گرفت.

  مارک ویلموتس؛ پولسازترین شغل جهان
مربیگری در فوتبال ایران، یکی از پولسازترین شغل‌های 
جهان به شمار می‌رود. درست مثل همان اتفاقی که برای 
مارک ویلموتس در این فوتبال رخ داده است؛ مردی 
که روی نیمکت تیم ملی ایران چند بازی راحت را برد، 
2بازی حساس را باخت و درحالی‌که چیزی نمانده بود 
جام‌جهانی را از فوتبال ایران بگیرد، بیش از 6میلیون یورو 
درآمد از این راه کسب کرد. آن‌‌هم درحالی‌که دستمزدش 
در تیم بعدی پس از ترک ایران، حتی یک میلیون یورو 
در سال هم نبود! شیوه آمدن ویلموتس، خودش چیزهای 
زیادی را در مورد فوتبال ایران روایت می‌کند. او به توصیه 
کانون ایران و هلند، مورد توجه وزارت ورزش قرار گرفت و 
به توصیه وزارت ورزش، به فدراسیون نزدیک شد. رئیس 
فدراسیون فوتبال ایران اما حتی یک حقوقدان را پای 
میز امضای قرارداد با این مربی ننشاند و نتیجه این اتفاق، 
یک ضربه بزرگ مالی به فوتبال ایران بود. پولی که باید 
صرف توسعه فوتبال می‌شد، از طریق کانال‌‌های کاملا 
غیرفوتبالی، به مارک ویلموتس تعلق گرفت تا مشخص 
شود که فوتبال ایران در این زمینه‌ها تا چه میزان با 

استانداردهای جهانی فاصله دارد.

  کاری که برای »نیمار« نکردند
چطور ممکن است در یک باشگاه ایرانی، علاوه بر خود 
بازیکن، با مدیربرنامه بازیکن هم قرارداد جداگانه ببندند؟ 
این همان کاری است که استقلال با کوین یامگا انجام داده 
است. باشگاه قرارداد جداگانه‌ای نیز با ایجنت این بازیکن 
دارد؛ کاری که حتی باشگاهی مثل پاری‌سن‌ژرمن برای 
بازیکنی مثل نیمار داسیلوا که گران‌ترین قرارداد تاریخ 
را با این تیم بسته، نکرده است. اینکه دلال‌ها تا این 
اندازه در یک باشگاه نفوذ کنند و حتی صاحب قرارداد 
رسمی جداگانه از بازیکن شوند، بسیار نگران‌کننده است 

. این افراد هم درصدی از قرارداد بازیکن را به‌خودشان 
اختصاص می‌دهند و هم از طریق قراردادهای جداگانه، 
درآمد به‌دست می‌آورند. گردش مالی دلالی در فوتبال 
ایران، یک گردش مالی چندصدمیلیارد تومانی است. 
بسیاری از این افراد، پردرآمدتر از ستاره‌های بزرگ فوتبال 

ایران نیز هستند.

  کیفیت فنی؛ اصلا مهم نیست!
تأثیر مهم دلال‌ها در فصل نقل‌و‌انتقالات، نادیده‌گرفتن 
سطح فنی برای جابه‌جایی بازیکنان است. در همین فصل 
صنعت‌نفت آبادان 4بازیکن خارجی خرید و هزینه زیادی 
برای آنها انجام داد اما این نفرات یکی از یکی بدتر بودند. 
سپاهان وینگری مثل محمدرضا حسینی را قرض داد تا 
بازیکنان ناکارآمدی مثل کاتاتائو و کامسوبا را جذب کند. 
شاید اگر حسینی در این تیم می‌ماند، شانس سپاهان 
برای قهرمانی لیگ بیشتر می‌شد. باشگاهی مثل مس 
کرمان هم 2بازیکن خارجی داشت که حتی بدیهی‌ترین 
اصول فوتبال را بلد نبودند. دلال‌ها حتی سابق بر این، 
پرنده‌فروش و کشتی‎گیر را هم رنگ کرده‌اند و جای 
فوتبالیست به ایرانی‌ها فروخته‌اند؛ اتفاقی که بیشتر 
از آنکه نتیجه هنر آنها باشد، نتیجه وادادگی مدیران و 

مربیان فوتبال ایران است.

  فاجعه فسخ قرارداد
فولاد خوزستان فصل گذشته آنقدر بازیکن خرید که 
ناچار شد برخی از نفرات ثابتش را در فهرست مازاد قرار 
بدهد. فولاد برای این کار ناچار شد تمام رقم قرارداد این 
نفرات را پرداخت کند! در حقیقت این بازیکن‌ها یک 
نیم‌فصل استراحت کردند و پول‌شان را هم گرفتند. برای 
یک دلال، چه چیزی می‌تواند خوشحال‌کننده‌تر از این 
باشد؟ این فسخ‌های دردسرساز بارها و بارها در این فوتبال 
تکرار شده‌اند. نمونه‌اش استراماچونی که بعد از چند‌ماه 
نگرفتن حقوق، از استقلال شکایت کرد و پول هنگفتی 
به جیب زد. بدون آنکه ناچار باشد فشارهای نشستن 
روی نیمکت مربیگری را تحمل کند. این ماجرا به نحوه 
بستن قراردادها در فوتبال ایران مربوط می‌شود. دلال‌ها 
معمولا قراردادهایی را برای بازیکنان به باشگاه‌ها تحمیل 
می‌کنند که تمام بندها و تبصره‌ها در آنها، به ضرر باشگاه و 
به نفع بازیکن است. مدیر تیم هم با لبخند با بازیکن جدید 
عکس می‌گیرد و یک بدهی سنگین را برای مدیر بعدی 

به ارث می‌گذارد.

تابستان، فصل جولان دلال‌ها در فوتبال ايران است؛ 
دلال‌هايي که خيلي از آنها به‌مراتب پردرآمدتر از 
ستاره‌هاي بزرگ و ملي‌پوش فوتبال ايران هستند

ادامه از 
  الو، آقای مدیرعامل!صفحه13

شنیدن نام برخی از مربیان خارجی در اطراف چند باشگاه داخلی، فقط می‌تواند یک دلیل داشته باشد؛ اینکه 
دلال موردنظر به‌صورت همزمان با چند باشگاه در ارتباط است و وقتی یک باشگاه به او پاسخ مثبت نمی‌دهد، به 

سراغ باشگاهی دیگر می‌رود. مثلا ژوزه مورایس گزینه جدی استقلال به شمار می‌رفت اما بعد از مدتی ناگهان سر 
از سپاهان درآورد و راهی اصفهان شد. یا همین لوپز کارو که گزینه گل‌گهر بود و ناگهان سر از باشگاه استقلال 
درآورد. ظاهرا برای این قبیل مربیان، تفاوت چندانی ندارد که در کدام تیم حاضر باشند. آنها همه‌‌چیز را به 
ایجنت‌ها سپرده‌اند و این ایجنت‌ها که بعضا رابطه نزدیکی با برخی از مدیران عامل در باشگاه‌های مختلف 
دارند، مدام قیمت‌ها را بالا می‌برند تا شرایط را برای تیم‌ها دشوارتر کنند. بعضی از مدیران باشگاهی در ایران 
حتی ارتباط مالی مستقیمی با این دلال‌ها دارند و خودشان هم از این جابه‌جایی‌ها سود قابل‌توجهی به‌دست 
می‌آورند. در نتیجه امیدواری به بهبود اوضاع در چنین شرایطی، بیش از حد دور از ذهن خواهد بود؛ چرا‌که 

برخی از مدیران لیگ برتری، اصلا موافق برچیده‌شدن بساط دلالی نیستند.

  از گلر سوم تا مهاجم پنجم
اتفاق مهم دیگری که در نتیجه افزایش نفوذ دلال‌ها 
در فوتبال ایران رقم خورده، افزایش باورنکردنی رقم 
قرارداد بازیکنان در چند سال گذشته بوده است. گلرهای 
دوم و سوم استقلال که در این فصل به‌ندرت فرصت 
ایستادن درون دروازه تیم را داشتند، روی هم 20میلیارد 
تومان با باشگاه قرارداد دارند! قرارداد چند بازیکن جوان 
استقلال که اصلا در طول فصل بازی نکرده‌اند نیز بیشتر از 
10میلیارد تومان است. گفته می‌شود اگر سجاد شهباززاده 
امسال در استقلال بماند، رقم دستمزدش به شکل 
اتوماتیک به 20میلیارد تومان خواهد رسید! وقتی برای 
خرید بازیکن عجله دارید، وقتی احساس می‌کنید که 
در رقابت عقب مانده‌اید، وقتی به صحبت دلال‌ها گوش 
می‌دهید و تحت‌تأثیر این افراد تصمیم می‌گیرید، باید هم 
تفاوت بین امضای قرارداد با بازیکن جوان و بازیکن مسن 
را ندانید. باید هم به یک بازیکن کم‌سن‌و‌سال آنقدر پول 
بدهید که او اصلا فرصت چشیدن طعم فوتبال حرفه‌ای 

را نداشته باشد.

  بدتر از ترکمانچای
یکی دیگر از شاهکارهای ناشی از تأثیر دلال‌ها روی 
فوتبال ایران، قراردادهای قرضی با لژیونرهاست. برای 
مثال، 2باشگاه استقلال و سپاهان، در پرونده جذب قرضی 
مهدی قائدی و پیام نیازمند شاهکار کردند! استقلال 
قائدی را یک میلیون و 400هزار دلار فروخت و همین 
بازیکن را برای یک فصل قرضی، یک میلیون و 200هزار 
دلار خرید! یعنی در حقیقت خرید مهدی برای باشگاه 

الاهلی رایگان شده و بعید نیست که حالا آنها روی 
همین بازیکن 2میلیون دلار قیمت بگذارند و او را 
دوباره به استقلال بفروشند! سپاهان هم تا امروز از 
رفت و برگشت نیازمند به لیگ پرتغال، ضرر مالی 
کرده است. فقط در ایران ممکن است ترانسفر 

بازیکن‌ها نیز به باشگاه ضرر بزند.

  از افشاگری تا قرارداد میلیاردی
فصل گذشته مدیرعامل پرسپولیس توضیح 

جالبی در مورد نقش دلال‌ها در جابه‌جایی 
بازیکن‌ها داشت. رضا درویش با یک 
بازیکن به توافق رسیده بود اما ظاهرا 
تماس یک دلال، مبلغ قرارداد را 
چندبرابر کرد و خواسته‌هایی مثل 
خانه در یک نقطه به‌خصوص از 
تهران را نیز به ماجرا اضافه کرد! 
البته خروجی درویش با وجود 
این افشاگری، امضای قرارداد 

یک میلیون یورویی با 
لئاندرو پریرا بود؛ بازیکنی 

که در طول نیم‌فصل 
دوم لیگ برتر، 

گل  یک  فقط 
ه  ید بی‌فا
برای قرمزها 
ثمر  به 

رساند.
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حریم شهر تعریف  جهانی نداردبیخ گوش تهران چه خبر است؟
 همشهری مشکلات   اطراف تهران  را

 بررسی می کند
کشور‌های مختلف از معیار‌های محلی  برای مشخص کردن حریم شهر‌ها و شیوه 

مدیریت آن استفاده می‌کنند 

 حرمت حریم 
شهر تهران را نگه‌داریم

 شهر تهران حدود 
هزارو327کیلومترمربع 
حریم دارد. بخش‌هایی 
از حریم تنفسگاه شهری 
و  محسوب می‌شوند 

بخش‌هایی هم سکونتگاه هستند، بنابراین 
مدیریت این محدوده باید با حساسیت صورت 

گیرد.

تفاوت محدوده شهر و حریم شهر 
در محدوده شهر، شهرداری مسئولیت دارد و 
خدمات ارائه می‌کند، ولی در حریم که روستاها 
در آن واقع شده‌اند این مسئولیت با دهیاری و 
بخشداری است و در شهرها ملاک عمل، طرح جامع 

و در روستاها طرح هادی است.

تکلیف قانونی شهرداری
شهرداری در حریم نیز وظایف و اختیاراتی دارد که 
انجام آنها قدری دشوار است و حساسیت‌های خاص 
خودش را دارد. کمااینکه طبق ماده100 و سایر 
مواد قانون شهرداری‌ها، شهرداری موظف به کنترل 

ساخت‌وساز در داخل حریم شهرهاست.

مناطق دارای حریم
11منطقه تهران)2، 4، 5، 13، 14، 15، 18، 19، 
20، 21و 22( دارای حریم هستند و 28ناحیه درگیر 
مسائل جانبی این موضوع هستند. نکته قابل‌تأمل 
این است که در حریم شهر تهران با شهرستان‌های 
تهران، ری و شمیرانات مسئولیت صدور 
مجوزهای قانونی برای ساخت‌وساز و جلوگیری از 
ساخت‌وسازهای غیرمجاز میان شهرداری و دیگر 

متولیان مشترک است.

سازمان‌ها و نهادهای متولی در حوزه حریم
 تنوع و تکثر سازمان‌ها در حریم زیاد است و بیش 
از 20دستگاه در این حوزه متولی هستند که 
می‌توان به اداره مراتع و اراضی ملی، شورای‌عالی 
شهرسازی و معماری، استانداری، شهرداری، 
شورای شهرستان، شورای شهر و... اشاره کرد. 
ازاین‌رو برای جلوگیری از تخریب حریم وجود 

مدیریت منسجم ضرورت دارد.

نقش شهرداری در حریم
حفظ اراضی لازم و مناسب برای توسعه موزون 
شهرها با رعایت اولویت حفظ اراضی کشاورزی، 
باغات و جنگل‌ها، احداث ساختمان و تأسیسات 
در داخل حریم شهر )در چارچوب ضوابط و مقررات 
مصوب طرح‌های جامع و هادی(، حفاظت از حریم 
به‌استثنای شهرک‌های صنعتی)که درهرحال از 
محدوده قانونی و حریم شهرها و قانون شهرداری‌ها 

مستثنی هستند( به‌عهده شهرداری است.

مهم‌ترین مشکل در حریم 
مشکل اصلی فقدان طرح راهبردی و عدم‌سازمان و 
ساختار اجرایی مشارکتی برای اداره حریم است. از 
سال1396 طرح راهبردی حریم ابلاغ نشده است و 
پس از آن قرار بود که سازمان اجرایی برای حریم 
تعریف شود. تخریب محیط‌زیست، ازبین‌رفتن 
اراضی مزروعی و باغات، افزایش ساخت‌وسازهای 
غیرمجاز، بهره‌برداری بی‌رویه از منابع طبیعی خارج 
از توان اکولوژیک، بحران آب، خالی‌شدن روستاها 
از سکنه، اسکان اتباع بیگانه و... ازجمله مشکلات 

محدوده حریم است.

قوانین مدیریت بهینه مسائل حریم
حریم شهر تهران از حیث ضوابط اجرایی در حال 
حاضر بلاتکلیف است.  مراجع قضایی مصوبات 
هیأت دولت را لازم‌الاجرا نمی‌دانند و این خود 
موجب چندگانگی در اجرای قانون شده؛ این 
درصورتی است که وزارت کشور دراین‌خصوص به 
قانون تقسیمات کشوری استناد می‌کند و رأی خود 

را لازم‌الاجرا می‌داند.

اقدامات شورای شهرستان تهران در دوره ششم 
سند نظام مسائل شهرستان تهران تدوین شد و این 
کار باعث شده تا حد زیادی به مدیریت یکپارچه در 
حریم نزدیک شویم. همچنین سعی کرد‌ه‌ایم از تمام 
ظرفیت‌های موجود در شورای استان، شورای‌عالی 
استان‌ها، استانداری، مجلس شورای اسلامی و 
مجموعه دولت استفاده کنیم. برگزاری جلسات 
کارشناسی و افزایش تعامل میان دستگاه‌های 
ذی‌مدخل ازجمله دیگر اقدامات ما بوده‌است. 
بازدید میدانی و ملاقات‌های مردمی در بخش‌های 
کن، آفتاب و مرکزی صورت‌گرفته است. یکی دیگر 
از اقدامات شورای شهرستان تهران تعامل و حمایت 
از اداره حریم برای افزایش بودجه در سال1402 و 
نظارت شوراهای شهرستان بر هزینه‌کرد و اجرای 
طرح بود که بعد از مدت‌ها بودجه حریم شهر تهران 

افزایش چندین‌برابری داشته است.

پیشنهادها برای بهبود وضعیت حریم
ابتدای امر باید قانون مصوب شورای‌عالی معماری و 
شهرسازی درخصوص طرح راهبردی حریم، ابلاغ 
و اجرا و ساختار سازمانی نظارت بر حریم مشخص 
شود. حل و تعدیل آسیب‌ها و مشکلات، نیازمند 
هماهنگی، همکاری و تعامل بین دست‌اندرکاران 
در پهنه استان تهران، بالاخص مسئولان و مدیران 
شهری در شهر تهران و حریم آن است. علاوه بر 
این، اصلاح قوانین بالادستی و تدوین قوانین خاص 
برای پایتخت ضرورت دارد. استفاده از ظرفیت‌های 
قانونی موجود برای بهره‌مندشدن روستاییان از 
کمک‌ها و حمایت‌های دولت باهدف رونق بخشیدن 
به فعالیت‌های کشاورزان و تشویق آنان برای ماندن 
در روستا و حفظ بافت‌های روستاهای باقیمانده در 
حریم شهر تهران اقدام شایسته‌ای است که باید 

انجام پذیرد.

احمد صادقییادداشت
رئیس شورای اسلامی شهرستان تهران

به حریم تهران رحم کنید!
حریم تهران با شهرهای اطراف، موضوع پرچالشی شده که نیازمند اصلاحات قانونی است

توقع این است که با 
همت و تاش و با عزم 
جدی برای برطرف 
کردن ناهماهنگی‌های 
احتمالی میان دستگاه‌ها 
و سازمان‌های مربوط، گره‌ 
مشکلات از شهر و زمینه‌ 
آسایش مردم فراهم 
مشخص‌شدن  شود. 
حریم و محدوده شهر 
تهران و جلوگیری از 
ساخت‌وسازهای بی‌رویه 
افراد فرصت‌طلب و 
نابودی منابع طبیعی  از 
دیگر مسائل مهم تهران 
است. باید پیشرفت کارها 
را از نزدیک لمس کرد و 
تنها به گزارش‌های رسمی 

اکتفا نکرد.
)1386/04/04(

نظارت جدی برای 
جلوگیری از گسترش 
شهر تهران باید انجام 
شود و باید با جدیت تمام 
در مقابل متعرضان به 
زمین‌های دامنه جنوبی 
البرز و اطراف تهران 
ایستاد و از منافع ملی 
پاسداری کرد. نظارت‌های 
قوی خیلی لازم است، چه 
نظارت‌های حفاظتی و 
حراستی، چه نظارت‌های 
قضایی، که خوشبختانه 
گفتند و شنیدم که 
پرونده‌های قضایی 
تشکیل شده، منتها بیش 
از این باید باشد. آقایانی 
که مسئول مسائل شهری 
هستید -چه در دولت، چه 
در شهرداری- با دستگاه 
بشوید،  وارد  قضایی 
درخواست کنید، مطالبه 
کنید، همکاری کنید، این 

چیزها را دنبال کنند.
)1389/12/17(

آبادی‌ها و سبزی‌های 
اطراف شهرهای بزرگ 
به‌غلط و به‌غصب در 
اختیار افرادی قرار گرفت 
که می‌خواستند از زمین 
و  کنند  سوءاستفاده 
هنوز هم دارند می‌کنند، 
و سبزی تبدیل شد به 
سیمان و آهن و اینها - 
که این یک مصیبتی برای 
شهرهاست- مجموعه 
جنگلی کشور هم مورد 
تهدید جدی قرار داشت 
و قرار دارد، که باید جدا 
از آن جلوگیری شود. این، 
هم وظیفه دولت است، هم 
وظیفه مجلس است، هم 
وظیفه شهرداری‌هاست، 
هم وظیفه قوه‌قضاییه 
است، هر کدام به‌نحوی 
باید جلوی پیشرفت این 
حرکت غلطی را که امروز 
متأسفانه در کشور ما 

وجود دارد، بگیرند.
)1391/12/15(

نگاه رهبر معظم 
انقلاب به حریم 

شهرها

سال‌هاست که موضوع حریم تهران با شهرهای 

اطراف، موضوع پرچالشی شده که نیازمند ورود جدی 
مجلس و اصلاحات قانونی است. موضوع حریم تهران 
دیگر تبدیل به یک کلاف سردرگم شده که معلوم هم 
نیست قرار است چه موقعی برای آن برنامه‌ریزی جدی 
صورت بگیرد. تهران با شهرها و روستاهایی مانند 

کن، شهریار، اسلامشهر، آفتاب، خجیر و گلابدره 
حریم مشترک دارد و مشخص نبودن حریم شهر 
تهران با سایر شهرهای همجوار تبدیل به موضوع 
پیچیده‌ای شده و  به‌گفته معاون معماری و شهرسازی 
شهرداری تهران، در حال حاضر شاهد آن هستیم که 

در محدوده‌هایی از حریم تهران که در سال‌های اخیر 
در اختیار شهرداری تهران قرار داشته، یک ساختمان 
غیرمجاز ساخته نشده است، اما در محدوده‌هایی که 
در اختیار شهرداری تهران قرار نداشته، ساخت ده‌ها 

سکونتگاه غیررسمی شکل گرفته است.

فرناز محمدزاده/ محد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

ساخت‌وساز غیرمجاز در حریم
هرجا که قانون لنگ بزند قانون بازدارندگی قرص و محکمی وجود نداشته باشد قطعا 
زمینه سوءاستفاده سوداگران و فرصت‌طلبان نیز فراهم می‌شود و این افراد با استفاده 
از فرصت بی‌قانونی هر نوع ساخت‌وساز با تغییر در کاربری زمین‌ها، باغات را تالار 
عروسی می‌کنند و یا زمین‌های کشاورزی را به قهوه‌خانه و قلیان‌سرا تغییر کاربری 

می دهند، هرچند که مدتی پیش علی اکبر فسایی، مدیرکل حریم شهر تهران درباره 
برخورد با ساخت‌وسازهای غیرمجاز در حریم، گفت: برای حل مشکلات ساخت‌وساز غیرمجاز 

به شهرداری در حریم، مکاتباتی با سازمان جهادکشاورزی استان تهران داشته‌ایم تا درصورت مشاهده تخلف موارد را 
تهران جهت بررسی و تخریب اطلاع دهند. این در شرایطی است که در ‌۷ماه گذشته بیشترین تخریب‌ها در حوزه ساخت 
و سازهای غیرمجاز در حریم توسط شهرداری تهران انجام شده است.  »نقشه‌های هوایی از حریم شهر تهران و سامانه‌ای 
که برای رصد حریم وجود دارد نیز ارتفاع بیش از یک متر را در این محدوده با هشدار دادن نشان می‌دهد.در حال حاضر 

شهرداری تهران به این سامانه دسترسی دارد.«

معضلات مشخص نبودن حریم تهران
مسئله ساخت‌وسازهای غیرمجاز تنها معضل حریم شهر تهران نیست. مشخص نبودن حریم 
شهر تهران با سایر شهرها و روستاهای اطراف باعث مشکلاتی شده  و حتی گاهی گفته شده 
و تهران دیگر حریم ندارد. البته به‌گفته فسایی، مدیرکل حریم شهر تهران، موضوعات حریم 
شهر تهران از طریق قوه قضاییه، هیأت دولت و مجلس درحال پیگیری است. همچنین 

حمیدرضا صارمی، معاون معماری و شهرسازی شهرداری در این‌باره می‌گوید: بررسی ترک 
فعل سازمان‌ها و نهادهای مربوطه در انجام وظایف و تکالیف قانونی خود در قبال حریم صورت 

گرفته واکنون سازمان بازرسی کل کشور، شورای شهر و شهرداری تهران، مسئله حریم را در کانون توجه، 
سیاست‌ها و برنامه‌های خود قرار داده‌اند و این رویکرد سازنده و مثبت نتایج خوبی را در صیانت و حفاظت از حریم شهر در پی 
خواهد داشت. او افزود: از مجلس محترم انتظار داریم که به مسئله حریم تهران ورود پیدا کند و قوانین مربوط به آن را اصلاح 
کند. ما معتقدیم که موضوعات مربوط به حریم پایتخت باید نسبت به سایر شهرهای کشور مقررات جداگانه‌ای داشته باشد و 

امیدواریم این مسئله در مجلس مورد توجه قرار گیرد.

به‌دنبال چالش‌های موجود در بحث حریم شهر تهران، پرویز سروری، رئیس 
شورای‌عالی استان‌ها در مصاحبه با همشهری، می‌گوید: سال‌هاست موضوع 
حریم مشکلاتی را برای شهر تهران ایجاد کرده  و کلانشهر تهران به‌دلیل 
ضعف قانونی بی‌جهت با شهرهای ادواری و شهرهای همسایه وارد چالش 
شده است. او افزود: به‌نظر بنده درحال حاضر مشکل نه از طرف تهران است 
و نه از طرف سایر شهرهای اطراف بلکه مشکل در بحث قانون است و قانون 
فعلی باید اصلاح شود. تهران با سایر شهرها حریم مشترک دارد. گاهی کل 
یک شهر در تهران است و آن شهر هم مدعی داشتن حریم است و کلانشهر 

تهران به‌عنوان پایتخت باید تنفسگاهی هم داشته باشد.

لزوم اصلاح قانون حریم!
رئیس شورای‌عالی استان‌ها با تأکید بر اینکه ساخت‌وسازها در حریم 
می‌تواند منافع شهر تهران را به‌شدت تهدید کند، گفت: این موضوع را از 
شورای‌عالی‌ استان‌ها پیگیری می‌کنیم چرا که این شورا امکان ارسال طرح 
به مجلس را دارد و می‌توانیم از طریق مجلس این معضل را دنبال کنیم. 
سروری ادامه داد: در مجمع کلانشهرها باید راهکار مناسبی را به نتیجه 
برسانیم و آن را تقدیم مجلس کنیم تا قانون فعلی اصلاح شود. البته موضوع 
حریم تنها گریبان‌گیر تهران نیست و سایر کلانشهرهای کشور نیز با آن 
درگیر هستند؛ برهمین اساس باید در شورای‌عالی استان‌ها که این ظرفیت 

وجود دارد، اصلاح قانون حریم را دنبال کنیم.

منافع تهران در خطر است
سروری بیان کرد: علاوه بر موارد گفته‌شده از طریق وزارت کشور 
و دولت نیز پیگیر موضوع حریم هستیم که یا از طریق لایحه از 
طرف دولت موضوع اصلاح قانون حریم به مجلس ارسال شود یا 
در شورای‌عالی‌ استان‌ها به جمع‌بندی و نهایی شدن یک طرح 
اصلاحی در این‌باره برسیم. رئیس شورای‌عالی استان‌ها بیان کرد: 
از شورای شهر تهران خواستیم که پیشنهاد های خود را برای 
موضوع حریم ارائه و نظرات کارشناسی را نیز از مجمع کلانشهرها 
دریافت خواهیم کرد؛ درنهایت جمع‌بندی لازم را برای تهیه طرح 

خواهیم داشت.

ارسال طرح یا لایحه به مجلس

گردشگری در حریم شهر یکی از مفیدترین کاربری‌های اقتصادی 
است که نه‌تنها به جمعیت ساکن در حاشیه شهر اضافه نمی‌کند 
بلکه بخشی از جمعیت مرکز شهر را در مقاطع مختلف از آن خارج  و 
از فشار بر مراکز تفریحی درون کلانشهر کم می‌کند. در رویکرد‌های 
مدیریت شهری هم این امتیاز برای حریم شهر دیده شده است 
که بدون تغییر کاربری و افزودن آپارتمان‌های جدید به شهر، با 
استفاده از امتیازات گردشگری به ساکنان محدوده حریم اجازه 
فعالیت اقتصادی داده شده است. مشاهده وضعیت حریم در جنوب 
تهران که دچار تخلفات متعدد ساخت‌وساز شده است و بررسی 
نقاطی که به‌تدریج به کاربری گردشگری تبدیل شده‌اند مؤثر بودن 
سیاستگذاری‌های شهرداری در این زمینه را نشان می‌دهد. برخی 

از نمونه‌های موفق گردشگری در حریم تهران که اکنون به خوبی در 
حال فعالیت هستند، از این قرار است:

ساخت بوستان و توسعه پارک جنگلی
ایجاد فضای سبز عمومی در حریم شهر، هم مانع از دست‌اندازی 
به زمین‌ها می‌شود و هم فضایی برای تفریحات شهروندان به‌وجود 
می‌آورد. بوستان تلو در حریم منطقه4 تهران یکی از مراکز 
گردشگری شرق پایتخت است. این بوستان در طول مسیر اتوبان 

شهیدبابایی و در کیلومتر۵ جاده تلو واقع شده است. بوستان بزرگ 
تلو با درختان زیاد و انبوه، هوای خوب و معتدل و وجود مرکزهای 
خدمات‌رسانی، تفریحی و ورزشی، یکی از مقاصد سفر تهرانی‌هاست. 
پارک جنگلی لویزان، پارک سوهانک، بوستان جنگلی یاس و 
بسیاری از مراکز دیگر در نزدیکی یکدیگر و در شمال‌شرق تهران 
قرار دارند که از طریق بزرگراه‌های این محدوده قابل دسترسی 
هستند. مجموعه این عرصه وسیع فضای سبز در حریم مناطق4 

و یک قرار دارد.

روستا‌های محافظت‌شده
محدوده کن و روستا‌های اطراف آن از مراکز گردشگری شمال‌غرب 
تهران هستند که در حریم منطقه5 قرار دارند. ده کن به 4قسمت 
تقسیم شده است. ۳۰۰هکتار منطقه کوهسار، ۱۸۰هکتار باغ 
خرمالو، ۷۹هکتار منطقه مسکونی و ۱۶۰هکتار توتستان. روستای 
تاریخی سنگان نیز 250هکتار باغ گیلاس دارد و گردشگران از 
آبشار آن هم دیدن می‌کنند. روستای کیگا نزدیک امامزاده داوود 
قرار دارد و درختان گردو، رودخانه زیبا و پرآب، چنارهای سبز و... 
ظرفیت‌های طبیعی این روستا هستند که سبب جذب گردشگر 
شده است. روستای سولقان که 1900هکتار باغ دارد  نیز یکی از 

بهترین روستاهای گردشگری حریم تهران محسوب می‌شود.  

گردشگری؛ کاربرد مفید حریم شهر
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گفت‌وگو

کلانشهری چون تهران علاوه 
بر 615کیلومترمربع مساحت 
داخل محدوده شهری، حدود 
5هزارو918کیلومترمربع هم فضای 
خارج محدوده شهری دارد که از 
آن با عنوان حریم یاد می‌شود. محدوده‌ای که باتوجه ‌به 
ظرفیت‌های موجود می‌تواند به‌عنوان تفرجگاه، مکان‌های 
گردشگری و توریستی و حتی فضاهای کسب‌وکار و... 
مورداستفاده قرار گیرد. همچنین مدیریت شهری می‌تواند 
از محدوده حریم برای تأمین سرانه‌های خدماتی و... 
بهره‌برداری کند. بی‌توجهی به محدوده حریم در ادوار 
گذشته سبب بروز آشفتگی و نابسامانی در آن شده است. 
به‌گونه‌ای که امروز شاهد ساخت‌وسازهای غیرمجاز، 
تخریب باغات، راه‌اندازی کسب‌وکارهای آلاینده و... 
هستیم. نبود نظارت و مدیریت یکپارچه هم یکی از 
ضعف‌های محدوده حریم است. اگر این محدوده همچون 
شهرها یک متولی داشته باشد چه‌بسا بروز تخلفات در آن به 
حداقل و حتی صفر برسد. علی‌اکبر فسایی، مدیرکل حریم 
شهر تهران در گفت‌وگو با همشهری به قانون تقسیمات 
کشوری اشاره و عنوان می‌کند: »در برخی از نقاط، قانون 
تقسیمات کشوری سبب بروز تداخلاتی میان شهر تهران 
با شهرستان‌های اطراف مانند شهر قدس، ری، اسلامشهر، 
قیام‌دشت و... شده است و به همین دلیل ارگان‌هایی چون 
شهرداری، فرمانداری، استانداری و... نمی‌توانند به‌درستی 

عمل کنند.« ادامه گفت‌وگو با این مقام مسئول را بخوانید.

یکی از معضلاتی که امروز در محدوده حریم با 
آن مواجه هستیم، چیست؟

یکی از معضلات حریم عدم‌برنامه‌ریزی صحیح و بارگذاری 
مناسب است. اگر از گذشته برای این محدوده برنامه‌ریزی 
مناسبی می‌شد و با توجه به پتانسیل‌های هر نقطه بارگذاری 
صورت می‌گرفت قطعاً امروز شاهد دست‌اندازی سودجویان و 

فرصت‌طلبان به این محدوده و تخریب آن نبودیم.

منظورتان چه نوع بارگذاری است؟
به این پرسش با اشاره به 2نمونه پاسخ می‌دهم. شهر ورکانه در 
همدان یا ابیانه کاشان مصداق همین بارگذاری‌های درست 
هستند که امروز به شهرهای توریستی و گردشگری تبدیل 
شده‌اند. در شهر تهران هم‌ پتانسیل‌های اينچنيني در روستاهای 
دامنه البرز مانند واریش، وردیج، سنگان و... وجود دارد که اگر 
بارگذاری گردشگری روی آنها انجام می‌شد، امروز این روستاها 

مقصد گردشگران می‌بود.

مدیریت شهری برای بارگذاری مناسب چه 
برنامه و طرحی دارد؟

حتما برای استفاده بهینه از پتانسیل‌های محدوده حریم، 
طرح و برنامه داریم. نخستین طرح درخصوص کوهسار 
است که جلسات متعددی با سرمایه‌گذاری بخش خصوص 
برگزار شده است و به‌زودی می‌توان از ظرفیت‌های این 
مکان برای رونق گردشگری و تفرجگاهی تهران استفاده 
کرد. مورد دیگر زمین‌های کشاورزی جنوب تهران است. در 
این نقطه جهادکشاورزی به‌صورت قانونی اقدام به صدور 
مجوز گلخانه‌های متعدد کرده که به لحاظ سیما و منظر 
شهری مناسب نیستند؛ بنابراین پیشنهاد دادیم تا در مناطق، 
زمین‌هایی را با قطعات قابل‌توجه انتخاب و در آنها مجموعه 
کشت و صنعت شهر تهران راه‌اندازی شود. این اقدام سبب 
تمرکز کسب‌وکارها، عرضه مستقیم محصولات در بازارها و 
میادین تره‌بار، حذف واسطه‌ها و رساندن میوه‌‌وتره‌بار ارزان 
به‌دست مصرف‌کننده می‌شود. درواقع این نمونه اقداماتی است 
که باید در گذشته انجام می‌شد، اما بنا به دلایلی مغفول مانده 

و انجام نشده‌اند.

مشخصاً شهرداری تهران امسال برای حریم چه 
برنامه‌ای دارد؟

مهم‌ترین اقدام رفع معارضات تقسیمات کشوری و مستثنی 
کردن کلانشهر تهران از قانون تقسیمات کشوری و ایجاد 
مدیریت یکپارچه برای حریم تهران است. جلسات متعددی 
با حضور مسئولان وزارت کشور، استانداری و نمایندگان 
مجلس برگزار شده و در حال پیگیری هستیم. پس از ابلاغ 
طرح راهبردی که به‌نوعی طرح جامع حریم محسوب می‌شود، 
طرح ساختاری حریم پایتخت را پیگیری می‌کنیم که از آن 
به‌عنوان طرح تفصیلی حریم یاد می‌شود. طرح ساختاری در 
راستای مولدسازی املاک و صیانت از اراضی حریم و استفاده 
از کاربری‌های تعریف‌شده برای محدوده‌های حریم، خواهد 
بود. در این طرح لکه‌گذاری بخش‌های مختلف حریم مشخص 
شده‌است و با توجه ‌به آن می‌توان در حریم، پهنه‌های مختلف 
اعم از خدماتی، کشاورزی و... ایجاد کرد. قطعا این طرح سبب 

رهایی حریم از آشفتگی خواهد شد.

این طرح در چه مرحله‌ای است؟
طرح اولیه ارائه شده است، اما نقاط ضعف و نواقصی داشته که 
مشاوران در حال بررسی و رفع ایرادات هستند و شهرداری 
وظیفه‌اش در قبال این طرح را تا آخر سال انجام خواهد داد. 
ولی اجرایی شدن این طرح منوط به ابلاغ طرح راهبردی توسط 

استانداری است.

آیا طرح راهبردی مدیریت حریم تهران تعیین 
تکلیف شده است؟

در طرح جامع شهر تهران که سال86 ابلاغ شده‌است محدوده 
حریم تهران حدود 5هزارو918کیلومتر تعیین شده که از جنوب 
تا محدوده فرودگاه امام)ره( را شامل می‌شود. سال92 این 
طرح در شورای‌عالی شهرسازی و معماری تصویب و سال95 
توسط این شورا به شهرداری و وزارت کشور ابلاغ شد. پس 
از 2سال پیگیری، وزارت کشور به استانداری ابلاغ کرد ولی 
تاکنون استانداری این طرح را به فرمانداری‌ها ابلاغ نکرده است. 
دراین‌خصوص سلسله جلساتی با استاندار تهران داشته‌ایم و 
امیدواریم به‌زودی این موضوع حل شود. با اجرایی‌شدن این طرح 

می‌توان شاهد مدیریت یکپارچه در محدوده حریم تهران بود.

زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگار

بیخ گوش تهران چه خبر است؟
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همشهری مشکلات اطراف تهران را بررسی می کند
شهردار تهران در آخرین نشست خبری خود بر این نکته تأکید کرد که مهاجرت به تهران 
زیاد است، اما این جمعیت مهاجر بیشتر در استان تهران ساکن می‌شوند و نه در شهر تهران؛ 
زیرا هزینه‌ مسکن در شهر به‌شدت زیاد است. علیرضا زاکانی از وضعیت دشوار مسکن در 
شهر تهران گفت و اینکه صاحب‌خانه شدن برای ساکنان این شهر تبدیل به رویا شده است.

سخن شهردار و آمار‌های افزایش جمعیت در شهر‌ها و شهرستان‌های اطراف نشان می‌دهد 

که چه بازار بزرگی از تغییر کاربری و ساخت غیرقانونی خانه‌ در نزدیکی شهر تهران به‌وجود 
آمده است. اگر محدوده قانونی شهرداری به مرز‌های منطقه‌ها ختم می‌شد به فاصله چند متر 
از آخرین ساختمان شهر، برج‌های بلند بدون مجوز رشد می‌کردند و خارج از هر قاعده‌ای 
به شهر متصل می‌شدند. درگیری‌های کنونی درباره ساخت‌وساز در حریم هم از اینجا ریشه 
می‌گیرد که خانه‌‌سازی نزدیک شهر سود کلانی دارد. زمین‌هایی که قبلا اراضی کشاورزی 

روستایی بودند یا حتی به منابع طبیعی تعلق داشتند به عناوین متعدد زیر ساخت‌وساز 
می‌روند و جمعیت ساکن در آنها بر جمعیت شهر افزوده می‌شوند. مسیر‌های ورود و خروج 
با خودرو‌های شخصی پرتردد‌تر می‌شوند. مصرف آب و تولید پسماند افزایش پیدا می‌کند و 
شهرداری باید به تمام نیاز‌هایی که در شهر و اطرافش تولید شده  پاسخ بدهد. اکنون قوانین 

حریم مانع این کار شده، اما قیمت زمین در نزدیکی شهر همچنان در حال افزایش است.

 شهریار
شهریار یکی از 16شهرستان‌ استان تهران است که حدود 750هزار نفر جمعیت دارد و یکی از پرجمعیت‌ترین شهرستان‌های 
کشور محسوب می‌شود. این محدوده سر‌سبز و تاریخی که حدودا در فاصله 45کیلومتری غرب تهران واقع شده است، 7شهر و 
حدود 50روستا و شهرک دارد. این شهرستان از غرب و شمال به شهرستان‌های کرج و ملارد و از شرق به شهرستان‌های تهران، 
قدس و اسلامشهر و از جنوب به شهرستان‌های رباط‌کریم و بهارستان محدود می‌شود. از ابتدای سال1389 براساس مصوبه هیأت 

وزیران بخش‌های ملارد و شهر‌قدس از شهریار جدا و به شهرستان‌های مستقل تبدیل شدند. 
   مشکلات: عمده مشکلات حریم پایتخت در بخش‌های مربوط به شهریار و همچنین شهرقدس و ملارد ناشی از بلاتکلیفی و 

عدم‌تعیین دقیق حریم شهر تهران با این شهرستان‌ها‌ست. تخریب باغات و زمین‌های کشاورزی و همچنین افزایش جمعیت 
به‌واسطه گسترش حاشیه‌نشینی ازجمله مهم‌ترین مشکلات ‌تهران در این محدوده از حریم است، اما تا زمانی که موضوع 
مشخص‌کردن محدوده حریم شهر تهران با شهرستان شهریار و همچنین شهر‌قدس و ملارد و... به نتیجه نرسد، عملا کنترل و 
مدیریت مشکلات و بحران‌هایی که در این بخش از حریم وجود دارد و شهر تهران را تهدید می‌کند، عملا ممکن و میسر نخواهد بود. 
   کارهای در دست اقدام: تعیین حریم شهر تهران و شهرستان‌های استان نیاز به‌کار مشترک بین وزارت کشور و وزارت راه 
و شهرسازی دارد. طبق پیگیری‌ها و براساس توافقات صورت‌گرفته قرار است تا ظرف یک‌ ماه آینده مشکل تعیین حریم شهر 
تهران برطرف و حریم دقیق پایتخت مشخص شود، اما نیاز به همکاری‌های بین‌بخشی در این زمینه وجود دارد. همانطور که اشاره 

شد، عمده مشکلات در این شهرستان ناشی از بلاتکلیفی و عدم‌تعیین حریم است.

  اسلامشهر
شهرستان اسلامشهر با جمعیتی بالغ بر ‌۶۰۰هزار‌نفر در جنوب غرب شهر تهران و در امتداد بزرگراه آیت‌الله سعیدی 
قرار دارد؛ محدوده‌ای که بخشی از آن ازجمله احمد‌آباد مستوفی در حریم شهر تهران قراردارد، اما عدم‌شفاف‌سازی‌ 
در حوزه تقسیمات شهری و روستایی باعث بروز مشکلاتی برای شهرداری‌ها، دهیاری‌ها و همچنین مردم شده است. 
برخی از مناطق این شهرستان با شهرستان‌های قدس، ملارد و شهریار تداخل مرزی دارند. همچنین تداخلات حریم 
شهرستان با مناطق مختلف تهران ‌مشکلاتی را ایجاد کرده است. عدم‌رسیدگی به این موضوع مهم و راهبردی که 
بیش از 2دهه بلاتکلیف مانده، باعث توقف بازنگری طرح‌های جامع شهرها شده است. با برطرف‌شدن این چالش 

مهم، بسیاری از گره‌ها و اختلافات که زمینه‌ساز بروز تخلف نیز شده، مرتفع خواهد شد.
   مشکلات: بسیاری از مشکلات حریم شهر تهران یکسان و مشترک است. در این بخش نیز دقیق نبودن 
مرزبندی‌ها، از سالیان گذشته تا به امروز باعث بروز مشکلات و تداخل و اختلاف‌هایی میان شهرداری منطقه18 

و شهرداری اسلامشهر شده است. به‌عنوان مثال، در یکی از مهم‌ترین موارد پیش‌آمده به احداث بازار سنگ 
خلیج‌فارس موسوم به بازار سنگ اسلامشهر بر‌می‌گردد. شهرداری منطقه۱۸ با پیگیری از مراجع مختلف در ششم 
شهریورماه سال۹۶ جلوی تجاوز به حریم تهران را گرفت، اما این مشکل هنوز حل و فصل نشده است. با توجه به 
اینکه شهر سنگ در ورودی اتوبان تهران- ساوه واقع شده است، در آینده با تردد وسایل نقلیه سنگین و تقاضای 
بالای سفر در این محدوده، شاهد کاهش ضریب ایمنی و مشکلات ترافیکی و حوادث رانندگی برای شهر تهران 
خواهیم بود. مشکلات مربوط به حاشیه‌نشینی و افزایش جمعیت در حریم شهر تهران و همچنین بحث تخریب 
باغات و زمین‌های کشاورزی و ساخت‌و‌سازهای غیرمجاز نیز ازجمله مشکلات جدی پایتخت در این بخش از حریم 

شهر تهران است.
   کارهای در دست اقدام: با پیگیری‌های شهرداری تهران و طبق توافق‌های صورت‌گرفته قرار است با مشخص‌شدن 
دقیق مرز حریم تهران و شهرستان اسلامشهر در آینده‌ای نزدیک و حدودا طی یک ‌ماه آینده، مشکلات و 

اختلاف‌های مربوط به این موضوع که چند دهه است ادامه دارد، یک‌بار برای همیشه برطرف شود.

  کن
کن، حریم محدوده غرب تهران و منطقه5 شهرداری محسوب می‌شود. بخش کن در کوهپایه‌های البرز قرار گرفته 
و دارای آب‌وهوای مطلوب است. به‌دلیل داشتن درختان توت چندین‌ساله، شهر توت هم نامیده می‌شود. در ادوار 
گذشته دست‌اندازی به بخش‌هایی از این منطقه بکر که به‌نوعی قطب گردشگری محسوب می‌شود، طبیعت آن 
دستخوش تغییرات شده است. افراد سودجو و فرصت‌طلب از طریق ساخت‌وسازهای غیرقانونی تیشه به ریشه 
طبیعت این محدوده زده‌اند. نبود مدیریت واحد شهری سبب شده تا حریم بدون متولی باشد. توپ مسئولیت در 
محدوده حریم مدام در زمین استانداری، فرمانداری، شهرداری، دهیاری و بخشداری پاسکاری می‌شود و همین 
تعدد متولی و خلأهای قانونی و کمبود نظارت‌ها، سبب شده تا امروز با تخریب طبیعت و فضای بکر حریم به‌ویژه 

کن مواجه باشیم. گرچه مدیریت شهری در این دوره اهتمام ویژه‌ای برای حفظ و صیانت از حریم کن دارد و با 
مجوز دستگاه قضا تخریب ساخت‌وسازهای غیرقانونی در این محدوده را انجام داده و پیگیری می‌کند و مجوز 

ساخت‌وساز هم نمی‌دهد، اما شهرداری تهران به‌تنهایی نمی‌تواند با چالش‌های حریم مقابله کند.
   برنامه شهرداری برای کن: شهرداری تهران تلاش می‌کند وضعیت حریم کن را ساماندهی کند و ازاین‌رو در 
کمیسیون ماده‌5 )اصلاح و ترمیم طرح تفصیلی( ده کن به 4 قسمت تقسیم شده است؛ نخست ۳۰۰هکتار منطقه 
کوهسار، دوم ۱۸۰هکتار باغ خرمالو که قرار است به یک تفرجگاه تبدیل شود، سوم ۷۹هکتار منطقه مسکونی و 
چهارم ۱۶۰هکتار توتستان که وضعیت مناسبی ندارد. مدیریت شهری با این تقسیم‌بندی قصد دارد از یک‌سو به 
مطالبه ساکنان مبنی بر نوسازی بافت‌های فرسوده پاسخ دهد و از سوی دیگر هویت منطقه را حفظ کند؛ بنابراین 
شهرداری تهران هیچ برنامه‌ای برای برج‌سازی و نابودی باغات کن ندارد و اقدامات مربوط به بافت مسکونی است.

  شهرآفتاب
بخش آفتاب یکی از بخش‌های شهرستان تهران در استان تهران است که شامل اراضی وسیعی بین بهشت زهرا  )س(و نمایشگاه 
شهر آفتاب از یک‌سو و مناطق 19 و 20 شهرداری تهران از سوی دیگر می‌شود. 3بخش آفتاب، کن و مرکزی همراه با شهر تهران 
»شهرستان تهران« را می‌سازند. مدتی پیش احمد صادقی، رئیس شورای اسلامی شهرستان تهران از روستا‌های بخش آفتاب 
بازدید کرد و اهالی مشکلات خود را با وی مطرح کردند. »ابراهیم علیپور« دبیر شهرستان آفتاب در گفت‌وگو با همشهری 
می گوید: »در منطقه19 و در بخش آفتاب بخش زیادی از املاک وقفی هستند. واقف مدت‌ها قبل از دنیا رفته و این املاک 
خرید و فروش شده است. اکنون هم اوقاف متولی این املاک است. از طرف دیگر اگر بخواهند ساخت‌و‌سازی‌ را در داخل بافت 
روستا انجام دهند، با دهیاری مرتبط می‌شوند و اگر زمین مورد نظر خارج از بافت روستا باشد، با شهرداری و سازمان‌های 

دیگر روبه‌رو می‌شوند. موضوع دیگر هم زمین‌هایی است که به حرم مطهر امام خمینی‌)ره( تعلق دارند. بخشی از اهالی این 
زمین‌ها‌ را هنگام ارتحال امام‌)ره( به حرم هدیه کردند و زمین‌ها اکنون به‌صورت رسمی در مالکیت حرم هستند. اکنون در 
محدوده طرح توسعه حرم، این اراضی فریز شده است.« او می‌گوید: »ما 16شهرستان در استان تهران داریم. مرز‌هایی که 
شهر تهران و حریم مناطق 22گانه را از شهرستان‌های دیگر جدا می‌کند، در بعضی نقشه‌ها با هم انطباق ندارد. در حدی که 
بعضی از روستا‌ها بلاتکلیف مانده‌اند و در هیچ‌یک از نقشه‌ها حضور ندارند. یکی از نمونه‌های درگیری جمع‌آوری زباله است 
زیرا بیشتر روستا‌ها تشکیلاتی برای جمع‌آوری زباله ندارند و شهرداری منطقه این کار را به‌عنوان جزئی از خدمات حریم، 
انجام می‌دهد.« او می‌افزاید: »مشکل دیگری که در روستا‌های بخش آفتاب رخ داده کوچ‌کردن اهالی قدیمی و جایگزین‌شدن 
آنها با اتباع بیگانه است. تعداد اتباع بیگانه که به‌صورت غیرقانونی مهاجرت کرده‌اند، در این روستا‌ها خیلی زیاد است و ما 
هم این موضوع را گزارش داده‌ایم که باید جنبه‌های مختلف اقامت اتباع مورد توجه قرار گیرد و برای آن تدبیری اندیشید.«

  گلابدره
موضوع حریم گلابدره از آن دست پرونده‌هاست که بعید است بعد از 4سال افت‌و‌خیز برای همیشه 

بسته شود. البته شهرداری تهران برای این منطقه از ارتفاعات شمال برنامه گسترده‌ای درنظر دارد.
این بخش از حریم تهران قرار است در قالب طرح موضوعی - موضعی گلابدره ساماندهی شود و 
بدین‌ترتیب در بستر قانونی، ساخت‌وساز محله گلابدره ۳۰درصد توسعه یابد. در این طرح آمده با 
اجرای طرح موضوعی- موضعی اراضی گلابدره و آبک، سطح اشغال ۳۰درصدی به ۶۰درصد ارتقا 
خواهد یافت. محله آبک و گلابدره محدوده ارزشمندی است که به‌دلیل پهنه 212R طرح تفصیلی، 

حداکثر ظرفیت ساخت در آن 3طبقه ۴۰درصدی است و این امر باعث شده مالکان در مقاطع مختلف 
زمانی، به شکل غیرمجاز اقدام به ساخت و ایجاد الگوهای نامطلوب شهری در این محدوده کنند. تنها 
در سال گذشته، در این محدوده ۲۴۰ فقره تخلف ساختمانی رخ داد و بالای ‌۸۰درصد آنها فقط در پهنه 
212R قرار دارند که با تأیید طرح فوق این محدوده با ساخت‌وساز بافت‌های فرسوده و تجمیع ریزدانه‌ها 
ظرفیت بهتری پیدا خواهد کرد. همچنین در این محدوده پلاک‌هایی فاقد سند رسمی هستند که 
براساس آخرین ضوابط، این املاک و ملک‌های قولنامه‌ای هم می‌توانند درصورتی‌که مساحت آنها بعد 
از رعایت اصلاحی به ۱۰۰مترمربع برسد و سابقه احیای بنا و مستندات رسمی قبل از سال‌۷۰ داشته 

باشند، درخواست مجوز کنند.

 طرح ساختاری راهکار نجات حریم
 از نابودی

گفت و گو با علی اکبر فسایی مدیر کل حریم شهر تهران
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یادداشت

درحال حاضر مهم‌ترین مسئله‌ تهران مشکلاتی از حیث 
پایتخت بودن است. درواقع باید هرچه سریع‌تر موضوع 
انتقال پایتخت از تهران پیگیری شود؛ چراکه تا زمانی که 
انتقال پایتخت سیاسی کشور از تهران به شهر دیگری انجام 
نشود روز به روز شاهد گسترش و توسعه و همچنین افزایش 

جمعیت‌پذیری شهر تهران هستیم.
در چنین شرایطی که شهر تهران با آن مواجه شده، مدیریت 
شهر به‌سادگی امکانپذیر نخواهد بود و باید هرچه سریع‌تر 
برنامه‌ریزی برای انتقال پایتخت سیاسی کشور از تهران 
به شهری دیگر صورت گیرد تا جاذبه تهران سبب نشود 
مردم از شهرهای مختلف به این شهر مراجعه داشته باشند 
و سکونت در تهران را راهی برای دریافت خدمات موردنیاز 

خود تلقی کنند.

لزوم تعریف حریم کلی برای پایتخت
موضوع حریم شهری به‌خصوص حریم شهر تهران نیز ازجمله 
مسائلی است که باید خیلی زود به‌طور جدی دنبال شود و تا 
همین لحظه هم برای تعیین حریم پایتخت زمان زیادی را 
از دست داده‌ایم؛ بر همین اساس باید در قالب یک کمربند 
سبز حریمی برای محدوده خدماتی شهر مشخص کنیم و 
همچنین یک حریم کلی برای تهران در نظر بگیریم؛ حتی اگر 
در برخی از موارد لازم است که بخش‌هایی از محدوده شهری 
از شهر تهران جدا شود یا بخش‌هایی به محدوده شهر تهران 
اضافه شود، باید این اقدام صورت گیرد؛ چراکه همین مسئله 

کمک به تعیین‌تکلیف حریم پایتخت می‌کند.
مسئله حریم تهران باید قانونمند شود تا دستگاه‌های 
خدمات‌رسان بدانند در چه محدوده‌ای از شهر تهران یا سایر 
شهرهای اطراف پایتخت می‌توانند فعالیت داشته باشند و 
اگر فعالیتی صورت می‌گیرد مدیریت آن بر عهده مدیریت 
شهر مذکور باشد؛ درحالی‌که متأسفانه در شرایط فعلی 
اوضاع به‌صورتی رقم خورده که بخش‌های خدماتی شهرهای 
اطراف، در تهران در حال ارائه خدمت هستند که این موضوع 
مدیریت را برای شهرداری تهران هم با مشکل روبه‌رو خواهد 
کرد. خوشبختانه مسئله حریم تهران در کمیسیون عمران 
مجلس شورای شهر تهران در حال بررسی است و به‌زودی 
به صحن علنی مجلس شورای اسلامی راه پیدا خواهد کرد تا 

زودتر موضوع حریم شهر تعیین‌تکلیف شود.

حریم شهر تهران رهاست!
رها بودن حریم شهر تهران و مشخص نبودن حدود آن با 
سایر شهرها و روستاهای اطراف پایتخت به‌صورت دقیق 
ازجمله مشکلاتی است که گریبانگیر شهر شده و برای تمامی 
دستگاه‌ها این مسئله حریم تهران دارای ابهام است. همین 
مشکل باعث شده که دستگاه‌های مدیریت شهری نتوانند 
نسبت به مدیریت و کنترل شهر تهران از جهت پیشرفت و 

توسعه شهری اقدام جدی انجام دهند.
موضوع حریم شهر تهران نیاز به برنامه‌ریزی جدی دارد تا 
کاربری‌هایی که در محدوده شهر تهران ایجاد می‌شوند تحت 
نظر مدیریت شهری قرار گیرند. در حال حاضر مشخص شدن 
حریم تهران در شرایط فعلی از نان شب هم واجب‌تر شده و 
باید هرچه سریع‌تر نسبت به حل این مسئله اقدامات لازم 
انجام شود. متأسفانه در شرایط کنونی وقتی شب می‌خوابیم 
و صبح بلند می‌شویم، شاهد ایجاد ساخت‌وسازهای جدید 
و غیرمجاز در حریم شهر تهران هستیم که هیچ حساب و 
کتابی هم ندارند؛ حتی در بخش‌هایی شاهد ایجاد آلونک‌های 

غیرمجازی هستیم که مبلمان شهری را برهم می‌زنند.

اقدام فوری شورای‌عالی استان‌ها برای حریم
شورای‌عالی استان‌ها اگر زودتر در قالب طرح دوفوریتی یا 
حتی یک‌فوریتی به مجلس شورای اسلامی اصلاحیه قانون 
حریم شهر را ارسال کند، مجلس نیز این قول را می‌دهد که 
نسبت به بررسی و تصویب آن هرچه سریع‌تر اقدام کند؛ البته 
این نیز بستگی به شورای‌عالی استان‌ها دارد که زودتر نسبت 

به اصلاح قانون اقدام فوری انجام دهد.

محمدحسن آصفری*

*  نایب‌رئیس دوم کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها

 تعیین حریم شهر تهران
6 از نان شب واجب‌تر

 شهرک زیتون )منطقه خجیر(
یکی از حادترین پرونده‌های حریم تهران مربوط به اراضی 240هکتاری شهرکی با نام شهرک مسکونی زیتون 
است که در لبه شرقی شهر قرار دارد. پرونده این شهرک مربوط به 35سال پیش است که زمین این شهرک 
به‌صورت غیرقانونی از محدوده اختیار وزارت کشاورزی در اختیار کارکنان آن برای ساخت مسکن قرار گرفت 
اما اراضی آن در محدوده زمین‌های ملی قرار داشت و قابل ساخت‌وساز نبود. پس از آن طی 3دهه، ۲۳حکم قطعی 
قضایی از دادگاه‌های مختلف دریافت کرد و پرونده بارها مختومه اعلام شد و تنها راه‌حل آن اعطای زمین‌های 

معوض به اهالی شهرک بود اما آن موضوع نیز عملیاتی نشد تا طی این دوره طولانی همچنان پرونده شهرک 
زیتون به نتیجه نرسد.

حتی با وجود توسعه و گسترش شهر تهران در حریم و احداث بزرگراه شهید یاسینی در فاصله 100متری، بزرگراه 
شهید زین‌الدین در فاصله ۲۰۰متری و پایانه مسافربری شرق در فاصله ۲۵۰متری و وجود تمامی تاسیسات 
شهری ازجمله آب، برق، گاز و تلفن در ورودی شهرک همچنان پرونده این محل ثابت مانده و اهالی نمی توانند از 
خدمات شهری بهره مند شوند. از سال96 یک پیشنهاد برای زمین معوض نیز به اهالی داده شد که به‌دلیل شیب 

بالای 30درجه، قابل استفاده نبود و این پرونده همچنان در حریم شهر باز است.

مشخصات حریم تهران: 
 11منطقه و 29ناحیه شهر تهران دارای حریم است. 

  93روستا در حریم شهر تهران قرار دارد.
   براساس مصوبه شورای‌عالی شهرسازی و معماری ایران، حریم پایتخت مساحتی تقریبی معادل 

5918کیلومترمربع است. 
  حریم تعیین‌شده مبتنی بر حرائم مناطق 11گانه حدودا 1200کیلومتر است. 

  پس از تدقیق توسط مشاور، حدود حریم شهر تهران به مساحت 1327کیلومترمربع تعیین شد.

عمده مشکلات حریم:
  نبود مدیریت یکپارچه در مسائل مربوط به حریم پایتخت

  دست‌اندازی به اراضی و ساخت‌وساز‌های مجاز و غیرمجاز 
  تفکیک و تغییر کاربری اراضی کشاورزی و باغات

  گسترش حاشیه‌نشینی و افزایش جمعیت
   موج مهاجرت‌های خانوادگی و دسته‌جمعی از دیگر استان‌ها به حریم پایتخت 

  مهاجرت و تجمع اتباع خارجی 
   تخریب و از بین‌رفتن فضای سبز

  مشکلات قانونی و تعارضات مختلف، عملا باعث شده شهرداری تهران نتواند اختیارات خود را در حریم اعمال کند.
  تداخلات مرزی با برخی شهرستان‌ها، شهرها و روستاها که در محدوده حریم شکل گرفته‌اند.

شهرستان‌ها و بخش‌های حریم‌های شهر تهران مصوب سال1371: 
  قسمت‌هایی از شهرستان شمیرانات در بخش رودبار قصران و بخش لواسان

  شهرری در بخش مرکزی
  بخش قلعه‌نو 

  خاوران و کهریزک 
  شهرستان اسلامشهر در بخش چهاردانگه، بخش مرکزی و بخش احمدآباد مستوفی 

  شهرستان شهریار و شهرستان قدس در بخش مرکزی 

ماموریت‌های اداره کل حریم شهرداری تهران:
  سیاستگذاری، برنامه‌ریزی و نظارت عالیه بر حریم 

  اعمال هماهنگی‌های لازم میان واحد‌های اجرایی و مناطق دارای حریم 
  ایجاد همگرایی کامل دستگاه‌ها و سازمان‌های مسئول و ذی‌مدخل در حریم 

  ساماندهی حریم شهر تهران با اولویت حفاظت از اراضی زراعی، باغات، جنگل‌ها 
  قانونمند کردن ساخت و سازها 

  تهیه و تدوین طرح‌ها و پروژه‌های عمرانی در حریم به استناد اسناد فرادست 

معرفی حریم:
  در سال1389، اداره کل حریم به‌منظور نظارت عالیه برحریم شهر تهران، صیانت و حفاظت از آن با به‌کارگیری 

نیروهای اجرایی در مناطق شهرداری و تبیین سیاست‌های کلان حریم تشکیل شد.
در سال1391 کمیته فنی حریم به‌عنوان مرجع تصمیم‌گیری موضوعات مرتبط با حریم راه‌اندازی شد.

دستگاه‌ها و سازمان‌های برون‌سازمانی و ذی‌نفع و دخیل در بحث حریم:
  بنیاد مسکن

  سازمان بازرسی استان تهران 
  اداره کل منابع طبیعی 

  سازمان صنعت، معدن و تجارت 
  نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران

  شورای حفظ حقوق بیت‌المال 
  فرمانداری‌های حریم تهران

  اداره کل راه و شهرسازی 
  سازمان امور اراضی وزارت جهادکشاورزی 

  مجتمع‌های قضایی شهرستان‌های واقع در حریم تهران 
   پلیس فتا

  سازمان قضایی نیروهای مسلح 
  شرکت آب منطقه‌ای 

  استانداری تهران 
  شرکت گاز 

  شرکت توزیع برق تهران 
  سازمان جهادکشاورزی 

  اداره کل ثبت اسناد و املاک 

131.06 82.96

239.90 149.50 79.30 187.02

1327.13
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خانه‌های سازمانی بیرون شهر
در کنار جاده کرج یا دیگر مسیر‌های ورود و خروج قدیمی 
تهران، شهرک‌هایی دیده می‌شود که نه مسیر دسترسی 
مناسب به حمل‌ونقل عمومی دارند و نه امکانات آموزشی 
و بهداشتی؛ اما به‌دلیل اینکه در حریم شهر قرار دارند از 

خدمات شهرداری پایتخت استفاده می‌کنند.
بررسی تاریخچه آنها نشان می‌دهد که بیشتر شهرک‌ها 
روی زمین‌هایی ساخته‌ شده‌اند که شاید 40 یا 50 سال 
قبل از طرف شرکت‌های تجاری و سازمان‌ها خریداری شده 
بودند. این زمین‌های وسیع، مدتی به‌عنوان کارخانه یا انبار 
کاربرد داشتند یا اساسا رها شده بودند اما با رشد شهر و 
بیشتر شدن جمعیت آن به بافت مسکونی نزدیک شدند. 
زمین‌ها در تبادل اموال میان سازمان‌ها دست به‌دست 
شدند یا راسا از سوی مالک اصلی برای ساخت خانه‌های 
سازمانی انتخاب شدند. حالا این شهرک‌ها جمعیت زیادی 
دارند که هر روز با خودرو‌های شخصی یا مسافرکش‌ها به 
شهر می آیند. این شهرک‌ها را می‌توان در غرب و جنوب 
تهران دید که براساس طرح‌های جامع و تفصیلی نباید 
ساخته می‌شدند اما اکنون از شهرداری‌های مناطق خدمات 
دریافت می‌کنند. این شهرک‌ها با رشد تدریجی شهر به 
مناطق مسکونی دیگر پیوسته‌ و جمعیت حریم و حاشیه 

شهر را افزایش داده‌اند.

شهرک‌ بدون قانون اما درون حریم
برخی از شهرک‌های درون حریم که اکنون دچار مشکلات 
متعددی شده‌اند، در هنگام ساخت، قوانین شهرسازی را 
رعایت نکرده‌اند. سازندگان ادعا می‌کردند که در محدوده 
منطقه‌های شهرداری نیستند و از این راه، خود را از تمامی 
قوانین ساخت‌وساز معاف می‌دانند؛ در حالی‌که مطابق قانون 
» قانون تعاریف محدوده و حریم شهر، روستا و شهرک و نحوه 
تعیین آنها« مصوب سال1384 در مجلس شورای اسلامی، 

این شهرک‌ها هم باید تابع قوانین بالادستی باشند.
براساس ماده2 این قانون » نظارت بر احداث هرگونه 
ساختمان و تأسیسات که به موجب طرح‌ها و ضوابط 
مصوب در داخل حریم شهر مجاز شناخته شده و حفاظت 
از حریم به استثنای شهرک‌های صنعتی )که در هر حال 
از محدوده قانونی و حریم شهرها و قانون شهرداری‌ها 
مستثنی هستند( به ‌عهده شهرداری مربوطه است، هرگونه 
ساخت‌وساز غیرمجاز در این حریم، تخلف محسوب شده و 
با متخلفان طبق مقررات رفتار خواهد شد.« از طرف دیگر 
در ماده4 همین قانون آمده است که »محدوده شهرک‌ها 
اعم از شهرک‌های مسکونی و صنعتی یا سایر شهرک‌هایی 
که طبق مقررات و با مجوزهای قانونی مربوطه ایجاد و 
احداث می‌شوند، در طرح‌های مصوب آنها تعیین و تصویب 

می‌شوند.«

شهرک‌نشینیحقوقی

دردسر زمین‌های بدون سند

مشکل نداشتن »سند تک‌برگ« در روستا‌های مناطق حاشیه 
کلانشهر‌ها دیده می‌شود. بعضی از این روستا‌ها سند تک برگ 
دارند و بقیه املاک در این مناطق به3 شکل قولنامه‌‌ای، بنچاق 
یا نسََخ هستند. وقتی قرار باشد خدماتی به آنها داده شود 
قانونگذار سند زمین را مطالبه می‌کند. وقتی مالک می‌خواهد 
سند رسمی بگیرد به موانعی برخورد می‌کند که برداشتن آنها 

کار آسانی نیست.
به گزارش همشهری، ‌یک مشکل این است که اراضی حریم 
در محدوده تعداد زیادی سازمان و دستگاه و نهاد هستند که 
مالکان برای هر بخش از کار خود باید به یکی از آنها مراجعه 
کنند. این سازمان‌ها هم قوانین خاص خود را دارند. مثلا کسی 
که برای گرفتن انشعاب برق یا آب مراجعه می‌کند با مقررات 
مختلفی مواجه می‌شود که همپوشانی ندارد. برخی از قوانین 

هم ابهام یا حتی تناقض دارند.
در سال‌های اخیر ارزش ملک در کل کشور بالا رفته است و 
منحصر به تهران و حاشیه آن نیست. هرجا که بتوان تغییر 
کاربری انجام داد این ارزش ده‌برابر هم می‌شود. برای اینکه 
چنین‌اتفاقی نیفتد قانون همه امور را به شهرداری و شهرداری 
هم آن را به اداره حریم سپرده است. اداره حریم امکانات 
فیزیکی مانند نیرو و خودرو دارد اما برخورد‌های سلبی 
به‌تنهایی نمی‌تواند مانع ساخت‌وساز شود. مثلا در بعضی 
مسیر‌ها ایستگاه نگهبانی ساخته شده تا مانع انتقال کیسه‌های 
سیمان یا مصالح ساختمانی شود. در این مواقع عامه مردم که 
ذی‌نفع اصلی هستند، ناراضی می‌شوند. مردم عادی که توانایی 
دورزدن قانون را ندارند ضرر می‌کنند و سودجویی و سند‌سازی‌ 
و فساد اداری به‌شدت بالا می‌رود. باید موضوع سند در مذاکره 

میان ارگان‌ها حل شود.
مطابق قانون نمی‌توان در حریم مناطق بیست و‌دو گانه 
ساخت‌وساز انجام داد اما شهرداری دائما با متخلفانی که 
زمین‌های کشاورزی را تغییر کاربری می‌دهند درگیر است 
و این اتفاق نه فقط در شمال شهر بلکه تمام مناطق شرق و 
غرب و جنوب شهر رخ می‌دهد. افزایش قیمت زمین، شدت 
تخلف‌ها را افزایش داده و خلأ‌های قانونی مقابله با آن را 

سخت‌تر کرده‌است.

حریم شهر‌ها، تعریف متفاوتی دارد. در نظام حقوقی کشور‌های مختلف، بخشی از اراضی اطراف 
شهر‌های بزرگ در محدوده مدیریتی آنها قرار می‌گیرد اما این مرزبندی از کشوری به کشور دیگر 

تفاوت دارد. وقتی جمعیت یک شهر اعلام می‌شود ممکن است فقط بخش مرکزی آن یا تمام شهر و 
حاشیه‌هایش محاسبه شده باشد. با این شیوه محاسبه جمعیت شهر توکیو حدود 13میلیون نفر است اما جمعیت آن به اضافه حریم شهری و مناطق 

ویژه توکیو از 40میلیون نفر هم بیشتر می‌شود. از آنجا که هیچ اجباری برای تطبیق معیار‌ها بین کشور‌ها وجود ندارد، انبوهی از دستور‌العمل‌های 
مختلف را می‌توان یافت که هریک حریم شهر را به شکل متفاوتی تعریف می‌کند. برای اداره یک شهر مرکزی و روستا‌ها و شهرک‌های نزدیک به 

آن، اغلب از روش شرکت - شهرداری )Municipal Corporation( استفاده می‌شود. مهم‌ترین مزیت این روش تغییر نکردن محدوده 
تعریف‌شده برای شهر اصلی است. شرکت – شهرداری، هم می‌تواند یک نهاد حکومت‌کننده و هم شامل همکاری‌های تجاری باشد 

اما اصل مهم، خودگردانی آن براساس توافق رسمی ثبت شده است. »شرکت چنای« در هندوستان که شهر چنای و نزدیک 
200منطقه پیوسته به آن با جمعیت 4/6میلیون نفر را اداره می‌کند از این نمونه‌ است. هسته اصلی شرکت چنای از شهردار 

و شورای شهر چنای قدیم )شهر مدرس( تشکیل شده است. گاهی اوقات نیز حریم و تعریف شهر‌ها با هدف کاهش 
مشکلات آنها تغییر می‌کند. شهر لاگوس سال‌ها یک بندر استعماری پررونق در آفریقا  بود و از سال1960 که 

کشور نیجریه از انگلیس مستقل شد مهاجرت به آن شدت گرفت. تا سال1976 شهر به‌شدت بزرگ شد. 
در سال1991 پایتخت به شهر ابوجا منتقل و شهرداری لاگوس منحل شد. اکنون این شهر شامل 

16منطقه جداگانه درون یک ایالت با دولت محلی کوچک است که به نام متروپولیتن لاگوس 
با 15میلیون نفر جمعیت شناخته می‌شود. 

آمریکا
محدوده شهر‌های آمریکا بیشتر با شبکه جاده‌ها معین شده است. 
شهرداری‌ها هم این حوزه را با شریان‌های رفت‌وآمد معین 
می‌کنند. در گذشته نقشه‌های اداره پست و پس از آن خطوط 
تلفن هم کارکرد مشابهی داشت که هنوز هم باقی است اما 
اکنون جاده‌ها و علائم کنار آنها مانند نشانه‌گذاری عمل 
می‌کنند و ملاک اعمال قوانین هستند. مهم‌ترین قانون 
در این زمینه مقدار مالیات است که درون شهر و بیرون 
آن تفاوت دارد و این فاصله ممکن است به اندازه عرض 
یک جاده باشد. برخی شهر‌ها براساس تصمیم شورای 
شهر و قوانین ایالتی حریم وسیعی دارند و مدیریت 
شهری می‌تواند در این حریم قانونگذاری کند. 
عملکرد پلیس و اورژانس که وابسته به شهرداری 
است هم در این حریم معین می‌شود. خارج از حریم 

شهر باید براساس قوانین ایالتی عمل کرد.

انگلیس
محدوده 

شهرهای انگلیس 
قوانین  براساس 

قدیمی از قرن‌های 
گذشته ثبت شده است. 
این محدوده‌ها براساس املاک 
کشاورزی و دامداری بود که با 
تأیید حکومت مرکزی به اشراف تعلق 
داشت.اکنون  برای اداره حریم اطراف یک 
شهر، شورا‌های شهر می‌توانند حوزه کاری 
آن را تعیین کنند که در تعامل با دیگر سازمان‌ها 
مشخص می‌شود. از زمانی که جمعیت افزایش پیدا کرد 
و روستا‌های اطراف مسکونی یا صنعتی شدند، قسمت‌های 
مختلف به هم ملحق شدند و ادارات بزرگی شکل گرفتند. لندن 
یکی از این نمونه‌هاست که شامل بیش از 30منطقه است. حمل‌ونقل، 

جمع‌آوری زباله‌ها، حمل‌ونقل و... هرکدام به شیوه خود اداره می‌شود. 

محدوده شهر لس‌آنجلسمحدوده شهر وست‌مینیستر درون شهر لندن

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

حریم شهر تعریف جهانی ندارد
کشور‌های مختلف از معیار‌های محلی  برای مشخص کردن حریم 

شهر‌ها و شیوه مدیریت آن استفاده می‌کنند 



با اسکن این کیو‌آرکد 
فیلم این گزارش 

را  ببینید.

• دوره جدید
• شماره 2
• 8 صفحه
•  دوشنبه 29 خرداد 1402
•  ضمیمه شماره 8804 همشهری

سیلوانا، پاسداری از مرزها در برف و سرما
به احترام وطن در کنار هموطن
شهدای مرزی ما مظلومند
پرواز از نقطه صفرمرزی

جانفشانی
شجاعت و ایثار شهدای مرزبانی  به روایت خانواده‌هایشان

 تا مرز جان

در این شماره می خوانید:
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رهبر انقلاب در دیدار خانواده‌های شهدای مرزبان فرمودند

شهدای مرزی ما 
مظلومند

شهادت یک مفهوم عجیبی است، یک مقوله عجیبی است، یک 
مقوله عمیقی است. شهادت یعنی معامله‌ با خدا، یک معامله‌ 
دوجانبه‌ بی‌دغدغه با خدای متعال؛ جنس هم معلوم، بهای جنس 
هم معلوم. جنس عبارت است از جان. جان یعنی سرمایه اصلی 
هر انسانی در این دنیای مادی؛ این جنس است؛ این را شما تقدیم 
می‌کنید؛ در مقابل، چه می‌گیرید؟ در مقابل، سعادت ابدی و 

حیات جاودان در برترین نعمت‌های الهی را می‌گیرید...
 بخش مهم دیگری از امنیت، مربوط به این مرزداران ماست؛ چه 
از نیروی انتظامی که در مرز مستقرند، چه از نیروهای زمینی 
سپاه که در مرز مستقرند، چه از بقیه نیروهایی که در مرزها در 
حال رفت‌وآمد و استقرار و فعالیت و تلاشند؛ این ناشی از برکات 
آنهاست؛ آنها - طفلک‌ها- دیده هم نمی‌شوند! شما در خانه‌هایتان 
نشسته‌اید؛ از مرز چه خبر دارید؟ شما پسرتان را، دخترتان را 
می‌فرستید مدرسه، می‌آید، نگران نیستید؛ خودتان می‌روید 
محل کار و می‌آیید، نگران نیستید؛ می‌روید در پارک می‌نشینید، 
نگران نیستید؛ راه‌پیمایی می‌کنید، نگران نیستید؛ نگران ناامنی 
نیستید، دارید با امنیت زندگی می‌کنید. چه خبر دارید که آنکه 
در مرز ایستاده و جلوی دشمن را گرفته که وارد کشور نشود، 
او دارد چه می‌کشد؟ این را مردم خبر ندارند؛ او مظلوم است. 
شهدای مرزی ما مظلومند؛ چه در مرزهای جنوب شرقی یعنی 
منطقه بلوچستان و کرمان و مانند اینها، چه منطقه‌ شمال غربی 
]یعنی[ منطقه‌ کردستان و کرمانشاه و بقیه جاها، چه بقیه‌ مناطق 
دیگری که در مرزها مشکلاتی وجود دارد؛ در همه‌ اینها، این 
مرزدارهای ما هستند که دارند با همه وجود، آنجا دفاع می‌کنند. 
اگر این مرزدارها نباشند، از بعضی از مرزهای ما هزارکیلو هزارکیلو 
مواد‌مخدر وارد کشور می‌کنند که هر یک کیلویش ممکن است 
صد جوان را بدبخت کند و به روز سیاه و به خاک سیاه بنشاند. 
چه‌کسی جلوی اینها را می‌گیرد؟ مرزدار ما! اینها هستند که دارند 

فداکاری می‌کنند؛ بعد هم شهید می‌شود؛ این شهید خیلی ارزش 
دارد. شهید مدافع حرم آن‌جور، شهید مرزبان این‌جور...

 شما که خانواده شهدا هستید، خودتان داغدارید و دست‌تان در 
کار است؛ من می‌خواهم این را عرض بکنم - این حرف‌ها پخش 
می‌شود، گفته می‌شود تا مردم بدانند که این شهیدان ما چقدر 
دارند به این کشور خدمت می‌کنند- خدمت، فقط دادن آب و 
نان نیست؛ بالاتر از آب و نان، امنیت است؛ اینها دارند امنیت 
کشور را تأمین می‌کنند. در همه‌ مرزهای کشور این‌جوری است؛ 
چه آنهایی که در خارج کشور در دفاع از حرم کار می‌کنند، چه 
آنهایی که در مرزها کار می‌کنند، چه آنهایی که در داخل شهرها 
و جاده‌ها برای امنیت کار می‌کنند، همه اینها حق حیات به گردن 

کشور دارند.
 قدر شهدا را باید بدانیم، قدر خانواده‌های شهدا را باید بدانیم. 
برادران عزیز، خواهران عزیز! هرکسی که سعی کند که یاد شهدا 
به فراموشی سپرده بشود، به این کشور خیانت کرده؛ هرکسی 
که سعی کند که به خانواده‌های شهدا اهانت بشود یا بی‌اعتنایی 
بشود یا مورد تعرض زبانی قرار بگیرند، به این کشور خیانت کرده؛ 
]چون[ اینجا بحث نظام نیست، بحث کشور است؛ به کشور 
خیانت کرده. به شهدا باید احترام بگذارند و قدر آنها را بدانند؛ 
به خانواده شهدا باید احترام بگذارند و قدر آنها را بدانند؛ خود را 
زیر بار منت شهیدان بدانند. خب »زیر بار منت شهیدان« یعنی 
چه؟ یعنی زیربار آن همسری که راضی می‌شود شوهرش برود 
در میدان جنگ به شهادت برسد؛ پس زیر بار ]منت[ آن خانم 
هم هستند؛ زیر بار منت آن پدر یا آن مادری که رضایت می‌دهد 
فرزندش برود ]هم هستند[؛ زیر بار منت اینها قرار بگیرند و همه 

بدانند، اینها است که ارزش‌ها را در کشورمان زنده می‌دارد.
 بخشی از متن بیانات رهبر انقلاب در دیدار خانواده‌های شهدای مرزبان 
و مدافع حرم در تاریخ 28خرداد سال 1396

بهار به واپسین روزهای خود رسیده و قرار سپردن 
زمان، از دست نسیم بهاری به روزهای گرم 
تابستان نزدیک و نزدیک‌تر می‌شود. آرامش در 
کوچه‌پسکوچه‌های این شهر جاری است و شهروندان 
نعمت بزرگ امنیت را در حالی تجربه می‌کنند 
که در همین بهار 1402، جوانانی در مرزبانی از 
وطن در گوشه و کنار این سرزمین، پر پر شدند. 
سزاوار است برای این شهدای امنیت دست بر سینه 
گذاشت؛ شیرمردان گمنامی که تمام قد پای وطن 
از شمال به جنوب، از غرب به شرقش ایستادند. 
دور از خانه و کاشانه، در سرمای استخوان‌سوز و در 
گرمای طاقت‌فرسا برای خاکی که در آن ریشه و 
هویتش تجلی شده، پاسداری می‌کنند. ما مدیونیم 
لحظه‌لحظه آرامش را به اشک‌های مادری که به 
انتظار پسر مرزبانش نشسته! مدیونیم به دلهره‌های 
پدری که دلش در فراق پسری آشوب است. مدیونیم به 
روزهای بی‌پدری و بی‌همسری خانواده‌های مرزبانان؛ 
چه آنهایی که در این راه شهید و جانباز شدند و چه 
آنهایی که خدا را شکر سلامت‌اند. مردان مقتدر فراجا 
با تعطیلی و با استراحت زیر سقف امن خانه در کنار 

عزیزان‌شان سال‌هاست که غریبه‌اند.
 و اما دل‌مان این روزها در خانه شهیدان سرباز گیر 
است. شهید سربازی چون محمد مهدی احمدی 
که چند هفته پیش  در درگیری‌های مرزی سیستان 
و بلوچستان به شهادت رسید. زود بود برای پرپر 
شدنش... گرچه آرزوی دامادی بر دل مادر و 
پدرش نشست اما چه زیبا مادرش با ایراد خطبه‌ای 
زینب)س(‌گونه، فرزند شهیدش را به امام حسین)ع( 
هدیه کرد. زیبایی دیگر اینکه محمد محمدی بریمانلو، 
قهرمان جودوی آسیا، مدالش را به خانواده این شهید 
سرباز مرزبان تقدیم کرد؛ نشان طلایی که در مسابقات 
قهرمانی آسیای هانگژوی چین کسب کرده بود را 
هدیه داد تا به نمایندگی از مردم ایران بگوید که ما قدر 
این خون‌های مظلومی که در مرزها ریخته می‌شوند 

را می‌دانیم.
و حال مدال افتخاری عظیم بر سینه این شهداست که 
تا همیشه در این وطن از آنها به نیکی یاد می‌شود. اینها 
هم نام‌شان در میان »قهرمانان ملی« این سرزمین 
ثبت خواهد شد؛ مثل دریاقلی سورانی و هزاران هزار 

فدایی وطن.
شاید خبر رشادت‌هایشان به گوش ما نرسد، شاید هم 
در هیاهوی خبرهای خوب و بد رسانه‌ها، گم شوند، 
اما نام و یادشان از تاریخ قهرمانی این سرزمین هرگز 

فراموش نخواهد شد.
چه آنهایی که مقابل قاچاقچیان کالا و ارز ایستادند تا 
امنیت اقتصادی را برای کشور به ارمغان بیاورند و چه 
آنها که با سوداگران موادمخدر درگیر شدند تا جوانان 
کمتری در وطن درگیر این مواد افیونی شوند. فرقی 
نمی‌کند همه و همه برای حفظ حقوق و تمامیت ارضی 
ایران، برای آرامش مرزنشینان و آسایش هموطنان 
خود بی‌ادعا و بی‌منت ایستاده‌اند در نقطه صفر مرزی. 

و برماست که یادی کنیم  از این عزیزان.

 بی‌ادعا ایستاده
در نقطه صفرمرزی

یادداشت

3 مرز بان دلیر در برابر ارتش شوروی
 شهریور‌ماه سال ۱۳۲۰ نیرو‌های نظامی اتحاد جماهیر شوروی از شمال و شرق و نیرو‌های انگلیسی از 
جنوب و غرب و از زمین و هوا به ایران حمله کردند؛ حملات سنگینی که به اشغال تعداد زیادی از شهر‌های 
کشور منجر شد و تهران نیز در آستانه اشغال قرار گرفت. در میان این رخداد‌های تاریخی، »پل آهنی« که روی 
رود ارس قرار دارد، آبستن حماسه مهمی شد که مرور جزئیات آن خالی از 
لطف نیست. ساعت 4بامداد سوم شهریورماه سال 1320شمسی یادآور 
یورش و تجاوز ناجوانمردانه ارتش شوروی به ایران در جریان جنگ 
جهانی دوم است. در این روز سه مرزبان غیور ایرانی دستور تسلیم در 
برابر دشمن متجاوز را که از سوی حکومت بی‌غیرت رضاخانی ابلاغ 
شده بود نادیده گرفته و جان خود را تسلیم وطن کردند تا پس از 

روایت
گذشت 80سال از آن روز، همچنان فریاد برآورند که مرزبان ایرانی غیرت و آزادگی را در مکتب امام حسین)ع( 

آموخته و در دفاع از خاک وطن و ناموس تا پای جان و آخرین قطره خون ایستاده است.
براساس روایت موجود سه شهید مرزبان برای مقابله با قوای نظامی شوروی در سه موقعیت سنگر گرفته 
بودند. شهید سرجوخه مصیب محمدی در یک متری کنار پل فلزی سنگر گرفته بود؛ شهید شهریاری روی 
برجک پاسگاه و شهید راثی هاشمی روی پشت‌بام پاسگاه. اسلحه‌هایشان هم برنو و هر سه در تیر‌اندازی 
ماهر بودند. برای متوقف‌کردن، ستون تجهیزات نظامی، راننده نفر‌بر زرهی یا تانک پیشرو مورد هدف قرار 
گرفت و کشته شد. با توقف خود‌روی زرهی، حرکت ستون متوقف شد. نیروهایی هم که برای راه‌اندازی تانک 
مذکور اعزام می‌شدند مورد هدف مرزبانان قرار می‌گرفتند. از این‌رو حرکت ستون نظامی برای ساعاتی متوقف 
شد. با توجه به موقعیت مدافعان میهن، ارتش شوروی برای در هم شکستن مقاومت مرزبانان با خمپاره و 
توپخانه پاسگاه را مورد هدف قرار داد که با خاموش‌شدن آتش سلاح مرزبانان و شهادت آنها تانک متوقف 

شده، راه‌اندازی و ستون مکانیزه ارتش شوروی وارد قلمرو ایران شد.

الناز عباسیان
دبیر ضمیمه پایداری
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شیعیان،  تقلید  مراجع  از  یکی 
اعتکاف  نوعی  را  کشور  از  مرزبانی 
خواند و گفت: مرزبانی و حفظ کشور 
است.  عبادت  دشمن  مقابل  در 
این‌باره  در  آیت‌الله‌العظمی‌جوادی‌آملی 
افزود: »اگر نظام اسالمی است و اعتکاف 
دارد که دارد این اعتکاف دو نوع است؛ 
اعتکافی که در مسجد است و معتکف 
روزه دارد و می‌‌خوابد اما مرزبانی نیز 
اعتکافی است که خواب ندارد. ایشان 
با بیان اینکه مرزداری همان مرابطه 
است، اضافه کرد: »همه شهدا برای 
ما عزیزند اما آن شهدایی که در بالای 
کوه‌های کردستان ایستادند و برای 
حفظ مرزها یخ زدند و شهید شدند 
کارشان اعتکاف بود. مرزبانی از کشور 
هم نیت قصد قربت می‌خواهد و عبادت 
است بنابراین امر مستحبی است؛ اگر 
عده‌ای بودند واجب کفایی می‌شود 
و اگر کسی نبود واجب عینی است.«
وی با اشاره به داستان حضرت‌سلیمان 
در قرآن و ماجرایی که برخی از آن 
قضاشدن نماز ایشان را تفسیر کرده‌اند، 
اضافه کرد: »این موضوع که این نماز، 
نماز واجب بوده یا مستحب و حضرت 
سلیمان فضیلت را از دست داده یا اصل، 
نماز محل تأمل است و روشن نیست اما 
چون محتملا قضاشدن نماز ایشان برای 
سان‌دیدن از نیروهای نظامی و ارتش 
خود برای مقابله با دشمنان بوده است 
ناشی از این است که وی اهمی را بر 
مهمی ترجیح داده است. نماز را می‌شود 
قضا کرد ولی حفظ مرزها که مورد 
تهدید دشمن است واجب است و گاهی 
مهم‌تر از رکن دین یعنی نماز است.«

مرزبانی، اعتکافی است 
که خواب ندارد

نگاه   سیلوانا، پاسداری از مرزها 
در برف و سرما 

گفت‌وگو با نویسنده و رزمنده‌ای که خاطراتش از حضور در مرز ارومیه را کتاب کرده است

بعد از حماسه‌ خان‌طومان در فروردین و اردیبهشت 1395که توسط شیرمردان مازندرانی برای دفاع از حرم اهل‌بیت)ع( به وقوع پیوست، در 
بهار سال 1396لشکر25کربلا در مأموریت جدید خود عازم آذربایجان‌غربی و نقطه صفر مرزی ایران و ترکیه به نام »سیلوانا« شد که تا پاییز 
سال1397این مأموریت ادامه پیدا کرد. مصیب معصومیان که خود از مدافعان حرم در خان‌طومان سوریه بود در این ماموریت همراه می‌شود. 
او که پیش‌تر با نگارش کتاب‌های شهدای مدافع حرم و خان‌طومان شناخته شده است از همان آغاز سفر تصمیم می‌گیرد تا لحظات ناب این 

مأموریت را ثبت کند. این کتاب روایتی متفاوت و طنز از خاطرات رزمندگان مرزبانی است که خوانش صحبت‌های نویسنده این کتاب خالی از لطف نیست. 
ناگفته نماند این نویسنده که خود از یادگاران دفاع‌مقدس است بیش از ۲۰ کتاب در حوزه دفاع‌مقدس منتشر کرده است.

در بخشی از کتاب» سیلوانا« می‌خوانیم: »ماشین که دور گرفت از 
دنده چهار رفتم به پنج. در همین حین پرسیدم: »آقا صمد تا الآن از 
دنده پنج استفاده کردی؟« با تعجب گفت: »مگه دنده 5هم داره؟«.
گفتم: »آره!«، گفت: »واقعا؟ً نمی‌دونستم!«. دیدم موقعیت مناسبی 
است برای شوخی کردن، گفتم: »تا حالا استفاده نکردی؟ پس من 
دنده رو کم می‌کنم، با چهار میرم!«. گفت: »باشه!« گفتم: »اگر اصلًا 

استفاده نمی‌کنی از دنده‌پنج، پس بفروشش!«. گفت: »چقدر 
می‌خرند؟«. گفتم: »حداقل 260هزار تومان باید بخرن!«. گفت: 
»چه جالب، نمی‌دونستم. باشه، پس می‌فروشمش، چون اصلاً از 
دنده‌پنج استفاده نمی‌کنم!«. احساس کردم او دارد سربه‌سرم 
می‌گذارد؛ امّا نگاه کردم دیدم کاملاً جدی است! گفت: »امروز 
که رفتم خونه می‌برم می‌فروشمش!«. من دیگر حرفی نزدم... .«

صفحاتی از تاریخ این مرز و بوم

فرمانده مرزبانی فراجا
استفاده از نخبگان برای هوشمندسازی مرزها

یکی از مهم‌ترین اولویت‌های فرماندهی انتظامی جمهوری اسامی ایران، هوشمندسازی مرزبانی است. تا 
جایی‌که تجهیز یگان‌های مرزی به امکانات اپتیکی و الکترونیکی جهت کنترل و مراقبت هوشمند از مرزها 
به‌صورت ویژه در دستورکار این فرماندهی قرار دارد و در این زمینه گام‌های خوبی برداشته شده است. 
سردار احمدعلی گودرزی، فرمانده مرزبانی ناجا با اعام این موضوع می‌گوید: »مرزبانی پیشگام در حوزه 
هوشمندسازی مرزهاست. البته مرزبانی هوشمند فقط یک شعار نیست بلکه راهبرد مرزبانی بوده و لازمه 
تحقق آن دقت زیاد، سرعت بالا، اشراف کامل و هوشیاری در مأموریت‌ها است. اگر بتوانیم با برنامه‌ریزی 
دقیق و به‌کارگیری نخبگان در راستای هوشمندسازی مرزبانی اقدام کنیم، قطعاً تحول بزرگی را در مجموعه 
ــم آورد.« سردار گودرزی طرح‌های کلیدی هوشمندسازی را طراحی زیرساختی،  ــی به‌وجود خواهی مرزبان

نگاه
توسعه درگاه‌های تعاملی، مدیریت داده‌ها و تأمین تجهیزات هوشمند مطرح می‌کند و می‌افزاید: »با استفاده 
از این طرح‌ها، به یک درگاه دوسویه تعاملی با سایر نهادها دست می‌یابیم.« سردار گودرزی هوشمندسازی 

ــان داخل کشور در مجموعه  ــات جوان ــه اقدام مرزها را ازجمل
وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح دانسته و می‌افزاید:‌ 
»ساختار هوشمندسازی مرزها نیز همزمان با تهیه و تدارک 
تجهیزات لازم در حال انجام است که با این ساختار و تربیت 
نیروی انسانی متخصص و فنی، مرزهای کشور به سمت 
ثبات بیشتری پیش می‌رود.« فرمانده مرزبانی فراجا همچنین 
با اشاره به آخرین شرایط دیپلماسی مرزی با کشورهای 
همسایه می‌افزاید: »دیپلماسی مرزی با کشورهای همسایه 
ــرار دارد.« ــن کشورها ق ــا ای ــی ب ــت هماهنگی و هم‌افزای در نهای

چه شد که سر از مرز ارومیه درآوردید؟
۴ سال توفیق حضور در جبهه را داشتم و بعد از آن با لشکر ۲۵ کربلا در مناطق 
مختلف خدمت می‌کردیم. چند سالی هم در سوریه به‌عنوان مدافع حرم توفیق 
خدمت به آل‌الله را داشتم. بعد از حماسه‌ خان‌طومان بچه‌های لشکر25کربلا در 
مأموریت جدید خود می‌خواستند به نقطه صفر مرزی ایران و ترکیه بروند. من آن 
زمان بازنشسته شده بودم اما اصرار کردم که اجازه حضور به من بدهند. از بهار سال 
1396تا پاییز سال1397این مأموریت ادامه پیدا کرد. البته من نزدیک به 2 هفته 

در این منطقه کنار مرزبانان بودم و تجربه متفاوتی از خدمت برای من رقم خورد.

از  تجربیات و حس و حال حضورتان در مرز برای ما بگویید.
اغلب ما از داشتن نعمت بزرگ امنیت بی‌خبریم. در شهر و دیار خود کنار 

عزیزان خود، خوش و خرم زندگی می‌کنیم و خبر نداریم در گوشه و کنار 
این سرزمین چه افرادی با سختی از مرزهای وطن پاسداری می‌کنند. 
من تازمانی که به این ماموریت نرفته بودم شرایط سخت کاری آنها را 
درک نمی‌کردم. در فصل گرما به این نقطه مرزی رفته بودیم اما برف تا 

حدود ۵ متر هم روی زمین می‌نشست. جاده‌ها مسدود می‌شد و 
مرزبان‌ها نمی‌توانستند به‌راحتی رفت‌وآمد کنند. اغلب با 

هلی‌کوپتر جابه‌جایی‌ها صورت می‌گرفت. گاهی هم 
حتی امکان پرواز هلی‌کوپتر نبود.

با این همه سختی مرزبانی چرا قالب 
طنز را برای کتاب مرزبانی انتخاب 

کردید؟ 
در کنار سختی‌ها و مشقت‌های خدمت 
در مرز، گاهی اتفاقات شیرینی می‌افتاد 
که برای لحظاتی هم که شده لبخند بر 
چهره مرزبانان می‌نشست‌. عده‌ای در 

میان‌شان بودند که از خود مایه می‌گذاشتند 
و تلاش می‌کردند با شوخی‌های محترمانه 
حال رفقا را خوب کنند. البته گاهی هم اتفاقات 

شیرین، بدون مقدمه قبلی پیش می‌آمد. بعد از سفر هر وقت یاد آن روزهای مرزبانی 
می‌افتادم در کنار سختی‌ها، این خاطرات شیرین هم برای من تداعی می‌شد  
بنابراین تصمیم گرفتم کتاب خاطرات شهدای مرزبانی را بنویسم. این اثر مجموعه 
روایت‌هایی است از شوخی‌های رزمندگان مرزبانی و مدافعان وطن در شرایط سخت 
ماموریت؛ سربازانی که در دورهمی خود بذر روحیه امید و نشاط می‌پاشیدند و جمع 
را سر حال نگه‌می‌داشتند و در نیمه‌های شب به سجاده می‌ایستادند و با خدا راز 

و نیاز می‌کردند.

از انتخاب نام سیلوانا برای کتاب برایمان بگویید.
سیلوانا نام منطقه مرزی در آذربایجان‌غربی و در غرب ارومیه در دامنه 
ارتفاعات بلند مشرف بر خط مرزی ایران و ترکیه است. جلوه زیبای 
بهشت و گنجینه‌ای بی‌نظیر از جاذبه‌های طبیعی، به‌عبارتی 
پاک‌ترین نقطه و تابلویی از زیبایی‌های خدادادی است. کلمه 
»سیلوانا« به روایتی ریشه ایتالیایی دارد و به‌معنای بهشت و در 
لغت به معنی جنگل و بیشه سبز است. من در این نقطه مرزی با 

مرزبانان مدت کوتاهی خدمت کردم.

تصمیم دارید کتاب دیگری با موضوع شهدای 
مرزبانی بنویسید؟

بله در تدارک نگارش کتابی با موضوع شهید 
مرزبان میثم آقاجانی هستم. شهیدی که در 
سوریه با او همرزم بودم و سرنوشت چنین 
رقم خورد که در سال ۹۶ در مرز ارومیه به 
شهادت برسد. او در بیشتر عملیات‌ها 
فرمانده بود و در سوریه فرماندهی 
گروهان ناصرین را برعهده داشت اما 
دوست داشت گمنام بماند. من قبل 
از شهادتش مصاحبه‌های مفصلی با او 
انجام داده بودم و به همین‌خاطر اطلاعات 

زیادی برای تنظیم این کتاب دارم.



4

14
02 

داد 
خر

 29
  

 دو
ماره‌

   ش
ری

ایدا
ی پ

شهر
 هم

 

جانشین فرمانده فراجا مطرح کرد:
هیچ کشوری در جهان به اندازه ایران دارای تهدید نیست

جانشین فرمانده فراجا با تأکید بر توجه به راهبردهای فرماندهی مرزبانی فراجا، گفت: 
مرزبانی در تحقق شعار سال ۱۴۰۲ نقش اساسی و تأثیرگذار دارد که برای این امر باید مبارزه 

قاطع با قانون‌شکنان و قاچاقچیان در دستورکار قرار گیرد.
سردار قاسم رضایی در نشست با فرماندهان و معاونان فرماندهی مرزبانی فراجا، با 
گرامی‌داشت یاد و خاطره شهدای مرزبانی و تسلیت شهادت سرهنگ مسعود پرکاس، رئیس 
اداره مبارزه با مواد‌مخدر مرزبانی استان هرمزگان، گفت: خداقوت عرض می‌کنم خدمت تمامی 
مرزبانان غیور و سلحشور مرزبانی انتظامی کشور که با انجام تکالیف و اقدام صحیح و 

به‌موقع به وظایف خود عمل می‌کنند.

نگاه
وی در ادامه با تقدیر از عملکرد فرماندهی مرزبانی فراجا و کسب رتبه برتر در سطح کل نیروهای مسلح در 
سال ۱۴۰۱، افزود: هیچ کشوری در دنیا به اندازه جمهوری اسلامی ایران دارای تهدید نیست، چرا که ایران 
اسامی دارای آرمانی عمیق و روحیه استکبارستیز دارد، پس می‌طلبد همواره و در همه حال آمادگی‌های 
لازم را در کنترل و مراقبت از مرزها داشته باشیم. براساس اعلام پایگاه خبری پلیس، رضایی بر توجه ویژه به 
راهبردهای فرماندهی مرزبانی فراجا تأکید کرد و گفت:‌ راهبردهای فرماندهی مرزبانی فراجا نیاز به اجرایی 
کردن و استمرار دارد و لازمه تحقق آن دقت زیاد، سرعت بالا، اشراف کامل و هوشیاری در ماموریت‌هاست.

جانشین فرمانده کل انتظامی کشور ارتقای توان عملیاتی و رزم مرزبانان و توجه ویژه به سازمان دوم رزم در 
یگان‌های مرزی را امری ضروری دانست و گفت: با توجه به نامگذاری شعار سال ۱۴۰۲ به مهار تورم و رشد 
تولید از سوی رهبر معظم انقلاب، مرزبانی در تحقق این شعار نقش اساسی و تأثیرگذار دارد که برای این امر 

مبارزه قاطع با قانون‌شکنان و قاچاقچیان باید در دستور کار قرار گیرد.

حفاظت از مرزهای سرزمینی 
هرکشور یکی از مهم‌ترین وظایف و شاید 

بتوان گفت مهم‌ترین وظیفه دولت‌ها به‌شمار 
می‌رود. در نظام جمهوری اسلامی ایران نیز مجموعه 
نیروهای نظامی و غیرنظامی مسئولیت این امر خطیر را 
عهده‌دار هستند. نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران 
در راستای وظایف خود و در چارچوب پلیس مرزبانی تأمین 
امنیت نقاط مرزی را عهده‌دار است. بدین‌منظور پلیس 
مرزبانی جمهوری اسلامی ایران در حادثه‌خیزترین نقاط 

کشور فعال است و این حفاظت همواره حادثه‌ها و 
درگیری‌های زیادی باخود به همراه داشته است. 

در ادامه نگاهی آماری به شهدای مرزبانی 
خواهیم داشت.

مرزبانی ؛ بیشترین تعداد شهدا

شهید مرزبانی 
از ابتدای سال تاکنون 
از جان خود گذشتند تا 
امنیت مرزها حفظ شود.

10

نفر از شهدای مرزبانی 
سال 1402 در استان 

سیستان و بلوچستان به 
شهادت رسیدند.

7
کشور با ایران مرز 
زمینی مشترک دارند.

8

چنانچه مشخص است نیروهای مرزبانی بالاترین تعداد 
شهدا را در نیروی انتظامی به‌خود اختصاص داده‌اند که 

این امر نشان‌دهنده اهمیت بالای مرزهای کشور در حفظ 
و تأمین امنیت شهروندان ایران است. بنابراین بررسی دلایل 

این تعداد شهید باید در اولویت نهادهای مربوطه قرار گرفته و تا جایی 
که امکان دارد از تعداد شهدای این حوزه کاسته شود. البته باید پذیرفت که 

انتخاب این حوزه برای خدمت به کشور با سختی‌ها و مشقت‌های خاص خود روبه‌روست و این افراد 
نه‌تنها خود، بلکه خانواده‌هایشان نیز با این سختی‌ها همراه هستند. اما از دست دادن هریک از این 
عزیزان به منزله داغدار شدن یک خانواده در ایران است. گرچه نهادهای حمایتی در این زمینه 
از هیچ اقدامی فروگذاری نکرده و همه تلاش خود را برای حفظ جایگاه و مقام این عزیزان انجام 
داده و می‌دهند اما فقدان یک عضو خانواده به‌طور یقین آسیب‌های خاص خود را به همراه دارد.

شهید محمدنظری
محل شهادت: هنگ مرزی ارومیه

پرواز از 
نقطه صفر مرزی

ند
رد
ی ک

دگ
ستا

ن ای

ی جا
ن تا پا

نگاهی آماری به شهدایی که در مرزهای ایرا

شهید قربانعلی پیری
محل شهادت: هنگ مرزی زابل

شهید سجاد قدمی
محل شهادت: مرز بسطام کردستان

شهید ناصر حیدری‌دژ
محل شهادت: هنگ مرزی سراوان

شهید یونس سیفی‌نژاد
محل شهادت: هنگ مرزی سراوان

شهید مسعود پرکاس
محل شهادت: هنگ مرزی هرمزگان

شهید علی غنی باتدبیر
محل شهادت: هنگ مرزی سراوان

شهید حسن بادامکی
محل شهادت: هنگ مرزی سراوان

شهید محمدمهدی احمدی
محل شهادت: هنگ مرزی هیرمند
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مرزبانی
پلیس پیشگیری
آگاهی و سرباز
جانباز و کرونا
اطلاعات و امنیت عمومی
پلیس مبارزه با مواد‌مخدر
یگان امداد
فرماندهی و ستاد
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۳۰۵ شهید در یک دهه
بررسی آمار و اطلاعات به‌دست آمده نشان می‌دهد در یک دهه گذشته یعنی از سال ۱۳۹۰ تا سال ۱۴۰۱، 
۷۸۹ نفر از اعضای کادر و سربازان نیروی انتظامی به شهادت رسیده‌اند که بیشترین تعداد آنها مربوط 
به سال ۱۳۹۳ با ۹۱ شهید است. سال‌های ۱۳۹۰ و ۱۳۹۲ نیز به‌ترتیب با ۸۴ و ۸۳ شهید در جایگاه بعدی 
قرار دارند. بررسی دقیق‌تر اطلاعات در حوزه شهدای پلیس نشان می‌دهد از بین همه بخش‌های این نیرو، 
»پلیس مرزبانی«، »پلیس پیشگیری« و سپس »پلیس آگاهی« و سربازان وظیفه بیشترین تعداد شهدا در این 
حوزه را به‌خود اختصاص داده‌اند. پلیس مرزبانی در این یک دهه تعداد ۳۰۵ نفر از اعضا و پرسنل خود 

را در مرزهای کشور در راه میهن اهدا کرده و بعد از آن پلیس پیشگیری با 
۱۶۴ و پلیس آگاهی با ۱۰۳ شهید در صدر بالاترین تعداد شهدا قرار دارند.

 مرزبانان نیازمند توجه بیشتر
ــر  ــا توجه به نسبت جمعیت ایران و آمریکا، تعداد شهدای نیروی پلیس کشورمان سه براب ب
پلیس‌های کشته‌شده آمریکا است. مقایسه این آمار با ایالات متحده آمریکا در سال 
ــت  ــبت جمعی ــه نس ــور ب ــن کش ــده در ای ــته ش ــای کش ــداد پلیس‌ه ــد تع ــان می‌ده ۲۰۲۱)۱۴۰۰( نش
بیشتر از کشور ما بوده است. مقایسه آمار این دو کشور با یکدیگر نشان می‌دهد به نسبت 
جمعیت، کشورمان تقریبا بیش از ۳ برابر ایالات متحده آمریکا نیروی پلیس شهید دارد. هرچند 
مرز زمینی ایالات متحده فقط با دو کشور کانادا و مکزیک است اما ایران با ۸ کشور مرز زمینی 
مشترک دارد، با وجود این، چنین آمار و ارقامی از شهدای پلیس نیازمند توجه هرچه 
ــت. ــی اس ــی مرزبان ــژه در فرمانده ــط به‌وی ــای ذیرب ــتر نهاده بیش
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فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران دارای ۱۶ بخش جداگانه است که هر 
یک وظیفه مشخصی دارند. سازمان حفاظت اطلاعات فراجا، سازمان عقیدتی و 
سیاسی، پلیس پیشگیری، پلیس راهور، پلیس آگاهی، پلیس امنیت اقتصادی، 

پلیس مبارزه با مواد‌مخدر، پلیس اطلاعات و امنیت عمومی، پلیس فضای تولید و 
تبادل اطلاعات، فرماندهی مرزبانی، پلیس بین‌الملل، هواپیمایی فراجا، یگان ویژه، 

حفاظت از شخصیت‌ها و دژبان فراجا، سازمان وظیفه عمومی و بازرسی فراجا اجزای 
تشکیل‌دهنده این فرماندهی نظامی هستند.
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سالی است که 
بیشترین شهید مرزبانی 

را داشتیم.

1393

مرزبان فقط در 
اردیبهشت ۱۴۰۲ به 
شهادت رسیدند.

8

 در راستای تأمین امنیت نقاط مرزی و حفظ تمامیت سرزمینی، پلیس مرزبانی وظایفی 
دارد که در زیر به اهم آن اشاره می​کنیم:

  اقدامات لازم برای حفظ حقوق و تمامیت ارضی و حاکمیت و مالکیت کشور و حفظ 
حقوق اتباع مرزنشین.

  رعایت و اجرای کامل قوانین کشور و قوانین بین​المللی که مرتبط با مرزها باشد.
  رعایت اجرای مفاد کلیه معاهدات و قراردادها و پروتکل​های مصوب مرزی دوجانبه 

موجود بین جمهوری اسلامی ایران با کشورهای همجوار.
  رسیدگی و اقدامات لازم قانونی درخصوص هرگونه حوادث مرزی.

  نظارت بر نصب و برقراری کلیه علائم مرزی.
  بررسی قوانین و مقررات مرزی و ارائه پیشنهادها در این زمینه.

پلیس در ایران برای مدت زمانی طولانی از ۲ بخش اصلی شهربانی)نظمیه( و ژاندارمری)که خود 
شامل ۲ بخش ژاندارمری مرزی و ژاندارمری روستایی بود( تشکیل می‌شد. پس از وقوع انقلاب 
اسلامی در ایران، کمیته انقلاب اسلامی نیز به‌عنوان یکی از اجزای برقراری نظم و امنیت داخلی 

کشور و حفاظت از اصول ارزشی جمهوری اسلامی ایران، به این سازمان پلیسی اضافه شد. 
»فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران«)فراجا( کنونی هم شاخه‌ای از نیروهای مسلح ایران 
است که وظایف پلیس و مرزبانی را در ایران برعهده دارد. این فرماندهی در سال ۱۴۰۰ با هدف 
تغییر ساختار نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران)ناجا(که در سال ۱۳۷۰ از ادغام شهربانی، 

ژاندارمری و کمیته انقلاب اسلامی تشکیل شده بود، ایجاد شد.

شهید139084

شهید139679

شهید139391

شهید139977

شهید139147

شهید139769

شهید139457

شهید140056

شهید139283

شهید139845

شهید139559

شهید140142

شهید140210

پرواز از 
شهید محمد جمال‌زادهنقطه صفر مرزی

محل شهادت: هنگ مرزی سراوان

شهید ناصر حیدری‌دژ
محل شهادت: هنگ مرزی سراوان

شهید یونس سیفی‌نژاد
محل شهادت: هنگ مرزی سراوان

شهید علی غنی باتدبیر
محل شهادت: هنگ مرزی سراوان
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شهید کاظم قایدزاده سال ۱۳۵۹ 
در بهبهان متولد شد. پدرش 
شعبانعلی قایدزاده در سال 
۱۳۶۴ در عملیات والفجر 
مقدماتی در منطقه فاو به 
شهادت رسیده بود. او نیز 
سال ۱۳۸۸ در درگیری با 
اشرار و قاچاقچیان در منطقه 
صفر مرزی جزیره مینو به 
درجه رفیع شهادت نایل شد 
و در واقع راه پدر بزرگوارش 
را در پیش گرفت. مزار او در 

روستای 
دودانگه کوچک 

واقع‌شده است.
رحمت سعیدی یکی از 
همکلاسی‌های شهید 
درباره او می‌گوید:»اول 
دبیرستان که بودیم، 
هر روز ۱۵ دقیقه اجازه 
می‌گرفت و از کلاس 
خارج می‌شد. بعداً 

متوجه شدیم چون وقت نماز مقارن ساعت 
کلاس بود، برای ادای نماز اول وقت از معلم 
اجازه می‌گرفت و بیرون می‌رفت. معلم‌مان 
هم که متوجه موضوع شد، از آن پس وقت 

نماز، کلاس را تعطیل می‌کرد.«
یکی از دوستانش هم در خاطره‌ای از او 
نقل می‌کند:»در کانال آب شنا می‌کردیم. 
ناگهان دیدیم با دستانش چیزی را بیرون 
می‌برد. متوجه شدیم مورچه‌هایی درون 
کانال افتاده بودند و شهید برای جلوگیری 
از غرق شدن‌شان، آنها را به بیرون از آب 

هدایت می‌کرد.«
همرزمانش نیز درباره او می‌گویند: »همیشه 
در منطقه عملیاتی، شب‌ها در انتهای سنگر 
نزدیک در خروجی می‌خوابید. می‌گفتیم 
آقا کاظم بفرما بالای سنگر. اما می‌گفت 
همین انتها خوب است. بعدها متوجه 
شدیم چون آخر شب برای نماز شب بلند 
می‌شد، نمی‌خواست کسی را بیدار کند 
و باعث اذیتش بشود. هر وقت دلش برای 
پدرش تنگ می‌شد، یاد مقام معظم رهبری 
می‌افتاد؛ زیرا او را همچون پدری به‌عنوان 
ولی و سرپرست خودش می‌شناخت. به 
فرزندش هم یاد داده بود هر کجا عکس 
آقا را دید، آن را ببوسد. علاقه خاصی به 
نقل احادیث داشت؛ به‌خصوص زمانی که 
حدیثی تازه می‌خواند و یاد می‌گرفت، اصلًا 
نمی‌توانست آن را در سینه‌اش نگه دارد. 
دوست داشت زودتر آن را برای دیگران 

هم نقل کند.«

مهربان و د لسوز

اگر نبودند آسایشی نبود
شهید ایوب اسلامی‌نیا، سال ۱۳۶۷ در گیلان‌غرب بخش گوامهر، روستای باسکله متولد شد. 
درباره روحیات او اینطور نقل شده که هر وقت از سرکار به خانه می‌آمد، نخستین کاری که انجام 
می‌داد این بود که پای مادر و دست پدرش را ببوسد. پیش از آنکه لباس‌هایش را عوض کند، کنار 
مادر می‌نشست و می‌گفت: »اول کنار شما خستگی‌ام دربرود، بعد لباس‌هایم را عوض می‌کنم«. 
آنقدر برای پدر و مادرش احترام قائل می‌شد که وقت‌هایی که سر کار بود، اگر مادرش به او تلفن 
می‌کرد و می‌گفت حالش خوب نیست، سریع مرخصی می‌گرفت و به خانه می‌آمد. مادرش را به 

درمانگاه می‌برد و بعد از اینکه خیالش راحت می‌شد، دوباره به سر کار برمی‌گشت.
مادر شهید در خاطره‌ای از پسرش می‌گوید:»برنامه مستندی راجع‌به شهادت می‌دیدم که ناگهان 
در دلم شور افتاد. به ایوب رو کردم و گفتم: » ایوب! مادر! من همیشه ترس در دلم است. تو را به 

شهید ایوب اسلامی‌نیا
محل شهادت:  قصرشیرین

یاد‌ها

یاد 
شجاعت و ایثار شهدای مرزبانی به روایت خانواده‌هایشان

 تا مرز جان
جانفشانی

مرزبانی کار ساده‌ای نیست، اینکه در سرمای استخوان‌سوز و گرمای سوزان، در دل 
جاده‌های صعب‌العبور، میان دریاهای مواج یا در کمرکش کوهستان‌های سرد، برای 
امنیت وطن و حفظ تمامیت سرزمین آبا و اجدادی ایستادگی کنی دل شیر می‌خواهد 
و مرزبانان اینچنین در دل حادثه‌ها لحظه‌هایشان را سر می‌کنند و تاپای جان برای 
پاسداری از مرزهای وطن ایستاده‌اند. کم نیستند عزیزان مرزبانی که در همان نقطه 
صفر مرزی، به شهادت رسیده‌اند. به نمایندگی از خانواده‌های هزاران شهید مرزبانی 
با تعدادی از خانواده‌های شهدای پرپر‌شده در مرزها گفت‌وگویی کوتاه انجام داده‌ایم.

شهید کاظم قایدزاده 
سال و محل شهادت: 

۱۳۸۸/۹/۲۹، جزیره مینو 
نحوه شهادت: درگیری با 

اشرار و قاچاقچیان

خدا مواظب خودت باش. اگر لب مرز با قاچاقچی‌ها درگیر شدید، کمتر اهمیت بده، چون 
خیلی خطرناک است«. پدرش که کنارمان نشسته بود پی حرف مرا گرفت و توصیه کرد حین 
انجام وظیفه مراقب باشد. ایوب آرام به حرف‌هایمان گوش داد و لبخند زد. بعد انگار مدت‌ها 
به این جواب فکر کرده باشد، گفت: »مامان! بابا! زمانی که من قسم خوردم که یک نظامی باشم، 
به‌خودم گفتم شهیدم! هیچ‌وقت هم زیر قسم خودم نمی‌زنم. اگر من لب مرز نسبت به حفظ 
وطن و خاکم وفادار نباشم، دیگر فردا شما و مردم آسایش ندارید. یک‌ماه بعد قسم ایوب ادا شد 
و در یکی از درگیری‌های مرز به شهادت رسید.  درسش خیلی خوب بود. کارشناسی رشته 
ریاضی را از دانشگاه سرپل ذهاب گرفته بود. زمانی که به شهادت رسید، استادش تعریف کرد 
که وقتی این حرف را به ایوب زدم، او گفت من برای خدمت کردن به نظام بیشتر علاقه دارم.«

ایوب اسامی‌نیا در ۱۶ فروردین سال ۱۳۹۷ در درگیری با قاچاقچیان سوخت به شهادت 
رسید.

شهید مهدی ملکی
سال و محل شهادت: 

۱۳۹۹/۵/۹، مرز سردشت، 
آذربایجان‌غربی

نحوه شهادت: درگیری با 
قاچاقچیان کالا

شهید مهدی ملکی، ۱۲ شهریور‌ماه سال 
۱۳۸۰ در روستای ماه‌نشان از توابع 
استان زنجان متولد شد. روزهای خوش 

کودکی را به ‌اقتضای شغل کشاورزی 
و دامداری پدر، عموها و پدربزرگش، 
در طبیعت و باغ‌های زیبای ماه‌نشان 
گذراند. او که از همان کودکی در این 
امر کمک‌حال خانواده‌اش بود، دوران 
مدرسه را در همان شهر گذراند و بعد 
از اخذ دیپلم، به خدمت سربازی رفت و 
رهسپار منطقه مرزی سردشت شد. ادب 
و احترام، کم‌حرفی و سر به‌زیری او زبانزد 

اهل محل بود. دوستانش خصایص اخلاقی شاخص او را رازداری، 
دل‌پاک و بی‌کینه، معرفت، غیرت، پیش‌دستی در آشتی‌کردن و 
میانجیگری برای آشتی دادن دوستانش برشمرده‌اند. چندین 
روز پیش از شهادتش، مدام به دوستان سرباز خود تأکید کرده 
بود که مرخصی‌هایشان را طوری برنامه‌ریزی کنند تا در مراسم 
باشکوه یا »العباس« حسینیه اعظم زنجان در عصر تاسوعا حضور 
داشته باشند و بتوانند دهه ابتدایی‌ماه محرم را با هم به عزاداری 
و سینه‌زنی برای امام‌حسین)ع( و حضرت ابوالفضل)ع( بپردازند.

شهید مدافع وطن مهدی ملکی از نیروهای مرزبانی سردشت، 
۹مرداد‌ماه سال ۱۳۹۹ هنگام تأمین امنیت مرزی براثر درگیری 
با قاچاقچیان به همراه یکی از همرزمانش به‌نام متین ساعدی به 

شهادت رسید.

رازدار و بی‌کینه
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شهید بهنام حسینی در سال 1368در یک خانواده ساده در روستایی 
در استان کردستان متولد شد. به واسطه تربیت اسلامی خانواده، از 
همان دوران کودکی توجه زیادی به مسائل دینی و عقیدتی داشت. 

سیامک حسینی، برادر شهید با اشاره به ویژگی‌های اخلاقی 
برادرش می‌گوید:»از ویژگی‌های بارز بهنام توجه به صله 
رحم بود و دائم به دوستان و اقوام سرکشی می‌کرد. اهل نماز 
و عبادت و بسیار مقید به امر به معروف و نهی از منکر بود و 
تلاش می‌کرد اطرافیان، دوستان و بچه‌های همسایه را به 

حضور و خواندن نماز در مسجد تشویق کند.«
او در ادامه به نکته جالبی درباره بهنام و توجه او به کولبرها 
اشاره کرده و می‌گوید: »بهنام با کولبرها خیلی خوش 
رفتاری می‌کرد. همیشه می‌گفت این کولبرها مجرم نیستند؛ 
شرایط سخت زندگی اینها را مجبور به انجام این کار سخت و 
خطرناک کرده است. به جای کولبرهای مظلوم و زحمتکش 
باید عناصر اصلی قاچاق را دستگیر کرد.« ناگفته نماند بهنام 

احترام خاصی برای مادرش قائل بود و همیشه با مادرش در تماس بود. 
حتی زمانی که ماموریت بود مرتب به مادرش زنگ می‌زد و جویای حال 
او می‌شد و از احوالات خودش به مادر می‌گفت. بهنام مرتب به ماموریت 
می‌رفت و در نهایت هفتم شهریور‌ماه سال ۱۳۹۱ در منطقه سروآباد 
حین عملیات تعقیب و گریز قاچاقچیان کالا، خودروی آنها دچار سانحه 

شده و به شهادت رسید.

یاد 

خبر شهادتش را زودتر به پدر داده بود
در روستای  فروردین ۱۳۶۶  یکم  بهزاد رستمی،  شهید 
کرمانشاه  باباجانی  ثاث  توابع  از  مصطفی‌بیگ  کانی 
به دنیا آمد. تحصیات ابتدایی را در زادگاهش گذراند. 
ــت  ــک رف ــم زرش ــتای چ ــه روس ــل ب ــه تحصی ــرای ادام ــپس ب س
ــس  ــد و پ ــا درس خوان ــطه دوم در آنج ــوم متوس ــان س ــا پای و ت
انقاب  پاسداران  در سپاه  به‌عنوان سرباز وظیفه  آن  از 
اسامی مشغول به خدمت شد تا اینکه ۲۴ دی ۱۳۹۸ 
حین انجام ماموریت بر اثر درگیری با قاچاقچیان در 
روستای گوگرد ثلاث‌باباجانی بر اثر اصابت گلوله به 

شهید بهزاد رستمی
محل شهادت: هنگ مرزی 

ثلاث‌باباجانی

با کولبرها خوش رفتار بود

ــزار شهدای  ــل آمد. مزار شهید در گل درجه رفیع شهادت نای
حسن‌گاویار روستای پالان علیا به خاک سپرده شده است.

ــد:  ــرده و می‌گوی ــدش اشاره ک ــه خاطره‌‌ای از فرزن ــدر شهید ب پ
»وقتی بهزاد برای مرخصی و استراحت به منزل آمد، بسیار 
ناراحت بود. از او دلیلش را پرسیدم در جواب گفت: یکی از هم 
خدمتی‌هایم به شهادت رسیده است. عاقبت همه مرگ است 
چه بهتر که با شهید شدن و با روی باز به استقبال مرگ برویم. 
یک روز هم شما خبر شهادت من را می‌شنوید. زمانی که به 
شهادت رسید و برای تحویل وسایلش به پایگاه رفتم فرمانده 
پایگاه گفت: جای او برای همیشه در قلب ما باقی می‌ماند. 
شهادت آرزوی او بود و سرانجام به آرزویش هم رسید.«

شهید خانلار تیو، بیستم آبان‌ماه سال ۱۳۴۸ در روستای 
»مَردنه« در منطقه صومای برادوست از توابع شهر ارومیه 
متولد شد. صلاح تیو، برادر شهید با اشاره به خاطرات 
خانلار می‌گوید: »وقتی او شهید شد من ۶سال بیشتر 
نداشتم و خاطرات زیادی از او در خاطرم نیست. اما خنده‌ها 
و مهربانی‌هایش را فراموش نمی‌کنم. با آنکه نزدیک به ۳۰ 
سال از رفتن او گذشته اما هنوز در این منطقه از او به نیکی 
یاد می‌شود و اهالی او را با کارهای خیری که انجام داده بود، 
به یکدیگر یادآوری می‌کنند.« چند سال پیش از شهادت 
خانلار، خانواده تیو، شهادت را به‌گونه‌‌ای دیگر تجربه کرده 
بودند. به‌گفته برادر کوچک خانلار، گویا در اوایل پیروزی 
انقلاب اسلامی، برخی گروهک‌های ضد‌انقلابی، برخی 
خانه‌های روستا را به توپ بستند که خانه آنها هم در این 
حادثه تخریب شد. خودش می‌گوید: »مادرم بر اثر برخورد 

ترکش خمپاره‌ها مجروح شد و چندی بعد در سال 13۶۶ از دنیا رفت. 
واقعیت در دهه ۶۰ کسی دنبال بحث جانبازی و گرفتن کارت آن نبود 
و ما هم هیچ وقت دنبال این موضوع نرفتیم. چند سال بعد از این حادثه 
خانلار به خدمت سربازی رفت و گفت می‌خواهم بعد خدمت همین 
جا استخدام شوم. با آنکه خانلار تنها تا سوم راهنمایی درس خوانده 
بود اما معلومات بالایی داشت. زیرا کتاب زیاد می‌خواند، حتی برای 
بچه‌های روستا هم کتاب می‌خرید و به آنها در مسجد روستا درس 
می‌داد. البته درس قرآنی می‌داد تا حداقل بچه‌ها سواد قرآنی داشته 
باشند. همین حالا هم خیلی از جوان‌های ده می‌گویند که ما این سواد 

قرآنی را از شهید خانلار تیو داریم و دعایش می‌کنند.«
نکته جالب اینجاست که خانه پدری خانلار که او هم آنجا زندگی 

می‌کرد، اینک تبدیل به مسجد روستا شده است. برادرش درباره خانه شهید، مسجد روستا شد!
ساخت این مسجد می‌گوید: »پدرم بعد از فوت مادر، خانه ما را که 
پیش‌تر مورد اصابت خمپاره‌ها قرار گرفته بود برای ساخت 
مسجد وقف کرد. حالا در هر مراسمی که در این مسجد 
برگزار می‌شود، یادی هم از مادر و برادر شهیدم می‌شود. 
او وقتی که سرباز بود با قاچاقچیان در هنگ مرزی درگیر 
شد و به شهادت رسید. یادم هست من و خواهرم کوچک 
بودیم و همراه پدرم به زمین‌های کشاورزی اطراف ده رفته 
بودیم. پدرم داشت به یونجه‌هایی که کاشته بود آب می‌داد. 
کسی آمد و گفت خانلار شهید شده. ما باور نکردیم. من 
معنی شهید و شهادت را درک نمی‌کردم. بعضی‌ها دلداری 
می‌دادند که خوش به سعادتش که شهید شده. چند ساعت 
بعد آمبولانسی به روستا آمد و پیکر بی‌جان خانلار را به 
خانواده تحویل داد. چه صحنه دردناکی بود. صدای شیون 
و گریه همه روستا را پر کرده بود. فکر کنم یک روز قبل از 
عید فطر بود و طبق رسم همه ساله خانم‌های ده در حال 
درست کردن خمیر برای نان و فطیر روز عید بودند. همسر 
برادرم کنار تنور بود و داشت خمیر درست می‌کرد که این خبر را به او 
دادند. شوکه شد و می‌خواست از شدت ناراحتی خودش را آتش بزند. 
خب خبر شوکه کننده‌‌ای به او، داده بودند و واقعا دست خودش نبود. 
اما بعدها آرام شد و چاره‌‌ای جز صبوری نداشت. او من و خواهرم را هم 
که در کودکی مادرمان را از دست داده بودیم کنار 2 فرزند خودش 
بزرگ کرد. او حالا حق مادری به گردن ما دارد و من هر جا که باشم 

سعی می‌کنم به او مرتب سر بزنم و جویای حالش باشم.«
از این شهید بزرگوار ۲ فرزند پسر به یادگار ماند که فرزند ارشد در زمان 
شهادت پدر فرشاد تنها ۳ سال داشت و نیهاد )شکور( یک‌ماه بعد از 

شهادت پدر به دنیا آمد.

شهید خانلار تیو 
تاریخ و محل 

شهادت: ۱۳۶۹/۲/۴، 
ارومیه 

نحوه شهادت: 
درگیری با قاچاقچیان 

کالا در هنگ مرزی

شهید مهدی سلماسی، بیستم دی‌ماه سال 
۱۳۵۶در ارومیه متولد شد. کارشناسی‌ارشد 
حسابداری داشتند و در دوره دکتری هم 
پذیرفته شده بودند. مصاحبه و آزمون را گذرانده 
و تصمیم داشت در کلاس درس دکتری شرکت 
کند که به شهادت می‌رسد. او رئیس دایره مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز بود و  به‌خاطر همین دقت در 
کار ترورش کردند. تیراندازی از یک پژوی مشکی 
رنگ انجام شده  بود و سرنشین یا سرنشینان پژو 
به‌صورت رگبار به سمت شهید شلیک کردند و 
وی از ناحیه سر و صورت مورد هدف قرار گرفت. 

وی سابقه فرمانده نیروی انتظامی روستای هنگ‌آباد پیرانشهر را در کارنامه 
خود داشت و چند سالی بود که در سمت رئیس مبارزه با کالای قاچاق 
شهرستان پیرانشهر که در روستای چیانه قرار داشت مشغول خدمت بود.

پریسا شهباذر، همسر شهید چنین از مهدی سلماسی می‌گوید: »آقامهدی 
و همکارانش باید سه‌،‌چهار روز یا گاهی اوقات بیش از یک هفته در سرما و 
گرما در کمین می‌نشستند تا جلوی بارهای قاچاقی را که می‌خواهند وارد 
شوند، بگیرند. البته در این راه تهدید می‌شدند، پیشنهاد باج هم به آنها 
می‌شد. یک‌مرتبه که آقا مهدی صدای طرف مقابلش را هم ضبط کرده بود 
که مقداری پول به او پیشنهاد کرده تا بارشان را رد کنند اما آقا مهدی  قبول 
نکرده بود و صدای ضبط شده را برای فرمانده‌اش هم گذاشته بود. آقا مهدی 
می‌گفت: دوست ندارم بچه‌هایم را با پول حرام بزرگ کنم. آقا مهدی آن‌قدر 
در کارش پاک‌دست بود و حتی سرسوزنی رشوه از قاچاقچی‌ها قبول نکرد 

که چندین مرتبه از طرف استاندار و فرماندار تشویقی گرفت.«
او در ادامه به آخرین مأموریت همسرش اشاره کرده و می‌گوید: »در محل 

کار آقا مهدی در شهریور‌ماه انتقالی‌ها اعلام می‌شود. شهریور سال ۱۳۹۵  قربانی کین اشرار
بود که به آقامهدی گفتند باید به پیرانشهر بروی. کار آقا مهدی گرفتن بار 
قاچاق بود. از یک نفر دو سه مرتبه‌ای کالای قاچاق گرفته بود و ضرر زیادی 
را متحمل شده بود و از آقا مهدی کینه به دل‌گرفته بود و تهدید کرده بود 
که حتماً یک بلایی سرش خواهد آورد. همینطور هم شد و وقتی داشت 
به سر کارش می‌رفت به او ۸ تیر زده بودند و حتی اجازه عکس‌العمل به او 
نداده بودند. چون دستش در جیب کتش بود که می‌خواسته اسلحه‌اش را 
دربیاورد. آقا مهدی را غافلگیر کرده بودند. چون همه از شجاعت و حرکات 
آقا مهدی در موقعیت‌های  خطر خبر داشتند.« از شهید 2 پسر به‌نام‌های 

محمدرضا و ماهان به یادگار مانده است.

شهید مهدی سلماسی 
تاریخ و محل شهادت: 

۱۳۹۶/۱/۲۶، پیرانشهر
نحوه شهادت: ترور توسط 

اشرار مسلح

شهید اصغر سالارپور 
سال و محل شهادت: 

۱۳۹۹/۷/۲۵، قشم
نحوه شهادت: تصادف عمدی 

قایق قاچاقچیان

شهید اصغر سالارپور، دهم مرداد سال ۱۳۴۲ در روستای کوشک از توابع 
شهرستان بافت در استان کرمان متولد شد. او که پدرش دامدار بود، تا ده 

سالگی در این روستا زندگی کرد، اما به‌دلیل کمبود امکانات و نبود 
مدرسه، به همراه خانواده‌اش به یکی از شهرستان‌های استان 
هرمزگان مهاجرت کرد. در آنجا پدر با باز کردن یک مغازه، 
مخارج خانواده را تأمین می‌کرد. شهید دیپلم خود را گرفت 
و به خدمت سربازی رفت. از آنجا که عاشق خدمت به نظام 
مقدس بود، در همان ابتدای دوران سربازی که به مرخصی 
آمده بود، تصمیم نهایی خود را گرفت که برای همیشه در 
لباس نظام به مردم خدمت کند. او در سال ۱۳۸۳، زمانی 
که در دادگستری بم مشغول به خدمت بود، ازدواج کرد و 
نخستین فرزندش در سال ۱۳۸۷ به دنیا آمد. یک سال بعد 
از به دنیا آمدن فرزندش، برای خدمت به نظام به شهرستان 
میناب منتقل شد و به‌مدت ۵ سال در پاسگاه‌های مختلف این 
شهرستان به خدمت پرداخت. در سال ۱۳۹۲ فرزند دیگرش 

متولد شد. شهید آرزو داشت که فرزندانش در سخت‌ترین شرایط هم، 
در مدارس و دانشگاه‌های بزرگ درس خوانده و در رشته پزشکی تحصیل 
کنند. همیشه می‌گفت تا هر جایی که در توانم باشد پشتیبان تحصیلی 
فرزندانم هستم تا به جایگاه شریف پزشکی و رشته مورد علاقه‌ام برسند. 
توصیه‌ای که به دو فرزند داشت این بود که نمازشان را اول وقت بخوانند 

که هم ثواب دارد و هم تا همیشه نگاه خداوند بدرقه راه‌شان است.
در اواخر سال ۱۳۹۳ به قشم منتقل شد و 6 سال در قشم خدمت کرد 
و ۱۳۹۹/۷/۲۵ در آخرین پاسگاهی که محل خدمتش بود، به صف 
همرزمان شهیدش پیوست. او که از نیروهای دریابانی قشم بود، صبح 
جمعه مصادف با سالروز شهادت پیامبر اکرم)ص( هنگام پایش و تأمین 
امنیت دریابانی، براثر درگیری با قاچاقچیان و ضربه عمدی قایق آنها به 

قایق دریابانی، مصدوم شد و درنهایت به شهادت رسید.

 نگاه خدا بدرقه راهش بود

شهید بهنام حسینی 
سال و محل شهادت: 

1391/6/7، سروآباد
نحوه شهادت: تعقیب و گریز 

قاچاقچیان کالا
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به احترام وطن
در کنار هموطن
اینجا نقطه صفر مرزی، سردشت است؛ جایی در  استان آذربایجان‌غربی و 
همسایگی کشور عراق. مرزبانان این هنگ مرزی، علاوه بر حفاظت از مرزهای 
ایران، همیشه در تعامل و سازندگی با مرزنشینان بوده‌اند و سعی در بهبود و آسایش 
مرزنشینان دارند. آنچه در ادامه می‌بینیم عکس‌هایی از قاب دوربین مهدی زوار 

است که به خوبی همراهی و همدلی مردم و مرزبانان را به تصویر کشیده است.

 گزارشی تصویری از تعامل مردم 
و مرزبانان در سردشت، نقطه صفر مرزی

آمدیم کنارتان باشیم و بگوییم گرچه دوریم از خانه وخانواده، اما ما را چون خویش خود بدانید.

مردم سردشت همراه با مرزبانان نقش مهمی در ایجاد امنیت پایدار در این منطقه دارند.

دخترم بخند 
و شادباش! 
آینده این وطن 
به شادمانی تو 
امیدوار است و 
این مرزبان‌ها 
اینجا هستند تا 
تضمینی برای 
خنده‌های تو 
باشند.

با تجهیز و به‌روز شدن 
تجهیزات مرزبانی شاهد 
مرزبانی هوشمند در نوار 
مرزی جمهوری اسلامی 
ایران هستیم.

مرزبانی در هنگ 
مرزی کار بسیار 
سختی است و به این 
سختی باید شرایط 
سخت جغرافیایی 
و آب و هوایی مرز 
آذربایجان‌غربی را هم 
افزود. خداقوت به همه 
مرزبانان.

 چه خواب‌هایی که 
بر چشمان‌تان حرام 
کردید تا آرامش را به 
شهر هدیه کنید.

ار|
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|

مرزبانان بدون 
هیچ چشمداشتی، 
پاسداری می‌کنند 
و همیشه در تعامل 

و سازنگاری با 
مرزنشینان بودند.

گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري
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چاپ:  همشهری
پذیرش آگهي‌:
84321000

و احد فنی: 
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